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90.300 de cititori zilnic

[ ”Furtuna 
face stejarul 
să-şi adâncească 
rădăcinile.” 

George 
Herbert

Eveniment/3

Galaţiul
Fruntaş 

la tâlhării 
şi accidente 

rutiere
Nu mai e un secret pentru 

nimeni: judeţul Galaţi s-a re-
marcat în ultimii ani prin nu-
mărul mare de tâlhari. Iar tâl-
hăriile cresc numeric primă-
vara. Potrivit declaraţiei co-
misarului Felician Vasilescu, 
şeful Inspectoratului Jude
ţean de Poliţie, „din păcate, 
judeţul nostru ocupă locul 
trei pe ţară la tâlhării, în luna 
ianuarie înregistrându-se 28 
de fapte, în februarie 22, iar 
în ianuarie 25 de astfel de 
infracţiuni”. Şi la domeniul 
„accidente rutiere”, Galaţiul 
ocupă locul trei pe ţară, şo-
selele devenind adevărate 
„scene ale morţii”.

De la începutul acestui an 
au avut loc 44 de accidente 
grave, soldate cu 10 morţi 
şi 40 de răniţi, ceea ce re-
prezintă un bilanţ destul de 
înfricoşător. 63,6 la sută din 
aceste accidente  au  avut loc 
în  municipiul Galaţi  şi s-au 
datorat    vitezei   excesive, 
alcoolului şi neatenţiei. 

Comisarul Felician 
Vasilescu a tras un semnal 
de alarmă şi a precizat că va 
fi fără milă faţă de condu-
cătorii auto care vor încălca 
regulile de circulaţie, dar, 
mai ales, faţă de şoferii care 
conduc cu viteză excesivă: 
„Este inadmisibil să circuli 
prin oraş cu viteză de peste 
100 de kilometri la oră, iar 
apoi să vii la poliţie cu cere-
re să ţi se scadă perioada de 
suspendare a permisului de 
la trei luni la 30 de zile”. 

Alina Comşa
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Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro

După Decembrie 1989, ne-au vizitat ţara in-
comparabil mai mulţi străini decât înainte. În 
interes de investiţii, de afaceri, de plăceri, de 

escrocherii internaţionale, de prietenie între popoare 
sau între sexe, de comerţ terestru, subteran sau aerian, 
de îndrumare şi control/monitorizare, de acordare de 
ajutoare şi de încasare a lor, de felicitări, de 
publicitate etc. Individual ori în delegaţii s-
au perindat prin România actori la modă sau 
cu nume ofilite, sportivi cu  gloria în muşchi, 
în ghete, în sexe, ”politicieni vorbăreţi şi de-
grabă promiţători de fonduri şi imagine pe 
cârca doritorului, dar şi grupuri de persoane 
obişnuite (elevi, studenţi, asistenţi sociali, întreprinză-
tori mici şi mijlocii, jurnalişti...).

Obsedaţi de captatio benevolentiae (obţinerea bu-
năvoinţei), dar şi cu un tradiţional simţ al ospitalităţii, 
românii i-au primit exemplar (excepţiile câte vor fi fost, 
chiar sunt nesemnificative), poate numai în domeniul 
turistic să fi fost excesiv de costisitoare, din care cauză 

oaspeţii respectivi au tăiat-o după leacuri bulgăreşti şi 
distracţii turceşti. Au apărut adeseori relatări în presa 
de toate simţurile, cu dobe şi tălăngi, a ecourilor aces-
tor vizite europene sau de pe alte continente: nişte 
danezi se minunau că trăim în blocuri, nişte francezi 
ne căutau prin copaci, nişte norvegieni se aşteptau să 

ne găsească îmbrăcaţi cu piei de animale abia jupuite, 
nişte spanioli şi portughezi credeau că pe aici se circu-
lă cu struţi, nişte englezi se mirau de mama focului că 
românii le vorbesc limba, fără să le fi fost colonie ca 
să-i înveţe minte costurile (dar timpul nu-i trecut, au 
moşia internetului). Ai noştri, băieţi buni şi fete cum-
secade, au notat indicaţiile pentru proiecte, le vorbeau 

respectuos despre valorile culturale ale ţărilor din care 
proveneau (de multe ori necunoscute solilor decât în 
date generale), se bucurau să-i uimească pe vizitatori: 
da, suntem săraci, spulberaţi de democraţia dictaturii 
şi de dictatura democraţiei, dar ştim capitalele ţărilor 
voastre, ştim de muzeele voastre, de nivelul vostru de 

trai, de sportivii voştri, de istoria şi geogra-
fia voastră şi înţelegem atitudinea voastră de 
superioritate, mândria pentru prosperitatea 
voastră, nu ne formalizăm să facem pe jig-
niţii, vrem să deprindem procedeele demo-
cratice şi ale bunăstării etc., dar... Un gust 
amar şi gânduri nerostite rămâneau: cum 

se face că într-o lume atât de prosperă şi deşteaptă 
tehnologic sunteţi atât de ignoranţi? Cum să credeţi 
că trăim în peşteri? Să nu ştiţi capitala României? Să 
consideraţi că veniţi printre sălbatici? 

Europenii din copaci

Continuare în Pagina 2

Ameninţarea apelor

Eveniment/3

[ Harta ghinionului, în apă [ Pe 
13 aprilie, Dunărea a depăşit cu 13 
cm cota de inundaţie, debitul fiind de 
13.000 mc/secundă [ Celulă de criză 
la Palat [ Oameni, animale, societăţi 
comerciale în pericol 

Ziua de ieri a fost plină de coincidenţe sumbre pentru 
locuitorii dintre ape şi plină de semnale îngrijorătoare pentru 
autorităţi. Ieri, pe 13 aprilie, la Galaţi s-a înregistrat nivelul maxim 
atins de Dunăre în acest an: 613 cm, cu 13 cm peste cota de inundaţie. 
Ca o ironie a sorţii, şi debitul fluviului înregistrat ieri se învârtea tot în jurul ci-
frei fatidice 13: mai exact, 13.060 mc/secundă. După o noapte albă şi extrem de 
ploioasă, autorităţile locale au simţit din plin morbul zilei de 13, având în permanenţă 
senzaţia că ceva rău se va întâmpla... 
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Reportaj/9

Avea doar 26 de ani când a plecat în 
Afganistan, alături de alţi 400 de mili
tari români.  Avea o prietenă, iubea via-
ţa, era un curajos. Şi‑a lăsat acasă fraţii, 
părinţii, prietenii, convins că nu va lipsi 
pentru multă vreme. Destinul i‑a rezer-
vat altceva. Avea să‑şi piardă viaţa în 

timpul unei mi-
siuni de patru-
lare, în sudul pro-
vinciei Kandahar, 
ucis de o bombă. 
Este vorba de Narcis 
Şonei, tânărul care a murit 

chiar de ziua lui, de Florii. Lacrimile nu 
s‑au uscat nici acum pe obrajii celor 
care l‑au iubit, chiar dacă a trecut un an 
de zile. Părinţii lui Narcis spun că  auto-

rităţile l‑au uitat pe Eroul na-
ţional şi că au nevoie de aju-
tor, deşi au în cont  80.000 de 
euro, contravaloarea poliţei 

de asigurare a celui ucis pe front. 
Fraţii lui Narcis nu vor să‑şi mai 
vadă părinţii. 

Narcis Şonei, floarea 
care s‑a ridicat la Cer

A trecut un an... 

Recepţie 
de 5000 de stele

Dacă-i bal, păi bal să fie! Şi chiar a fost o recepţie  
marca „Viaţa liberă 5000... plus infinit!”. Protipendada 
interbelică a oraşului ar fi fost mândră de noi: nu am uitat 
tradiţia petrecerilor somptuoase de altădată, doar am 
modernizat-o pe ici, pe colo! 

Special/5

Oraşul cu picioare de lut [ Solul 
cartierului 
Aviaţie, o 
adevărată 
mocirlă

Reforma/4

se pregăteşte 
de restructurare

[ Încă nu se ştie câţi 
salariaţi vor rămâne, 
din totalul de 485 de 
angajaţi [ Cei care vor 
pleca vor primi salarii 
compensatorii 

Reforma/4

Apă potabilă cu iz 
de dispută politică

Muncitori 
ameninţaţi 
cu un pistol

Varia/8

Superselecţie!
Se caută 
copii talentaţi

Protecţia muncii 
”frige” brutarii
[ Amenzi de aproape 
500 de milioane în 
panificaţie

PSD: 
Pregătiri 
de politic‑kombat

Ultima oră
Dunărea creşte!

La închiderea ediţiei, 
Dunărea atinsese nivelul de 
615 cm, cu 15 cm peste cota 
de inundaţie. Debitul fluviului 
era de 13.100 mc/s. Prutul în-
registra şi el o creştere de ni-
vel, ajungând, la ora 18.00, la 
o cotă de 573 cm  şi un debit 
de 449 mc/s. În zona Slobozia 
Oancea era asigurată monito-
rizarea permanentă, echipele 
de intervenţie fiind pregătite 
să supraînalţe digul din saci 
de nisip, astfel încât DN 26 să 
fie protejat.

Ovidiu Amălinei
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Să faceţi ochii mari când vedeţi că aici sunt televi‑
ziuni, ziare, hoteluri?... Poate că ar fi necesar, normal 
şi afectuos, să li se spună oaspeţilor dragi, în astfel de 
ocazie, că sunt proşti (pur şi simplu!) şi că treaba asta 
nu doare şi că se găseşte şi la noi. Există însă varianta 
devastatoare de a ni se replica sclipitor cum că şi aici 
suntem depăşiţi iremediabil, fiindcă la ei reforma în 

educaţie şi cultură se aplică de zeci de ani. Mai au de 
furcă (oarecum!) cu generalizarea abandonului şcolar 
şi cu exersarea simulării de cucerire a celor mai înalte 
culmi ale analfabetismului bine plătit şi straşnic impo‑
zitat. Slogan la modă „Clienţi din toate ţările, globa‑
lizaţi‑vă!” O s‑o facem dacă metoda de eugen/izare 
Nicolăescu se aplică neabătut.

Europenii din copaci

Plenul Senatului a adoptat ieri 
‑ cu voturile parlamentarilor PSD, 
PRM, PD şi PC ‑ propunerea con‑
servatorilor privind reducerea 
la 9% a TVA pentru produsele 
alimentare de bază. Propunerea 
conservatorilor vizează modi‑
ficarea legii Codului fiscal, în 
sensul diminuării de la 19 la 9% 
a TVA pentru produse de bază 
precum pâine, produse de pa‑
nificaţie, carne, peşte, lapte, ulei, 
zahăr, orez şi ouă. Legea a fost 
adoptată cu 65 de voturi “pen‑
tru”, exprimate de senatorii PD, 
PRM, PSD şi PC şi cu 34 de voturi 
“împotrivă”, aparţinând senato‑
rilor PNL şi UDMR. Actul norma‑
tiv urmează să fie dezbătut şi în 
plenul Camerei Deputaţilor, care 
are putere decizională.

Tăriceanu critică PD

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, ieri, că pro‑

punerea legislativă iniţiată de 
Partidul Conservator şi votată 
de Senat privind reducerea TVA 
la alimentele de bază conţine “o 
doză foarte mare de populism 
şi demagogie” şi a criticat PD 
pentru că a susţinut această pro‑
punere. Tăriceanu a spus că, din 
calculele ministrului Finanţelor, 
rezultă un deficit “imens” de 
0,8% din PIB, în urma acestei mă‑
suri.  Premierul a mai spus că în 
urma aplicării acestei măsuri vor 
avea de câştigat proprietarii de 
brutării sau de fabrici de pâine, 
nu cetăţenii. Întrebat de votul dat 
de democraţi, Tăriceanu a spus: 
“Sigur că nu‑mi face plăcere să 
remarc încă o dată inconsecven‑
ţa PD. O să discut cu preşedinte‑
le Emil Boc”. El a menţionat că nu 
vrea, însă, să se creeze “un motiv 
de conflict” în coaliţie.

Liderul PC, Dan Voiculescu, 
a declarat că senatorii PD care 
au votat în favoarea propunerii 

conservatorilor privind reduce‑
rea TVA la produsele alimentare 
de bază au fost convişi de “moti‑
ve tehnice”. “Eu consider că, azi, 
în Senat nu a fost vorba despre 
un vot politic. Cred că este bine 
că politicienii au început să vo‑
teze şi altfel decât din punct de 
vedere politic. Am explicat timp 
de mai multe minute, tehnic, ne‑
voia pentru  un astfel de  TVA  
redus la alimente.  Sunt convins 
că mulţi dintre senatorii de la 
PD,  de la PNL, PSD, PRM m‑au în‑
ţeles. Au acceptat argumentele 
mele, de ordin tehnic”, a susţinut 
Dan Voiculescu.

Preşedintele executiv al PD 
Adriean Videanu a calificat drept 
o eroare reducerea TVA ‑ sus‑
ţinută şi de parlamentarii PD, 
exprimându‑şi convingerea că 
această eroare va fi corectată la 
Camera Deputaţilor, cameră de‑
cizională în acest caz.

Raportorul Parlamentului 
francez pentru România, 
Jacques Myard, a prezentat, în 
faţa Comisiei pentru Afaceri 
Europene a Adunării Naţionale 
Franceze, raportul privind 
pregătirea României pentru 
aderarea europeană. Deputat 
UMP, Jacques Myard, a realizat 
un prim raport în urmă cu doi 
ani. “În decembrie 2003 existau 
probleme serioase la aproape 
toate capitolele, în prezent pot 
spune că toate aceste probleme 

serioase au fost rezolvate, că 
exista o economie funcţională 
de piaţă, că există o luptă verita‑
bilă contra corupţiei, că justiţia 
e independentă, că presa e libe‑
ră (...) în fine, că România a făcut 
progrese considerabile pentru a 
ajunge la nivelul solicitat pentru 
integrarea europeană”. Myard a 
arătat că totuşi sunt de rezolvat 
chestiuni legate de capacitatea 
administrativă de a absorbi fon‑
durile europene.

Directorul SRI, Radu Timofte, 
a declarat, ieri, că, începând cu 
anul 1999, CSAT nu a emis nicio 
hotărâre de clasificare a unor 
dosare de Securitate, singurul 
for abilitat în acest sens fiind 
comisia mixtă SRI‑CNSAS. “S‑au 
făcut diverse declaraţii în ultima 
vreme, referitoare la unele hotă‑
râri ale CSAT, prin care se solicită 
CSAT să declasifice unele docu‑

mente. Nu are nicio competen‑
ţă CSAT în materia respectivă. 
Legea prevede că numai acolo 
unde sunt situaţii unde CNSAS 
şi SRI nu se înţeleg asupra unor 
documente, indiferent că este 
vorba de documente de sigu‑
ranţă naţională sau de altceva, 
acolo decizia va fi luată ca ur‑
mare a unei hotărâri a CSAT”, 
a declarat Timofte. El a susţi‑

nut că “nu se pune problema” 
ca în perioada aplicării Legii 
187/1999 privind deconspirarea 
Securităţii ca poliţie politică, 
CSAT să fi avut vreo competenţă 
sau să fi emis vreo hotărâre de 
clasificare a unor documente. El 
a adăugat că respectivele soli‑
citări de declasificare, adresate 
CSAT, “nu sunt făcute în totală 
cunoştinţă de cauză”.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu a declarat, ieri, că este 
necesară extinderea programu‑
lui de construcţie de locuinţe 
prin ANL de la 9.000 de locuin‑
ţe pe an, cum este în prezent, 
la 80.000 de locuinţe pe an. 
“Constatăm că există foarte mul‑

te oraşe în ţară în care cererea 
este foarte mare, iar programul 
ANL pentru anul acesta cuprin‑
de construcţia pentru 9.000 de 
locuinţe. Dacă facem o medie 
pe judeţ, ajungem la o cifră care 
este foarte scăzută”, a spus pre‑
mierul.

Se vor lua 
măsuri

Locatarii blocurilor ANL 
din  Beclean  care  sunt ple‑
caţi la muncă în străinătate ar 
putea rămâne fără locuinţe, 
ca urmare a unui control fă‑
cut de Primăria Beclean, care 
a constatat că multe case au 
fost lăsate nelocuite timp de 
mai bine de un an. Primarul 
oraşului, Nicolae Moldovan, 
a declarat, ieri, că nu va mai 
semna prelungirea contrac‑
telor de închiriere pentru un 
număr de 17 chiriaşi. În ace‑
eaşi situaţie se vor afla şi ti‑
tularii contractelor care şi‑au 
subînchiriat locuinţele, cu 
toate că nu au acest drept. 
Locuinţele vor fi repartizate 
altor tineri aflaţi pe listele de 
aşteptare. La Beclean, ANL a 
construit peste 200 de gar‑
soniere şi apartamente.

Propunere 
respinsă

Preşedintele Traian 
Băsescu a respins propu‑
nerea ministrului Justiţiei 
Monica Macovei privind 
numirea procurorului mili‑
tar Vasile Doană în funcţia 
de şef al Secţiei Parchetelor 
Militare, şeful statului ţi‑
nând cont de avizul nega‑
tiv al Consiliului Superior al 
Magistraturii. Magistraţi şi 
avocaţi bucureşteni au cri‑
ticat propunerea de numire 
a lui Vasile Doană în funcţia 
de şef al Secţiei Parchetelor 
Militare, susţinând că, de‑a 
lungul carierei sale, magis
tratul militar ar fi arestat ne‑
legal persoane cercetate de 
el.

Fără voturile 
necesare

Senatul a respins, ieri, un 
proiect de modificare a Legii 
privind Statutul funcţionari‑
lor publici, iniţiat de Guvern 
şi considerat prioritate pen‑
tru integrare, nefiind obţinut 
numărul de voturi necesare 
pentru adoptarea unei legi 
organice. Actul normativ a 
întrunit doar 61 de voturi 
“pentru”, numărul minim ne‑
cesar pentru adoptarea unei 
legi organice fiind de 69 de 
voturi. Alţi 12 senatori au 
votat “împotrivă” şi trei s‑au 
abţinut. Proiectul guverna‑
mental viza transpunerea 
principiului descentralizării 
în domeniul funcţiei publi‑
ce. 

Reclame 
mincinoase

Consiliul Naţional al 
Audiovizualului (CNA) a 
decis, în şedinţa de ieri, 
să trimită o scrisoare de 
avertizare tuturor pos‑
turilor de radio şi TV, 
precum şi asociaţiilor 
din domeniul publicită‑
ţii, cerându‑le respecta‑
rea Legii Publicităţii şi a 
Codului de reglementare 
al CNA în reclamele di‑
fuzate. Decizia trimiterii 
acestei scrisori a venit în 
contextul în care, în ulti‑
ma perioadă, Consiliul a 
interzis mai multe spo‑
turi publicitare pentru 
că nu informau corect 
publicul privitor la preţu‑
rile, tarifele şi condiţiile 
diferitelor promoţii. 

Demersuri 
în instanţă

Instanţa Curţii de Apel 
Bucureşti a dispus, ieri, 
emiterea mai multor 
adrese pentru găsirea 
uneia dintre persoane‑
le inculpate în dosarul 
în care Genică Boierică 
a fost deja condamnat 
la opt ani de închisoa‑
re într‑un dosar privind 
restituiri ilegale de TVA. 
Cererea pentru identi‑
ficarea lui Al Switi Nail a 
fost făcută de unul din‑
tre avocaţii lui Boierică, 
apărătorul susţinând 
că găsirea acestuia este 
importantă atât din mo‑
tive procedurale, cât şi 
pentru faptul că omul de 
afaceri craiovean a fost 
condamnat pentru insti‑
gare la fapte săvârşite de 
acesta.

Noi ambasadori ai României
Preşedintele Traian Băsescu a semnat, ieri, decretele de numire a 

lui Lucian Fătu şi Ion Macovei în funcţia de ambasador al României 
în Republica Finlanda, respectiv, în Serbia şi Muntenegru, informea‑
ză un comunicat al Administraţiei prezidenţiale. Lucian Fătu a mai 
fost ambasador în Letonia şi Lituania, iar Ion Macovei este director în 
Ministerul Afacerilor Externe.

Strategie de securitate naţională
Consiliul Suprem de Apărare a Ţării (CSAT) se întruneşte luni, 

pentru a discuta Strategia de securitate naţională şi rapoartele de 
activitate ale CSAT şi MApN pe 2005, informează un comunicat al 
Preşedinţiei. În şedinţa CSAT din 13 februarie, fusese stabilit un ter‑
men de 30 de zile pentru adoptarea Strategiei de securitate naţiona‑
lă, termen care a fost depăşit.

CNSAS
Identificare 
în 15 minute

Directorul SRI, Radu 
Timofte, a declarat, ieri, că 
CNSAS poate identifica în 
maximum 15 minute orice 
dosar din arhive, datorită 
sistemului digital de regăsire 
automată, predat de SRI că‑
tre Consiliu. Timofte a men‑
ţionat că, până în 2004, SRI 
a predat 10.000 de dosare, 
pe baza cererilor punctua‑
le ale membrilor Colegiului 
CNSAS, iar anul trecut a 
transferat peste 1,3 milioa‑
ne de alte dosare, reprezen‑
tând peste 1,5 milioane de 
volume. El a precizat că SRI 
a mai transmis CNSAS datele 
de identificare a persoanelor 
la care se refereau dosarele 
respective, precum şi siste‑
mul SRI de regăsire automa‑
tă a numelor din arhive.

Franţa începe 
procedurile de 

aderare a României
Radu Timofte:

CSAT nu a clasificat niciun 
dosar de Securitate

TVA la alimentele de bază, 
redus la 9%

Fostul deputat PSD, Ristea 
Priboi, este cercetat de Direcţia 
Naţională Anticorupţie (DNA), 
care a declanşat urmărirea penală 
împotriva sa, într‑un dosar care îl 
vizează pe omul de afaceri craio‑
vean Genică Boierică. Anchetatorii 
au descins, ieri, la locuinţa lui 
Priboi, precizează sursele citate. 
Priboi ‑ fost deputat PSD, dar şi 
fost ofiţer în cadrul Serviciului de 
Informaţii Externe ‑ este învinuit 
de procurori anticorupţie de ob‑
ţinerea ilegală a unor bunuri de 

la Genică Boierică, acuzaţiile de 
corupţie de care s‑ar face vinovat 
nefiindu‑i aduse la cunoştinţă, în‑
trucât acesta este plecat în străi‑
nătate. În martie 2005, procurorii 
Parchetului Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie l‑au deferit justiţiei pe 
omul de afaceri craiovean Genică 
Boerică, arestat şi acuzat alături 
de alte 11 persoane, într‑un dosar 
privind obţinerea nelegală de res‑
tituire de TVA în valoare de peste 
135 de miliarde de lei.

Ristea Priboi

Pus sub acuzare 
de DNA

Debitul fluviului Dunărea la 
Baziaş (intrarea în ţară), de 15.200 
metri cubi pe secundă, atingea 
cota de inundaţie, fiind depăşită 
cu 124 de centimetri. În judeţul 
Caraş‑Severin, autorităţile au in‑
tervenit pentru evacuarea po‑
pulaţiei şi a animalelor din loca‑
litatea Gherteniş, inundată după 
ce digul de protecţie al râului 
Bârzava a cedat, din cauza ploi‑
lor torenţiale din ultimele zile. 
La Gătaia, 35 de localnici au fost 
evacuaţi din case, în urma rupe‑
rii unui dig în Caraş‑Severin. Pe 
întreg teritoriul judeţului au fost 
afectate sute de case şi anexe 
gospodăreşti, mii de hectare de 
teren agricol, mai multe drumuri 
naţionale, judeţene şi comunale, 

zeci de poduri şi podeţe, sute de 
fântâni, precum şi unităţi admi‑
nistrative. În judeţul Teleorman, 
pentru fluviul Dunărea, cota 
de pericol a fost depăşită cu 36 
de centimetri la Turnu Măgurele, 
iar la Zimnicea cota de inundaţie 
a fost depăşită cu 118 centimetri. 
Zeci de hectare de teren agricol 
şi pădure au fost afectate din 
cauza infiltraţiilor prin digurile 
de protecţie, dar apa nu a ajuns 
în gospodăriile şi locuinţele po‑
pulaţiei din localităţile limitro‑
fe fluviului Dunărea. În judeţul 
Ialomiţa, între cartierele Buliga 
şi Dudeşti din municipiul Feteşti, 
în zona primului dig de protec‑
ţie, nivelul apei este în continuă 
creştere, iar la kilometrul fluvial 

44,5 braţ Borcea, pe malul stâng 
apa a trecut peste o denivelare a 
digului şi se revarsă în luncă spre 
al doilea dig de protecţie. În ju‑
deţul Dolj, în municipiul Calafat 
au fost inundate zeci de anexe 
gospodăreşti şi, preventiv, auto‑
rităţile au dispus evacuarea a 50 
de persoane. Portul Bechet ră‑
mâne închis, iar în oraşul Bechet 
au fost inundate sute de hectare 
de teren agricol. De asemenea, 
16 comune din judeţul Dolj 
sunt afectate de inundaţii, care 
au afectat sute de case şi anexe 
gospodăreşti, mii de hectare de 
teren agricol, păşuni şi pădure, 
precum şi unităţi administrative 
(şcoli, cămine culturale, biserici 
etc.)

Pe malurile Dunării

Stare de urgenţă

În judeţul Olt, în portul 
Corabia s‑a depăşit cota de pe‑
ricol cu 112 centimetri, iar ni‑
velurile şi debitele pe pâraiele 
Mamu şi Beica sunt în creştere, 
depăşind cotele de atenţie. În 
judeţul Tulcea, au fost afectate 
de inundaţii sute de gospodă‑
rii şi anexe din 14 localităţi, zeci 
de case, din care şapte distruse, 
mii de hectare de teren arabil, 
poduri şi podeţe. Autorităţile 
locale au evacuat 35 de persoa‑
ne din localităţile Smârdan, I.C. 

Brătianu, Pătlăgeanca şi Plauru. 
În judeţul Mehedinţi, barajul de 
la Porţile de Fier I deversa un 
debit de 15.160 de metri cubi pe 
secundă, iar la Porţile de Fier II, 
un debit de 15.050 de metri cubi 
pe secundă. La punctul hidro‑
metric Gruia, nivelurile pe fluviul 
Dunărea se situau peste cota de 
pericol cu 50 de centimetri, iar în 
digul de protecţie al fermei pis‑
cicole Gruia s‑au creat două bre‑
şe cu lungimi de 10 şi respectiv 
30 de metri. 

O treime din efectivele Ministerului Administraţiei şi Internelor (MAI) din judeţele limitrofe Dunării se 
vor afla permanent în unităţi, fiind pregătite să intervină pentru sprijinirea populaţiei şi limitarea efectelor 
inundaţiilor. Un număr de 10 judeţe ale ţării erau afectate, ieri după‑amiază, de inundaţii, autorităţile 
centrale şi locale luând măsuri pentru limitarea efectelor produse ca urmare a creşterii debitului Dunării, 
informează Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă.

Călin Popescu Tăriceanu:

80.000 de locuinţe 
ANL pe an

PSD Bucureşti

Vanghelie,
preşedinte 
interimar

Consiliul munici‑
pal al Organizaţiei PSD 
Bucureşti a decis, ieri, nu‑
mirea primarului Secto
rului 5, Marian Vanghelie, 
în funcţia de preşedinte 
executiv  interimar 
al acestei organizaţii, 
Claudia Ţăpârdel, Mihai 
Toader şi Nicolae Pupăză 
fiind numiţi, totodată, în 
funcţiile de vicepreşe‑
dinţi ai filialei.
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Din  ce ne‑a declarat, ieri, dl 
Victor Chiriloaie, primarul co‑
munei Oancea, vizavi de umfla‑
rea Prutului, am reţinut că apele 
acestui râu nu sunt deloc cumin‑
ţi, ţinând autorităţile locale în 
stare de alertă.  În noaptea de  
miercuri spre joi, Prutul a înregis
trat o creştere de 12 cm faţă de 
ziua precedentă. Între apă şi as‑
falt, în punctul cel mai expus, o 
diferenţă mică de tot, de doar 4 
cm. Pentru a se face faţă riscu‑
lui inundaţiei, s‑au aşezat două 
rânduri de saci umpluţi cu ni‑
sip, iar în faţa   lor,  pe  o   lun‑
gime   de 500 m, o baricadă de 

pământ tasat „la mână”.  N‑a fost 
neglijat traficul rutier din zonă, 
fixându‑se marcaje adecvate si‑
tuaţiei, respectiv, de avertizare 
a şoferilor şi căruţaşilor că este 
cazul să fie cu ochii în patru, 
prudenţi. Nicio locuinţă nu se 
afla ieri în pericol. Doar cazanul 
unde localnicii fabrică vestita 
ţuică de Oancea, din tescovină, 
aflat la câţiva paşi de vărsarea 
pârâului  de pe Valea Oancei în 
Prut era pus sub semnul întrebă‑
rii.  Încă 15 cm de apă „urcată” şi 
componenta industrială de bază 
a comunei  ar fi putut … pluti.

Ion Trif Pleşa

Minori cercetaţi pentru furt
Pe 12 aprilie, Secţia 1 Poliţie a fost sesizată că, în jurul orei 3,30, o patru‑

lă a Poliţiei Comunitare a depistat pe strada Brăilei  un grup de cinci tineri 
care, la vederea poliţiştilor, au fugit spre stadionul Dunărea. Agenţii au 
reuşit să‑l reţină pe T. Gheorghiţă de 18 ani, din Tg. Frumos, judeţul Iaşi.

În urma cercetărilor efectuate de Lucrătorii Secţiei 1 Poliţie s‑a stabilit 
că acesta, împreună cu G. Petrişor şi O. Ilie,  ambii de 14 ani, din Galaţi, a 
sustras în noaptea de 11 spre 12 aprilie  preparate din carne în valoare de 
100 RON, dintr‑un magazin de pe strada Regiment 11 Siret. Cercetările 
continuă. 

Mai mulţi muncitori care efec‑
tuau lucrări pe Drumul de centu‑
ră din Galaţi au fost ameninţaţi, 
pe 12 aprilie, de un bărbat cu un 
pistol. 

La ora 9.30, inginerul echipei 
a anunţat poliţia că un bărbat 
a coborât din autoturismul său 
Opel Astra, cu numărul de înma‑
triculare B 16778, înarmat cu un 
pistol şi a început să tragă focuri 
de armă în aer. 

La nivelul municipiului Galaţi 

au fost puse în aplicare măsurile 
din Planul de acţiune Năvodul, 
iar  echipajele din teren au identi‑
ficat şi reţinut autoturismul şi pe 
conducătorul acestuia, Nicolae 
S., de 21 de ani, administrator la 
o firmă comercială din Galaţi.

Cercetările au stabilit că, din 
cauza lucrărilor efectuate, circu‑
laţia rutieră pe segmentul res‑
pectiv a fost blocată, datorită de‑
rapării unei autobasculante. Între 
conducătorul autoturismului 

Opel şi muncitori s‑a produs un 
conflict spontan, acesta trăgând 
mai multe focuri cu revolverul cu 
marca M.E.38 Compact pe care îl 
deţinea cu forme legale.

Arma a fost ridicată de lucrăto‑
rii Serviciului A.E.S.T. Posesorului 
armei i s‑a întocmit dosar pe‑
nal  pentru utilizarea unei arme 
într‑un loc public. Lui i se va anu‑
la dreptul de a mai deţine arme.   

Alina Comşa‑Durbacă

Apă potabilă 
cu iz 
de dispută 
politică

Referitor la 
Dispoziţia nr. 
2412/12.04.2006 a 
primarului municipiu
lui Galaţi, conform 
căreia ”se anulează 
decizia de sistare a 
furnizării apei pota‑
bile asociaţiilor de 
proprietari‑locatari, 
luată de către direc‑
torul general al SC 
Apă‑Canal”, dl Ion 
Ştefan ne‑a declarat:
”Am convocat pentru 
astăzi (ieri n.n.) un 
consiliu de adminis
traţie în care vom 
discuta această de‑
cizie care este lipsită 
de suport legal. SC 
Apă‑Canal nu se sub‑
ordonează în mod 
direct primarului, 
ci Consiliului Local, 
singura instituţie 
în măsură să emită 
hotărâri pe care so‑
cietatea noastră este 
obligată să le aplice. 
Măsura sistării, deşi 
de nedorit, şi‑a do‑
vedit eficienţa şi este 
regretabil că a afec‑
tat, inevitabil, şi loca‑
tari conştiincioşi. Nu 
vreau însă să mă an‑
grenez într‑o dispută 
intens mediatizată şi 
din acest motiv îmi 
propun să nu dau 
curs unei eventuale 
serii de declaraţii pe 
tema deciziei dom‑
nului primar. Oricum 
însă, vom continua 
să aplicăm măsura 
sistării pentru recu‑
perarea debitelor 
restante, sumele  
mari care au început 
să fie încasate permi‑
ţând SC Apă‑Canal 
să‑şi  achite, la rândul 
ei, debitele restante 
către furnizori şi să 
funcţioneze în con‑
diţii normale. În plus, 
aplicarea deciziei 
2412 ar încuraja cate‑
goric atitudinea loca‑
tarilor rău‑platnici”. 

Ar fi regretabil  ca 
penitenţa nemeritată 
a locatarilor con‑
ştiincioşi, precum şi 
indolenţa celor care 
consideră că “numai 
fraierii plătesc între‑
ţinerea” (şi implicit 
apa rece) să devină 
subiectul unei dispu‑
te pasibile de a fi in‑
terpretată... “politic”. 

Marius 
Mototolea

Strângere de semnături
Social-democraţii gălăţeni vor demara o campanie de strângere 

de semnături în vederea susţinerii unei iniţiative legislative de rein‑
troducere a unor subvenţii în agricultură. “Vom umbla prin tot jude‑
ţul, vom merge din poartă în poartă dacă va fi nevoie, pentru a ve‑
dea ce părere au oamenii despre această chestiune a subvenţiilor”, a 
declarat Claudiu Brânzan, purtătorul de cuvânt al PSD Galaţi. Social-
democraţii intenţionează să mai lanseze două campanii tot pe tema 
acordării unor ajutoare sociale. 

Ovidiu Amălinei

Apa avansează 
în şantier
[ „Regretabila eroare 
a preşedintelui...”

Inundaţiile din curtea 
Şantierului Naval Damen 
Galaţi continuă să se extindă. 
Ieri, suprafaţa de lucru afecta‑
tă era de aproape 50 la sută, 
conform declaraţiei directoru‑
lui general Gelu Stan. „Pentru 
că unii dintre clienţii noştri nu 
vor să accepte cazul de forţă 
majoră pe care l‑a notificat, 
probabil că ne vom judeca cu 
ei în străinătate, după legea 
engleză. Pagubele noastre 
depăşesc în acest moment 
600.000 de euro. I‑am cerut 
dlui prefect Mihai Capră să nu 
ia în considerare afirmaţiile fă‑
cute de preşedintele Băsescu 
la Galaţi şi să încerce să deter‑
mine autorităţile centrale să 
facă un studiu referitor la efec‑
tele spargerii digului de peste 
Dunăre”, a spus Gelu Stan. 

Directorul şantierului gă‑
lăţean şi‑a exprimat încă o 
dată nemulţumirea faţă de 
declaraţiile făcute de Traian 
Băsescu săptămâna trecută, 
când a „luat pulsul” situaţiei 
de la Galaţi. „Cum adică, pri‑
mul om al ţării, preşedintele, 
îşi dă cu părerea? Ce, suntem 
pe stadion sau la o şuetă din 
nu ştiu care restaurant de lux 
bucureştean? Din câte ştim, 
acesta are o adevărată arma‑
tă de consilieri şi specialişti 
în mai toate domeniile de in‑
teres naţional, plătiţi din bani 
publici. Au prezentat aceştia 
un punct de vedere justifica‑
tiv, un studiu de caz? Şi apoi, 
când afirmi că spargerea di‑
gului este o iluzie care trebuie 
scoasă din capul celor de la 
şantier, atunci este clar că ai 
dat deja verdictul, ai stopat 
orice altă posibilitate de a se 
face o analiză nepărtinitoare, 
cu dovezi pro şi contra, chiar 
dacă aceasta va place sau nu 
gălăţenilor. Această analiză 
pertinentă nu s‑a făcut încă şi 
nu se va face poate niciodată, 
căci primul cârmaci al ţării a 
dat deja verdictul: NU. Totuşi 
preşedintele nostru putea să 
remarce, survolând judeţul 
Tulcea şi în special zona di‑
gurilor, că sunt mii de hectare 
nearate şi necultivate dincolo 
de dig şi nu a făcut‑o. De ce 
oare? Poate pentru că, în spa‑
tele lor, sunt oameni care, o 
dată la 5 ani, trebuie să voteze 
un preşedinte. Oricum circa 
3000 de persoane care au fost 
strămutate din fostul cartier 
Bădălan şi circa 15.000 de per‑
soane care au legătură directă 
cu şantierul (salariaţi şi rude) 
sigur nu‑l vor mai vota încă 
o dată pe dl Băsescu. Şi asta 
nu pentru că preşedintele s‑a 
opus spargerii digului, ci pen‑
tru singurul motiv că dumnea‑
lui trebuie să fie prudent când 
afirmă ceva, căci el trebuie să 
fie un preşedinte echidistant 
şi echilibrat. Probabil că aici a 
fost regretabila eroare a pre‑
şedintelui”, spune Gelu Stan.

Cristinel Luca

Ziua de ieri a fost plină 
de coincidenţe sum‑
bre pentru locuitorii 

dintre ape şi plină de semnale 
îngrijorătoare pentru autorităţi. 
Ieri, pe 13 aprilie, la Galaţi s‑a în‑
registrat nivelul maxim atins de 
Dunăre în acest an: 613 cm, cu 13 
cm peste cota de inundaţie. Ca o 
ironie a sorţii, şi debitul fluviului 
înregistrat ieri se învârtea tot în 
jurul cifrei fatidice 13: mai exact, 
13.060 mc/secundă. După o 
noapte albă şi extrem de ploioa‑
să, autorităţile locale au simţit 
din plin morbul zilei de 13, având 
în permanenţă senzaţia că ceva 
rău se va întâmpla… 

Celulă de criză la Palat   
   
Prefectul judeţului Galaţi, 

Mihai Capră, a convocat, ieri di‑
mineaţă, Comitetul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă, într‑o 
şedinţă extraordinară, ca urmare 
a faptului că Dunărea ajunsese la 
nivelul de 613 cm. Potrivit purtă‑
torului de cuvânt al Prefecturii 
Galaţi, Emanuela Turcu, previ‑
ziunile specialiştilor de la „Apele 
Române” arată că, în următoarele 
zile, nivelul şi debitul Dunării vor 
continua să crească şi ar putea să 
ajungă, în jurul datei de 19 apri‑
lie, la cota de 646 cm (+ 46 C.I.), 
şi la un debit de 13.920 mc/s, însă 
nu este exclus ca aceşti parame‑
tri să fie depăşiţi, iar Dunărea să 
se apropie de cota de pericol... 
Au fost analizate evoluţiile prin‑
cipalelor ape din bazinul hidro‑
grafic al Galaţiului, capacitatea 
de intervenţie la inundaţii a tu‑
turor forţelor... Precipitaţiile din 
noaptea de miercuri spre joi, dar 
şi deversarea de la Acumularea 
Stânca Costeşti au condus la 
creşterea nivelului Prutului cu 24 
de cm în ultimele 24 de ore. Joi 
dimineaţă, nivelul Prutului era 
de 564 cm, ceea ce înseamnă că 
a fost depăşită cota de atenţie cu 

64 cm, în sectorul Oancea. Totuşi, 
revărsarea Prutului nu a inundat 
şoseaua de pe DN 26, însă mun‑
citorii de la Drumuri Naţionale şi 
paza comunală din localitatea 
Oancea au monitorizat toată 
noaptea situaţia, înălţând digul 
din saci umpluţi cu nisip, aşezaţi 
pe arteră. Circulaţia autovehicu‑
lelor se desfăşura, ieri, pe DN 26, 
în zona satului Slobozia (Oancea), 
cu restricţie de viteză. Prutul a 
inundat zeci de hectare de teren 
agricol din satul Slobozia şi trei 
bălţi şi păşune  din satul Oancea, 
însă nu au fost afectate locuinţe. 
Şi pe Siret, nivelurile înregistra‑
te joi erau în creştere uşoară la 
Cosmeşti (10 cm), Lungoci (10 
cm) şi în scădere la Şendreni (‑ 1 
cm), faţă de ziua precedentă.

  
Desfăşurare de forţe: 
150 de militari mobilizaţi  

În cadrul şedinţei de diminea‑
ţă, de la Palat, prefectul Mihai 
Capră a cerut specialiştilor de 
la Sistemul de Gospodărire a 
Apelor Galaţi şi Inspectoratul 
pentru Situaţii de Urgenţă să 
întocmească o hartă a zonelor 
de risc maxim, în cazul în care 
Dunărea se va apropia de cota 
de pericol (700 cm).  Toate for‑
ţele de intervenţie ale structu‑
rilor teritoriale ale Ministerului 
Administraţiei şi Internelor 
– Inspectoratul pentru Situaţii 
de Urgenţă, Poliţia de Frontieră, 
Jandarmeria – au raportat că 
sunt pregătite să intervină în 
orice moment, în caz de nece‑
sitate.Au fost trecute în revistă 
toate mijloacele mobile aflate 
în dotarea acestor structuri: ca‑
mioane, autospeciale, autoturis‑
me, şalupe, bărci pneumatice şi 
cu motor. Şi armata din judeţul 
Galaţi este pregătită să intervi‑
nă. Aproximativ 150 de militari 
sunt mobilizaţi în cazărmi, iar 
20 de camioane stau pe poziţii. 

 Prefectul Mihai Capră a cerut 
Consiliului Judeţean şi Primăriei 
Galaţi să verifice situaţia stocuri‑
lor de saci, nisip şi piatră, pentru 
consolidarea  “în caz de necesita‑
te” a digurilor.

Harta cu potenţialele victime 
ale inundaţiilor

Dat fiind nivelul crescut al râu‑
lui Prut, Inspectoratul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă Galaţi 
a întocmit o situaţie cu potenţia‑
lele pagube ce ar putea fi înregis
trate, în cazul în care digul de 
apărare Brateşul de Jos (al râului 
Prut) ar ceda. “Harta a fost reali‑
zată ca urmare a faptului că digul 
de apărare Brateşul de Jos se află 
sub presiunea apei de aproxima‑
tiv două luni de zile, niciodată nu 
se poate şti ce se va întâmpla. În 
cazul în care digul ar ceda, acum 
ştim cu exactitate câte persoane 
s‑ar afla în pericol şi câte şi de 
unde ar trebui salvate”, a declarat 
col. Viorel Zaharia. Inventarierea 
a cuprins localităţile  Şiviţa, 
Vânători şi Tuluceşti, persoanele 
care locuiesc în zona ce ar pu‑
tea fi inundată fiind instruite de 
cei de la Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă. Oamenii au 
luat la cunoştinţă, prin semnătu‑
ri, de pericolul  la care se expun 

rămânând în zonă şi s‑au angajat 
ca în cazul producerii de eve‑
nimente deosebite (inundaţii) 
să înştiinţeze atât Inspectoratul 
(tel. 460441 sau pe apelul unic 
de urgenţă 112), cât şi Direcţia de 
Gospodărire a Apelor Galaţi – tel. 
417963 şi 411429. Potrivit inven‑
tarierii realizate de Inspectoratul 
Galaţi pentru Situaţii de Urgenţă, 
în zona îndiguită Brateşul de Jos 
se află circa 102 persoane – paz‑
nici, angajaţi ai societăţilor din 
zonă sau localnici şi circa 150 de 
animale domestice (74 de vaci, 
63 de porci, 12 purcei, trei cai şi 
un măgar). Au fost inventariate 
36 de obiective care se află în 
“triunghiul” apelor.  Este vorba 
despre 12 ferme (printre care 
Ferma Piscicolă Brateş şi Ferma 
nr. 3 de Herghelie a SC Agrogal), 
de şapte societăţi comerciale 
(printre care şi punctul Zătun 
aparţinând CJG‑ului), şapte gos‑
podării particulare, opt staţii de 
pompare, o staţie de aducţiune 
la Dunăre şi Punctul de Trecere a 
Frontierei Giurgiuleşti (unde, în 
caz de rupere a digului, trebuie 
evacuate 15 persoane adulte).   

         
Eroziune la digul Bădălan

 Potrivit unui comunicat al 
Administraţiei Naţionale “Apele 

Române” – Direcţia Apelor 
Prut, manevrele de golire din 
Acumularea Stânca‑Costeşti, 
din judeţul Botoşani, au deter‑
minat creşterile debitelor râului 
Prut prin propagarea undei de 
viitură, în judeţul Vaslui (unde la 
Fălciu cota a depăşit cu 52 de cm 
cota de atenţie) şi judeţul nostru 
(unde în punctul Oancea, cota 
de atenţie a fost ieri depăşită cu 
64 de cm). 

Digurile Brateşul de Jos şi 
Brateşul de Sus de pe râul Prut, 
din judeţul nostru, se află sub 
supraveghere continuă, asigu‑
rându‑se permanenţa cu echi‑
pele angajaţilor de la Serviciul 
de Gospodărire a Apelor (SGA) 
Galaţi şi Botoşani, care verifică 
starea taluzului interior şi exte‑
rior al digurilor. 

Direcţia Apelor Prut mai in‑
formează că ieri, la digul Bădălan 
de la Dunăre, aflat în faza I de 
apărare, la kilometrul 7+800 au 
fost constatate eroziuni la talu‑
zul exterior. Echipele de la SGA 
Galaţi şi Botoşani au realizat 
protecţia taluzului cu saltele de 
fascine lestate cu saci umpluţi cu 
pământ, situaţia aflându‑se sub 
control. 

Maria Măndiţă       
Foto: Vasile Caburgan

Alina Comşa

Prutul şi... ţuica 
de Oancea Muncitori ameninţaţi 

cu un pistol

Ameninţarea apelor
[ Harta ghinionului, în apă [ Pe 13 aprilie, Dunărea a depăşit cu 13 cm cota de inundaţie, debitul fiind 

de 13.000 mc/secundă [ Celulă de criză la Palat [ Oameni, animale, societăţi comerciale în pericol 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

13 aprilie
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 13 Aprilie 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana	 Port	 Numele Navei	 Pavilion 	 Cargoplan	 Operat.	 Tip Marfă 	 Destinaţie	 Data şi Ora Sosirii/Plecării 

30 	 Port docuri	 Aldaste	 Italia	 3155t	 desc.	 vin	 România	 08/04/16	 12/04/14
49 	 Port Bazinul Nou	 Volgo‑Balt 242	 Rusia	 3150 t	 înc	 laminate	 Turcia  	 10/04/07	 12/04/14
53 	 AZL	 Toliman	 Rusia	 4000 t	 înc. 	 fier vechi	 Turcia	 9/04/20	 ‑

‑ 	 Rada Port 	 Bellatrix	 Antigua	 2768 t	 înc.	 laminate	 Italia	 05/04/17,30	 12/04/10 

     	

   
   

  

Galaţiul pe Rasdaq

13 aprilie 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,2228 22.228

1 EURO 3,4915 34.915

1 liră sterlină 5,0521 50.521

1 leu moldovenesc 0,2209 2.209

1 dolar SUA 2,8829 28.829

1 g AUR  55,2844 552.844

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
COMAT 1 39 97,5 2,5 2,5 -16,66

LOCURI DE MUNC  ÎN FLORIDA, SUA 

  
pr in  PROTOS s . r . l . ,  consu l tan t  un ic  în  Român ia :  

- buc tari  
      - osp tari  

- restaurant hostess 
- muncitori agricoli pentru între inere parcuri 
- mecanici auto i agricoli-repara ii utilaje agricole 

N ive l  bun  de  eng lez  i  cuno t in e  p ro fes iona le .  
Rela i i  la :  

E-mail: workaway@protos.ro
Tel.: 0268-411773; 0727-220998; 0788-493542 

www.protos.ro  www.workawayinternational.co.za

PP  rr  oo  tt  oo  ss®®
®®

Dacă, aşa cum este el 
cunoscut, cartierul 
Dunărea reprezintă 

locul cel mai sigur pentru a con‑
strui o casă sau un bloc în Galaţi, 
la polul opus, cartierul Aviaţiei 
este, de departe, cel mai nesi‑
gur. În timp ce, în Dunărea, ni‑
velul apei freatice ajunge la 25 
de metri, în Aviaţie, apa freatică 
urcă la 3,5 metri. Cu alte cuvin‑
te, solul de aici este o mocirlă, 
iar pânza freatică atinge toate 
fundaţiile.

[ 36 de foraje în Aviaţie 

Cartierele Micro 38, Micro 39 
A, Micro 39 B, Micro 39 C, Micro 
40 sunt situate la partea opusă 
cartierelor Micro 19 şi 20, adică 
la N‑E‑ul municipiului Galaţi. 
Aici, cotele topografice ale te‑

renului sunt mai mici, regăsin‑
du‑se sub formă de platformă 
plană. 

Zona este delimitată de dru‑
mul de centură, Drumul Viilor, 
şi cartierul Aurel Vlaicu. În ca‑
drul proiectului de înfiinţare de 
reperi ficşi de adâncime (fora‑
je), care au ca scop estimarea şi 
urmărirea tasărilor la construc‑
ţiile existente, s‑au executat un 
număr de 36 de foraje: Micro 
38 ‑ 5 bucăţi, Micro 39 A‑ 5 bu‑
căţi, Micro 39 B ‑ 5 bucăţi, Micro 
39 C ‑ 11 bucăţi, Micro 40 ‑ 10 
bucăţi. 

Aceste foraje au fost duse 
până la adâncimea de 35‑40 
de metri. Nivelul apei freatice 
s‑a întâlnit între 3,5 metri şi 15 
metri. E un nivel care, corobo‑
rat cu calitatea solului, loessul, 
este extrem de periculos. 

Expresso 
NonStop 
de la BRD, 
Primul credit 
personal 
reîncărcabil

BRD ‑ Groupe Société 
Générale a lansat, de pu‑
ţin timp, creditul de nevoi 
personale nenominalizate 
«Expresso NonStop», pri‑
mul credit personal ga‑
rantat cu ipotecă ce oferă 
posibilitatea reîncărcării 
pe măsura rambursării 
creditului iniţial. Clientul 
poate obţine, după nu‑
mai un an de la acordarea 
creditului iniţial, noi credi‑
te, de câte ori are nevoie. 
Finanţările ulterioare se 
acordă în baza aceleiaşi 
garanţii ca şi creditul ini‑
ţial, ceea ce îi facilitează 
clientului accesul la un ni‑
vel de dobândă deosebit 
de competitiv comparativ 
cu dobânzile creditelor de 
nevoi personale (negaran‑
tate cu ipotecă) practicate 
la momentul respectiv. 
În plus, pentru creditele 
reîncărcate nu se perce‑
pe comision la acordare. 
Suma împrumutată iniţial, 
ca şi cele reîncărcate, pot 
avea orice destinaţie, ne‑
fiind necesară justificarea 
utilizării banilor. 

Sumele împrumuta‑
te, în valoare maximă 
de până la 100.000 euro 
sau 360.000 lei noi, pot fi 
rambursate într‑o perioa‑
dă de până la 25 de ani. 
Rambursarea creditului 
reîncărcat se poate înche‑
ia odată cu rambursarea 
creditului iniţial sau mai 
devreme, în funcţie de po‑
sibilităţile de rambursare 
ale clientului. Dobânda 
este de 7,9 la sută pentru 
împrumuturile în euro, 
respectiv 8,5 la sută pen‑
tru creditele contractate 
în lei.              

S.A.T.

La Raiffeisen 
Bank, promoţie 
de Paşte
 Raiffeisen Bank a lansat 
o nouă promoţie pen‑
tru creditele de consum 
în perioada 3 aprilie ‑ 31 
mai 2006, în cadrul căreia 
clienţii pot opta fie pen‑
tru obţinerea unui credit 
foarte rapid (creditul Pe 
Loc) fie a unui credit de 
consum cu costuri foar‑
te reduse (creditul Hiper 
Ieftin), în ambele cazuri 
beneficiind de dobânda 0 
la sută în primele trei luni 
ale perioadei de creditare.

Creditul Hiper Ieftin 
se acordă în lei, valoarea 
este între 250 şi 5.000 de 
euro (echivalentul în lei), 
perioada între 18 luni şi 5 
ani. Proceduri simplificate 
de obţinere a creditului: 
fără carte de muncă, fără 
avans, fără girant. 

Creditul Pe Loc se acor‑
dă în lei, euro sau dolari, 
valoarea fiind între 150 şi 
3.000 de euro (echivalent 
în lei), perioada între 6 luni 
şi 5 ani. Creditul se acordă 
pe loc în magazine, doar 
cu buletin şi adeverinţa de 
salariu, fără avans şi fără 
girant.

Campania promoţio‑
nală este valabilă, în peri‑
oada menţionată, în toate 
magazinele partenerilor 
Raiffeisen Bank, precum 
şi pentru toate creditele 
de consum acordate de 
bancă. 

S.A.T.

Oraşul cu picioare de lut 

] Solul 
cartierului 
Aviaţiei, o 
adevărată 

mocirlă

[ Micro 38, 
apa la 7,5 metri 

 În cartierul Micro 38, din 
cele cinci foraje executate, 
apa freatică a fost întâlnită la 
o adâncime de 7,5 ‑9,30 metri. 
Rezultă că pachetul de loess, pe 
grosimea de 0‑8 metri, este us‑
cat, cu umiditate naturală mică, 
dar între 8 şi 20 de metri întâl‑
nim prafuri loessoide, umecta‑
te puternic, prafuri mocirlite, 
plastic curgătoare. Între cote‑
le 20‑31 de metri se întâlnesc 
prafuri argiloase, consistente 
către tare. După adâncimea de 
31 de metri, la 35‑40 de metri, 
s‑au întâlnit argile vineţii tari, 
acesta fiind orizontul de bază 
unde se încadrează reperul fix 
de adâncime.

[ Micro 38 şi 39, apă între 
9 şi 15 metri adâncime 

În cartierul Micro 39 A, Micro 
39 B şi Micro 39 C s‑au executat 
21 de foraje, iar nivelul freatic 
a fost întâlnit între cotele 9 şi 
15 metri. Pachetul  de loess nu 
este influenţat de apa freati‑

că, fiind un praf gălbui, uscat, 
cu umiditate naturală până 
la adâncimea de 13,14 metri. 
După care se traversează un 
strat de loess puternic îmbibat 
cu apă, sub formă de lut curgă‑
tor, până la adâncimea de 19,20 
de metri. După această adân‑
cime întâlnim un orizont de 
praf argilos, plastic consistent 
către tare, cu o portantă bună, 
până la adâncimea de  29‑31 
de metri. În intervalul de 31‑36 
de metri, până la adâncimea la 
care s‑a oprit execuţia reperilor 
ficşi, care s‑au încastrat în argi‑
le tari, solul nu mai suportă fe‑
nomenul de compresibilitate, 
adică nu se mai tasează. 

[ Micro 40, cel mai 
ridicat nivel al pânzei freati-
ce din oraş 

În cartierul Micro 40, unde 
s‑au executat zece foraje, s‑a în‑
tâlnit nivelul pânzei freatice de 
la adâncimi de 3,5 metri la 6,5 
metri. Extrem de îngrijorător. În 
acest cartier nu s‑a mai întâlnit 
loess uscat, sub formă de praf 
şi, chiar la suprafaţă loess‑ul 
este umed, iar la adâncimea de 

5‑6 metri praful gălbuit este pu‑
ternic îmbibat cu apă şi devine 
curgător, o mocirlă. În timp ce 
forajul atinge 10‑15 metri, tere‑
nul devine consistent, până la 
finalizarea pachetului de loess. 
Şi în acest cartier, la adâncimea 
de 20‑27 de metri se întâlnesc 
prafuri argiloase, cu consisten‑
ţa  ridicată, urmată de argile vi‑
neţii tari, cu portanţa ridicată. 

***

Primul lucru ce trebuie men‑
ţionat este că structura tere‑
nului din cele două cartiere, 
Aviaţiei şi Dunărea, este aceea‑
şi. Din păcate, în Aviaţie, pânza 
freatică urcă la 3,5 metri şi asta 
datorită iresponsabilităţii cu 
care este întreţinută reţeaua de 
apă, cât şi pentru faptul că apa 
fluvială nu este dirijată prin ca‑
nalizare. Din câte se ştie, majo‑
ritatea construcţiilor din aceste 
cartiere sunt fundate pe perne 
de balast sau de loess, dar asta 
nu înseamnă că acest nivel ridi‑
cat al pânzei freatice nu e  pe‑
riculos.

Aurel Stancu

Ieri, la BVB
Minim de lichiditate

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a înregis
trat, ieri, un nou minim de 
lichiditate pentru acest an, 
situaţie oarecum aştep‑
tată după nivelul extrem 
de scăzut al tranzacţiilor 
din ultima perioadă. De‑a 
lungul întregii şedinţe de 
ieri, la bursă s‑au tranzac‑
ţionat acţiuni în valoare 
de doar 12,7 milioane RON 
(aproximativ 3,6 milioane 
euro), rulaj realizat în ca‑
drul a 4.866 de contracte, 
încheiate cu 26,7 milioane 
de titluri. Acest minim de 
lichiditate poate fi extins, 
pentru că valoarea tran
zacţiilor de ieri nu este cea 
mai mică doar în 2006, ci şi 
în ultimele opt luni (o va‑
loare mai redusă decât cea 
de ieri nu s‑a mai înregi‑
strat din august 2005)!

Evident, în condiţiile în 
care interesul investitori‑
lor a fost atât de scăzut, 
toţi cei trei indici ai bursei 
bucureştene s‑au depre‑
ciat. Astfel, indicele BET a 
scăzut cu 1,74%, BET‑C a 
pierdut 0,44%, iar BET‑FI a 
închis cu 0,22% mai jos de‑
cât miercuri. Dintre cei 51 
de emitenţi tranzacţionaţi 
ieri în ringul BVB, 17 s‑au 
apreciat, opt au stagnat, 
iar ceilalţi 26 au scăzut faţă 
de şedinţa precedentă.

SIF‑uri şi „petrol”

Cel mai tranzacţionat 
emitent din piaţa prin‑
cipală a fost, ieri, SIF 3 
Transilvania (SIF3), care 
a închis ziua cu un rulaj 
de 2,1 milioane RON, pe 
fondul unei deprecieri de 
1,42%. În sectorul financiar, 
schimburi de peste un mili‑
on RON au mai consemnat 
SIF 5 Oltenia (SIF5) şi SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1). La ni‑
velul cursurilor, în timp ce 
SIF5 a pierdut 0,39%, SIF1 
a închis la acelaşi preţ ca 
în ziua anterioară (2,3500 
RON/acţiune).

Valori ale tranzacţii‑
lor de peste un milion 
RON au înregistrat ieri şi 
ambele companii impor‑
tante din sectorul petro‑
lier. Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) s‑a de‑
preciat cu 4,04%, pe un 
rulaj de 1,3 milioane RON, 
iar Petrom Bucureşti (SNP) 
a pierdut 1,83%, în schim‑
buri în valoare de 1,4 mi‑
lioane RON.

Transferurile cu titluri 
ale băncilor listate la cota 
BVB au fost ieri foarte slabe, 
cotaţiile Băncii Transilvania 
(TLV) şi BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD) ur‑
mând trendul general, de 
scădere, al bursei.

D.C.Predescu

Administraţia societăţii gă‑
lăţene Menarom intenţionează 
ca, până la sfârşitul acestei luni, 
să finalizeze un program de re‑
structurare a companiei, care 
să fie supus aprobării AVAS şi, 
apoi, oficializat printr-o hotărâ‑
re de Guvern. Această „filieră” 
este obligatoriu de parcurs, din 
moment ce acţionar majori‑
tar la Menarom este (din nou) 
statul român. Iar prin hotărârea 
de Guvern vor fi prevăzute şi 
salarii compensatorii pentru 
cei care vor părăsi definitiv 
Menarom-ul. 

Foarte important este însă 
şi acordul pe care sindicatul 
Menarom trebuie să şi-l dea 
în legătură cu acest plan de 
restructurare. „Pot să vă spun 
doar că suntem 485 de oameni 
la ora actuală. Nu s-a avansat 
încă nicio cifră a angajaţilor 
care vor pleca, nici măcar o cifră 
estimativă. În momentul în care 
conducerea va termina acest 

program de restructurare, vom 
vedea şi noi despre câţi oameni 
este vorba să plece. Vom deci‑
de atunci dacă ne dăm sau nu 
acordul”, ne-a declarat liderul 
de sindicat Viorel Ariton. 

În adunarea generală a ac‑
ţionarilor Menarom, care va 
avea loc pe 26 aprilie, se va 
lua în discuţie şi prelungirea 
cu încă un an a contractului lui 
Constantin Geambaşu în func‑
ţia de director general execu‑
tiv. Surse neoficiale afirmă că 
se va propune schimbarea lui 
Geambaşu, din cauza neînde‑
plinirii unor criterii de perfor‑
manţă impuse în urmă cu un 
an, printre care se numără şi 
„ţinerea sub control” a datorii‑
lor la zi. În locul său ar putea 
fi propus actualul preşedinte 
al Consiliului de Administraţie, 
Dan Gabriel Cristea.

Cristinel Luca

Menarom 
se pregăteşte 

de restructurare
] Încă nu se ştie câţi salariaţi vor rămâne, 
din totalul de 485 de angajaţi ] Cei care 
vor pleca vor primi salarii compensatorii 
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Mulţumiri 
speciale

Le mulţumim din inimă 
sponsorilor Viaţa liberă 
5000: Mittal Steel Galaţi, 
Grupul de firme Mariano, 
Climatec, Romprint, 
Saltempo, BCR Galaţi, Vega 
93, Transpec, Grupul de 
firme Profiland – Intfor, 
Asil Paper, Şantierul 
Naval Damen, Decovil, 
Autoscorpions, Romlotus, 
Mc Donald’s. Calde mulţu-
miri aducem şi colaborato-
rilor noştri: Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, Teatrul 
Muzical „Nae Leonard”, 
Teatrul de Păpuşi „Gulliver”, 
Muzeul de Artă Vizuală, 
APDM Galaţi, Algorithm 
Plus, Jolie Model’s, Regal, 
Florăria Anthurium. Nu în 
ultimul rând, le mulţumim 
din suflet şi colegilor şi pri-
etenilor noştri de la Pro Tv 
Galaţi, Tv Galaţi, Tv Express, 
Pro FM, Radio 1, Kiss FM, 
Radio Alfa. De asemenea, 
mulţumim tuturor celor 
care ne-au susţinut de-a 
lungul timpului. Şi celor 
care au de gând să ne sus-
ţină în continuare. 

La multe 
apariţii!

Cu prilejul apariţiei cu 
numărul 5000, doresc între-
gului colectiv al cotidianu-
lui “Viaţa liberă”, sănătate, 
putere de muncă şi ambiţii 
pe măsura talentului.

Vă mulţumim, eu şi cole-
gii mei, pentru profesiona-
lismul dvs. şi pentru înde-
lungatul parteneriat.

 La mulţi ani şi la multe 
apariţii!

Cu stimă,

Ing. Iulian Aramă
Director Electrica 

Sucursala Galaţi             

Recepţie de 5000 de stele
Dacă-i bal, păi bal să fie! Şi chiar a fost o recepţie marca 

„Viaţa liberă 5000... plus infinit!”. Protipendada interbelică a 
oraşului ar fi fost mândră de noi: nu am uitat tradiţia petre-
cerilor somptuoase de altădată, doar am modernizat-o pe ici 
pe colo! 

N-a contat nici ploaia, nici 
ziua de miercuri – mijlocul săp-
tămânii! - autorităţi, politicieni, 
oameni de afaceri, personalităţi 
culturale, oamenii de seamă ai 
oraşului şi, fireşte, colegii din 
presă au onorat invitaţia la ju-
bileul “Vieţii libere”. Unde? La 
Palatul Navigaţiei! Ce alt decor 
mai potrivit putea fi ales decât 
impunătoarea clădire realizată 
după proiectul arhitectului Petre 
Antonescu în 1912 (nu de Anghel 
Saligny cum dintr-o  regretabilă 
eroare a apărut în numărul de 
ieri). Pentru şansa de a folosi ele-
ganta sală a Palatului  Navigaţiei 
mulţumim APDM, doamnei di-
rector Carmen Costache şi tutu-
ror celor  care ne-au  ajutat din 
această instituţie. 

Atmosferă extraordinară şi 
caldă, decor elegant, rochii dem-
ne de o seară a Oscarurilor, muzi-
că bună, dans, distracţie la cote 
maxime. Invitaţii s-au convins că, 
fără tăgadă, cele mai frumoase 
jurnaliste scriu la “Viaţa liberă”! 

Bun venit!
Amfitrionii, directorul Radu 

Macovei, directorul-adjunct 
Grigore Lazarovici şi redacto-
rul-şef Katia Nanu (într-o toaletă 
care îţi tăia pur şi simplu răsufla-
rea!) şi-au întâmpinat aleşii oas-
peţi la intrare. N-a lipsit aproape 
nimeni! Iar cei care au lipsit au 
avut motive extrem de serioase. 
Ca domnul ministru Victor Paul 
Dobre reţinut de ape la Guvern. 

P.S. dr. Casian Crăciun, episcop 

al Dunării de Jos, prefectul Mihai 
Capră şi subprefectul Vasile 
Curduman sosiţi după o video-
conferinţă cu Guvernul, prima-
rul Dumitru Nicolae (vesel că a 
dat liber la apă rece), deputaţi 
„fugiţi” de la Parlament pentru 
o seară, preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Durbacă, vice-
preşedinţii CJ, Marcela Sighinaş 
şi Eugen Chebac, ministrul se-
cretar de stat Mircea Toader 
„evadat” de la Minister, special 
pentru noi, şi mereu cu telefonul 
în mână, directori de instituţii, 
oameni de afaceri cu greutate, 
sindicalişti, artişti plastici... ce 
mai? creme de la creme! 

Odată intraţi în sala de recep-
ţie, oaspeţii rămâneau uimiţi în 
faţa „muntelui” “Viaţa liberă” cu 
o „altitudine” de 5000 de nume-
re şi a zecilor de cărţi publicate 
de condeierii ziarului. Admirau 
oglinda cotidianelor gălăţene de 
la primul apărut pe aceste me-
leaguri până la cel care şi-a în-
cheiat apariţia în decembrie ’89, 
zâmbeau la caricaturile lui Baciu 
şi Crihană şi zăboveau minute în 
şir sorbind din ochi expoziţia fo-
toreporterilor ziarului.

După discursul incitant al di-
rectorului Radu Macovei, “Viaţa 
liberă” a primit o  distincţie deo-
sebit de preţioasă. PS dr. Casian 
Crăciun a înmânat ziarului “Viaţa 
liberă” şi slujitorilor săi ziarişti 
Ordinul Crucea Sfântului Apostol 
Andrei, ocrotitorul Eparhiei 
Dunării de Jos. Apoi,   prof. dr. 
Mihai Miron, preşedintele UZP, a 
acordat Diploma de Excelenţă a 
Ordinului  Ziariştilor cotidianului 
nostru.  

Trofeele ”Vieţii libere”»
La  rândul  său,  ziarul nostru 

şi-a arătat preţuirea faţă de oa-
menii cei mai apropiaţi, oferind 
premii, înmânate de directo-
rul adjunct, Grigore Lazarovici. 
Primul care a primit un trofeul 
special al VL a fost PS episcopul 
dr. Casian “pentru meritul de 
a fi marcat constant, expresiv 
şi semnificativ istoria ziarului 
«Viaţa liberă». Au urmat: Mittal 
Steel Galaţi - cel mai impunător 
colaborator al nostru şi „dom-
nul Mariano”, adică Marian Băilă. 
Emoţionaţi până la lacrimi şi-au 
luat preţioasa statuie, grea, de 
bronz, oamenii din „uzina” ziaru-
lui nostru: Neculai Radu - primul 
şi singurul tipograf ameninţat 
cu moartea şi adus la Tipografie 
(locul lui de muncă) înconjurat 
de soldaţi înarmaţi cu pistoale 
automate, în nopţile fierbinţi 

ale Revoluţiei (ameninţarea cu 
moartea se referea la faptul că 
“Viaţa liberă” nu trebuia tipări-
tă!), Pănuţ Haghiac - şeful tipo-
grafiei VL,  specialistul nostru 
în tiparul offset, Constantin 
Cristian – un tipograf epigramist, 
unul dintre tăticii „Buzunarului”. 
Fără de ei, nu ne-aţi putea citi! 
A fost premiat şi Vlad Vasiliu - 
cunoscutul actor gălăţean şi-a 
legat pentru totdeauna numele 
de “Viaţa liberă” prin faptul că în 
focul Revoluţiei din Decembrie 
‘89 s-a dus la Bucureşti să ci-
tească la Televiziunea Română 
Liberă, cum se numea atunci, 
primul editorial apărut în nr. 1 al 
“Vieţii libere”, editorial scris de 
Radu Macovei, în care se spunea 
negru pe alb “Jos cu dictato-
rul, jos cu comunismul. Trăiască 
Poporul. Trăiască România!”. Alt 
premiant: Valeriu Precupanu - un 
fotograf amator care s-a dovedit 
a fi foarte inspirat atunci când a 
făcut fotografii cu primul număr 
al ziarului “Viaţa liberă” ce era 
oferit gratuit demonstranţilor pe 
străzi de către ziarişti şi alţi vo-
luntari. Profesorul Vasile Ghica 
- unul dintre oamenii  “Vieţii 
libere” de la Tecuci, domnul 
„Aforism”, Georgeta Iordache - 
dna avocat care ne apără la bară, 
magistratul Ion Apostu şi el un 
împătimit al condeiului şi poetul 
Viorel Dinescu (care în 26 de-
cembrie 1989 publica “Gândesc 
şi scriu”) au primit trofeul VL. In 
memoriam a fost pomenit nu-
mele Mioarei Lucaci, tot magis
trat, o mare doamnă şi prietenă 
a ziarului nostru.

”Viaţa” cât o carte
Provocarea lansată oaspeţilor 

de redactorul şef Katia Nanu a 
fost surpriza noastră: “Împăturiţi 
o pagină din acest ziar în pa-
tru, apoi în opt şi veţi ajunge la 
formatul unei pagini de carte. 
Înmulţiti 24 de pagini de ziar cu 
opt pagini de carte şi veţi obţine 
un volum de aproape 200 de 
pagini. O carte într-o singură zi. 
«Viata liberă» vă dăruieşte zilnic 
o carte. «Cartea cea de toate zile-
le» este volumul pe care îl lansăm 
în aceasta seară, şi pe care îl vom 
oferi tuturor invitaţilor noştri. 
O carte care dublează numărul 
5000 şi care demonstrează cât 
de consistent este fiecare număr 
din «Viaţa liberă»”. Fiecare oas-
pete a plecat purtând în braţe 
«Cartea  cea de toate zilele», în 
care îi vor găsi “pe cei care scriu 
astăzi ziarul, pe toţi cei care au 
trecut pe la noi, pe toţi cei care 

anonim, dar constant, participă 
la acestă frumoasă întâmplare, 
pe cei vii, şi pe cei care ne sunt 
alături din Ceruri”. Prezentarea, 
demnă de o decernare a 
Premiilor Oscar, s-a încheiat cu 
un film: filmul «Viaţa liberă», prin 
care invitaţii au putut pătrunde 
în culisele ziarului nostru, unde 
munca şi distracţia fac casă 
bună. Cârcotaşii se întreabă cum 
a ajuns, în imaginea de final, 
unul dintre redactori pe umerii 
dlui Radu Macovei… Secret!

Apoi Mioara Mănăilă, directo-
rul Departamentului Publicitate, 

a mulţumit sponsorilor şi tuturor 
colaboratorilor. 

Nenea Gigi
După o masă delicioasă, a în-

ceput dansul. „Artileria” femini-
nă a “Vieţii libere” a luat cu asalt 
ringul de dans. La acest capitol  
s-a evidenţiat toată lumea.  Către 
miezul nopţii, focurile de artificii 
au luminat Dunărea şi Faleza. 
Ploaia n-a avut nicio şansă în 
faţa salvelor multicolore! Cel mai 
pupat şi îmbrăţişat om din ziar a 
fost nenea Gigi, adică secretarul 
de redacţie Gheorghe Arsene, 
care, chiar în seara celor 5000 de 
numere spre 5001 a împlinit 41 
de ani de presă.  “La mulţi ani”, 
nenea Gigi, şi te iubim! Apoi din 
nou s-a dansat şi iar s-a dansat şi 
s-a cântat din toată inima „Tânăr 
vreau mereu să fiu/ Să trăiesc aşa 
cum ştiu!” Şi “Viaţa liberă” ştie 
să trăiască, să se bucure şi să le 
dăruiască în fiecare zi o viaţă în 
cel puţin 24 de pagini cititorilor 
dragi! Pentru că şi azi trebuia să 
ne citiţi, pe la două noaptea s-a 
cântat sugestiv „Hai acasă!”, s-a 
dormit pe unde scurte pentru 
că, nu-i aşa, suntem întotdeauna 
primii. 

Anca Melinte

La Mulţi ani, 
”Viaţa liberă”!

În fiecare dimineaţă, mă 
deplasez 100 m la  colţul 
blocului, să‑mi ridic abona-
mentul “Viaţa liberă” de la 
chioşcul de ziare.

De la vârsta de 18 ani,  
când tata m‑a dat pe uşă 
afară în stil americănesc 
ca să mă descurc singur în 
viaţă, citesc ziarul local. La 
cei mulţi ani pe care  îi am 
în prezent, mărturisesc  sin-
cer că niciodată “Viaţa libe-
ră” nu a rămas  necitită de 
mine. Mi‑a fost şi îmi este 
suficient acest ziar pen-
tru a mă informa în diver-
se domenii de activitate. 
Întotdeauna m‑am bucurat 
când şi unele idei ale mele 
au fost preluate şi publica-
te în paginile acestui ziar.

Vă iubesc pe toţi,
Ion Corneanu, Galaţi 

Foto: 
V. Caburgan, V. 

Dudău

Ziarul nostru a primit 
”Diploma de Excelenţă” 
de la preşedintele UZP, 
prof. dr. Mihai Miron

PS dr. Casian Crăciun a înmânat 
ziarului ”Viaţa liberă” şi slujitorilor 

săi ziarişti Ordinul Crucea Sfântului 
Apostol Andrei, ocrotitorul Eparhiei 

Dunării de Jos.
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L‑am cunoscut pe Petru Grozavu la 
Galaţi, după revoluţie, în cadrul unor 
schimburi culturale în euroregiune. 

Conducea o asociaţie culturală, „Dunărea şi 
Marea”, dar ştim cu toţii că asociaţiile culturale 
erau de fapt organe de luptă împotriva resturilor 
puterii sovietice, pentru apărarea limbii române. 
Am fost apoi, întâmplător, împreună prin sate 
româneşti din sudul Ucrainei, foste judeţe ale 
ţării, în care tătucul Lenin încă se lăfăia pe pie‑
destaluri enorme. Pot să am, deci, încredere în 
cuvântul său, atunci când declară acum în presa 
basarabeană despre discriminarea ca politică de 
stat în Ucraina, politică care afectează nu numai 
viaţa spirituală, ci „întreg spectrul etno‑cultural” 
românesc. 

Citesc şi în „Ziarul de Gardă” din Chişinău 
că, potrivit lui Vasile Iordăchescu, liderul comu‑
nităţii româneşti din comuna Hagi‑Curda, unde 
funcţionează singura parohie românească din 
Ucraina, atacurile asupra parohiei Mitropoliei 
Basarabiei devin tot mai frecvente, în special 
după ultimele alegeri. În comuna Hagi‑Curda, 
duminică, 9 aprilie, s‑a petrecut un fapt strigător 
la cer, pe baza unei situaţii conflictuale care ţine 
de câţiva ani.  În comuna situată în fostul judeţ 
românesc Ismail, din regiunea Odessa, preotul  
Anatol Curtev, parohul Bisericii  Sfinţii Apostoli 
Petru şi Pavel,  a dispărut în condiţii misterioa‑
se, după ce se consumase un conflict. În zi de 

sfântă duminică, pe 9 aprilie, preotul pravoslav‑
nic Alexei Grecu a intrat în biserica ce ţine de 
Mitropolia Basarabiei şi l‑a lovit pe părintele 
Anatol chiar în faţa altarului, de faţă cu credin‑
cioşii!   Biserica sa este subordonată Mitropoliei 
Basarabiei şi legalizarea bisericii a însemnat ani 
de luptă cu birocraţia şi cu şicanele regimului. 
Părintele Anatol a fost căutat de credincioşi o 
zi întreagă. A fost descoperit a doua zi, în sa‑
tul său de baştină din raionul Reni. Fusese bătut 
crunt de un grup de bărbaţi. În fruntea acelora, 
altă faţă bisericească!   Părintele Alexei Grecu, 
slujitor al Mitropoliei Odessei, biserica oficia‑
lă, aflată în subordinea Patriarhiei Ruse, îl ur‑
mărise pe românul care se ducea acasă până în  
gara Ismail. Acolo, „creştinii” l‑au ameninţat cu 
moartea şi l‑au brutalizat. 

Vasile Iordăchescu, liderul comunităţii ro‑
mâneşti din comună, declară că  discriminarea 
românilor, limitarea drepturilor acestora, nu ţine 
cont de rezultatele alegerilor, de schimbările po‑
litice din această ţară. Singura speranţă le rămâ‑
ne în organismele internaţionale. Aici ar trebui 
însă să intre şi organizaţiile pentru apărarea 
drepturilor omului din România. Tensiunile în‑
tre comunitatea ortodoxă românească şi biserica 
ortodoxă de rit vechi sunt destul de ascuţite şi 
în Basarabia. Între cele două biserici, ateii nos‑
talgici ai comunismului se simt din ce în ce mai 
bine...

Belarusul 
va avea acelaşi 
premier

Preşedintele belarus 
Aleksandr Lukaşenko, rea‑
les la 19 martie, a decis, ieri, 
să îl numească pe Serghei 
Sidorski pentru un nou man‑
dat de prim‑ministru. Potrivit 
Constituţiei Belarusului, 
şeful guvernului îşi îna‑
intează demisia împreună 
cu întreg cabinetul în mo‑
mentul alegerilor preziden‑
ţiale, iar noul preşedinte 
ales face o nouă propunere 
Parlamentului. Lukaşenko 
a prezentat Parlamentului 
candidatura lui Serghei 
Sidorski, în vârstă de 51 de 
ani, acesta având la dispozi‑
ţie două săptămâni pentru a 
se pronunţa.

Verificare 
încheiată 
de Paşte

Presa italiană a anunţat, 
ieri, că verificarea buletine‑
lor de vot contestate la ale‑
gerile legislative din 9 şi 10 
aprilie se va încheia în preaj‑
ma Paştelui, democrat‑creş‑
tinii din UDC, formaţiune 
aliată lui Silvio Berlusconi, 
apreciind că această măsu‑
ră nu va modifica rezultatul 
iniţial. Conform legislaţiei 
italiene, numai buletinele de 
vot contestate şi neatribuite 
vreuneia dintre cele două ta‑
bere pot fi reverificate, nu şi 
cele anulate sau necomple‑
tate. Astfel, vor fi verificate 
39.833 de buletine de vot 
pentru Senat şi 43.028 pen‑
tru Camera Deputaţilor. 

Sancţionaţi 
pentru 
voyeurism

Un soldat israelian a fost 
condamnat la închisoare 
pentru că a filmat soldaţii în 
timp ce se aflau la duş, iar un 
ofiţer a fost sancţionat pen‑
tru că i‑a spionat, au anunţat 
surse militare. Soldatul, care 
nu s‑a mulţumit doar să pri‑
vească, ci i‑a şi filmat pe cole‑
gii săi cu ajutorul telefonului 
mobil, a fost condamnat la 
25 de zile de închisoare şi la 
35 de zile de muncă într‑o 
bază militară.

Raiduri 
pakistaneze

Elicoptere ale armatei 
pakistaneze au distrus, 
într‑un raid lansat mier‑
curi seara, o tabără sus‑
pectată că adăposteşte 
rebeli talibani, amplasa‑
tă în zona tribală de la 
graniţa cu Afganistanul, 
provocând moartea mai 
multor insurgenţi străini, 
au declarat surse milita‑
re.

Ambasadă 
redeschisă

Danemarca a redes‑
chis publicului ambasa‑
da sa de la Damasc, care 
a fost închisă la începu‑
tul lunii februarie, după 
ce a fost incendiată în 
timpul protestelor vio‑
lente declanşate de pu‑
blicarea caricaturilor cu 
Mahomed.

Revoltă
Forţele de securitate 

iordaniene au preluat 
controlul asupra închi‑
sorii Qafqafa, situată la 
nord de Amman, unde 
mai mulţi deţinuţi au luat 
ostatici, ieri, cel puţin doi 
poliţişti. Revolta s‑a sol‑
dat cu rănirea a 11 per‑
soane, atât deţinuţi, cât 
şi poliţişti potrivit unei 
surse oficiale, iar unul 
dintre prizonieri a murit 
în timp ce era transpor‑
tat la spital.

Candidatură
Segolene Royal, depu‑

tat al Partidului Socialist 
francez, a confirmat po‑
sibilitatea de a candida 
la alegerile prezidenţia‑
le din 2007, ţinând cont 
şi de poziţia ocupată în 
sondajele realizate în 
plină criză provocată de 
contractul pentru prima 
angajare (CPE).

Bulgaria, 
condamnată

Bulgaria a fost 
condamnată, ieri, la 
Strasbourg, de Curtea 
Europeană a Drepturilor 
Omului (CEDO) pentru 
că a refuzat înregistra‑
rea oficială a Partidului 
Comunist bulgar. 
Înregistrarea oficială a 
fost refuzată în 1997 de 
tribunalul de primă in‑
stanţă din Sofia, a cărui 
decizie a fost confirma‑
tă ulterior de Curtea 
Supremă bulgară.

Poliţia va vâna femeile ”prost îmbrăcate”
Poliţia din Teheran va începe o nouă campanie de vânare a fe‑

meilor care nu respectă codul vestimentar islamic, având în vedere 
că acestea ar putea fi tentate să nu se îmbrace “cuviincios” odată cu 
venirea zilelor călduroase.

Bulgaria

Populaţia se pregăteşte 
de evacuare

   În Serbia

Apele au atins 
cel mai ridicat nivel

Armă nucleară în 15 luni

Bulgaria 
a rămas în urmă

Irak

Atentat cu maşină‑capcană

S-a adoptat legea 
care înlocuieşte CPE 

Prodi anunţă primele 
demersuri ale guvernului

Zacarias Moussaoui

Condamnare justificată

Negocieri asupra statutului Kosovo, 
în iunie

Statutul final al provinciei sârbe Kosovo, aflată sub administraţie 
ONU şi care aspiră la independenţă, va fi dezbătut abia începând din 
luna iunie, în prezent purtându‑se negocieri “tehnice” între sârbi şi 
albanezi, a declarat trimisul special al ONU, Martti Ahtisaari.

Credinţă românească 
în Ucraina!

Nivelul Dunării a ajuns 
la 9,40 de metri în 
portul bulgar Vidin, cu 

34 de centimetri mai mult decât 
cu o zi înainte, iar autorităţile au 
cerut populaţiei să fie pregătită 
pentru evacuare. Autorităţile nu 
au luat pentru moment o decizie 
privind evacuarea Vidinului, dar 
primarul oraşului, Ivan Tsenov, 
a recomandat mamelor cu copii 
mici să părăsească localitatea. 
60 de militari au sosit, ieri, la 

Vidin, unde şcolile şi grădini‑
ţele au fost închise. Ministerul 
Mediului a anunţat că nivelul 
fluviului ar putea depăşi 9,6 me‑
tri, depăşind cotele record în‑
registrate în 1942, când oraşul 
a fost inundat. Dunărea a atins 
9,3 metri, ieri dimineaţă, în apro‑
piere de oraşul Lom, unde par‑
cul, magazinele din apropierea 
portului, clădirea administraţiei 
portuare, punctele vamale şi o 
piaţă au fost inundate.

Nivelul râurilor a ajuns la cele 
mai ridicate cote înregistrate în 
ultimii 25 de ani în Serbia, auto‑
rităţile solicitând sprijin din par‑
tea armatei pentru a face faţă 
situaţiei. Cea mai gravă situaţie 
se înregistrează în Voievodina, 
provincie situată în nordul ţă‑
rii, în apropiere de frontiera cu 
Ungaria, unde sute de persoa‑
ne au fost evacuate din cauza 
inundaţiilor. Militarii şi civilii au 

construit diguri din saci de ni‑
sip în nordul ţării, pentru a face 
faţă nivelului crescut al apelor. 
Cotele râurilor au continuat să 
crească, dar potrivit experţilor 
nu au atins, deocamdată, punc‑
tul maxim. Râurile Sava, Tisa şi 
Tamis (Timiş), precum şi fluviul 
Dunărea au provocat inunda‑
ţii. Regiunile adiacente oraşului 
Novi Sad sunt cu precădere vul‑
nerabile, dar zonele mai joase 

din capitala sârbă Belgrad au fost 
de asemenea afectate. Zeci de 
baruri şi restaurante din Belgrad, 
situate în malurile Dunării, au 
fost deja închise, iar autorităţile 
au anunţat că precipitaţiile vor 
continua. Serbia a fost afectată 
de viitura care a provocat pa‑
gube semnificative, săptămâna 
trecută, în mai multe zone din 
Ungaria, Germania, Austria şi 
Cehia. 

Iranul va putea produce o 
armă nucleară în termen de 
15 luni, a apreciat Stephen 
Rademaker, secretar‑adjunct 
pentru probleme de neprolife‑
rare nucleară la Departamentul 
de Stat american. “Iranul a anun‑
ţat AIEA că intenţionează să 
construiască, până în toamna 
acestui an, 3.000 de centrifuge. 
Considerăm că o cascadă de 
3.000 de astfel de echipamente 
poate produce suficient uraniu 
puternic îmbogăţit pentru a fa‑
brica o armă nucleară în 271 de 
zile”, a spus Rademaker.

Iranul nu îşi va suspenda 
activităţile de îmbogăţire a 
uraniului, a declarat preşedin‑
tele Mahmoud Ahmadinejad. 
“Situaţia s‑a schimbat complet. 
Suntem o ţară cu potenţial nu‑
clear şi de acum tratăm cu cele‑
lalte state de pe poziţia unei ţări 
cu potenţial nuclear”, a declarat 
Ahmadinejad. 

Consiliul de Securitate al ONU 
a acordat Iranului un termen de 
30 de zile, care va expira la 28 
aprilie, pentru a suspenda orice 
activitate nucleară. Directorul 
Agenţiei Internaţionale pen‑

tru Energie Atomică (AIEA), 
Mohammad ElBaradei, a de‑
clarat, ieri, la sosirea sa la 
Teheran, că va încerca să convin‑
gă autorităţile iraniene să renun‑
ţe la activităţile de îmbogăţire a 
uraniului. Administraţia ameri‑
cană a declarat că ONU ar trebui 
să reacţioneze în dosarul iranian 
prin intermediul Consiliului de 
Securitate şi a menţionat deschis 
varianta aplicării unor sancţiuni, 
însă China a anunţat că se opune 
acestora, deşi şi‑a exprimat îngri‑
jorarea. 

Cel puţin 26 de persoane au 
fost ucise şi 70 rănite, miercuri 
seară, într‑un atentat cu maşi‑
nă‑capcană comis în apropierea 
unei moschei şiite, la nord de 
Baaquba, în Irak, potrivit unui 
nou bilanţ furnizat de o sursă din 
Ministerul de Interne. “Maşina în‑
cărcată de explozibil era parcată 
în apropiere de moscheea şiită 
Husseiniya, iar victimele sunt în 
majoritate credincioşi care pără‑
seau mocheea după rugăciunea 
de seară”, a afirmat o sursă din 
forţele de securitate. Atacul s‑a 
produs în jurul orei locale 20.30 

Procurorii din procesul lui 
Zacarias Moussaoui au anunţat, 
miercuri, că au finalizat prezen‑
tarea “circumstanţelor agravan‑
te” care, potrivit acestora, justi‑
fică condamnarea la moarte a 

francezului pentru complicitate 
cu autorii atentatelor de la 11 
septembrie 2001. Procurorii au 
prezentat timp de patru zile 
la tribunalul federal din oraşul 
Alexandria, în statul american 

Virginia, suferinţa victimelor 
atentatelor care au dus la moar‑
tea a aproape 3.000 de persoa‑
ne, a rudele lor şi a supravieţui‑
torilor.

Liderul coaliţiei italiene de 
stânga, Romano Prodi, a anunţat 
că una din “priorităţile absolu‑
te” ale viitorului său guvern va 
fi lupta împotriva mafiei, adău‑
gând că va grăbi, de asemenea, 
adoptarea unei noi legi de com‑
batere a conflictului de interese. 
Prodi a făcut aceste declaraţii 

la o zi după arestarea şefului 
suprem al clanului mafiot Cosa 
Nostra, Bernardo Provenzano. În 
ceea ce priveşte legea conflictu‑
lui de interese, fostul preşedinte 
al Comisiei Europene a decla‑
rat că această iniţiativă nu este 
dirijată împotriva actualului şef 
al Guvernului, Silvio Berlusconi. 

“Legea este aceeaşi pentru toţi”, 
a adăugat el. Opoziţia de stân‑
ga acuză majoritatea de dreap‑
ta că a adoptat o lege privind 
conflictul de interese care nu a 
rezolvat problema confuziei în‑
tre omul de afaceri şi omul poli‑
tic Berlusconi. 

(19.30, ora României), pe o stra‑
dă aglomerată din localitatea 
Hueider, aproape de Baaquba, la 

aproximativ 60 de kilometri de 
Bagdad, potrivit sursei citate.

Comisia Europeană este în 
continuare îngrijorată de situa‑
ţia statului de drept din Bulgaria, 
a declarat comisarul european 
pentru Extindere, Olli Rehn, aflat 
în vizită la Sofia. Rehn i‑a trans‑
mis premierului bulgar Serghei 
Stanişev că Uniunea Europeană 
este în continuare preocupată 
de problemele Bulgariei în lupta 
împotriva corupţiei şi a crimei 
organizate. Comisarul european 
a cerut rezultate concrete în 
combaterea acestora. Premierul 
bulgar l‑a informat pe Rehn des‑

pre măsurile adoptate pentru 
combaterea principalelor pro‑
bleme ale Bulgariei ‑ corupţia şi 
crima organizată. Rehn a prezen‑
tat, săptămâna trecută, în faţa 
Comisiei pentru Afaceri Externe 
din Parlamentul European, ra‑
portul preliminar privind situaţia 
României şi a Bulgariei, ocazie 
cu care a explicat că integrarea 
celor două ţări este posibilă, 
însă că există diferenţe între 
cele două ţări, România fiind mai 
bine pregătită pentru aderare 
decât Bulgaria.

Deputaţii francezi au adoptat 
o lege destinată să înlocuiască 
actul normativ referitor la pri‑
mul contract de muncă al tine‑
rilor (CPE), aflat la originea crizei 
sociale şi politice care a afectat 
Franţa mai mult de zece săptă‑
mâni. Textul a fost adoptat cu 
151 de voturi pentru, acordate 
de deputaţii de dreapta şi de 
centru, şi 93 de voturi împotrivă, 
aparţinând parlamentarilor soci‑
alişti şi comunişti. Pentru a intra 
în vigoare, noul proiect de lege, 
înaintat de majoritatea aflată la 

guvernare, trebuie să fie adop‑
tat şi de Senat, unde va fi dezbă‑
tut joi. Solicitată de preşedintele 
Jacques Chirac, noua lege con‑
firmă abandonarea CPE şi încu‑
rajează angajarea tinerilor aflaţi 
în dificultate, în special a celor 
fără calificare sau provenind din 
zonele unde au avut loc revolte, 
în toamna anului trecut. Potrivit 
estimărilor guvernamentale, 
pentru aplicarea noii legi, statul 
va cheltui 150 de milioane de 
euro în 2006 şi 300 de milioane 
în 2007.
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viaţa liberă

Zilele din urmă, părintele 
duhovnic Teofil Părăian, arhi-
mandrit la Mănăstirea „Sâmbăta 
de Sus” (Sibiu), a fost oaspetele 
Prea Sfinţitului Episcop Casian şi 
al celor care  au venit să-i ascul-
te cuvintele înduhovnicite. Este 
monah în amintita mănăstire 
de 53 de ani, iar în timp, părin-
tele Teofil a devenit unul dintre 
cei mai căutaţi ziditori de suflet. 
Nevăzător din naştere, este lu-
minat de harul lui Dumnezeu cu 
lumina cunoştinţei.  Este căutat, 

deopotrivă, de tineri şi maturi, 
iar  în ultimii ani s-a aflat des în 
mijlocul tinerilor, al studenţilor 
din ţara noastră. 

La Tecuci şi la Galaţi, Marele 
Duhovnic a vorbit creştinilor  
despre „Predica de pe Munte a 
Mântuitorului” şi despre semni-
ficaţia ei în viaţa creştinilor.  La 
Galaţi, un cuvânt de întărire a 
avut monahul şi pentru călugării 
şi preoţii de la Dunărea de Jos, 
ocazie cu care a mărturisit „din 
vistieria inimii” despre misiu-

nea monahului, despre credin-
ţa pe care trebuie să o avem în 
Mântuitor, despre cum trebuie 
să ne manifestăm ca ortodocşi. 

„Am conştiinţa că locul meu  
în lumea aceasta este Mănăstirea 
«Brâncoveanu» de la Sâmbăta 
de Sus, a spus părintele Tofil 
Părăian. Din păcate, lumea de 
astăzi nu mai este cea din vre-
mea copilăriei mele.  Parcă suflul 
modernismului, al comodităţii, 
al afirmării cu orice preţ, a pus 
stăpânire pe noi. În familia mea 
nu am auzit niciodată cuvântul 
ortodox. Bineînţeles că oame-
nii ştiau, au ştiut dintotdeauna, 
că au o credinţă, credinţa pă-
rinţilor; pe atunci, era în familia 
românească  o atmosferă favo-
rabilă lui Dumnezeu. Oamenii 
de astăzi nu mai au conştiinţa 
unei legi care să se împlinească. 
Astăzi, credinţa noastră e mai 
ameninţată decât acum 50-60 
de ani în urmă.  De aceea, voi 
spune şi eu precum unul dintre 
înaintaşii noştri «eu sunt mulţu-
mit de Biserica mea...» 

Multe au fost sfaturile părin-
telui duhovnic Teofil, mai ales 
cele oferite în aceeaşi zi tinerilor 
din Galaţi. Asupra lor vom reveni.

Invitaţie
În a şasea duminică din Postul Mare, creştinii ortodocşi sărbăto-

resc Intrarea în Ierusalim a Mântuitorului. La Dunărea de Jos s-a înce-
tăţenit ca în această zi, care concide  cu sărbătoarea Floriilor, creştinii 
să se afle în biserici la rugăciune. Cu flori, cu lumină, dar mai ales cu 
ramuri de tămăduitoare salcie. 

La Catedrala Episcopală va oficia Sfânta Liturghie Prea Sfinţitul 
Episcop Casian, împreună cu un sobor de preoţi.  

Sâmbătă
La Romano-
Catolici 
este 
Paştele  
Sâmbăta aceasta, 
Biserica Romano-Cato
lică celebrează Învierea 
Domnului.  La Galaţi, 
cele aproxiomativ 
o mie de familii de 
această confesiune 
creştină vor celebra 
Paştele romano-
catolic la Biserica 
„Naşterea Sfântului 
Ioan Botezătorul”. 
Pe această cale, 
dorim fraţilor noştri 
o primăvară plină de 
lumina Domnului 
nostru Iisus Hristos. 
Slujba Învierii va fi 
celebrată, sâmbătă, la 
ora 21,00.

Psalmul 4
Este scris de regele 
David (secolul X înainte 
de Hristos) şi este una 
dintre rugăciunile de 
pocăinţă din Noul 
Testament.
„Când te-am chemat, 
m-ai auzit, Dumnezeul 
dreptăţii mele!
 Întru necaz m-ai 
desfătat! 
Milostiveşte-Te 
spre mine, ascultă 
rugăciunea mea.
Fiii oamenilor, până 
când grei la inimă?  
Pentru ce iubiţi 
deşertăciunea şi 
căutaţi minciuna?
Să ştiţi că minunat a 
făcut Domnul pe cel 
cuvios al său; 
Domnul mă va auzi 
când voi striga către 
Dânsul.
Mâniaţi-vă, dar nu 
greşiţi de cele ce ziceţi 
în inimile voastre, întru 
aşternuturile voastre, 
vă căiţi.
Jertfiţi jertfa dreptăţii 
şi nădăjduiţi în 
Domnul.
Mulţi zic: «Cine ne va 
arăta nouă cele bune?» 
Dar însemnatu-s-a 
peste noi lumina feţei 
Tale, Doamne!
Dat-ai veselie în inima 
mea, mai greu decât 
veselia pentru rodul 
lor de grâu, de vin şi 
de undelemn ce s-a 
înmulţit.
Cu pace, aşa mă voi 
culca şi voi adormi, că 
Tu, Doamne, îndeosebi 
întru nădejde m-ai 
aşezat”.
 

În 1973, la cârma Eparhiei 
Dunării de Jos a fost înscăunat 
ca Episcop  Prea Sfinţitul 
Antim Nica. Abia uns, Vlădica 

a cerut efectuarea unui studiu 
privitor la starea Catedralei 
Episcopale a Galaţilor, cu hramul 
„Sfântul Ierarh Nicolae”. Din 
cauza terenului alunecos, cea 
mai frumoasă Catedrală din 
România, cu o pictură „care 
ocupa primul loc în estetica 
bisericilor catedrale”, suferea 
din cauza tasărilor. În acel an 
au fost luate primele măsuri, 
dar cutremurul din martie 1977 
„a zguduit puternic biserica”, 
a accentuat rănile frumoasei 
noastre mănăstiri, reţinem din 
însemnările părintelui consilier 
Eugen Drăgoi, apărute în 
volumul „Biserica – Misiune 
– Slujire, 2005”. Fisurile 
existente fuseseră „înnoite” cu 
altele. Nesiguranţa construcţiei 
era iarăşi pusă în discuţie. Cu 
toată indiferenţa şi aversiunea 
unor cadre aflate la conducerea 
judeţului, constatările unei 
comisii alcătuite din inginerii 
- Emilian Ţiţaru, Eliodor Săftoiu, 
Gheorghe Dobrescu şi Octavian 
Coşovliu – au trebuit luate în 
calcul. Biserica a fost învelită cu 
tablă de cupru şi, între timp, au 
fost solicitate aprobări pentru 
reparaţia la faţada Catedralei 
„Sfântul Ierarh Nicolae”.   
„Avându-se în vedere unele 
obiective mai importante din 
municipiul Galaţi care reclamă 

urgenţă în execuţie, nu suntem 
de acord cu executarea faţadei 
în praf de piatră la catedrală, cea 
existentă fiind corespunzătoare”. 
Numai că Hristos, prin Ierarhul 
din acea vreme, nu a îngăduit 
acest fapt. S-au executat şi alte 
lucrări: „înlocuirea uşilor de la 
intrare şi cele laterale, realizarea 
faţadei din praf de marmoră, 
modificarea pantei de scurgere 
a apei”. Însă problema tasării 
terenului nu fusese rezolvată, 
fenomenul  punându-şi am
prenta asupra edificiului biseri
cesc.

Au urmat alte şi alte diligenţe 
înaintate autorităţilor locale ale 
vremii de  Arhiepiscopul Antim 
Nica; abia în 1985 a fost numită 
o comisie care să studieze feno-
menul de alunecare a terenului. 
Şi măsurătorile topografice au 
arătat o „evoluţie în timp a ta-
sărilor...” Doi ani mai târziu s-a 
realizat documentarea privind 
consolidarea mănăstirii de la 
mal de Dunăre şi abia după cu-
tremurul din 31 august 1987, 
autorităţile vremii au binevoit 
să dea răspuns afirmativ solici-
tării Arhiepiscopiei Tomisului şi 
Dunării de Jos, cu sediul la Galaţi.  
Pentru efectuarea lucrărilor a fost 
autorizată IACMRS  Galaţi,  care 
a deschis şantierul de lucru în 
1989. Alegerea românilor din de-
cembrie 1989 a amânat un timp 
lucrările  de consolidare de care 
avea nevoie Catedrala Episcopală 
din Galaţi. Dar, din acel an, după 

jumătate de veac de înstrăinare, 
Hristos revenea acasă, în Grădina 
Maicii Domnului, în sufletul ro-
mânilor. În primii ani de după 
1990,  pe fondul unui entuziasm 
general, mândra mănăstire din 
Galaţi primea duh înnoitor, prin  

numirea ca Episcop-Vicar a Prea 
Sfinţitului Casian Gălăţeanul, 
acelaşi  Arhiereu de astăzi - Prea 
Sfinţitul Casian Crăciun - căruia 
Vlădica Antim, „înaintat în vârstă 
şi suferind”, i-a încredinţat conti-
nuarea lucrărilor de restaurare. 

Au urmat alţi ani de rugăciu-
ne şi jertfă, ani la care mulţi din-
tre noi ne-am făcut părtaşi cu ru-
găciunea, cu închinarea cu mica 
sau marea danie... (va urma)

„Intrarea Domnului la 
praznicul Floriilor, în cetatea 
Ierusalimului, se face într-un 
chip cu totul nou faţă de celelal-
te momente ale prezenţei Sale, 
cetatea despre care se spune 
că, în sens spiritual, este centrul 
– epicentrul, dacă vrem – al des-
coperirii lui Dumnezeu.  Este o 
cetate cântată, este o cetate cu 
mai multe registre în modul de 
percepere a existenţei sale. 

Nicio localitate care a avut 
şansa trecerii Mântuitorului pe 
acolo nu a rămas străină de ce-
lelalte cetăţi ale lumii. Dar mai 
mult decât cetatea Ierusalimului, 
niciuna - nici chiar Roma – nu a 
fost atât de mult apreciată pen-
tru încărcătura ei spirituală... Ne 
întreabă astăzi Domnul dacă 
mai are El loc în oraş, nu doar 
în Ierusalim, ci în oraşul nostru. 
Trecătorul singuratic mai ştie 
că astăzi este sărbătoarea în-
chinată trecerii Domnului prin 
oraş? Dumnezeu, prin Fiul Său, 
e prezent astăzi în oraş, aşa cum 
a intrat acum două mii de ani în 
Ierusalim... Domnul se îndreap-
tă spre Ierusalim. Acolo se afla 
oraşul, cetatea, cu protipendada 
lui. Ce înseamnă, de fapt, proti-
pendada? În creştinism, iubiţilor, 
protipendada este lumea aceas-
ta, din biserică! Marele filozof 
grec Christos Yanaras spunea 
că «Ortodoxia este aristocraţia 
Europei!», dar nu nişte aristocra-
ţi făcuţi, ci născuţi! Aristocrată, 
zicea, este bătrânica încovoia-
tă, care-şi poartă anii grei, care 
aprinde o lumânare pentru ai săi 
- vii şi adormiţi - care se închină 
şi sărută sfintele icoane, care 
vorbeşte cu Dumnezeu în rugă-
ciune. Aristocrat nu este cel care 
vorbeşte cu cel mai mare din 
ţară, ci acela care vorbeşte tainic 
cu Dumnezeu, care i se adre-
sează cu vorbele lui simple, dar  
din inimă: «Ajută-mă, Doamne!»  
«Mântuieşte-mă, Doamne!»  
Această vorbire murmurată în 
stare de rugăciune este o vor-
bire «aristocratică», iar limbajul 
cu adevărat nobil, aristocratic 
este rugăciunea. Este foarte bine 
dacă avem disponibilitatea de a 
fi «aristocraţii lui Dumnezeu». 

În contrast cu «aristocraţia» 
care se afla în cetate, în oraş, 
Domnul intra în Ierusalim călare 
pe un mânz de asină şi însoţit de 
un alai smerit, format din popor 
simplu, puţin din  câţiva copii 
şi din apostolii şi ucenicii Săi. În 
felul acesta, Domnul provoacă 
Ierusalimul!... Înaintea măgăru-
şului care-L poartă pe Domnul, 
cei prezenţi îşi aştern hainele, în 
semn de cinstire a celui care toc-
mai îl înviase pe Lazăr, la patru 
zile după moarte. Aceia credeau 
în Hristos, credeau că este Fiul lui 
Dumnezeu. De aceea cântau îm-
preună cu pruncii: «Osana! Bine 
este cuvântat Cel ce vine întru 
numele Domnului!»  

De îndată ce au auzit cuvântul 
«Osana!», care înseamnă «Acesta 
vine de sus!», cei de jos se cu-
tremurau. Atunci a început răz-
boiul. Atunci au început să-L cle-
vetească pe Iisus şi să-I găsească  
osânda...

Mântuitorul n-a oprit entuzi-
asmul copiilor care-L primeau cu 
ramuri de finic în mâini, strigând: 
„Osana!”, pentru că erau curaţi 
şi sinceri şi astfel se cuvenea să 
intre Dumnezeu în cetate... A 
arătat că prin ei este posibilă o 
înnoire, o primenire spirituală. 
Iar imaginea însăşi a oraşului, a 
cetăţii, prin prezenţa copiilor în 
jurul Mântuitorului, s-a înnoit, 
oraşul a căpătat imaginea res-
taurată spiritual. Oraşul i-a ieşit 
cu prunci şi cu stâlpări proaspe-
te de finic, căci stâlpările de fi-
nic sunt pruncii copacilor... Sunt 
promisiunea floriilor. De astăzi, 
când Domnul intră în Ierusalimul 
sufletelor noastre, să încercăm să 
recuperăm ceea ce am pierdut şi 
să sporim ceea ce am dobândit 
în acest răstimp binecuvântat... 
Rugăciunea şi iubirea sinceră 
dintre noi să ne facă, pe fiecare 
în parte şi pe toţi laolaltă, bu-
chete de flori ale smereniei şi ale 
faptei bune...”

Împreună vom „Învinge apele”!
Semenii care au suferit de pe urma inundaţiilor în vara lui 2005, în Torceşti şi Cosmeşti 

Vale au încă nevoie de ajutor. În numele  acestor oameni, Prea Sfinţitul Episcop Casian, 
răspunzând chemării Prea Fericitului Patriarh Teoctist,   ne îndeamnă să nu-i uităm pe 
semenii noştri. Graţie campaniei „Invinge apele”, câteva zeci de familii din Torceşti şi 
Cosmeşti Vale au un acoperiş deasupra capului. Dar mai sunt atâţia oameni care au 
nevoie de sprijinul nostru.   De vă prisoseşte vreun bănuţ, îl puteţi depune în con-
tul nr. (lei) RO76RNCB2700000001010019 sau nr. RO33RNCB2700000001010017 
(euro), deschise la Filiala Galaţi a BCR. Numai cu sprijinul dumneavoastră, aceşti 
oameni vor învinge apele! Nu uitaţi să le fiţi alături.  

 

De la începutul lunii 
aprilie şi până recent, 
creştinii din Protoieria 
municipiului Galaţi 
şi-au pus... sângele lor 
în slujba semenilor 
bolnavi. Astfel, din 
încredinţarea Prea 
Sfinţitului Dr. Casian 
– Episcop al Dunării 
de Jos, credincioşii din 
zece parohii gălăţene 
au răspuns la chemarea 
Bisericii: s-au prezentat 
la Centrul de Transfuzii 
din Galaţi pentru a dărui 
puţină speranţă de viaţă 
celor care sunt suferinzi 
şi care au nevoie de 
ajutor. Au răspuns 
prezent oameni între 
oameni din parohiile 
„Sf. Spiridon”, Sf. Cruce”, 
Sf. Mina”,”Înălţarea 
Domnului”, „Sf. Antim”, 
„Sf. Ana”, „Sf. Muceniţă 
Filofteia”, „Sfinţii Martiri 
Brâncoveni” şi bisericile 
„Întâmpinarea Dom
nului” şi „Schimbarea la 
Faţă”.

Aprecieri 
şi speranţă

„Apreciem foarte mult 
efortul Episcopiei 
Dunării de Jos, ne-
a spus doamna 
dr. Tamara Bârsan, 
director al Centrului de 
Transfuzii din Galaţi. 
A fost o perioadă utilă 
şi eficientă, în sensul 
că - în intervalul cât a 
durat  campania  - am 
înregistrat o uşoară 
creştere a numărului 
de donatori. Sperăm să 
reluăm colaborarea cu 
Biserica de la Dunărea 
de Jos. Totodată, 
adresez rugămintea 
celor care au donat 
pentru prima dată 
sânge să nu ezite 
să devină donatori 
permanenţi”. 
Centrul de Transfuzii 
din Galaţi are în prezent 
12.000 de donatori. 
Semeni pentru care  
doar viaţa contează! 
Graţie lor, spitalele 
noastre nu au probleme 
specifice...  
 
Cine poate 
fi donator?

Potrivit normelor 
sanitare, poate  deveni 
donator de sânge orice 
persoană sănătoasă, 
cu vârsta cuprinsă 
între 18 şi 65 de ani, 
cu greutatea de peste 
60 de kilograme. E 
necesar ca donatorul 
să nu fi avut hepatită 
sau boli neurologice, 
probleme cardiace, 
operaţii recente şi să 
nu fi consumat alcool 
în exces. De asemenea, 
donatorul poate dona 
sânge o dată la cel puţin 
70 de zile de la ultima 
donare; bărbaţii pot 
dona sânge de şapte 
ori pe an, iar femeile de 
trei ori pe an. Desigur, 
sunt şi avantaje. Aceşti 
oameni primesc două 
zile liber de la serviciu 
şi un bon  valoric de 
30 RON, iar la fiecare a 
cincea donaţie bonul 
este dublu.
În ideea că vor fi şi 
alţii gălăţeni dornici 
să întreţină viaţa unor 
semeni (bolnavi) cu 
sângele lor,  adăugăm 
că Centrul de Transfuzii 
din Galaţi este situat 
pe strada Saturn (se va 
muta în câteva luni), 
telefon 461691.

Maria Stanciu
marias@viata-libera.galati.ro

Pagină realizată de

În sprijinul românilor ortodocşi din Australia, 
doi gălăţeni inimoşi au trimis comunităţii or-
todoxe din Melborune, Australia, obiecte de 
cult şi cărţi religioase. La solicitarea preotu-
lui Dumitru Coman, gălăţenii Luiza Marin şi 
dr. Corneliu Codreanu au înzestrat Biserica 
Ortodoxă “Sfinţii Petru şi Pavel” cu mai multe 
obiecte de cult: liturgier, agheazmatar, cădel-
niţă, cărţi  religioase, cărţi de rugăciuni pentru 
copii, iconiţe.

Biserica ortodoxă din Melbourne este un 
adevărat centru spiritual şi cultural pentru ro-
mânii de acolo, căci preotul Dumitru Coman 
a fondat şi un institut cultural român pe lângă 
biserică.

Donaţiile au fost duse în Australia de către 
dr. Corneliu Codreanu, cu ocazia participării la 
un congres medical. 

N.Crânganu

27 aprilie 1906 – 27 aprilie 2006

 Centenar Catedrala 
Episcopală a Galaţilor (IV)

Cuvânt de suflet

Episcop al Dunării de Jos

Părintele duhovnic Teofil Părăian:

„Lumea de astăzi 
nu mai e cea de ieri...”

De la români pentru români

Donatorii de sânge

Dătători 
de viaţă

Intrarea Mântuitorului 
în Ierusalim

(Fragmente din „Mreaja Cuvântului”, 
Ed. Episcopiei Dunării de Jos, 2004)

Foto: 
V. Caburgan
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Toate tramvaiele mă duc la femeia pe care
am cunoscut‑o în spital când m‑am cărat
să‑mi repare scânteia din ochiul stâng
de împărat şi din ochiul drept de animal.

Toate femeile din toate tramvaiele se uită
şi surâd fraudulos la mine şi mi se pare
că fiecare este aceea scânteietoare până la ochi
şi până la os de împărat şi de animal frumos.

Toate cuvintele pentru femeia aceea îmi
cremenesc la ieşirea din cap şi cad aşezându‑se
chiar aşa pe această hârtie uitată în tramvaiele
care cară scânteia de animal şi de împărat
scânteia definitivă şi reparată şi enormă şi pustie.

Toate tramvaiele mă cară şi mă duc să caut
femeia care nu m‑a întrebat niciodată cine‑mi
strică mereu scânteia din ochiul stâng de împărat
şi din ochiul drept de animal dar nimeni nu ştie
şi nici eu nu ştiu unde şade această scânteietoare
singurată şi superbolă până la frunte de sfinx
şi până la os de zimbru proscris şi majestos.

Femeia care repară 
scântei

Motto: „Omul sentimental e un degenerat dacă nu ştie, 
             iubind frumos, să urască admirabil” (Tudor Arghezi)

(cu Angela aceea, scânteietoarea)

Părinte sancţionat
Pe 11 aprilie, poliţiştii de la Secţia 4 Galaţi au fost sesizaţi că Andrei G. , de 17 

ani, bolnav psihic,   a dispărut de la domiciliu. Minorul, în ziua respectivă, a mers 
la cursuri după care a mers la Gara CFR cu intenţia de a pleca la Bereşti, pentru 
a‑şi vizita părinţii. La gară a fost solicitat de un individ să meargă în comuna 
Vânători pentru a‑l ajuta la cărat nisip, pentru ridicarea unei case. Minorul nu a 
revenit la domiciliu până la data de 12 aprilie, fiind găzduit în acest timp de băr‑
batul din comuna Vânători.  A fost sancţionată contravenţional mama copilului, 
pentru nesupravegherea acestuia.

Alina Comşa

Expoziţie de fotografie 
Mâine, sâmbătă, 15 aprilie, la Casa Corpului Didactic are loc vernisajul unei inedi‑

te expoziţii cu tema „Fotografia – mijloc de promovare a imaginii şcolii”. „Pe panouri 
şi pe simeze vor fi expuse peste 200 de fotografii ilustrând marea diversitate a acti‑
vităţilor şcolare, de la fotografiile‑document la cele privind activităţile desfăşurate 
cu elevii în clasă şi în afara acesteia, cu scopul declarat de a promova imaginea şcolii 
gălăţene”, ne‑a declarat înaintea evenimentului propriu‑zis prof. Ghiţă Nazare, di‑
rectorul Casei Corpului Didactic. Sunt aşteptaţi la vernisaj, atât elevi şi părinţi, cât şi 
cadre didactice sau autori ai fotografiilor în cauză.

N. Crânganu

“Remarcabilă simplitatea, mo‑
dul direct de expunere, cu meta‑
forizare până la limita poeziei ‑ 
pe care Ioan A. Toderiţă o atinge 
în «Îngerul de marmură». Are un 
fel al său de a metaforiza teles‑
copic, metafora ieşind din me‑
taforă până la pierderea consis‑
tenţei. Metaforizează, deci, prea 
mult. I‑aş sugera metafora‑limită 
care să transmită fiorul locului, 
al momentului, al întâmplării. 
Eşafodajul povestirii este simplu, 
povestea deşirându‑se frumos. 
Ştie să construiască în aşa fel, în‑
cât romanul domniei sale «Casa 
fără ferestre» se deşiră ca o casă 
cu multe ferestre ‑ prin ştiinţa de 
a plasa întâmplările, acestea în‑
depărtându‑se şi apropiindu‑se 
într‑un fel de spirală, de volută în 
desfăşurarea lor. Are cursivitate 
a scrisului şi o ritmică interioară 
care se trage de la modul de a 
pune textul în pagină aşa cum 
vine, de la un capăt la altul ‑ de 
aici, metafora aceea în plus care 
dăunează. La Ioan A. Toderiţă, 
cuvintele, propoziţiile, frazele 
par a se naşte unele din altele 
‑ ceea ce înseamnă că este viu, 
că simte lumea în care trăieşte 
‑ dar, să nu‑şi piardă controlul.” 
(Dimitrie Lupu)

“O proză labirintică având şi 
tentă de eseu. Interesantă ca‑
denţa bine susţinută. Nu mi se 
par bine creionate nici întâm‑

plarea, nici ideea. Căderea din 
eseu în marginal nu este de bun 
augur. Epicul este împănat cu un 
lirism uşor desuet. Nu este sus‑
ţinută nici de atmosferă, nici de 
epic. Cheia este dezvăluită chiar 
de la începutul textului, care 
n‑o susţine până în final”. (Anca 
Şerban)

“Deşi a fost doar un fragment, 
pare foarte pătrunzător, foarte 
bine descris, lăsând cititorului 
impresia de participare la întâm‑
plările, la evenimentele care par 
desprinse din cotidian. De apre‑
ciat simplitatea epicului şi forţa 
de a captiva cititorul. Expresiile 
sunt realiste, curg una după 
alta, fără încetare, ca dintr‑o 
fântână fără fund. Cred că ar fi 
putut fi ceva mai diluat.” (Alina 
Păduraru)

“Text dificil la prima citire. Îţi 
trebuie un nivel ridicat de cultu‑
ră şi putere de pătrundere ‑ ca 
să poţi intra în text. Prin aceasta, 
m‑a dus cu gândul la Ion Barbu. 
Foloseşte simboluri ale luminii 
şi tanatice. Se impune o reve‑
nire asupra textului.” (Monica 
Harhas)

“Un limbaj mai pretenţios, 
mai impenetrabil. Metaforizarea 
excesivă face textul mai capti‑
vant şi poartă cititorul mai uşor 
pe firul epic al întâmplării.” 
(Angelica Alexandru)

“Fiind un dizgraţios devorator 

Weekend 
cultural 
gălăţean

Spectacole ‑ La  
Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini” puteţi vedea 
astă‑seară, începând cu 
ora 19,00, avanpremiera, 
iar mâine seară, la aceeaşi 
oră, premiera specta‑
colului “Mincinosul”, de 
Goldoni, în regia lui Ion 
Sapdaru. Duminică, la ora 
19,00, sunteţi invitaţi la 
“Fuck You, Eu.Ro.Pa.!”, de 
Nicoleta Esinencu, în regia 
lui Alexandru Berceanu. 

‑ Teatrul Muzical 
„Nae Leonard” vă invită 
astă‑seară, la ora 18,00, 
la avanpremiera, iar mâi‑
ne seară, la ora 18,00, la 
premiera spectacolului 
de divertisment “Şah la 
revistă”, în regia Lidiei 
Moldoveanu, sub bagheta 
dirijorului Nicolae Mantu. 
Duminică, la ora 17,00, 
este programat specta‑
colul de operetă “La Calul 
Bălan”, de R.Benatzky, 
în regia doamnei Migry 
Avram Nicolau, dirijor 
‑ Sorin Oancea.  

‑ Actorii Teatrului de 
Păpuşi „Gulliver” îi invi‑
tă pe cei mici duminică, la 
10,30, pe faleză, la “Scufiţa 
Roşie”, spectacol prezen‑
tat în cadrul Festivalului 
Scrumbiei.

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” 
‑  Din cauza lucrărilor de 
reabilitare a clădirii, se‑
diul central al bibliotecii 
este în continuare închis.   

‑ Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor este 
închisă sâmbătă, iar du‑
minică programul filialei 
este de la 8,00 la 13,00. De 
luni până joi este deschis 
între orele 9,00 ‑ 20,00. 

O expoziţie pentru 
fiecare ‑ La Muzeul de 
Artă Vizuală  s‑a deschis 
expoziţia „Caricatura po‑
loneză contemporană”. 
Tot aici mai puteţi vedea 
expoziţia „Valori patrimo‑
niale” şi expoziţiile per‑
manente.  

‑ La sediul Muzeului 
Judeţean de Istorie  
(strada Maior Iancu Fotea 
nr.2) puteţi vedea expozi‑
ţia „Podoabe şi accesorii 
vestimentare” şi expozi‑
ţia „Obiceiuri de port în 
aria culturii Sântana de 
Mureş”, iar la Casa “Cuza 
Vodă” (strada Al.I. Cuza 
nr.80) ‑ expoziţia “Tezaur” 
(numismatică). La Mânjina 
sunteţi invitaţi la Casa 
Memorială “C. Negri”.

‑ La sediul 
Complexului Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt 
deschise expoziţia tem‑
porară „Formă şi culoare 
în lumea din adâncuri” 
şi expoziţia de fotografie 
„Culoare şi biodiversi‑
tate în zona Dunării de 
Jos” realizată de Petruţa 
Gabriela Dobrin. Tot aici 
sunteţi invitaţi să vizita‑
ţi Acvariul, Planetariul şi 
Grădina Botanică.  

‑ La Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor de 
Artă se deschide sâm‑
bătă, la ora 17,00, expo‑
ziţia personală  „Semne” 
a plasticianului Aurel 
Manole. 

‑ Alte expoziţii: 
la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”, în 
spaţiul expoziţional de 
la mansardă, este des‑
chisă expoziţia de pic‑
tură „Diafania” a plasti‑
cienei Tatiana Mihăilescu 
(Tamina) din Bucureşti; la 
Galeria Mon D´Art din 
Ţiglina I ‑ expoziţia de 
pictură a lui Dorin Taşcă, 
la Biblioteca Franceză 
– se deschide astăzi, la 
ora 13,30 expoziţia de 
fotografie „Viaţa comu‑
nităţii gălăţene în pragul 
integrării europene”, iar 
la sediul “Vieţii libere”, în 
cadrul galeriei Umor la 
etaj, expoziţia de grafică 
satirică „Elegie veselă”, 
semnată Vladimir Crivoi.       

Angela Ribinciuc

Superselecţie!

Se caută copii talentaţi

Protecţia muncii ”frige” brutarii

PSD: 

Pregătiri de 
politic‑kombat

O delegaţie a soci‑
al‑democraţilor gălăţeni 
a participat, alături de co‑
legi din alte cinci judeţe, 
la Brăila, la o întâlnire zo‑
nală la care a fost prezent 
preşedintele PSD, Mircea 
Geoană. Întâlnirea a fost 
structurată pe două sec‑
ţiuni: discuţiile în plen şi 
evaluarea individuală a fi‑
ecărei organizaţii. “În plen 
s‑a pus accent pe nevoia 
de a continua moderniza‑
rea şi reformarea partidu‑
lui. De asemenea, s‑a sub‑
liniat că PSD trebuie să fie 
pregătit oricând de even‑
tuale alegeri anticipate”, a 
declarat purtătorul de cu‑
vânt al PSD Galaţi, Claudiu 
Brânzan.  La rândul său, 
social‑democratul George 
Cubasa a precizat că s‑a 
pus accent pe necesitatea 
ca PSD să prezinte o alter‑
nativă la “actuala guverna‑
re dezastruoasă”. “Luăm o 
atitudine de combat, dar 
criticile vor fi însoţite de 
prezentarea unei oferte 
pe subiectul abordat”, a 
explicat Cubasa. În ceea 
ce priveşte analiza orga‑
nizaţiei gălăţene, Claudiu 
Brânzan a declarat că re‑
zultatele o poziţionează 
în rândul celor mai pu‑
ternice filiale din ţară. “Dl 
Geoană a arătat însă că şi 
aşteptările sunt pe măsu‑
ra rezultatelor. De aseme‑
nea, domnul preşedinte 
şi‑a manifestat întreaga 
încredere în actuala con‑
ducere a filialei gălăţene”, 
a precizat Brânzan. 

Ovidiu Amălinei

Palatul Copiilor din Galaţi 
organizează mâine di‑
mineaţă, la ora 9,00, un 

nou concurs de selecţie a fetelor 
cu vârste cuprinse între 4 şi 16 
ani,   pentru a le descoperi pe 
cele care au aptitudini pentru 
muzica uşoară. 

Selecţia va avea loc la Şcoala 
Nr.7 „Constantin Brâncoveanu” 
(pe strada Brăilei, în Ţiglina II, 
lângă Inelul de Rocadă) şi va 

consta în următoarele   probe: 
interpretarea unei melodii din 
repertoriul naţional sau interna‑
ţional, verificarea auzului mu‑
zical şi a simţului ritmic, plus o 
probă de dans. 

Fetele care vor trece de aceas‑
tă  selecţie vor face parte, potrivit 
vârstei, din grupurile „Greieraşul” 
sau „Rythmyc Song”, conduse de 
profesorul Cristian Arginteanu, 
grupuri laureate la mai multe 

ediţii ale festivalurilor naţionale 
de muzică uşoară pentru elevi 
de la Bucureşti şi Năvodari. 

Atât preselecţia, cât şi cursuri‑
le sunt gratuite. 

Dacă aveţi copii talentaţi, e 
momentul să le valorificaţi apti‑
tudinile! 

Angela Ribinciuc 
Foto: V. Caburgan

[ Amenzi de aproape 500 de milioane în panificaţie
Inspectorii din cadrul 

Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi au organizat acum 
două seri un control în unităţi‑
le de fabricare a produselor de 
panificaţie, acţiune la care au 
participat şi ofiţeri din cadrul 

Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie Galaţi. Astfel, 16 inspec
tori din cadrul celor două com‑
partimente – securitate şi sănă‑
tate în muncă şi relaţii de muncă 
‑ au verificat 15 unităţi de profil, 
depistând la muncă nu mai puţin 

de 12 persoane fără forme lega‑
le de angajare, zece la SC ISICO 
SRL şi două la SC JEDOR 2000 
SRL. “Cu prilejul controlului am 
descoperit şi mai multe necon‑
formităţi din punct de vedre al 
sănătăţii şi securităţii în muncă, 

printre care instructajul neco‑
respunzător, neefectuarea con‑
trolului medical la toţi salariaţii, 
stivuirea necorespunzătoare a 
sacilor cu făină, neefectuarea 
verificărilor PRAM, ne‑a decla‑
rat inspectorul şef al ITM Galaţi, 
Ionel Petrea. S‑au aplicat sanc‑
ţiuni în  valoare de 24.000 RON 
pentru munca fără forme legale 
şi 20.000 RON în domeniul secu‑
rităţii şi sănătăţii în muncă”.                            

Petrica Paţilea 

Cenaclu

Metaforizare telescopică
de poezie, mai ţin din când în 
când regim cu proză şi, trebuie 
să recunosc, fragmentul din 
această seară se vede că este 
scris de un matematician ‑ adi‑
că, sunt clare şi abscisa şi ordo‑
nata, totul este logic, bine con‑
trolat, de‑ţi vine să crezi că n‑a 
greşit nimic în această scriitură. 
Funcţionează o sumă de metafo‑
re care nu mă deranjează, ca pe 
alţii, pentru că Ioan A. Toderiţă 
nu scrie cereri de lemn ca să se 
mulţumească doar cu cărbuni. 
Citindu‑l, nu pot să nu‑mi aduc 
aminte de «Să vie Bazarcă!» a lui 
Ionel Teodoreanu sau de Mircea 
Nedelciu. Remarc buna funcţio‑
nare a gravităţii tuturor întâm‑
plărilor care funcţionează de la 
mansardă până la infinit. Într‑o 
hermeneutică viitoare, specia‑
liştii cred că vor avea ce căuta şi 
în cărţile lui Ioan A. Toderiţă.”

Ion Avram
Astăzi, la ora 17,30, la sediul 

ziarului “Viaţa liberă” ‑ citeşte 
Monica Harhas.

Reconfigurarea 
Pieţei 
Revoluţiei

Primăria Municipiului 
Bucureşti are în proiect 
construcţia a două clădiri 
şi a unei parcări subterane 
în Piaţa Revoluţiei chiar 
pe locul în care în prezent 
se găsesc monumentele 
realizate de Alexandru 
Ghilduş şi Mircea Spătaru, 
dedicate Revoluţiei, res‑
pectiv lui Iuliu Maniu. 
Proiectul de reconfigurare 
totală a Pieţei Revoluţiei a 
iscat însă controverse în‑
tre primărie şi Ministerul 
Culturii şi Cultelor (MCC). 
În plus, nici autorii celor 
două monumente de for 
public din respectiva zonă 
nu sunt încântaţi de ideea 
mutării lucrărilor pe care 
le-au realizat.

Mediafax/Z.M.
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Dolari pentru meseriile tradiţionale rrome
Alianţa Romilor din judeţul Galaţi are în desfăşurare proiectul “Centrul de Arte 

şi Meserii tradiţionale rrome”, prin care se urmăreşte îmbunătăţirea condiţiilor 
de viaţă ale unor grupuri de etnie dezavantajate, din judeţul Galaţi. Proiectul, 
care beneficiază de un buget de 17.800 USD, mai are în atenţie revitalizarea  me‑
seriilor tradiţionale rrome (meşteri populari care realizează portul tradiţional, 
cazane de ţuică, unelte casnice etc), în acest sens fiind deja selectate mai multe 
persoane din comunele Toflea şi Munteni. Alianţa Romilor din judeţul Galaţi a 
primit bani pentru  proiect de la Fondul Român de Dezvoltare Socială  (FRDS) şi 
de la Consiliul Judeţean Galaţi (o contribuţie de 7.200 USD).  

Sprijin pentru copiii săraci din Schela
Un număr de 40 de copii aflaţi în dificultate, din comuna Schela, judeţul Galaţi, vor 

fi asistaţi, cât de curând, la noul Centrul de zi, înfiinţat special pentru persoanele cu 
nevoi materiale.  Iniţiativa  aparţine Consiliului Local Schela, care a obţinut finanţare 
pentru acest proiect în cadrul Componentei  “Servicii Sociale Comunitare”, din partea 
Fondului Român de Dezvoltare Socială.  Obiectivul general al celor implicaţi în proiect 
este de a preveni abandonul şcolar şi de a oferi sprijin familiilor  foarte sărace.  Clădirea 
în care va funcţiona “Centrul de zi” va fi renovată şi reamenajată, iar beneficiarii se vor 
bucura de servicii de consiliere socială şi juridică. Bugetul total al proiectului este de 
24.695 USD, valoarea nerambursabilă prevăzută fiind de  19.217 USD. 

”Îţi mulţumesc, 
în numele poporului român!”

Narcis Şonei, de loc din Tecuci, 
judeţul Galaţi, avea doar 26 de 
ani când s‑a hotărât să plece în 
Afganistan, după ce  activase ca 
sergent la unităţile militare din 
Tecuci şi Buzău.  Alături de alţi 
400 de militari români, Narcis s‑a 
înscris la misiunea internaţiona‑
lă  “Enduring Freedom VI” şi a 
pornit spre Kandahar, unde tre‑
buia să asigure paza aeroportu‑
lui. Nu i‑a fost teamă nicio clipă 
că ar putea muri, curajul lui era 
admirat de camarazi şi superiori, 
care‑l dădeau drept exemplu. 
Dar Ziua de Florii i‑a fost  fatală. 
Avea doar câteva luni de când 
se afla pe front. Transportorul 
blindat în care se găsea a trecut 
peste o mină, iar incendiul pro‑
vocat a dus la explozie.  Narcis a 
murit pe loc, iar alţi doi camarazi 
au fost răniţi. Incidentul, s‑a aflat 
mai târziu,  a fost provocat de un 
afgan, plătit de o grupare de tali‑
bani să detoneze bomba.  

Pierderea militarului român 
a adus mare durere în sufletele 
celor care l‑au cunoscut.  L‑au 
plâns mai întâi militarii români, 
apoi familia, sfâşiată de durere. 
Tânărul a fost adus în ţară şi în‑
mormântat, cu toate onorurile, 
la cimitirul din Tecuci, care s‑a 
dovedit mult prea mic pen‑
tru o ceremonie cu peste 3000 

de oameni. Narcis Şonei a fost 
avansat post-mortem la gradul 
de sublocotenent “pentru acte 
excepţionale de devotament”, 
iar preşedintele Traian Băsescu 
l‑a decorat cu medalia “Virtutea 
Militară în grad de Mare Cavaler 
cu însemn de război”.  “Îţi mul‑
ţumesc, Narcis Şonei, în numele 
poporului român”, a spus atunci, 
cu lacrimi în ochi, preşedintele 
României. Ziarele, televiziunile şi 
radiourile au mediatizat, zile în‑
tregi, tragedia soldatului român.  
După care s‑a aşternut tăcerea. 
Nimeni nu a mai vorbit despre 
Narcis Şonei…

Narcis,  sufletul părinţilor

Pe Victor Şonei,  tatăl mili‑
tarului ucis în Afganistan, l‑am 
găsit acasă, la Tecuci, muncind 
în grădina din fundul curţii.  Era 
îmbrăcat în haine verzi, militare, 
iar fruntea o avea acoperită cu 
un chipiu kaki, prea ponosit ca 
să mai fie purtat la vreo paradă. 
Ne‑a deschis uşa grăbit, abia 
aştepta să stea de vorbă cu ci‑
neva… “Nimeni nu mai vine la 
mine. Toţi m‑au uitat. Nici măcar 
copiii nu‑mi mai deschid uşa”, 
a spus Victor Şonei, ajuns la 68 
de ani, după vreo 40 de carieră 
militară. “Soţia e acum în spital, 
la Bucureşti, e bolnavă cu inima 
şi cu rinichii, iar  eu am rămas 

singur.  Fata, Violeta (40 de ani), 
este contabilă la bancă, tot aici, 
în Tecuci, iar băiatul, Liviu (36 
de ani), este sergent la o unita‑
te militară din Focşani. Dar nici-
unul nu trece pe aici.  Narcis era 
mezinul, nu era căsătorit, stătea 
cu noi, era sufletul nostru. După 
ce a murit Narcis, am rămas doar 
eu, soţia şi Rex,  un câine-lup pe 
care l‑a cumpărat băiatul înainte 
de a pleca în Afganistan. Mi‑a 
zis să am grijă de el, să‑l dresez, 
pentru că este câinele lui, pe 
care vrea să‑l păstreze… Şi l‑am 
crescut… Doar cu el am rămas!”, 
a continuat să vorbească Victor 
Şonei, ştergându‑şi sarea de pe 
faţă cu podul palmei.

Povestirea a început să cur‑
gă dureros în încăpere. Ce băiat 
curajos era Narcis… Îi plăceau  
paraşutismul, alpinismul,  citea 
foarte mult, iubea haina mili‑
tară. Şi‑a dorit mult să plece în 
Afganistan şi nimeni nu i‑a putut 
schimba decizia. Vroia să strângă 
bani, să trăiască mai bine la în‑
toarcerea în ţară. Până să lucreze 
în armată, ca sergent, muncise 
pe la diverşi patroni, cu târnăco‑
pul, şi nu fusese plătit. Era hotă‑
rât să înceapă  o altă viaţă, mai 
bună.

Familia s‑a destrămat

În camera lui Narcis se simte 
miros de tămâie. Sau de Flori.  În 
stânga, pe rafturi, sunt cărţile, 

diplomele prăfuite, tablourile de 
pe vremea când, şcolar, Narcis 
stătea în prima bancă, zâm‑
bindu‑i ghiduş învăţătoarei. Pe 
celălalt perete, în dreapta, stau 
adormite uniformele purtate în 
Afganistan, icoanele, cascheta 
cu fir auriu şi o  lampă arzând.  
Lângă scaun, mai multe perechi 
de bocanci, care nu vor mai atin‑
ge niciodată pietrişul fierbinte al 
Kandaharului. De sus, de sub o 
sticlă înrămată, privirea lui Narcis 
străpunge încăperea mută. 

“Am păstrat tot ce era al lui. 
Cărţile, uniforma, hainele lui. 
Masa aceasta el a cumpărat‑o şi 
canapeaua la fel”, a mai zis tatăl. 
“Chiar şi Dacia pe care i‑am cum‑
părat‑o eu, din economii, o am 
în curte, şi o păstrez, nu pot să o 
vând. Ţin minte că Narcis îşi lua‑
se permis şi îşi dorea şi el să con‑
ducă, la fel ca fratele lui, Liviu. 
Aşa că am vândut porumbul, 
mai aveam nişte pământ şi am 
strâns zece milioane şi am cum‑
părat maşina. Acum rugineşte în 
curte, nu am putut da nimic din 
ce a fost al lui…Tot ce vedeţi aici 
o să las la ceilalţi copii, doar nu 
iau nimic pe lumea cealaltă. Am 
să las pământ şi băiatului şi fetei, 
iar casa o să le‑o împart la amân‑
doi. Este trist că trebuie să spun 
asta, dar aceşti doi copii ne‑au 
uitat de tot. Ştiţi ce înseamnă 
să nu‑ţi dea nimeni nici măcar 

Laura G. Laura G.

A trecut un an…

Narcis Şonei, floarea care 
s‑a ridicat la Cer

un telefon? Fata nici măcar nu 
ştiu unde stă, aici, în Tecuci (la 
nuntă am fost, i‑am dat un mi‑
lion la nuntă, ţin minte), iar de 
băiat ştiu că stă în garnizoană 
la Focşani. S‑au îndepărtat mult 
de familie, asta e realitatea, nici 
măcar la pomeni nu au vrut să 
vină. De ce? Nu ştiu, poate din 
cauza  banilor, Narcis a avut o 
poliţă de asigurare”, a continuat 
Victor Şonei. 

Miliardele discordiei

“Am primit de la Ardaf suma 
de 80.000 de euro (vreo 2 miliar‑
de jumate) şi toţi banii i‑am pus 
la bancă, nu am vrut să intru în 
ei. Fiecare militar a fost atunci 
asigurat, dar numai el a murit şi  
asta a fost singura poliţă plătită.  
Nu am scos bani din bancă nici 
măcar atunci când a fost soţia 
internată în spital. Nu aş putea 

să‑mi cumpăr nicio cămaşă din 
cenuşa copilului meu… Ce‑o 
să fac din aceşti bani? Vreau să 
construiesc o fântână, să fac po‑
menile, să ridic un gard, să pun 
tablă pe casă şi o să donez vreo 
4‑5 milioane de lei la o biserică. 
Şi atât. Nu, la ceilalţi copii nu 
le dau nimic! Să se ducă şi ei în 
Afganistan! De ce să se bucure 
ginerele meu şi nora de aceşti 

bani! Să fie clar, nu le dau niciun 
leu, nimic! Sunt sigur că Narcis 
nu ar fi vrut să le dau bani fraţilor 
lui, pentru că se duşmăneau…”, 
a mai zis Victor Şonei. 

Cuvintele cad greu în încăpe‑
re, iar discuţiile despre miliarde 
de lei, zeci de mii de euro, con‑
turi şi clauze par să fie desprinse 
din altă poveste.  Dar nu, nu este 
altă poveste. E vorba de Narcis 

Şonei, care a murit pe front, 
de fraţii lui, înstrăinaţi, de doi 
părinţi rămaşi singuri şi de 
multă, prea multă duşmănie.  

 Şi mai e vorba de 80.000 
de euro, foarte mulţi bani,  
din care fraţii, se pare, nu vor 
primi nimic. Dar aşa cred pă‑
rinţii că este mai bine, ca banii 
să stea într‑un cont, la bancă, 
iar ei să aştepte, în continua‑
re, ajutorul autorităţilor.  “Să 
ştiţi că nu am mai primit nici 
un alt ajutor, să scrieţi acest 
lucru. Preşedinţia, Ambasada 
Americii şi Guvernul ne‑au 
promis atunci, la înmormân‑
tare, că vom mai primi nişte 
bani. Dar nu ne‑a dat nimeni 
nimic, am primit doar ajutor 
de la primărie de înmormân‑
tare şi un ajutor de la prie
teni! Dacă fiecare parlamen‑
tar ar pune deoparte 10.000 
de lei, şi tot ar fi ceva. Sunt 
multe cheltuieli cu pomeni‑
le…Suntem bătrâni, avem 
nevoie de ajutor!”, a conchis 
tatăl lui Narcis, parcă străin 
de suma uriaşă şi de dobân‑
da  ei din bancă... 

Afară, în curte, aerul pare 
mai greu de respirat, dintr‑o 
dată. Cerul s‑a întunecat, stă 
să plouă, parcă e mânjit cu 
cenuşă. Cu toate astea, copa‑
cii din curte stau să înfloreas‑
că, iar iarba face cu ochiul din 
pământul crăpat. Mă îndrept 
către poartă şi mă gândesc că 
se apropie Floriile, iar pentru 
Narcis ar fi fost sărbătoare, 
dacă ar fi trăit. S‑ar fi bucurat 
să fie acasă, cu fraţii, părinţii, 
prietenii şi iubita sa. Dar nu 
mai trăieşte… Lângă uşa ca‑
sei, Rex, câinele-lup, rămâne 
drept, cu privirea fixă spre 
poartă,  ca un soldat. Straşnic 
paznic al unor amintiri care îţi 
frig sufletul… 

Text şi foto:
 Laura Gurău 

Comunele 
gălăţene 
şi deşeul 
„european” 

După ce anul trecut au 
fost depuse numai şase 
proiecte de finanţare  în 
judeţul nostru – proiecte 
PHARE ‑, anul acesta au 
fost depuse 70 de proiec‑
te ‑ finanţare externă prin 
Programul PHARE CBS şi de 
la Guvern ‑ prin programul 
„Fermierul”, a declarat vi‑
cepreşedintele Consiliului 
Judeţului Galaţi, Marcela 
Sighinaş. Programele se 
desfăşoară în colaborare cu 
Direcţia pentru Agricultură 
şi Dezvoltare Rurală, care a 
oferit ajutorul logistic celor 
interesaţi. 

Pentru programul PHARE 
2004 – schema de investiţii 
pentru proiecte mici de ges‑
tionare a deşeurilor, terme‑
nul final pentru depunerea 
acestor proiecte, la Agenţia 
Regională de Dezvoltare 
– Brăila, este  de 28 aprilie. 

Nouă consilii locale vor 
depune proiecte de finan‑
ţare pentru proiecte mici 
de procesare a gunoiu‑
lui: Tecuci, Târgu Bujor, 
Ghidigeni, Măstăcani şi 
Ţepu – ambele cu câte 
o staţie de compostare, 
Munteni – colectare selec‑
tivă a deşeurilor, Iveşti – co‑
lectare şi transpoert deşe
uri şi materiale reciclabile, 
Tuluceşti – staţie de tratare 
mecano‑biologică,  Oancea 
– platformă depozitare de‑
şeuri.

Vin proiectele 
transfrontaliere!

Până la 30 iunie este ter‑
menul de depunere de pro‑
iecte transfrontaliere, reali‑
zate în parteneriat cu con‑
silii raionale din Republica 
Moldova, am aflat tot de la 
vicepreşedintele CJ Marcela 
Sighinaş. Patru judeţe din 
Moldova au fost decla‑
rate eligibile: Iaşi, Vaslui, 
Botoşani şi Galaţi.  Lansarea 
acţiunii a avut loc la Iaşi pe 5 
aprilie, urmând ca la Galaţi 
aceasta să fie lansată pe 14 
aprilie, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii.  Astfel, 
prin programul PHARE în 
acest an va putea fi admini‑
strat în judeţele de pe par‑
tea românească un fond de 
până la 6,38 milioane euro, 
iar pe partea basarabeană, 
prin programul TACIS, până 
la 900.000 de euro.

Victor Cilincă

Avea doar 26 de ani când a plecat în Afganistan, alături de alţi 400 de militari români.  Avea o 
prietenă, iubea viaţa, era un curajos. Şi‑a lăsat acasă fraţii, părinţii, prietenii, convins că nu va 
lipsi pentru multă vreme. Destinul i‑a rezervat altceva. Avea să‑şi piardă viaţa în timpul unei 

misiuni de patrulare, în sudul provinciei Kandahar, ucis de o bombă. Este vorba de Narcis Şonei, tânărul 
care a murit chiar de ziua lui, de Florii. Lacrimile nu s‑au uscat nici acum pe obrajii celor care l‑au iubit, 
chiar dacă a trecut un an de zile. Părinţii lui Narcis spun că  autorităţile l‑au uitat pe Eroul naţional şi că au 
nevoie de ajutor, deşi au în cont  80.000 de euro, contravaloarea poliţei de asigurare a celui ucis pe front. 
Fraţii lui Narcis nu vor să‑şi mai vadă părinţii. 
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Zilele trecute, la Hunedoara, 
au avut loc Campionatele 
Naţionale de Karate Fudokan, 
competiţie pentru cadeţi, 
juniori, tineret şi seniori; La 
întreceri au participat şi spor‑
tivi gălăţeni de la Karate Club 
(antrenor Nicolae Mărăndici), 
Kodo,  Meykio şi Shingitay 
(Gabriela Ionete Ciubucciu şi 
Brânduşa Cristea).

Gălăţenii au reuşit fru‑
moasa performanţă de a se 
clasa pe locul întâi, devenind 

campioni naţionali. Aceştia 
sunt Petrică Neculcea ‑ kumi‑
te tineret, Mihai Tâmpeanu şi 
Narcis Stratulat ‑ enbu tineret 
şi Elena Gâscă şi Narcis Strătilă 
‑ enbu mixt tineret (toţi de la 
Kodo) şi Raul Leonte ‑ fukugo 
juniori (Karate Club).

Vicecampioni naţionali au 
devenit Ana Maria Sultan, Irina 
Bartoli, Diana Ionescu ‑ kata 
echipe cadeţi, Elena Gâscă 
‑ fukugo juniori şi Raul Leonte 
‑  kumite juniori.

Au obţinut medalii de 
bronz, situându‑se pe locurile 
III, Mihai Tâmpeanu, Eugenia 
Bartoli, Elena Gâscă, Adrian 
Frigioiu, Ana Soltan, Petrică 
Neculcea, Petrică Stratulat, 
Alexandru Tofan, Alex. Bucur, 
Cosmin Stoica, Nicu Radu 
Bernard şi Gheorghe Ionel.

Cornel Muşat (Karate Club 
‑ seniori) nu a putut participa, 
fiind accidentat. 

Gh.A.

SPANIA. Formaţia Espanol 
Barcelona a câştigat, miercuri, 
Cupa Spaniei, pentru a patra 
oară în istoria clubului, după ce 
a învins, cu scorul de 4‑1, echipa 
Real Zaragoza, în finala disputa‑
tă la Madrid.

ANGLIA. Echipa Middles
brough, adversara Stelei în semi‑
finalele Cupei UEFA, s‑a calificat, 
miercuri, în semifinalele Cupei 
Angliei, după ce a învins, cu 
scorul de 4‑2, formaţia Charlton 
Athletic, într‑un meci rejucat din 
sferturile de finală ale competi‑
ţiei. În semifinale, Midlesbrough 
va întâlni, pe 23 aprilie, formaţia 
West Ham United, în timp ce în 
cealaltă semifinală se vor întâlni 
Chelsea şi Liverpool.

ITALIA. Rezultate înregistra‑
te, marţi şi miercuri, în meciu‑
rile retur din cadrul semifinale‑
lor Cupei Italiei: AS Roma ‑ US 
Palermo 1‑0 (în tur 1‑2), Udinese 
‑ Internazionale Milano 2‑2 (0‑1). 
AS Roma şi Inter, deţinătoarea 
trofeului, se vor întâlni, în finală, 
pe 4 şi 11 mai.

FRANŢA. Rezultate înregis
trate, miercuri, în sferturile de 

finală ale Cupei Franţei: Rennes 
‑ Montpellier (D2) 5‑3 după 
prelungiri (1‑1), Calais (ama
tori) ‑ FC Nantes 0‑1. Programul 
semifinalelor, care vor avea 
loc pe 20 aprilie: FC Nantes 
‑ Paris Saint‑Germain, Rennes 
‑ Olympique Marseille.

ANGLIA. Echipa Portsmouth 
a terminat la egalitate, miercuri, 
pe teren propriu, scor 1‑1, cu 
formaţia Arsenal Londra, într‑un 
meci restant din etapa a 31‑a a 
campionatului Angliei.

GERMANIA. Rezultate în‑
registrate, marţi şi miercuri, în 
semifinalele Cupei Germaniei: 
Eintracht Frankfurt ‑ Arminia 
Bielefeld 1‑0, St.Pauli (D3) 
‑ Bayern Munchen 0‑3. Finala va 
avea loc pe 29 aprilie, la Berlin.

SUA. Echipa naţională a 
Statelor Unite ale Americii a ter‑
minat la egalitate, pe teren pro‑
priu, scor 1‑1, cu reprezentativa 
Jamaicăi, într‑un meci amical.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Echipa Rapid 
Bucureşti a învins,   
miercuri seară, pe teren 
propriu, cu scorul de 
3‑0, formaţia Dinamo 
Bucureşti, în derbiul 
etapei a 22‑a a Diviziei 
A. Rapid a deschis sco‑
rul în minutul 29, prin 
V.Moldovan, care a re‑
luat în plasă un balon 
respins greşit de por‑
tarul dinamovist Gaev. 
Acelaşi Moldovan a 
ridicat scorul la 2‑0 
în minutul 57, când a 
marcat cu un şut de 
la marginea careului 

mare. În minutul 67, 
Gaev l‑a agăţat în ca‑
reu pe Burdujan, iar ar‑
bitrul german Herbert 
Fandel a dictat penalty, 
care a fost transformat 
de D.Niculae.

* Echipa Steaua 
Bucureşti a învins, 
miercuri, pe teren pro‑
priu, cu scorul de 1‑0, 
formaţia Poli Iaşi. În mi‑
nutul 65, arbitrul Victor 
Berbecaru a dictat pe‑
nalty în favoarea Stelei, 
după un fault asupra 
lui Opriţa, comis de 
Ad.Toma, lovitura de 

Preşedintele Iuliu Mureşan 
a ironizat evoluţia echipei CFR 
Cluj în meciul pierdut, miercuri, 
pe teren propriu, în faţa forma‑
ţiei Oţelul Galaţi, afirmând că 
aceasta se numeşte, în termeni 
medicali, impotenţă. „Filmul 
ăsta l‑am mai văzut. În termeni 
medicali, se numeşte impoten‑
ţă”, a afirmat Mureşan, care este 
medic de profesie, la finalul par‑
tidei.

Şi finanţatorul grupării cluje‑
ne, Arpad Paszkany, a fost foar‑
te nemulţumit la finalul jocului, 
subliniind că jucătorii clujeni se 
pot aştepta la penalizări. „Am ju‑
cat mai bine şi în meciurile ami‑
cale. Să le fie ruşine jucătorilor. 
Pot fi siguri că îi vom penaliza. 
Mă gândesc să aduc la vară alţi 
11 jucători”, a spus Paszkany.

Antrenorul Dorinel Munteanu 
s‑a declarat foarte dezamăgit în 

urma înfrângerii, afirmând că 
echipa sa nu mai are ca obiectiv 
ocuparea unui loc ce i‑ar per‑
mite să participe în Cupa UEFA. 
„Fotbalul e nedrept uneori, ei au 
avut numai două ocazii, din care 
una a fost gol. În urma acestei 
înfrângeri suntem nevoiţi să ne 
schimbăm obiectivul. Nu mai 
sperăm la Cupa UEFA”, a subli‑
niat Munteanu.

D.C.P.

Dublă partidă 
de volei

[ Astăzi (ora 17,30) 
şi mâine (ora 11,00) CSU 
Metal Galaţi joacă cu 
Argeş Volei Piteşti. Sunt 
ultimele meciuri din tur‑
neul pentru locurile V‑X 
al Diviziei A1 de volei fe‑
minin.

[ Astăzi, de la ora 
17,00, Junkers primeşte re‑
plica echipei OIL Terminal 
Constanţa, în cadrul 
etapei a 18‑a a Diviziei 
C de fotbal (Stadionul 
„Siderurgistul”). Arbitru 
‑ Ciprian Paraschiv (Iaşi).

Politehnica se depla‑
sează la CS Făurei (arbitru, 
Adrian Vizireanu ‑ Buzău).

[ Astăzi, în Sala 
Clubului Sportiv Şcolar, 
începe turneul de junioa‑
re III la handbal feminin.

Programul este urmă‑
torul: Liceul cu Program 
Sportiv Brăila ‑ Liceul cu 
Program Sportiv Buzău  
(ora 10,00), C.S. Şcolar 
Axiopolis Cernavodă 
‑ C.S. Şcolar Galaţi (11,15), 
LPS Buzău ‑ C.S. Şcolar 
Constanţa (15,30), Brăila 
‑ Cernavodă (16,45) şi 
Constanţa ‑ Galaţi (18,00).

Mâine, de la ora 9,00, va 
juca Cernavodă ‑ Buzău, 
Brăila ‑ Constanţa (10,15), 
Buzău ‑ Galaţi (11,30), 
Constanţa ‑ Axiopolis 
(15,00) şi Galaţi ‑ Brăila 
(16,15).

Echipa gălăţeană este 
antrenată de către prof. 
Maria Lupu.

* Cinci popicari de 
la cluburile gălăţene se 
află în cantonament la 
Hunedoara. Pregătirile 
se desfăşoară în vede‑
rea dublei partide de 
juniori dintre selec‑
ţioantele României şi 
Cehiei ‑  programată 
pe Arena  „Siderurgica”  
din  Hunedoara.  Cei 
cinci sportivi sunt: Gina 
Dănăilă, Nina Răileanu, 
Daniela Iordan, Ion Cercel 
şi Bogdan Crăciun.

[ Echipa de rugby a 
Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Dunărea a plecat 
în Bulgaria, unde va ră‑
mâne până pe 18 aprilie. 
Juniorii pregătiţi de prof. 
Viorel Secuianu vor susţi‑
ne două partide ‑ în ora‑
şele Varna şi Gabrovo.

[ Începând cu acest 
weekend, FC Călin orga‑
nizează o competiţie de 
minifotbal ‑ „Memorialul 
Sterică Adamache”. 
Participă echipe de copii 
(10‑14 ani) din Galaţi şi 
judeţ.

Informaţii supli‑
mentare la telefoa‑
nele 0726787632 şi 
0746147022.

[ FC Oţelul organi‑
zează selecţii în vederea 
completării şi formării 
de noi grupe de copii, 
cu vârste între 6‑9 ani. 
Selecţia are loc în fieca‑
re sâmbătă şi duminică, 
orele 10,00 ‑ 12,00, la 
Stadionul „Siderurgistul”. 
Coordonator, antrenorul 
Zoly David.

Gh.Arsenie

Programul şi arbitrii partide‑
lor care se vor disputa, vineri, 
sâmbătă şi duminică, în etapa a 
23‑a a Diviziei A:

Poli Timişoara ‑ Jiul 
Petroşani (vineri, ora 20.00). 
Arbitri: Ciprian Danşa (central) 
‑ Octavian Şovre, Dorin Mudura 
(asistenţi) ‑ Laurenţiu Danşa (re‑
zervă);

Pandurii Tg.Jiu ‑ CFR Cluj 
(sâmbătă, ora 17.00). Arbitri: 
Sebastian Colţescu ‑ Nicolae 
Marodin, Cornel Fecioru ‑ 
Constantin Făniţă;

Oţelul Galaţi ‑ Sportul 
Studenţesc (sâmbătă, ora 17.00). 
Arbitri: Ionică Serea (Focşani) 
‑ Pavel Gheba, Sebastian 
Gheorghe ‑ Victor Stănişteanu; 
observatori: Alexandru Boc, 
Constantin Ştefan;

FC Naţional ‑ FC Vaslui (sâm‑
bătă, ora 17.00). Arbitri: Marian 
Salomir ‑ Marcel Savaniu, Zoltan 
Szekely ‑ Eugen Roşu;

Dinamo Bucureşti ‑ Gloria 
Bistriţa (sâmbătă, ora 20.30). 
Arbitri: Sorin Corpodean ‑ Cornel 
Avram, Flaviu Damaschin ‑ Mihai 

Ianovschi
FC Argeş ‑ Farul Constanţa 

(duminică, ora 16.30). Arbitri: 
Alexandru Deaconu ‑ Cristian 
Nica, Daniel Burloiu ‑ lorin 
Ghimbăşan;

Poli Iaşi ‑ Rapid Bucureşti 
(duminică, ora 17.00). Arbitri: 
Cristian Balaj ‑ Aurel Oniţa, 
Sebastian Stoianov ‑ Vasile 
Păduraru;

Partida FCM Bacău ‑ Steaua 
Bucureşti a fost amânată pentru 
17 mai.

D.C.P.

În cadrul celei de a II‑a etape 
a Superligii Naţionale feminine 
de tenis de masă, în sala proprie, 
echipa Clubului Sportiv ICMRSG 
a învins cu 9‑6 pe C.S.M. Arad, 
cu 9‑3 pe CSS LPS Constanţa 
şi a cedat în faţa fetelor de la 
CSS Slatina, cu 3‑9. Antrenorul 
Mircea Lazăr a folosit întreg lotul 
care îl are la dispoziţie: Mirabela  
Niţu, Iuliana Caloianu, Rodica 
Gogoriţă Herghelegiu, Olimpia 
Pascar şi Raluca Marin.

Etapa a III‑a este programată 
pe 20 şi 21 mai, când gălăţencele 

se vor deplasa la Slatina.
A doua echipă a clubului 

gălăţean a jucat la Câmpulung 
Muscel, în Divizia A (etapa I). 
Formaţia pregătită de Teodor 
Grigoriu a cedat ambele par‑
tide, 4‑9 cu CSM Arad II şi 5‑9 
cu „Pristavu” din localitate. 
Tehnicianul gălăţean a folosit ju‑
cătoarele Mihaela Ştefan, Sorina 
Istrate, Ana Maria  Anghel şi 
Gabriela Scurei. Următoarea eta‑
pă este planificată în zilele de 6 şi 
7 mai la Arad.

Gh.A.

Hagi, plătit cu „bani negri”
Procurorii Parchetului instanţei supreme verifică traseul banilor obţinuţi 

de omul de afaceri Marian Alexandru Iancu, prin operaţiuni ilicite, anche‑
tatorii având indicii că sumele ar fi fost folosite pentru plata tehnicienilor 
de la echipa Poli Timişoara, unde activează ca antrenor principal Gheorghe 
Hagi, potrivit unor surse judiciare. Conform unor sesizări ale Oficiului 
Naţional de Prevenire şi Combatere a Spălării Banilor, Iancu a continuat ac‑
ţiunile de spălare de bani şi după ce a fost trimis în judecată pentru fapte 
de natură economică. Hagi nu va fi chemat la Parchet, deoarece el este 
plătit în baza unui contract încheiat legal.

Competiţii  
Ştiri 
Rezultate

BASCHET. Campi
oana en‑titre la bas‑
chet masculin, Asesoft 
Ploieşti, a încheiat pe 
prima poziţie sezonul 
regulat, după ce a în‑
vins, în deplasare, pe 
CSU Sibiu, cu scorul de 
98‑70, în ultima etapă (a 
24‑a) a returului. Asesoft 
a terminat sezonul cu o 
singură înfrângere la ac‑
tiv. Rezultate înregistra‑
te în celelalte partide din 
ultima rundă: Dinamo 
Bucureşti ‑ Gaz Metan 
Mediaş 99‑69, Mureşul 
Tg.Mureş ‑ BCMUS Piteşti 
66‑73, West Petrom 
Arad ‑ Rapid Bucureşti 
95‑81, Elba Timişoara 
‑ Poli Mobitelco Cluj 
60‑86, CSU Braşov ‑ CSM 
Oradea 70‑69.

HANDBAL. Echipa 
Rulmentul Braşov a în‑
vins, pe teren propriu, 
cu scorul de 27‑24, for‑
maţia „U” Jolidon Cluj, 
într‑un meci în devans 
din etapa a 22‑a a Ligii 
Naţionale de handbal 
feminin.

FOTBAL. Jucătorul 
român Marius Mitu a 
fost inculpat în cazul 
meciurilor trucate din 
campionatul Belgiei, 
alături de alţi doi fotba‑
lişti, Laurent Fassotte şi 
Cliff Mardulier. Toţi cei 
trei au fost componenţi 
ai echipei Lierse şi riscă 
pedepse cu închisoarea 
între 6 luni şi doi ani. 
După ce a fost concediat 
de Anderlecht, pentru 
implicare în scandalul 
meciurilor trucate, Mitu 
a semnat un contract 
cu Metalurg Doneţk 
(Ucraina).

TENIS. Tenismanul 
român Victor Crivoi a 
ratat calificarea în sfer‑
turile de finală ale tur‑
neului challenger de la 
Florianopolis (Brazilia), 
dotat cu premii în valoa‑
re totală de 100.000 de 
dolari, fiind învins, în tu‑
rul doi, cu scorul de 7‑6 
(2), 6‑3, de brazilianul 
Ricardo Mello. În primul 
tur, Crivoi trecuse, cu 
scorul de 6‑3, 6‑1, de su‑
edezul Bjorn Rehnquist.

HANDBAL. Echipa 
naţională de handbal 
masculin a României 
a pierdut, cu scorul de 
24‑23, primul meci ami‑
cal pe care l‑a susţinut, 
în deplasare, cu Polonia. 
Cele două selecţionate 
mai au programate încă 
două meciuri de verifi‑
care.

TENIS. Perechea 
Andrei Pavel / Rogier 
Wassen (România / 
Olanda) a ratat califica‑
rea în sferturile de finală 
ale probei de dublu din 
cadrul turneului ATP 
de la Valencia, dotat cu 
premii în valoare totală 
de 395.750 de euro, fiind 
învinsă, în runda inaugu‑
rală, cu scorul de 6‑3, 5‑7, 
10‑4, de cuplul sud‑afri‑
can Jeff Coetzee / Chris 
Haggard.

LOCAL KOMBAT. 
Oraşul Rm.Vâlcea va găz‑
dui, pe 15 aprilie, gala 
“Momentul Adevărului”, 
cea de‑a 20‑a ediţie 
Local Kombat. În cadrul 
galei aniversare, în ring 
vor urca bodygurad‑ul 
lui Gigi Becali, Cătălin 
Zmărăndescu, şi cel al lui 
Traian Băsescu, SPP‑istul 
Ciprian Sora.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Gluma zilei: 
„Am devenit aroganţi!”

‑ Domnule Stan, nu prea 
mai răspundeţi la telefon de 
când aţi devenit incomod în 
Divizia A... 

‑ (izbucneşte în râs) Da, aşa 
este. Am devenit aroganţi şi mai 
triem şi noi telefoanele. Nu, glu‑
mesc, am primit o mulţime de 
telefoane de felicitare pentru 
această victorie de la Cluj.

‑ Ce se‑ntâmplă, vreţi să vă 
terorizaţi toţi adversarii când 
mergeţi în deplasare?

‑ Aşa pare? (râde) Noi vrem 
doar să ne facem treaba, să ne 
îndeplinim obiectivul, dar recu‑
nosc că este şi o ambiţie a noas
tră de a arăta că Oţelul poate să 
joace fotbal de calitate.

‑ Aţi avut emoţii la Cluj? 
‑ În orice partidă am avut 

emoţii, dar acum chiar m‑am 
temut că vom fi egalaţi pe final. 
Băieţii au rezistat eroic, s‑au lup‑
tat exemplar pentru orice min‑
ge, însă ar fi păcat să omit faptul 

că am avut şi noroc. Gazdele au 
avut de câteva ori situaţia de a 
înscrie, dar am avut şansa ca şi 
barele să fie cu noi. Până la urmă, 
ştiţi cum se spune, norocul ţine 
cu cei puternici!

Nu se consideră privilegiat

‑ Vă temeţi că aţi terminat 
„butoiul cu noroc” la jocul cu 
CFR?

‑ Nu, nici vorbă. Să nu uităm 
faptul că am fost total lipsiţi de 
şansă în disputa cu Steaua şi am 
pierdut cu 3‑0, scor prea sever 
pentru cele petrecute pe teren. 
Şi cu Poli Iaşi ne‑a lipsit norocul 
în anumite situaţii, aşa că nu ne 
simţim cei mai privilegiaţi de pe 
pământ. Important este să ju‑
căm la fel de bine în continuare 
şi fotbalul ne va premia iarăşi.

‑ Care este obiectivul echi‑
pei, pentru că se înţelege că 
evitarea retrogradării e rezol‑
vată?

‑ Nu, matematic nu am scăpat 
de emoţii. Rezultatele sunt în‑

cântătoare, cred că ne‑am des‑
prins de zona periculoasă a cla‑
samentului, dar trebuie să rămâ‑
nem atenţi şi în continuare. Mi‑aş 
dori să ne revanşăm faţă de toa‑
te echipele care ne‑au umilit în 
tur, iar până acum ne‑a ieşit, cu 
o singură excepţie (n.r. ‑ Steaua: 
4‑0 în tur, 3‑0 în retur). 

„Am fost întrebat unde 
l‑am găsit pe Rancan”

‑ Ne temeam că accidenta‑
rea africanului Salif Nogo va 
da peste cap defensiva, însă 
brazilianul Rancan a jucat ex‑
cepţional. Vă aşteptaţi la o 
asemenea prestaţie, mai ales 
că el se afla la primul meci ca 
titular?

‑ Sunt foarte mulţumit de el, 
mi‑e foarte drag, aşa cum ‑ de 
altfel ‑ îmi sunt toţi jucătorii şi 
zic că am făcut o afacere bună 
cu el. Chiar mă întrebau diver‑
se oficialităţi, după meciul de la 
Cluj, unde am găsit un asemenea 
jucător. Sper ca acesta să fie doar 

începutul.
‑ Vine meciul cu Sportul 

Studenţesc, echipa care a im‑
presionat cel mai mult în acest 
retur. Bateţi?

‑ Doamne, cât de mult aş vrea 
să‑i învingem! Dacă‑i batem şi 
pe „studenţi”, consider că proba‑
bilitatea de a pica în Divizia B va 
fi foarte mică, infimă. 

Echipa s‑a întors acasă 
ieri după‑amiază

Delegaţia Oţelului a revenit 
în Galaţi abia ieri, în jurul orei 
15.00, din obositoarea depla‑
sare de la Cluj. După ce au în‑

noptat la Braşov, acolo unde au 
ajuns aproape de miezul nopţii, 
„roş‑alb‑albaştrii” au reluat ieri 
dimineaţă drumul spre casă. 
Ieri după‑amiază, elevii lui Petre 
Grigoraş au susţinut şi un antre‑
nament de refacere în perspecti‑
va meciului de mâine, cu Sportul. 
Cătălin Tofan, directorul general 
adjunct al grupării, susţine că ju‑
cătorii îşi vor reveni până sâmbă‑
tă după‑amiază. „A fost obositor 
drumul, meciul la fel, dar la par‑
tida cu Sportul echipa va fi din 
nou aptă”, a precizat Tofan. 

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

D.C.P. 

FOTBAL Interviu cu „bossul” Oţelului, Marius Stan, după succesul de la Cluj

„Să rămânem vigilenţi!”
[ Directorul general al clubului dunărean, Marius Stan, nu vede încheiată lupta pentru salvarea de la „înec”, cu toate 
că numai un „cataclism” ar mai trimite Oţelul în Divizia B [ „Jucăm bine, avem rezultate încântătoare, dar este nevoie 

de mare atenţie”, ne‑a declarat, într‑un interviu, şeful „roş‑alb‑albaştrilor” 

Marius Stan din 
2006, opusul celui 

care aduna eşec 
după eşec în toamna 

anului 2005

Espanol a câştigat 
Cupa Spaniei

În Superliga Naţională de tenis de masă

Două victorii 
şi o înfrângere Divizia A, etapa a 23‑a

Rapid ‑ Dinamo 3‑0
[ Steaua a învins Poli Iaşi din penalty

la 11 metri fiind transfor‑
mată  de N.Dică. Ieşenii 
au evoluat în inferioritate 
numerică din minutul 70, 

când Toma a primit al doi‑
lea avertisment.

D.C.P.

După înfrângerea în faţa Oţelului

Măsuri radicale la Cluj!

Campionatul 
Naţional 
de karate
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lElectrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(009763)
lFirmă, construim case, vile şi 
mansarde. 0747438971. (000164)
lFirmă, efectuăm amenajări 
interioare, calitate superioară. 
0747438971. (000164)
lAmenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rie. 0744931051, 0727823043, 472477. 
(1.06EXT21)

Urgent înfiinţări societăţi comer-
ciale, modificări acte. 0744222540, 
0724240305. (4.06CS4)

lMontaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (0384411)

Societăţi: constituiri, autorizări, ce-
siuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 0721949205. 
(3/06/CS/67)

lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (007785)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (009033)
lFilmări video, efecte, fotografii. Tel. 
324844, 0743549525. (000403)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008714)
lSC PROSOLAR confecţionează la 
preţuri mici tâmplărie PVC, AL (uşi in-
terioare, culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0824502)

Intermedia comercializează şi exe-
cută montaje de parchet laminat 
de la 17,99 RON, lambriu, siste-
me de acoperişuri, hidroizolaţii, 
termoizolaţii, amenajări. 498615, 
0748249810. (03.06BC2)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips, etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(005836)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU ŞI PVC 
CELE MAI MICI PREŢURI!!! TEL. 
490277, 0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)
lMontaj centrale termice, sanita-
re, scurgeri. 0722460811, 468440. 
(008235)
lEfectuez curse Bucureşti şi în 
ţară, aer condiţionat, preţ minim. 
0745325244. (008506)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (009184)

Transport persoane Italia, ieftin, 
rapid, confortabil. 0748844098, 
415115,  +393280172565. (0384581)

lDecupaje pereţi, amenajări 
interioare. 458160, 0742111307. 
(0384586)

HIDROIZOLAŢII, MATERIALE 
PERFORMANTE. 490277, 
0336105563, 0745922235, 
0727089951, 0788716365. (03/06b-
c9)
lSpargem, decupăm pereţi. 
0741431978, 0745588900. (008888)

lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(03.06EXT225)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 130.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 119.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(01.06BC5)

RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (03/06B-
C3)
lTransport marfă 3 t, Mercedes. 
0745482140. (009691)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (009059)
lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere), 
reducere 15 % pentru extrasezon. Tel. 
417280, 0744421650, 0741025005 (pt 
Tecuci). (0824579)
lReducere 15% tâmplărie Al şi PVC 
cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (0824524)

lRepar, modific mobilier uşi, ferestre. 
462432, 0740852292. (0824534)
lRaşchetăm, montăm parchet, lam-
briuri, extinderi balcoane, hidroi-
zolaţii, placări rigips. 0726835985. 
(0824790)
lSocietate autorizată întocmesc bi-
lanţuri, declaraţii, evidenţă contabilă. 
435970, 0741074470. (0824740)
lExecutăm tâmplărie aluminiu PVC 
din profile import Belgia, Germania, 
Grecia, 10 ani experienţă în domeniul 
construcţiilor. Oferim consultanţă ar-
hitecturală. Preţurile variază în funcţie 
de calitatea produselor alese. Rel. la 
tel. 0788490355. (0824750)
lElectrician execut, repar inst. electri-
ce, avantajos. 0746405668. (000206)
lRigips placări mansarde, forme 
(album foto), parchet lamelar. 
0788704625, 0723014158. (000224)
lAmenajări interioare gresie, faianţă, 
zugrăveli, electricitate. 0740098243. 
(0002147)
lCELE MAI IEFTINE JALUZELE 
VERTICALE. 414728. (0824664)
lExecut zugrăveli, tapet, rigips, 
faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
Ofer garanţie. 434843, 0744291422. 
(000283)

lTinichigiu montez tablă, uluce şi bur-
lane. Telefon 0724183662. (000304)
lTÂMPLĂRIE DIN PVC, CALITATE 
MAXIMĂ, PREŢ MINIM! 414728. 
(0824665)
lTransport persoane rapid, 4-6 
pers. Germania, Italia. 0740617560. 
(009736)
lExecutăm zugrăveli, rigips, 
raşchetăm parchet, cercevele, faianţă. 
421865. (000374)
lAutomacara 10,5 t, Sea 22 tone 12 m. 
0744602843. (000379)

lSC Bardmar vă oferă tractări auto 
non stop la preţ avantajos. Tel. 
0743479290, 0744518578. (000383)
lExpert ţin evidenţe contabile, în-
tocmesc bilanţuri, avantajos. Tel. 
0744504470. (0384160)
lSuper! Program muzical nunţi, 
filmări, fotografii artistice. 
0722424502, 496879. (0384093)
lFilmări video DVD/VHS, foto de 
calitate la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (008179)

Prestãri
Servicii
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lAngajez contabilă cu experienţă 
(sau firmă contabilitate) numai utiliza-
re Gestpro. CV la contabila_galati@
yahoo.com (000098)
lCaut personal studii superioare în 
economie, contabilitate primară, ates-
tat computer, lb. engleză sau italiană, 
disponibilitate deplasare ţară şi străi-
nătate. 311055. (0824941)
lAngajez barmaniţă-ospătăriţă. Tel. 
433536, 0742149453. (000688)
lAngajez instructor auto. Rog seriozi-
tate. Telefon 0729035570. (0824943)
lSocietate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel./
fax 466406. (4/06/PC/04)
lSocietate comercială angajează 
agenţi vânzări cu/fără experienţă. 
Tel./fax 466406. (4/06/PC/04)
lAngajăm legător (specific tipo-
grafie), operator xerox, experienţă. 
Telefon 492530. (0824946)

SC The New Yorker angajează 
contabil autorizat normă întrea-
gă, cunoscător Light. Informaţii 
tel. 490332, CV-uri fax 413412. 
(0824874)

lAngajez vânzători pentru magazin 
piese auto, cunoştinţe PC. Telefon 
0740295241. (000641)
lAngajez merchandiser Metro şi 
Billa. Tel. 0743472074, 0728100926. 
(0824873)
lPolyconstruct angajează zidari, 
zugravi, dulgheri, necalificaţi, carte 
de muncă, salariu atractiv. Relaţii tel. 
416366. (0824878)
lAngajez vânzătoare bar. Telefon 
0741214040. (000137)
lSC angajează mecanic utilaj JCB 4x4, 
cu permis conducere, salariu atractiv. 
Telefon 0745890732. (000138)
lSC Luna Plast SRL, producător saci 
polipropilenă angajează secretară. 
CV la servet_hortoglu@hotmail.com. 
(0825060)

lTango Scraps Recycling Company 
SRL angajează pe perioadă nede-
terminată 1 manipulant. Se oferă 
salariu motivant şi bonusuri în func-
ţie de realizări. Relaţii la tel. 312061 
sau la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Stelei nr. 44. (4/06/CS/28)
lSC angajează cu contract de mun-
că următoarele categorii de perso-
nal: lăcătuş confecţii metalice, sudori 
electric, sudori autogen, tractorist ru-
tierist. Relaţii la tel. 495853 între orele 
14,00-16,00. (0825051)
lAngajez măcelar butuc. Tel. 
460015,0745609138. (000752)
lSocietate comercială angajăm vân-
zătoare. Relaţii la tel. 458883. (4/06/
CS/42)
lService auto cu tradiţie angajează 1 
electrician şi 1 tinichigiu auto. CV-uri-
le se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 462954. 
(4/06/CS/43)
lAngajăm contabil permanent cu 
experienţă contabilitate primară. 
0743077745. (4/06/CS/13)
lSC Rodiana angajează vânzătoare 
bar, interviu orele 12,00-13,00, în str. 
Brăilei nr. 188, bl. A4-A6. Relaţii tel. 
473008. (0824881)
lFirmă angajează personal necali-
ficat. Rugăm seriozitate. Tel. 478670, 
474327, 0742678038. (000744)
lCăutăm persoană serioasă pentru 
îngrijire bătrână contra cazare masă 
şi 1.500.000 lei. Relaţii la 480012, după 
ora 18,00. (000741)
lCompanie naţională angajează agent 
livrare. CV la fax 460640.(0825053)
lAngajez şoferi taxi, experienţă. Rog 
seriozitate. 0740957845. (0825053)
lAsociaţie de proprietari angajează 
femeie serviciu. Relaţii la sediul din str. 
Brăilei nr. 157, bl. A7, ap. 66, luni şi mi-
ercuri între orele 14,00 şi 18,00, marţi 
şi joi între orele 9,00-13,00. (0824880)
lAg. imobiliar cu experienţă 
în domeniul imobiliar. 475908, 
0788518588. (0824884)
lSC angajează vopsitori industriali, 
ingineri constructori, inginer instala-
ţii. Relaţii la tel. 448761, după ora 8,00. 
(0824883)
lRestaurant angajează bucătar şi 
barman-ospătar, zilnic după ora 
16,00. Tel. 0336401443, 0721095942. 
(0825056)
lClub Krypton angajează pizzari 
şi bucătari. Interviul astăzi la 11,00. 
(000170)

Societate comercială producă-
toare tâmplărie PVC – Gealan şi 
geam termopan angajează asis-
tent show-room, agent comercial. 
Cerinţe: experienţă în vânzări tâm-
plărie PVC, cunoştinţe operare PC. 
Cunoaşterea programului Winarhi 
constituie un avantaj. Se oferă 
pachet salarial atractiv. Relaţii 
la Telefon 0748845307 sau 
0721746133. (4/06/CI/25)

lAngajez vânzătoare cu salariu mi-
nim pe economie (chioşc). Telefon 
0741225083. (0824888)
lVânzătoare comerţ stradal răcori-
toare Piaţa Centrală. Telefon 325828, 
0746043529. (000179)
lSalonul Lady-M încadrează personal 
cu experienţă în domeniile: cosme-
tică, manichiură, coafură, frizerie cu 
maximă seriozitate. Tel. 0744395558, 
orele 9,00-10,00, 410769. (000303)
lSC LENSCONTACT angajează 
OPTOMETRIST CALIFICAT. Condiţii 
de angajare: curs de optometrie 
absolvit sau în desfăşurare, cu sau 
fără experienţă în domeniu, domi-
ciliul în Galaţi. Se oferă angajare pe 
termen lung, contract de muncă, 
salarizare 600 RON net. CV se de-
pun la 461816. (4/06/MR/20)

SC angajează sudori electrici, lăcă-
tuşi poduri rulante. Telefon 477470. 
(0824894)

lRecrutez personal navigant-mari-
tim. Telefon 0740672720. (000783)
lOfer locuri de muncă pt. per-
soane cu studii superioare. Tel. 
327443,0722319570, fax 310396. 
(000779)
lRecrutez persoane cu studii supe-
rioare. Tel. 0723924333 sau CV la nr. 
fax 310396 în atenţia Condrea Gigi. 
(000780)
lSocietate comercială distribuţie chi-
mice angajează agenţi vânzări. CV-uri 
la tel./fax 473384. (000776)
lAngajez zidari, faianţari, rigipsari, 
zugravi, necalificaţi, str. N. Leonard nr. 
44. Telefon 0740318173. (0825059)
lRestaurant Cafe Journal angajea-
ză urgent pizzari (cuptor pe vatră), 
salariu atractiv. Preselecţia sâmbătă 
14.04.2006, ora 9,30. Telefon 416722. 
(000216)
lSocietate comercială angajează şef 
echipă fierari betonişti, salariu 10 mil 
+ bonuri valorice, dulgheri şi zidari în 
condiţii avantajoase. Tel. 0744430219, 
334003, după ora 18,00. (000214)
lAngajez barmaniţă cafe bar. Telefon 
0722229566. (0825061)
lSC Oceanic SRL angajează agenţi 
comerciali ca urmare a dezvoltării şi 
creării liniei noi divizii pentru Galaţi şi 
Brăila. Se cer: experienţă min. 6 luni, 
abilităţi de comunicare şi seriozitate. 
Se oferă: salariu motivant + bonusu-
ri, telefon serviciu, posibilitatea de a 
te dezvolta profesional şi de a face o 
carieră în vânzări. Aşteptăm CV-urile 
celor interesaţi la fax 449212. (4/06/
CS/48)

SC Adina SRL Galaţi – societate 
cu obiect de activitate confecţii 
textile angajează: confecţioneri 
asamblori articole textile, contro-
lori calitate. Se cer: experienţă în 
domeniu. Se oferă: salarizare mo-
tivantă + tichete de masă, cursă 
convenţie gratuită, condiţii de lu-
cru superioare. Înscrierile se fac la 
sediul firmei din b-dul Falezei nr. 1 
(lângă Trecere Bac). (4/06/CS/47)

Oferte de
Serviciu

lŞofer B,C,D,E, atestate M/P îmi ofer 
serviciile. 0740341095. (009809)
lCond. auto B, C, D, E, atestat mar-
fă, persoane solicit angajare. 476607, 
0746238950. (000241)

Societate comercială angajea-
ză operator pentru facturare. 
Cerinţe: experienţă în domeniu. 
Depunerea CV-urilor la sediul 
societăţii din bdulG. Coşbuc nr. 
257 sau la fax 494769. (3/06/
CS/71)

SC Galmopan SA Galaţi, bdul 
George Coşbuc nr. 257, anga-
jează: operator calculator pen-
tru facturare, dulgheri, revizori 
contabili. Depunerea CV-urilor 
la sediul societăţii din bdul G. 
Coşbuc nr. 257 sau la fax 494769. 
(4/06/CS/18)

ACJ Globe Tour angajează şoferi 
taxi. Tel. 324857. (0824747)

SC Textile Team SRL Brăila an-
gajează personal pt. maşină de 
cusut simplă şi de surfilat. Oferim 
salariu atractiv, bonuri de masă şi 
transport gratuit. Tel. 0339104280. 
(0824671)

Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0825039)

Firmă distribuţie angajăm şofer 
profesionist şi agent comercial. 
Relaţii la tel. 310500. (0825017)	

Constituim, modificăm, acordăm 
consultanţă societăţilor. 498739, 
0742803025. (0824785)

Tâmplărie Al şi PVC geam ter-
mopan. Tel. 0746497549, 497553 
prosidan@yahoo.com. (0825031)

Execut puţuri forate ţeavă 
pfe d=125 sau d=160 m. Tel. 
0723789845. (006930)

Profesionişti, executăm construcţii 
case, vile, amenajări interioare, 
zugrăveli, faianţări, rigipsări. 
446671, 0747530458. (000636)

Cabinet dr. Miron Doru str. 
Democraţiei nr. 30. Telefon 418394. 
Consultaţii, tratamente. (04.06G-
C21)

Efectuăm curse convenţii şi ex-
cursii în ţară cu Mercedes Sprinter 
413, 2005, locuri 16+1, confort şi 
siguranţă. Telefon 0724259235. 
(0825068)

Zugrăveli, faianţări, modele, ri-
gips, polistiren. Tel. 0747223364. 
(000912)

lExecutor bancar vinde prin licita-
ţie publică în data de 19.04.2006, ora 
12.00, imobilul aflat în com. Bălăşeşti, 
jud Galaţi, compus din teren S=2808 
mp şi casă locuit împreună cu anexe 
gospodăreşti. Licitaţia se va desfăşura 
în mun. Galaţi str. Maior Iancu Fotea 
nr. 3 bl. L, parter-mezanin, jud. Galaţi. 
(0824897)
lŞcoala nr. 10 „Petre Tuţea” Galaţi, str. 
Lebedei nr. 4, scoate la licitaţia care 
va avea loc pe data de 27.04.2006, la 
Inspectoratul Şcolar, un teren de închi-
riat în suprafaţă de 10 mp. (000224)
lAsociaţia de Proprietari Nr. 272 soli-
cită oferte de la societăţi specializate 
dispuse să realizeze mansardarea lo-
cuibilă a blocului C3A, scara 2 (supra-
faţa cca 500 mp), din Galaţi, str. N. 
Leonard nr. 3, contra unor beneficii 
(lucrări, servicii), ofertate asociaţiei de 
proprietari. Ofertele, semnate şi ştam-
pilate de reprezentanţii societăţii, vor 
fi depuse în plic sigilat, la sediul aso-
ciaţiei din str. Cluj nr. 19, bl. D2A, sc. 2, 
parter, până în data de 21.04.2006, ora 
18,00. (0824900)

Societatea de Investiţii Financiare 
„Moldova” S.A. Bacău intenţionea-
ză vânzarea unui pachet de 1.466 
acţiuni deţinut la S.C. „80 Casata” 
SA Brăila, reprezentând 60,008% 
din capitalul social al societăţii. 
S.C. „80 Casata” SA Brăila, cu se-
diul în Brăila, Cartierul Vidin, Calea 
Galaţi, nr. 323, bl. 1, parter, deţine 
în proprietate o suprafaţă de teren 
de 147,74 mp şi un spaţiu comer-
cial cu o suprafaţă construită de 
146,25 mp, având ca obiect de ac-
tivitate închirierea de spaţii comer-
ciale. S.C. „80 Casata” SA Brăila nu 
este tranzacţionată pe nicio piaţă 
reglementată. Oferta de vânzare 
a pachetului de acţiuni nu este o 
ofertă publică în sensul Legii nr. 
297/2004. Tranzacţionarea pache-
tului de acţiuni deţinut de S. I. F. 
Moldova se va face prin: licitaţie 
în cazul existenţei mai multor in-
vestitori interesaţi, negociere în 
cazul existenţei unui singur ofer-
tant. Vânzarea se va realiza prin 
încheierea unui Contract de vân-
zare-cumpărare acţiuni, tranzacţia 
efectuându-se în afara pieţelor 
reglementate. Persoanele inte-
resate vor transmite scrisoare de 
intenţie la sediul SIF Moldova din 
Bacău, str. Pictor Aman nr. 94-C, 
fax 0234/570062, până la data 
de 20.04.2006 inclusiv. Relaţii 
suplimentare pot fi obţinute la 
Reprezentanţa SIF Moldova din 
Brăila, tel. 0239/611205, 611220. 
(04/06CS33)

lConvocare. Consiliul Asociaţiei 
Judeţene a Vânătorilor şi Pescarilor 
Sportivi Galaţi convoacă Adunarea 
Generală a delegaţilor vânăto-
rilor şi pescarilor sportivi în ziua 
de 29.04.2006, ora 9,00, în sala 
Multimedia din Complexul Muzeal 
de Şiinţele Naturii Galaţi (Grădina 
Botanică Ţiglina I), cu următoarea or-
dine de zi: dare de seamă a consiliului 
AJVPS privind activitatea asociaţiei 
desfăşurată în perioada 2001-2005, 
raportul comisiei de cenzori, prezen-
tarea şi aprobarea programului de ac-
tivitate al asociaţiei pentru perioada 
2006-2009, discuţii şi propuneri, ale-
gerea pe termen  de patru ani a consi-
liului AJVPS, comisia de cenzori şi co-
misiile de sprijin, alegerea delegaţilor 
pentru Congresul AGVPS, propunerea 
candidaţilor pentru consiliu, comisia 
de cenzori şi comisiile de sprijin ale 
AGVPS din România. (4/06/ext. 71)
lAdministratorul SC Reglare 
Măsurare Gaze RMG România SA 
convoacă Adunarea Generală 
Ordinară a Acţionarilor pentru data 
de 26.04.2006, ora 10,00, la sediul 
din Ploieşti, str. Mărăşeşti nr. 29,jud. 
Prahova, înmatriculată la Registrul 
Comerţului sub nr. J29/632/4.07.2001, 
cod fiscal 14042448, pentru toţi acţio-
narii existenţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 3.04.2006, cu ur-
mătoarea ordine de zi: 1. Prezentarea, 
analiza şi aprobarea raportului de 
gestiune al administratorului pe anul 
2005; 2. Prezentarea, analiza şi apro-
barea raportului comisiei de cenzori 
pe anul 2005; 3. Prezentarea, analiza şi 
aprobarea bilanţului contabil şi a con-
tului de profit şi pierderi la 31 decem-
brie 2005; 4. Prezentarea şi aprobarea 
bugetului de venituri şi cheltuieli pe 
anul 2006. Repartizarea profitului afe-
rent anului financiar 2005; 6. Diverse. 
În cazul în care pe data de 26.04.2006 
nu vor fi îndeplinite condiţiile de în-
trunire, Adunarea Generală Ordinară 
a Acţionarilor se reprogramează în 
data de 27.04.2006, la aceeaşi oră şi 
în acelaşi loc. Prezenţa acţionarilor la 
şedinţa AGA se poate face personal cu 
prezentarea documentului care ates-
tă calitatea de acţionar sau în baza 
mandatului de reprezentare în forma 
prevăzută de lege. Procurile speciale 
de mandatare se vor depune la sediul 
societăţii până la data de 23.04.2006. 
Materialele pentru şedinţă pot fi con-
sultate la sediul societăţii. (3/06/ext. 
258m)
 lSe convoacă Adunarea Generală a 
Acţionarilor în data de 28.04.2006 la 
SC Rareş Folteşti cu următoarea ordine 
de zi: situaţia economico-financiară la 
data de 31.12.2005, raport al Comisiei 
de Cenzori pentru anul 2005; analiza 
şi aprobarea bilanţului contabil pe 
anul 2005; descărcarea de gestiune a 
consiliului de administraţie; diverse. 
(0825106)
lPreşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Covurlui SA Folteşti, 
jud. Galaţi, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a Acţionarilor 
la sediul societăţii pentru data de 
29.04.2006, ora 10.00 cu următoarea 
ordine de zi: prezentarea şi aproba-
rea raportului activităţii consiliului de 
administraţie an 2005; prezentarea şi 
aprobarea raportului auditorului an 
2005; prezentarea şi aprobarea bilan-
ţului contabil an 2005; probleme di-
verse şi dezbateri. În condiţiile în care 
nu va fi întrunit cvorumul necesar se 
convoacă adunarea generală ordinară 
cu aceeaşi ordine de zi pentru data de 
30.04.2006, ora 10.00. La aceeaşi dată, 
29.04.2006, ora 13.00, se convoacă 
Adunarea Generală Extraordinară a 
Acţionarilor SC Covurlui SA Folteşti, 
jud Galaţi, cu următoarea ordine de zi: 
aprobarea majorării capitalului social 
prin aport de numerar, pentru com-
pletarea sumei, până la limita minimă 
prevăzută de lege, privind societăţile 
comerciale pe acţiuni; alegerea con-
siliului de administraţie; probleme 
diverse şi dezbateri. Dacă nu vor fi în-
deplinite condiţiile de cvorum nece-
sare, se convoacă adunarea generală 
extraordinară, cu aceeaşi ordine de zi, 
pentru data de 30.04.2006, ora 13.00. 
(0825109)

Colegiul Consilierilor Juridici 
Galaţi convoacă Adunarea 
Generală a membrilor săi în data 
de 28.04.2006, ora 14.00 în aula 
Liceului de Artă Dimitrie Cuclin 
Galaţi, cu următoarea ordine de zi: 
raportul Consiliului Colegiului; ra-
portul Auditorului Financiar; dez-
bateri şi diverse. (04.06EXT72)

lAngajez personal spălătorie auto, sa-
lariu atractiv. Tel. 311601, 0741310774. 
(000714)
lAngajez frizeriţe sau frizeri şi coafe-
ze urgent. Salariu OK, rog seriozitate 
maximă. Relaţii la salon. Tel. 477050, 
0726294691. (000113)
lSC Bedana SRL angajează brutar 
cu experienţă în domeniu. Relaţii tel. 
320002, 0724378635. (000227) 
lAngajez vânzătoare tarabe cu ex-
perienţă piaţa Micro 39. 318989, 
0747061658. (000226)
lFirmă autorizată caută urgent chel-
neriţe/ospătăriţe cu experienţă minim 
6 luni, vorbitoare de limba engleză, 
pentru contracte de muncă în Cipru. 
0236/328289, 0742311028. (04/06/
IV/02)
lASOCIAŢIA DONARIS organizează 
cursuri pentru autorizare ISCIR: fochist, 
macaragiu, stivuitorist, liftier, labo-
rant şi zidar. Tel. 490526, 0723325607, 
0741324619. (2364761)
lFirmă particulară angajează urgent 
agenţi pază. Telefon 431199. (009569)
lRevital organizează cursuri de 
reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii, cu posibilităţi de 
angajare. 433057. (0824601)
lContracte de muncă în Anglia (ma-
xim 30 zile) şi Emiratele Arabe Unite. 
Tel. 411863, 0744783101. (0824929)
lAngajăm specialist pentru îmbu-
telieri băuturi răcoritoare, apă disti-
lată, vinuri etc. Telefon 0788218703. 
(000013)

Muncitori depozit materiale con-
strucţii, meseriaş tâmplărie PVC, 
zilnic Traian 132. (0824891)

lAngajez cocător, modelator pâine. 
0744627817. (000844)
lAngajez zidar, tencuitor, gletuitor, ri-
gipsar. Telefon 0745812087. (000842)
lAngajez frizeriţă, coafeză. Tel. 
417597, 0741914310. (000242)
lAngajăm vânzătoare chioşc, ab-
solvente promoţia 2005. Telefon 
315867. (0825101)
lAngajăm agenţi comerciali (mobilă) 
posesor carnet conducere. Telefon 
0744324703. (000868)
lSC Sheriff Alert SRL angajează 
agenţi pază în conformitate cu Legea 
333/2003. Rel. supl. la tel. 0788163951, 
0740159069. (0825069)
lAngajez personal bar. Telefon 
0744559935. (000865)
lAngajez vânzătoare chioşc. Telefon 
0740956782. (000266)
lSC angajează personal în dome-
niul feroneriei pentru tâmplărie 
PVC. Informaţii la tel./fax 323504. 
(0825102)
lAngajăm asistentă pentru ca-
binet stomatologic. Relaţii la tel. 
0745516413. (000269)
lAngajăm muncitori necalificaţi, sa-
lariu motivant, posibilităţi cazare şi 
masă. Rel. str. Portului nr. 63, cămin 
Metacom, cam. 1. (0825070)
lAngajez vânzătoare chioşc I.C.Frimu, 
salariu motivant. Telefon 0724371623. 
(000889)
lSC angajează zidari şi fierari-beto-
nişti cu experienţă. Tel. 434401 sau 
0788242334. (0825075)
lSC angajează şofer categ. B, C 
şi motostivuitorist. Relaţii la tel. 
0336401658. (0825073)
lAngajăm şoferi taxi. Telefon 960. 
(000896)
lAngajăm ambalatori cu experien-
ţă pentru rulouri tablă şi muncitori 
necalificaţi în ISPAT SIDEX, vizavi de 
Autogară. (0025108)
lSC angajează vopsitori navali, izo-
latori navali, tinichigii navali. Relaţii la 
tel. 307646 între orele 7,00-15,15, de 
luni-vineri. (0825076)
lAngajez însoţitoare pentru după-
amiază, preferabil intelectuală. 
Telefon 437169. (000313)
lGrafic Designer pentru realizare 
de concepte grafice, materiale pu-
blicitare etc. Cerinţe: cunoştinţe te-
meinice de operare  în Corel Draw, 
Photoshop, creativitate, comunicativ, 
simţ estetic dezvoltat, capacităţi de 
analiză, organizare, planificare, lucru 
în echipă, portofoliu cu lucrări care vă 
reprezintă. Oferim salarizare atractivă. 
Trimiteţi CV la mcmedia_93@yahoo.
com, tel. 0743182368. (0825077) 
lSocietate comercială angajează 
persoană întreţinere curte. Interviul 
la sediul firmei din str. Traian nr. 437, 
sâmbătă, ora 13,00. (04.06BC12)

lVând/cumpăr/schimb telefoane mo-
bile, decodez. 464877, 0745088879. 
(0383738)

lCumpăr cereale, minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(gluten 22), porumb boabe, orz, floar-
ea-soarelui. 0743988843. (4/06/CS/13)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu ate-
lier tâmplărie Al şi magazin prezen-
tare, variante. 420509, 0740472282. 
(009940)
lOfer/închiriez buldozer S 1500. Tel. 
0748107532, 0744170271. (000056)
lVând firmă, punct de lucru super-
central, supervad, 50 mp, utilaje, 
stoc marfă, 19.900 E inclusiv TVA. 
0720120965. (0824893)
lInstructor fitness-culturism antrenez 
în sală proprie. 0745642631. (009504)

lCăsătoriţi-vă cumpărând revista 
Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. 
(0824752)
lTânăr drăguţ doresc relaţie discretă 
cu o doamnă care are loc de întâlnire. 
SMS 0729241203. (000001)
lJerak, una dintre cele mai cunoscu-
te agenţii matrimoniale, cu sediul în 
Koln, Germania, oferă servicii gratuite 
domnişoarelor interesate să-şi găseas-
că un partener de viaţă în străinătate. 
Oferim şi cerem seriozitate. Informaţii 
0745410135. (0824645)
l65 ani doresc doamnă vârstă apro-
piată. 445990. (009877)

Prestãri
Servicii

Propuneri de
Afaceri

Adunãri
Generale

Vânzãri
Electronice

Licitaþii

lRepar frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, garanţie, 
domiciliul clientului. 471743, 
334137, 0741523857. (008387)

SC Gelvivi 2010 execută la pre-
ţuri avantajoase hidroizolaţii, zi-
dărie, zugrăveli, gresie, faianţă. 
0748230382. (0824957)

lElectrician autorizat execut 
instalaţii electrice, găuri hote. Telefon 
0742006953. (0824956)
lExecut fierărie, dulgherie, zidărie, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, 
şape, case, vile la gata. 0743801587. 
(009816)
lExecut fundaţie dulgherie, fierărie, 
zidărie, tencuieli, placări rigips, polis-
tiren, case, vile. 0741644300. (009816)
lExecutăm dulgherie, fierărie, 
zidărie, tencuieli, izolaţie, polistiren, 
rigips, fundaţie case, vile. 0747864814. 
(009816)
lRulouri exterioare, jaluzele lamelare, 
şină perdele.Calitate  şi promptitudi-
ne. 436785, 0722248732, 0741793039. 
(0824614)
lExcursii Italia, Germania, Belgia, 
Franţa, Spania, ocolire Austria, firmă 
agreată UE. 0747770233, 0722930333. 
(000426)
lFilmări video DVD, fotografii, mu-
zică-DJ. Tel. 0744657441, 0729380533, 
312516. (000401)
lSC execută instalaţii termice, sanita-
re, reparaţii capitale la subsol, zidării, 
tencuieli, finisări, zugrăveli, faianţă, 
gresie, rigips, parchet. Tel. 479027, 
0740573894. (0825047)

Transport marfă şi mobilă în 
ţară, 8000 km. Tel. 0744325696. 
(009851)

lElectrician instalaţii vile, aparta-
mente, automatizări. Tel. 0722392766, 
0744657441. (000400)
lSC execută amenajări interioare ex-
terioare şi mobilier la comandă. Oferim 
calitate. Telefon 424654 amenajări, 
0741584323 mobilier. (0824965)
lEfectuăm hidroizolaţii, şarpante, 
mansarde, diferite tipuri de acope-
rişuri. Oferim garanţie. Tel. 432172, 
0740650387. (000482)
lSC amenajări interioare standar-
de europene. Detaliul face diferen-
ţa. Garanţii calitate profesionalism. 
0744177571, 499814, 0742704302. 
(0824906)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(0824975)

Înfiinţăm societăţi comerciale în 
regim de urgenţă, modificăm acte 
constitutive, cesiuni, consultanţă, 
preţuri minime. Tel. 0741732565, 
0721945588. (0824982)

lExecutăm rigipsări, faianţări, zugră-
veli, zidării. Tel. 0745198243. (000530)
lDecupez pereţi, găuri hotă, ame-
najări interioare, rigips, faianţă, gre-
sie, tencuieli, avantajos. 0742201805. 
(0824985)
lExecut tâmplărie Al, geam termo-
pan, garanţie, calitate. 0742201805. 
(0824985)
lMontez instalaţii sanitare şi maşini 
de spălat. 0722718664, 0741406164. 
(000546)
lAmenajări: calitativ, ieftin, rapid. 
0724569497. (008589)
lElectrician autorizat Renel ex-
ecut, modific instalaţii electrice. Tel. 
0721204004. (000469)
lEconomist ţin evidenţă contabilă 
computerizată şi întocmesc analize 
economico-financiare. 0747224148. 
(0824979)
lExecutăm convenabil amenajări 
interioare rigips, zugrăveli, lambriu, 
parchet laminat, şape, instalaţii sani-
tare şi termice, gresie şi faianţă. Tel. 
0745650245. (000600)
lExecutăm şape, glet, zugrăveli, 
faţade şi tablă lindab. 0741326769. 
(000030)
lAmenajări interioare orice tip şi hi-
droizolaţii. 0740548955, 0742533126. 
(000052)
lConfecţionăm case lemn, foi-
şoare, terase, gard lemn + zidărie. 
0744395480. (0824855)
lPrestez servicii cu buldozer 
S1500. Tel. 0748107532, 0744170271. 
(000057)
lTâmplărie Al şi PVC la cele mai 
mici preţuri. Convingeţi-vă la 
0743623014. (000088)
lRigips, parchet, lambriu, gresie, zidă-
rii, cele mai mici preţuri. 0745989324. 
(000676)
lSC executăm case şi vile. Tel. 
0746830040, 0740121290. (000114)
lExecutăm garduri grilaje, balcoane, 
uşi metalice, găuri, beton, montăm 
parchet, rigips, gleturi, zugrăveli. 
476581, 0745952003. (000014)
lConstrucţii case, vile, tencuieli, 
gresie, instalaţii sanitare. Telefon 
072299908. (000055)
lMeseriaşi montăm faianţă, rigips, 
zugrăveli, tencuieli, etc. Seriozitate, 
convenabil. Telefon 0748577334. 
(000721)
lSpargem beton, găuri hote. 
0740606591. (000708)
lProfesionişti faianţăm, zugră-
vim, rigipsăm, parchetăm, instalaţii. 
0741682817. (000156)
lSC execută curăţenie la domiciliu. 
0722437530. (04/06BC40)

Constituiri societăţi, cesiuni, avize, 
consultanţă. 430408, 0744144396. 
(0825058)
lExchipă executăm zugrăveli, gleturi, 
gresie, faianţă, rigips, obiecte sanita-
re, etc, antialcoolici. Tel. 0745244001, 
322959. (000212)

lEfectuăm transport 20 t mărfuri ge-
nerale şi ADR. Rel. la tel. 0741533619. 
(0824896)
lReparaţii televizoare domiciliu. Tel. 
469889, 0721889666. (000303)
lMontez, şlefuiesc parchet, scule 
profesionale, calitate. 0742676600. 
(009127)
lTransport marfă intern-internaţional 
2-4 tone, seriozitate şi preţuri mi-
nime. Tel. 0722220339, 0745399166. 
(0384531)
lSC execută lucrări de amenajări 
interioare la vile şi apartamente, ca-
litate superioară garantată. Telefon 
0744705850. (0384565)
lParchetar. Maşină mare  cu aspiraţie. 
464518, 0744162561. (000207)
lEfectuez curse interne cu microbuz 
8+1, an fabricaţie  2006, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0722636809. (006664)
lTâmplărie PVC şi Al de calitate la 
preţuri de extrasezon, jaluzele verti-
cale. 411863, 0744614580, 0744783101. 
(009691)
lFilmări VHS, DVD, VCD, foto, muzică 
(DJ), calitate şi profesionalism. 
0745496716. (008658)
lExecutăm montaj rigips, pereţi 
despărţitori, tavane false, scafe. Tel. 
0744921074. (000946)
lEfectuăm excursii Germania pt. 
cumpărat maşini. Tel. 0722205781, 
469953. (000839)
lAmenajări interioare calitate şi 
garanţie. Tel. 0743942940. (000253)
lExecutăm placări rigips, izolaţii po-
listiren, zugrăveli lavabile. Telefon 
0746960982. (000299)

PROCONSULT  înfiinţează societăţi 
(servicii complete), 650 lei modi-
fică statute. 499267, 0744124925. 
(0825074)

lRaşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc par-
chet, calitate, seriozitate. 0741408705. 
(000911)
lRepar televizoare la domiciliul clien-
tului. 0744105096, 320318. (000915)

lOFERTĂ SPECIALĂ maşini de spă-
lat, frigidere, DVD, audio,  video, tele-
vizoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou.  Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (04/06MR07)
lVând vitrine frig orizontale. Tel. 
420509, 0740472282. (009394)
lVând laptop Thoshiba 550 E. Tel. 
0742351293. (000412)
lVând convenabil vitrină frigorifică. 
Tel. 0744233920, 496017. (000467)
lVând cameră video mini dv 
Panasonic. Tel. 0741027656. (009908)
lVând 4 calculatoare noi pentru in-
ternet dotate cu căşti şi camere, preţ 
10 mil. /buc. Tel. 497202, 0740966624. 
(009706)
lVând calculator nou dotat cu came-
ră şi cască, preţ 10 mil. lei. Tel. 497202, 
0740966624. (009706)
lVând case de marcat, cântar electro-
nic, balanţă 10 kg, râşniţă cafea. Tel. 
461911, 0740509493. (000494)
lVând radio CD MP3 Pioneer cu deco-
dor pt. comenzi pe volan. Ofer garan-
ţie. 0746130641. (000576)
lVând radio CD auto Sony MP3. 
0740548955. (000053)
lVând cuptor microunde Whirpool 
mt 243/UKM 347, după ora 18.00. 
Telefon 451099. (000704)
lVând sistem de calcul cu monitor 
LG, staţie amplificare Kenwood 6x80 
W şi 2 boxe x100 W. Tel. 0745615094. 
(000651)
lVând ladă frigorifică. Tel. 
0745045828. (000071)
lAparate digitale complete (card 128 
Mb) f. ieftine, cameră mini DV Sony, 
laptop IBM. 0723471750, 0743182300, 
467369. (000186)
lSC VICOVAS VINDE CALCULATOARE, 
MONITOARE, IMPRIMANTE SH, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(0824781)
lVând maşină spălat automată DW 
cu bule 500 lei. Tel. 0720070884. 
(000849)
lCameră minidv Panasonic pro-
fesională, MD 9000 aproape nouă. 
0723471750, 467369, 0743182300. 
(000867)
lReceiver multicanal Sony QS, am-
plificator Sony Esprit. Tel. 442201. 
(000293)
lVând DVD şi home cinema nou. 
0765657222. (000916)
lVând sistem Sempron 2600+80G, 
Geforce Fx5200, monitor 17”, reţea 
modem etc. 8.000.000 (800 lei). Tel. 
0748040411. (000058)
lFrigider Arctic 240 l. Tel. 0236462119, 
0747755150. (000009)

Matrimoniale

Cereri de
Serviciu

Taxi GT angajează şoferi cu 
atestat. Relaţii tel. 472122. 
(0824904)

Societate comercială angajea-
ză tâmplari. Informaţii la tel. 
479201 între orele 10,00-15.00. 
(4/06/ext. 46m)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent: maşinişti utilaje de 
construcţii (încărcătoare, buldo-
zere, excavatoare). Relaţii la tel. 
495482. (0824917)

Cofetăria Ştef angajează bucă-
tari-ospătari, zilnic11,00-13,00. 
(009948)

Brutărie angajăm modela-
tor şi ambalator cu experien-
ţă.499705.(0824981)

Angajez şofer B, C, E. 
0740865369. (000007)

Angajăm zidari, condiţii avan-
tajoase. Telefon 466529. 
(0825009)

Angajez şoferi taxi pe Solenza 
predare 45,00 RON. Telefon 
0749896391. (00824996)

SC Prosim Publicitate angajea-
ză agenţi vânzări. CV-urile se 
vor trimite prin e-mail la adresa 
office@prosim.ro. Relaţii la tel. 
0744756764. (0824861)

Angajăm geamgiu. Relaţii la tel. 
0741749483, 462243. (0824872)

Astra Asigurări recrutează în 
vederea angajării unit mana-
geri, 2 posturi şi unit manageri 
aspirant, 2 posturi, oferă carte 
de muncă+ comision, bonusuri, 
training gratuit, oportunitatea 
unei cariere. Persoanele intere-
sate pot trimite CV-urile la fax 
417118 sau e-mail simina_gl@
yahoo.com (000687)

SC Şantierul Naval Damen Galaţi 
SA angajează pentru activitatea 
specifică Direcţiei Remorchere şi 
Ambarcaţiuni muncitori calificaţi 
în meseriile: lăcătuş, constructor 
naval şi tubulator naval. Cerinţe: 
experienţă în domeniul naval mi-
nim 3 (trei) ani. Studii: şcoală pro-
fesională de profil, precum şi în 
specialităţi înrudite liceu/colegiu. 
Cererile însoţite de copii xerox 
după: actele de studii, certificatul 
de calificare, carnetul de muncă şi 
cartea de identitate se vor depu-
ne la Serviciul Resurse Umane şi 
Juridic până la data de 19.04.2006. 
(6/06/ext. 63m)

SC angajează contabil pentru 
contabilitate primară. Relaţii tel. 
413895, 471859, 312720. (000169)

Agenţia Imobiliară Donaldo 
angajează şef agenţie pentru 
punct de lucru. CV-urile se pri-
mesc la sediul agenţiei bdul G. 
Coşbuc nr. 3, bl. M1, ap. 5, prin 
fax la 469777 sau email pe donal-
do@donaldo.ro (4/06/MR/11)

Angajez barmaniţă Barul 
Cocsarilor. Tel. 494948 sau 
0748917975. (000187)

Angajăm cocător multivatră, 
modelatoare pâine. Tel. 463234, 
0747282743. (0824890)

SC Citadina 98 SA Galaţi, cu sediul 
în str. Crizantemelor nr. 6A, anga-
jează urgent ingineri constructori 
pentru compartimentul tehnic. 
Persoanele interesate vor depune 
Curriculum Vitae la sediul societă-
ţii. (0824889)

SC Metchim SA Galaţi angajea-
ză, în condiţii avantajoase: sud-
ori CO2. Se oferă salarii atracti-
ve. Cei interesaţi se vor prezenta 
pentru proba practică la sediul 
societăţii din str. Movilei nr. 90, 
în fiecare zi de luni până vineri, 
ora 8,00.  Relaţii suplimentare la 
tel. 412590. 

Selectăm urgent 5 agenţi vânzări. 
Programare la tel. 0744770702. 
(000260)

Angajăm o vânzătoare cu 
experienţă în domeniul alimentar 
plus peşte şi produse din peşte. Tel. 
0724259235. (0825068)

Societate de Microfinanţare 
SA angajează economist care 
să îndeplinească următoarele 
condiţii : studii superioare eco-
nomice; vechime în domeniul 
economic min. 1 an, permis 
de conducere cat. B. CV-urile 
vor fi trimise la fax nr. 471946. 
Persoanele selectate pentru 
interviu vor fi anunţate. (4/06/
CS/25)

Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează inginer 
tehnolog, specialitate industria 
alimentară. Cerinţe: studii supe-
rioare în industria alimentară, 
seriozitate, responsabilitate, 
abilităţi de comunicare. Se 
oferă: condiţii de muncă deo-
sebite. Relaţii suplimentare şi 
CV + foto la tel./fax 465244 sau 
e-mail office@saltempo.ro (4/06/
PC/10)

SC Saltempo, producător şi dis-
tribuitor de preparate din car-
ne, angajează personal pentru 
următoarele posturi: mezelari, 
tranşatori, muncitori necalificaţi 
pentru calificare la locul de 
muncă. Se asigură condiţii de 
muncă avantajoase. Relaţii la 
tel. 465244. (4/06/PC/10)
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Xena, mai mare decât Pluto
Cea de-a zecea planetă din sistemul solar, Xena, este mult mai mare 

decât planeta Pluto, a declarat un reprezentant al NASA. Diametrul 
planetei Xena este de 2.398 kilometri, cu o marjă de eroare de 96 de 
kilometri, în timp ce diametrul lui Pluto este de 2.288 de kilometri.

Mediafax/Z.M.

Zidul cetăţii din Sighişoara 
va fi consolidat

Ministerul Culturii şi Cultelor (MCC) va aloca o sumă de 170.000 
lei din bugetul propriu pentru consolidarea zidului Cetăţii Medievale 
din Sighişoara, din care o parte s-a surpat în urma inundaţiilor de la 
sfârşitul lunii martie.

Mediafax/Z.M.

 “Ploi primitive” în Poezie
Aurel Stancu aduce, sâmbătă,

Un eveniment deosebit 
programează Salonul Literar 
“Anton Holban” al Casei Corpului 
Didactic Galaţi, la sediu, sâmbătă 
dimineaţa, ora 10,00: lansarea 
cărţii de poezie a jurnalistu-
lui şi scriitorului Aurel Stancu, 
“Ploi primitive”, apărut recent 
la Editura “Senior” şi semnalat în 
presă ca un volum de excepţie. 
Excepţia poate fi valoarea în sine 
a volumului, de o originalitate 

aparte, cu  o altă manieră de a 
face poezie adevărată, dar mai 
poate fi  şi moderna manieră de 
a tipări o carte,  în ediţie trilingvă, 
cu o grafică de elită şi o tehnore-
dactare pe măsură. Poeţii şi cri-
ticii Galaţiului sunt invitaţi,  fără 
excepţie, la o  “aversă” de “Ploi 
primitive”, titlu despre care se 
va vorbi şi se va scrie. 

Ion Manea  
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Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

                           

 
 
 
 
 
 
 
 

 E ti o tip  “tare”? Ai  pân -n 25 de ani? 
Î i dore ti o carier  în domeniul media?  

 
Preg te te un dosar care s  cuprind  urm toarele: 

 
1 poz  artistic  plan mediu strâns (portret) machiaj discret; 
2 poze artistice plan general (în picioare); 
Curriculum Vitae complet; 
material demo video (dac  este cazul). 

 
 

 
 

Trimite dosarul complet la adresa str.Saturn nr.32, cod 800339, Gala i sau îl po i depune chiar personal la aceea i adres . Pentru informa ii 
suplimentare suna i la tel:0236/464656 sau 0236/317701. 

Societate de telecomu-
nicaţii organizează pre-
selecţie pentru posturi-
le de 
promoter şi operator 
relaţii clienţi. 
Cerinţe: aspect fizic 
plăcut, dicţie, cunoştin-
ţe operare calculator. 
Interviul va avea loc în 
data de 17.04.2006. 
Informaţii şi programări 
pentru interviu la nu-
mărul 0336760016.

Forţa de Securitate Portuară din 
SC Port Bazinul Nou SA Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează personal de protecţie şi pază 
în următoarele condiţii:

- Stagiul militar satisfăcut,
- Fără antecedente penale - cazier,
- Studii medii + curs calificare agent pază absolvit;
- Domiciliul stabil în Galaţi;
- Permisul de conducere reprezintă un avantaj;
- Apt pentru program prelungit.
Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.
Cererile se depun la serviciul Resurse Umane însoţite de copii 
după carnetul de muncă şi copie act calificare până în data de 
20.04.2006, ora 10,00.
Interviul va avea loc pe data de 20.04.2006, ora 13,00.

Alewijnse Retec Romania 
is looking for:

Junior Accountant
Requirements:
- Young graduated or in the terminal year
- Fast learner; team worker
- Basic knowledge of accountancy software
- Good Excel / Word practice
- Very good communication skills
Job description:
Includes but will not be limited to:
Processing invoices related to payable and receivables accounts
Filling and file maintenance
Daily cash register; bank statements
Registering the fixed assets and inventory objects
Preparing the journal of entries
If you consider that your background matches our jobs requirements, please 
sent your Curriculum Vitae and letter of intention in English by e-mail at ad-
ministration@retec.ro or by fax at +40 236 448 022 until April 21st, 2006, 
mentioning the position’s name.
Only suitable candidates will be invited to the interview.

 

ANGAJEAZA
ANALIST

PROGRAMATOR
RESPONSABILITATI :

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
folosind limbajele C++, Java, VB.NET, C# 

Dezvoltarea de aplica ii Windows 
cu baze de date SQL  
CERINTE junior : 

Cuno tin e elementare de 
programare : C/C++, OOP, SQL 
CERINTE master : 

Cuno tin e avansate de 
programare : C/C++, OOP, SQL, UML 

Experien a de minim 3 ani in 
programare 

Portofoliu de aplica ii Windows 
Certificare MCAD-MCSD 

Cei interesati sunt rugati sa trimita un email cu 
subiectul „CV-IT” la cv@softmagazin.ro 
continand atasat curriculum vitae pana la data 
de 15 aprilie 2006. Ulterior cei selectati vor fi 
contactati. 

 
S.C. Intersnack România S.R.L., cunoscut  pe pia a din 
România prin m rcile Chio, Wolf i Felix, caut  
candida i dornici s  se al ture echipei noastre din filiala 
Br ila pentru urm toarele pozi ii: 

AGENT DE VÂNZ RI –PRS  
Domiciliul stabil: Gala i - Br ila 

Zone de operare:  
Gala i – Br ila– Vrancea-Buz u  

COD AV-BR 
Principalele responsabilit i: 
   Stabilirea i dezvoltarea rela iei directe cu clien ii  
Preluarea comenzilor i coordonarea livr rii 
Asigurarea mercantiz rii m rcilor Intersnack 
Men inerea nivelului minim al creditelor din pia  
Candidatul potrivit are experien  de cel pu in 2 ani în 
vânz ri directe.  
 
Angaja ii no tri sunt eficien i, ambi io i i au o atitudine 
pozitiv .  Dinamismul i dorin a de a înv a sunt 
calit ile pe care le c ut m pentru a v  oferi 
posibilitatea  s  v  construi i o carier  cu noi.  
 
A tept m CV-ul celor interesa i la num rul de fax: 
0239/610983 sau e-mail: asmbr@chio.ro pân  la data de 
30 aprilie 2005, cu precizarea codului pozi iei. 
Vom contacta numai candida ii care corespund 
cerin elor din anun .
 
       
       
       
       
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
S.C. Intersnack România S.R.L., cunoscut  pe pia a din 
România prin m rcile Chio, Wolf i Felix, caut  
candida i dornici s  se al ture echipei noastre din filiala 
Br ila pentru urm toarea pozi ie: 
 

AGENT DE LIVRARE - OFER  
Domiciliul stabil: Gala i -Br ila 

Zona de operare:  
Gala i- Br ila – Vrancea - Buz u 

COD AL-BR 
Principalele responsabilit i: 
Livrarea comenzilor c tre clien ii companiei 
Gestiunea stocului de marf  din autoutilitar  
Asigurarea mercantiz rii m rcilor Intersnack 
Men inerea nivelului minim al creditelor din pia  
Candidatul potrivit are experien  de cel pu in 1 an în 
vânz ri directe i carnet de conducere categoriile B i C. 
 
Angaja ii no tri sunt eficien i, ambi io i i au o atitudine 
pozitiv .  Dinamismul i dorin a de a înv a sunt 
calit ile pe care le c ut m pentru a v  oferi 
posibilitatea  s  v  construi i o carier  cu noi.  
 
A tept m CV-ul celor interesa i la num rul de fax: 
0239/610983 sau e-mail: asmbr@chio.ro pân  la data 
de 30 aprilie 2006, cu precizarea codului pozi iei. 
Vom contacta numai candida ii care corespund 
cerin elor din anun .
 
       
       
       
       
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

SC METAL TRADE INT S.R.L. Galaţi, 
str. Basarabiei nr. 1, 

angajează personal calificat în profesia de 
declarant vamal 

în următoarele condiţii:
- studii medii+curs calificare declarant vamal absolvit;
- domiciliul stabil în Galaţi;
- apt pentru program în ture;
- experienţă de minim 2 ani în profesie.

Condiţii de salarizare avantajoase şi tichete de masă.
Cererile se depun la Serv. Resurse Umane însoţite de copie după 
carnetul de muncă şi copie după actul de calificare până în data 
de 21.04.2006.

Interviul va avea loc pe data de 26.04.2006, ora 11,00.

Meteor Distribution
angajează

Agent vânzări
pentru

Galaţi şi Brăila

Se cere: 	 - experienţă în vânzări
	 - cunoaşterea pieţei locale
	 - excelente abilităţi de comunicare şi negociere
Se oferă:	 - salariu motivant

CV-urile pot fi trimise la fax: 0236/470150. 
Relaţii suplimentare la mobil 0788289905.

S.C. PRISMA TRADE S.R.L. BRĂILA 
Dealer Dacia

În cadrul dezvoltării activităţii sale, îşi construieşte 
echipa pentru a răspunde aşteptărilor clienţilor săi  şi

ANGAJEAZĂ

Consilier Comercial 
Vânzări Piese de Schimb

Condiţii:
	 - studii superioare
	 - cunoştinţe solide de operare PC
	 - permis auto categ. B
	 - experienţa în vânzări constituie avantaj

Cerinţe generale complementare:
	 - abilităţi de comunicare
	 - spirit de echipă
	 - dinamism, corectitudine, seriozitate
Se oferă:
	 - pachet salarial atractiv
	 - lucrul într-o echipă tânără, profesionistă, dinamică
	 - oportunităţi de training.

CV-urile se vor primi la numărul de fax 0239617100 sau se 
vor depune personal la sediul societăţii din DJ 221 A, km 4  -  
Brăila.
Vor fi contactaţi telefonic pentru interviu numai candidaţii 
care întrunesc criteriile cerute.

lAngajăm muncitori necalificaţi. 
Telefon 0729318703.
lSC IRICAD SRL, valorificator de-
şeuri metalice, angajează 6 munci-
tori necalificaţi (încărcători-descăr-
cători fier vechi) şi 2 sudori-tăietori. 
Relaţii la 415039. (04.06.MR.02)
lAngajez frizeri-frizeriţe cu experien-
ţă. Condiţii deosebite. 0740143747, 
469011. (0825013)

Şcoala de Şoferi Star menţine 
taxele reduse cu 30%. Categoria D 
– 299 lei. Atestate profesionale – 
115 lei. Atestat instructor – 450 lei. 
Telefon 463220, Complex Ţiglina I. 
(4/06/MR/08)

lAngajăm vânzători stradali pre-
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr.  3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lSC GALMOPAN SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: REVIZOR CONTABIL. 
CERINŢE: ATESTAT DE CONTABIL 
AUTORIZAT/EXPERT CONTABIL, 
STUDII SUPERIOARE/MEDII ÎN 
SPECIALITATEA CONTABILITATE 
FINANŢE, CUNOŞTINŢE OPERARE 
PC, CUNOŞTINŢE LIMBA ENGLEZĂ 
CONSTITUIE AVANTAJ, EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIUL FINANCIAR MINIM 
5 ANI, CAPACITATE DE A LUCRA ÎN 
ECHIPĂ. PERSOANELE INTERESATE 
POT TRIMITE CV-URILE LA FAX 
494769 SAU LE POT DEPUNE LA 
SEDIUL SOCIETĂŢII DIN BDUL G. 
COŞBUC NR. 257. (03/06/cs/29)

lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, salariu atractiv. Relaţii la ma-
gazinul din Micro 19, bl. F4, parter, str. 
Costache Conache în stânga Spitalului 
Judeţean. (0824487)

ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRĂŢIA ANDRONACHE vă anunţă 
reduceri considerabile pentru şco-
larizarea următoarelor categorii: A, 
B, C, CE, D. Examinare psihologică 
pentru atestate, control periodic, 
angajări şoferi şi toate categorii-
le de permis auto la sediul firmei. 
Telefon 462649 sau 0721734761. 
(02/06/BC/3)
lRestaurant Atlantic angajează bar-
mani şi ospătari cu experienţă. Telefon 
0744621661. (0824514)
lAngajăm instructori auto. Relaţii şi 
CV la tel./fax 472799.(4/06/CS/12)

lAngajez operatoare videochat în 
condiţii excelente. Posibilităţi  câştig 
peste 1000 E. Telefon 0747089389. 
(0824578)
lAngajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la tel. 944 sau la sediul firmei Corzah. 
(0824533)
lStudio videochat angajează modele, 
salarizare atractivă, oferim condiţii de  
muncă profesioniste pe site de pro-
fil profesionist. Telefon 0747821217. 
(009885)
lAngajez modele şi operatoare in-
ternet, aspect fizic plăcut, lb. engleză 
minim, dezinhibate, salariu f.f. atrac-
tiv. Rel. tel. 0743998337, 0721457218. 
(009363)
lItalia. Menajere şi îngrijire bătrâni 
la familii şi animatoare night. Telefon 
0720189171. (009193)
lAngajez operatoare videochat, câş-
tiguri între 500-1000 dolari, condiţii 
de lux. 0746171325. (0824773)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele, condiţii excelen-
te, salarizare atractivă. 0746171325. 
(0824879)
lFirma Beauty Company International 
angajează promoteri în vederea pro-
movării şi comercializării produse-
lor cosmetice, salariu fix + comision 
atractiv. Tel. contact 0747825728, e-
mail. a.gheorghe@beauty-group.com, 
sediul central în Bucureşti, str. Turnul 
Eiffel nr. 10. (000072)
lSC angajează muncitori calificaţi, 
fierar betonist, tinichigiu industrial, 
zugrav-vopsitor etc şi muncitori ne-
calificaţi construcţii. Tel. 0745190046. 
(00824735)
lComprim angajează: operatoare 
copiator, operator PC cu experienţă 
în pachetul Office. CV-urile se depun 
zilnic la sediul din str. Gării nr. 64. 
(0824654)
lSalon Lady-M încadrează personal 
calificat cu experienţă în domeniile: 
coafură-frizerie, manichiură, cosme-
tică cu maximă seriozitate. Mobil 
0744395558, orele 8,00-9,30, 410769. 
(009574)
lAngajez urgent în Galaţi sudor, fierar 
lăcătuş, maistru sudor, maistru fierar 
lăcătuş. Telefon 0722243673. (000213)
lUrgent!!! Contract de muncă în străi-
nătate pentru următoarele meserii: 
ospătari, bucătari, măcelari, brutari, 
tâmplari, zidari, zugravi, sudori, fie-
rari-betonişti, electricieni, muncitori 
calificaţi şi necalificaţi zootehnie, me-
najere, cameriste, asistente medicale, 
infirmiere. Interviu direct cu angaja-
torul!!! Galaţi, str. Sf. Spiridon nr. 4, et. 
1, corp A, program: 9,00-17,00, luni-
duminică. Tel. 0727256770, 432339. 
(0824688)
lSocietate comercială angajează 
vânzătoare magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo, Micro 38, Aleea 
comerţului. (4/06/BC/12)
lAngajez frizer cu experienţă. Tel. 
472346 sau 0744785441. (0824677)
lSC The New Yorker angajează: con-
tabil autorizat, normă întreagă, ope-
ratori utilaje construcţii, excavatorişti 
şi buldoexcavatorişti. Informaţii tel. 
490332, CV-uri fax 413412. (0825030)
lProducător dulciuri angajează re-
prezentant zonal, experienţa în dome-
niu constituie un avantaj. Fax 834032. 
(0824689)
lAngajez babysitter cu experienţă. 
Tel. 499203, mobil 0745023838.(4/06/
GC/22)
lColaborator Samatax angajez şoferi 
taxi. Telefon 0745653812. (009441)
lCasă de schimb valutar angajează 
agenţi pază calificaţi cu atestat. Relaţii 
la tel. 470360 de luni până sâmbătă 
orele 8,00-20,00, duminică 8,00-16,00. 
(0824694)
lAngajăm tâmplari în lemn. Tel. 
0721249979, 0744565121. (009744)
lAngajez tâmplar PAL cu experien-
ţă. Telefon 312290. (000364)
lAngajăm şofer atestat ADR pen-
tru distribuţie butelii. CV la fax 
490066. (0825042)
lService auto angajează mecanici 
auto, electricieni, vopsitori şi tinichi-
gii, paznic. Rog seriozitate. Telefon 
0744518578. (000382)
lSuperPromoţie! Şcoala de Şoferi 
„Condor” (Micro 17, str. Oltului), taxă 
de şcolarizare + combustibil 399 RON. 
Rel. la tel. 466280.(4/06/CS/12)
lPatronatul Naţional Român or-
ganizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile de ospătar-bu-
cătar.  Diplomă internaţională. 
Selecţie pentru nave de croazieră. 
Tel. 471421, 0723381245. (0824516)
lSupercontracte muncă străinătate 
pentru: zugravi, vopsitori, mecani-
ci, sudori, tâmplari, lăcătuşi fierari, 
electricieni, brutari, patiseri, cofetari, 
portari, măcelari, bucătari, ajutor bu-
cătar, menajere, îngrijitori copii şi bă-
trâni, asistente, vânzătoare, fermieri, 
cupluri pentru agricultură. Condiţii 
avantajoase, comision după plecare. 
Tel. 0241548090, 0241548094, e-mail: 
globalrecruitment2000@yahoo.com.
au (04/06/ext. 33)

lAngajez vânzătoare tonetă covrigi. 
Telefon 0744779363. (009745)
lAngajăm 2 vânzătoare pentru ma-
gazin Modern. Cerinţe: studii medii, 
aspect fizic plăcut, comunicare exce-
lentă, cunoştinţe minime gestiune, 
program flexibil. Oferim salariu moti-
vant, experienţa constituie un avan-
taj. Aşteptăm CV însoţit obligatoriu de 
foto, scrisoare de intenţie şi descriere 
proprie la OP 1, CP 66, Galaţi. Selecţia 
pe 24.04.2006. (0824685)
lSC angajăm vopsitori industriali 
şi pregătitori suprafaţă. Tel. 322800, 
0741167148. (0824698)
lSocietate comercială angajează 
personal service auto. Relaţii la tel. 
0723183796.(0824697)
lBingo Europa angajează vânzătoare 
sală şi ospătăriţe. Selecţia astăzi la ora 
12,00, la sediul firmei. (4/06/BC/11) 
lSalon cu brand angajează cosme-
ticiană cu experienţă. CV la cosmeti-
cagalati@yahoo.com (009811)
lSoc. comercială angajează personal 
salon masaj (erotic masaj, thay masaj). 
Detalii la 0741985451. (008203)
lAngajez familie pentru îngrijire 
curte la ţară, ofer locuinţă şi salariu. 
0722206752. (000417)
lSC angajeajă barman. Relaţii la tel. 
0744663046 sau 472224. (0824959)
lSC Asil Cosmetics angajează ing. 
mecanic, electromecanic. CV la fax 
470710. (4/06/BC/18)
lAngajez necalificat depozit anve-
lope şi vulcanizator. 0744909527, 
498443. (000464)
lAngajez pizzar cu experienţă, curs 
igienă, analize făcute. Relaţii la tel. 
0741321266. (0824905)
lSocetate comercială angajează zu-
gravi, zidari-tencuitori, dulgheri, mo-
zaicari. Tel. 466848 sau 0749231711. 
(0824962)
lAngajăm croitorese maşini speciale. 
Rel. tel. 0788156648. (000439)
lMonte Cristo Cafe angajează bar-
man. Telefon 0729012837. (000513)
lSocietate comercială angajează piz-
zari şi bucătari. Relaţii la tel. 494018, 
0746147009, 0740095550. (0824976)
lCaut muncitori construcţii, croi-
torese şi familii, Cehia. 0742397940, 
0721305707. (000532)
lAngajăm barmani-ospătari. Interviul 
zilnic la pizzeria Isharo. Obligatoriu 
CV. Telefon 312665. (0824989)
lAngajez rigipsar, faianţar, zugrav, 
0742201805.(0824985)
lAngajez vânzătoare pentru magazin 
mixt în Micro 40. Telefon 0746144488. 
(0824993)
lSalon Adina angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Telefon 312787.(0824992)
lAutoservice angajează: inginer me-
canic auto (AR), maistru mecanic auto, 
inspector ITP, vopsitori auto, pregă-
titori vopsitori auto. Telefon 464654. 
(0824922)
lSocietate comercială pe acţiuni an-
gajează: instalatori sanitari şi termice, 
instalatori în construcţii, sudori auto-
gen şi electrici, maiştri constructori şi 
instalaţii, ingineri în construcţii şi in-
stalaţii, mecanici utilaje: buldoexcava-
tor şi fadromă. Se cer: disponibilitate 
de deplasare în alte localităţi (depla-
sarea, cazarea şi masa fiind asigurate 
de societate) şi să nu fi avut cartea de 
muncă închisă cu art. 61, literele A şi B. 
La interviu pot participa şi absolvenţi 
de specialitate dornici de a acumula 
experienţă, salarizarea fiind atractivă 
şi în funcţie de realizările obţinute. 
CV-urile pot fi trimise la fax 412565 
sau 475434 sau pot fi depuse în bdul 
Oţelarilor nr. 25, bl. D9E, Galaţi, lângă 
Cozamin. Interviul va avea loc la se-
diul firmei în data de 15 aprilie 2006, 
ora 8,00. (0824921)
lSalon primeşte ucenici mani-
chiură cu cursul terminat. Telefon 
0723329556. (000184)
lAngajez şofer taxi cu atestat Logan 
nou Albertini. 0726387798. (000515)
lAngajez modelator pâine şi covrigi, 
salariu atractiv. Telefon 0788394776. 
(0824902)
lAlb şi Negru Galaţi angajează vânză-
tor. Pentru relaţii suplimentare şi de-
punerea CV-ului adresaţi-vă la maga-
zinul din str. Domnească nr. 18, Galaţi. 
(0824927)

lAngajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 4.000.000 lei 
net, 8 ore/zi, carte muncă. Telefon 
0742070766.(0824987)
lAsociaţia de Proprietari 426 anga-
jează administrator în condiţiile legii. 
Telefon 0723670601. (0824926)
lAngajăm  frizeri(iţe), coafeze. 
320427. (000004)
lVânzători cărţi-tarabă, salarizare 
atractivă.0740118384. (000008)
lAngajez personal pentru coafor, 
frizerie, cosmetică, manichiură, pe-
dichiură. Rog seriozitate. Tel. 312539, 
0746260869, 0723916215. (000584)
lSC angajează montatori rigips şi zi-
dari. 0745276108. (009996)
lSC Viper Security angajează agenţi 
pază. Telefon 432503. (0824928)
lSocietate angajează pregătitor şi 
vopsitor auto. Tel. 422815, 0743368469. 
(000609)
lClub Pasha angajează ospătari(i-
ţe). Relaţii la tel. 416126, 0745301198. 
(0824932)
lPizzeria Corso angajează ospăta-
ri(iţe) cu chef de muncă, full time sau 
part-time, oferim salariu atractiv, con-
diţii de muncă excelente. Relaţii la tel. 
494018, 0746147009,0744366047 sau 
la sediul din str. Domnească nr. 85. 
(0824931)
lAngajez gestionar-vânzătoar cu ex-
perienţă materiale construcţii. Telefon 
0729068621. (0824995)
lDiego Invest angajează econo-
mist cu carte de muncă, cunoştinţe 
de contabilitate, Gestpro, Light, mi-
nim de experienţă. Telefon 465739. 
(0824853)
lAngajăm instalatori centrale ter-
mice şi instalaţii climatizare. Telefon 
0744533400. (0824851)
lAngajăm tehnician service elec-
tronice şi electrocasnice. Telefon 
0744533400. (0824851)
lAngajăm inginer service centrale 
termice şi aer condiţionat. Telefon 
0744533400. (0824851)
lSocietate comercială angajează 
personal service cu experienţă în do-
meniul electronice-electrocasnice. 
Telefon 0726786410. (0824851)
lSocietate cu profil comercializare 
instalaţii termice, climatizare, sanitare 
angajează personal vânzări. Telefon 
0744533400. (0824851)
lAngajez lucrător comercial pen-
tru magazin confecţii dame. 476209 
sau 0723613101. (000050)
lSC angajează vânzătoare maga-
zin piese auto, salariu motivant. Tel. 
311187, 0742518729. (0824997)
lSC angajează fierari, dulgheri, zidari, 
necalificaţi. Telefon   322211. (4/06/
BC/33)
lSC Luna Plast SRL, producător saci 
polietilenă, angajează şofer. Condiţii: 
permis categ. B, C, E, experienţă. 
Tel./fax 334248, 334249, 072226913, 
0742221107. (0824937)
lAngajăm faianţari, zidari şi zugra-
vi cu experienţă. Tel. 0745240919. 
(000660)
lSC Berin SRL angajează personal 
spălătorie. Relaţii la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 161. Telefon 494081. 
(0824857)
lSC angajează persoană pentru vi-
deochat, oferim şansa de a colabora 
pe cele mai mari site-uri belgiene, 
olandeze cu procent până la 50%. 
Detalii la tel. 0745383007. (000069)
lSC angajează zugravi-vopsitori. 
Relaţii la tel. 411467. (0824938)
lAngajăm faianţari, zugravi, rigipsa-
ri, program 8 ore, salarizare atractivă. 
Telefon 413511. (4/06/IV/06)
lAngajez urgent secretară. Tel. 
0743388575, 0723247205. (000087)
lSSP Guard Protect SRL Bucureşti, 
punct de lucru Galaţi, angajează 
agenţi pază cu atestat sau foste cadre 
militare. Telefon 470855. (0824939)
lSC Virnuc SRL angajează bucătărea-
să. Relaţii la tel. 468007. (0824864)
lSC distribuţie angajăm manipu-
lant depozit. Telefon 0740118302. 
(0824866)
lSelectez persoane indiferent vâr-
stă pentru formare Departament 
de Educaţie pentru Sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0824867)
lSocietate angajează spălător auto, 
CV la fax. 490126. (3/06/MR/33)
lAngajez muncitori necalificaţi şi bar-
man. Telefon 0743939361. (000100)
lAngajez croitorese cu experienţă. 
0744281993,499538, 470922. (000097)

Oferte de
Serviciu Ar

hi
va

 "V
.L

."



[Imobiliare
Vineri, 14 Aprilie 2006

15
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chiri

at

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vând garsonieră  Ţiglina  2, bl. 
I1, et. 7/7, îmbunătăţită, 600 mil. 
Telefonul 0742215735.  (009805)

Vând urgent, convenabil,  garsoni-
eră. Telefon 0723458206. (009778)

lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A8, su-
perîmbunătăţită, 750 mil. negociabil. 
0748934268. (000477)
lVând garsonieră Ţiglina 1, bl. A2. 
0741509283. (000476)
lPf vând garsonieră Micro 39B. 
Telefon 0726977819. (000750)
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 9/10, 
semimobilată, superîmbunătăţită, 
vedere la Dunăre. Tel. 0722203421. 
(007112)
lGars. Gară, et. 2, balc, 330 negocia-
bil. 0726496306. (000290)
lVând garsonieră  Tribunal, parter, 
700 fix. 467772. (000275)
lGarsonieră Ţiglina 2, 45.000 RON. 
0740781615. (0000300)
lVând garsonieră G6 Micro 19, ap. 83. 
0748078808. (000315)

Persoană fizică vând 1 cameră 
Micro 39A, etaj 1, liber, bloc mixt, 
gaze, 56.000 RON. Tel. 322186, 
431002, 0745637013. (04.06CS01)
l1 cameră Micro 39, bloc mixt, et. 1, 
gaze, liber, 57.000 negociabil. 436899, 
0745526231. (04.06CS01)

lVând urgent apartament cu o ca-
meră Micro 21. Telefon 0744665578. 
(000219)
lVând 1 cam. Centru, 750 negociabil. 
467772. (000273)
lVând cameră cămin, parter + subsol, 
curat, gresie, faianţă, grup sanitar, ur-
gent. Telefon 0742242095. (000234)
lVând/schimb apartament 1 cam. 
bloc tip cu apartament 1 cam. bloc 
mixt. 0724405790. (000893)
lAp. 1 cameră bloc mixt. 0740781615. 
(0000300)
l1 cam. Sid balcon, termopan, par-
chet, 32 mp, foarte curat. 0743524991. 
(000302)
lVând apartament 1 cameră str. 
Furnaliştilor bl. J4, 750 mil lei negocia-
bil. Telefon 0729390961. (000920)

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)

Vând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (4/06CS07)

lVând apartament 2 camere Centru. 
Telefon 0722599306. (009732)
lPf vând apartament 2 camere 
Centru. Tel. 0744786309. (009803)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (04/06MR10)
lAngajat SIDEX predau contract 2 
camere  Viaduct. Telefon 498096. 
(009831)
lVând apartament 2 camere dec. I.C. 
Frimu, parter, extindere 20 mp. Tel. 
0748851947. (009858)
lVând apartament 2 camere parter, 
Micro 21. Tel. 0745029471. (009860)

lAp. 2 camere et. 4 + mansar-
dă, la roşu, necesită zugrăvit. Tel. 
0744841969. (000443)
lVând apartament 2 camere Micro 17. 
Tel. 0746908845. (000487)
lVând apartament 2 camere dec. 
Micro 17, curat, uşă met. 2/4, ne-
gociabil. 0747117327, 498228. 
(000522)
lVând apartament 2 camere 
Mazepa II îmbunătăţiri: uşă meta-
lică, termopan, centrală termică, 
termoizolaţie exterioară cu polisti-
ren şi interioară cu rigips. Vă puteţi 
alege materialele pentru finisarea 
interioară (gresie, faianţă, parchet 
laminat), complet nou, preţ 118.000 
RON. Tel. 0744374333. (009952)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2. Tel. 471883. (009956)
lVând urgent 2 camere dec. Micro 20, 
2/4, 950 mil., simplu. Tel. 0745951933. 
(04/06BC34)
lVând apartament  2 camere  Micro 
13B, bl. B2, parter, superîmbunătăţit. 
0743202098. (000579)
lVând apartament 2 camere, AC, 
CR, parchet, termopan, BR-uri, 
zona Ancora, et. 8/10, 1,35 mld. Tel. 
0727333010, 461783. (009954)
lVând 2 camere PC, îmbunătăţit, 
50.000 E, negociabil. 0743076107, 
0744638281. (000637)
l2 dec. ultracentral (Modern). Exclus 
agenţii. 0743962566. (000099)
lVând la schimb apartament 2 ca-
mere pentru apartament 1 cameră. 
Telefon 0744395649. (000690)
lVând apartament 2 camere stra-
dal, 6/8, 120.000 RON. Tel. 322661, 
0726567901. (000015)
lVând apartament ultracentral 
2 camere îmbunătăţiri: gresie, 
faianţă, termopane, aer condiţio-
nat, preţ 1,100 mld negociabil. Tel. 
0742139039, 465888. (000710)
lVând apartament 2 camere stradal 
sau schimb ap. 1 cam. + diferenţă. 
0747420862. (000729)

lVând apartament 2 camere et. 3, 
îmbunătăţit în zona Aviaţie, preţ 680 
mil. negociabil. Telefon 0748844798. 
(000758)
l2 camere semi, Ţiglina II, 1/4, mo-
dificat, îmbunătăţit, mobilat, fără 
agenţii. 0788666160. (000167)
lPf vând apartament 2 camere, sdec, 
2 balc, et. 4/4, curat, zonă liniştită, 
capăt traseu 9, 900 mil. negociabil. 
474506, 0726746284, 0726776296. 
(000174)
lApartament 2 camere Mazepa 2, 
2/4, îmbunătăţit, liber, 140.000 RON. 
0745204333. (00781)
lPersoană fizică vând 2 camere 
Mazepa II cu 2 camere dec. et. 2/4 am-
bele. Telefon 0744692337. (000806)
lProprietar vând apartament 2 ca-
mere mezanin, liber, ultracentral, 
N. Bălcescu, g, f, t, ct, rulouri, auto-
rizaţie modificări int. 46.000 E. Tel. 
0745666970. (000264)
lVând/schimb 2 semi, 4/4 cu aparta-
ment 1 cameră, et. superior, zonă cen-
trală, solicit diferenţă. Telefon 418447. 
(009771)
lVând apartament  2 camere  ne-
decomandate, zonă centrală, parter. 
Telefon 467266. (000734)
lVând apartament 2 camere Ţiglina 
2. Tel. 0723936065. (000858)
lPf vând apartament 2 camere Micro 
16 Complex Siret cu îmbunătăţiri. Tel. 
0724001978, 0745516370. (000864)
lApartament excepţional 
Siderurgiştilor pentru cabinet, locuin-
ţă, vând/schimb cu garsonieră dife-
renţă. Tel. 413143, 441700. (000836)
l2 camere BR-uri, liber, toate îm-
bunătăţirile, et. 9/10, 119.000 RON. 
0723241588. (000279)
lVând apartament 2 camere I.C. 
Frimu, 4/4 îmbunăt. 1,1 mld. Telefon 
0722278978. (000871)

950 negociabil. 492555. (000312)
lVând 2 dec. et. 1, Micro  19, balcon, 
720 mil. 492555. (000312)
l2 camere Micro 39, et. 3, balcon, 750 
mil. 492555. (000312)
lVând 2 camere Ţiglina 2, curat, 850 
mil. 492555. (000312)
l2 dec. Micro 16, bloc nou, 850 mil. 
492555. (000312)
lApartament 2 camere zona cen-
trală, linişte, superlux. 0743146523. 
(000314)
l870 mil. 2 dec. et. intermediar, zona 
Dunărea. 0740882072. (000314)
lApartament luxos I.C. Frimu, stradal, 
et. 2, foarte avantajos. 0726448721. 
(000314)
lVând 2 dec. Micro 14, et. 3, îmbu-
nătăţit, ct, termopan int. ext, 115.000 
negociabil. Tel. 430096, 0788685037. 
(4/06CS24)
lVând 2 dec. Centru, et. 2/4, preţ 
97.000 RON, negociabil. Telefon 
0742886778. (4/06CS24)
lVând 2 dec. Ţiglina 1, PS-uri, et. 3, 
îmbunătăţit, preţ 110.000 negociabil. 
Telefon 0743274973. (4/06CS24)
l2 decomandate, etaj 3, Micro 14, 
centrală, termopan, 54 mp, 1,050 mld. 
438874. (04.06BC7)
l2 decomandate I.C.Frimu, parter, ex-
tindere, 1,2 mld. 438874. (04.06BC7)

Vând apartament 2 camere zona 
Coşbuc, M2. Telefon 0741191091. 
(000507)

l2 sdec. Ţiglina 2, parter, 2 balc, 1050 
negociabil. 0726496306. (000290)
l2 dec. PC spaţios, parter, 1200 nego-
ciabil. 0726496306. (000290)
lPf vând 2 dec. Micro 18, et. 9/10, 
stradal, 90.000 RON, negociabil. Tel. 
0740162979, 441790. (000890)
lVând apartament Doja, 2 came-
re, îmbunătăţiri. Tel. 0745122663, 
0726158821. (000891)
lVând apartament 2 camere SD-
uri, et. 1. Tel. 477705, 0742950244. 
(000296)
lVând apartament 2 camere dec. par-
ter, Micro 17. Tel. 477705, 0742950244. 
(000296)
l2 camere Micro 17, et. intermediar. 
0740781615. (0000300)
l2 dec. Micro 21, et. 5, liber, stradal 90 
mii. Telefon 0740492621. (04/06PC03)
l2 sdec. Gară, termopan, liber, 80.000 
RON. Telefon 498750. (04/06PC03)
lVând 2 dec. Micro 14, centrală, ter-
mopan, uşă metalică, spaţios, et. 
3, 1130 negociabil. Telefon 311330. 
(04.06PC01)
lVând 2 camere Mazepa 1, simplu, 
2 balcoane, 1 mld. negociabil. Tel. 
311330, 0788757960. (04/06PC01)
lVând 2 dec. Sid Vest, 50 mp + bal-
con, termopan şi izolaţie termică la 
dormitor, 960 mil. Telefon 311330. 
(04/06PC01)
lVând urgent apartament 2 camere 
Micro 17, et. intermediar. Tel. 466406. 
(04.06PC04)
lVând apartament 2 camere dec. 
Ţiglina 1, et. intermediar, preţ nego-
ciabil. Telefon 0720001644. (04.06P-
C04)
lVând apartament 2 camere Micro 
38, stradal, N-uri, fără probleme, preţ 
negociabil. 0744206170. (000310)
l2 dec. Micro 39C, et. 1, 2 balcoane, 

lVând apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (04.06MR10)
lPf vând apartament 1 cameră cart. 
Mazepa 1, G2, et. 7, vedere Dunăre, 
preţ negociabil. Telefon 0724306945. 
(000349)
l1 cam. 4/7, Mazepa I, cu vedere 
la Dunăre, 860 negociabil. 435572, 
0746474992. (000358)
lS-uri, 42 mp, et. 1, 90.000 fix. 
0747580488. (009804)
lVând  apartament  o cameră 
Magazinul General şi Siderurgiştilor  
cu gresie, faianţă, parchet, termo-
pan, apometre, preţ 60.000 RON. 
0743393091, 0723920556, 0742884075. 
(0824961)
lVând apartament o cameră în 
Mazepa II şi Portului cu centrală ter-
mică, aer condiţionat, gresie, faianţă, 
parchet, termopan, apometre, preţ 
700 mil. Tel. 0743393091, 0723920556, 
0742884075. (0824961)
lPf ap. 1 cam. Micro 21, p/4, g, f, 
p, a, liber, curat, preţ negociabil. 
0743428761, 0741969398. (00483)
lVând apartament 1 cameră Mazepa 
1. Telefon 0723317935. (009845)
lVând 1 cameră Micro 40, 550 mil. Tel. 
316212, 0749866592. (000022)
lVând apartament o cameră Mazepa, 
G. Telefon 0748822681. (000605)
lVând apartament o cameră I.C. 
Frimu sau schimb aceeaşi zonă. 
Telefon 0747102968. (000665)
lVând urgent apartament 1 cameră, 
Mazepa 1, 32 mp, 62.000 RON. Tel. 
413511, 0746268922. (04.06IV06)
lVând 1 cameră, et. 4, Micro 39A. Tel. 
441095, 0743006370. (000159)
lVând apartament 1 cameră 32 
mp, bl. Brateş 1, 75.000 RON. Telefon 
0744539819. (000144)
lVând apartament 1 cameră Port par-
ter, potenţial comercial, preţ 750.000. 
Merită văzut. 0742450606. (000176)
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Important!

[ 	 Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[ 	 Preia spre închiriere imobile 	
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[ 	 Documentaţie cadastrală
[ 	 Acte la urgenţă (24 h)
[	 Intermediază 
	 vânzări ‑cumpărări:
	 ‑ Apartamente
	 ‑ Case şi terenuri
	 ‑ Spaţii comerciale

Vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

GARSONIERE
gars. Ţig. I, 5/10 		‑   60.000
ap. 1 cam. Micro 40,  îmb. 	‑  60.000
ap. 1 cam. Maz., 8/11 		‑  80.000

2 CAMERE
2 dec. I.C.Frimu, O‑uri, p/4	‑  120.000 
2 dec. Aurel Vlaicu, p/4 		‑   115.000
2 dec. Micro 14, 4/4	  	‑  105.000
2 dec. S‑V, 4/5 		‑   93.500
2 dec. M 14, 3/4 		‑   125.000
2 dec. S‑V, 2 balc., 2/4 		‑   125.000
2 sdec. Maz., 4/4, balc. 		‑   110.000
2 sdec. Ţig. II, 4/4 		‑   90.000
2 sdec. Ţig. II, 7/9 		‑   115.000
2 sdec. Maz., p/4, balc 		‑   120.000
2 sdec. Micro 16, 4/4		‑   80.000
2 sdec. Micro 40, p/4 		‑   100.000
2 sdec. Micro 39A, 3/4 		‑   80.000
2 sdec. Micro 39A, 4/4 		‑   70.000 
2 sdec. Micro 40,  4/4 		‑   75.000

3 CAMERE
3 dec. M 14, p/4  		‑   150.000
3 dec. I.C.Frimu 		‑   47.000 E
3 dec. S‑V, 4/4, îmb. 		‑   35.000 E
3 dec. Micro 20, 8/10 		‑   120.000
3 dec. Micro 17, 4/4, C T 		‑   120.000
3 dec. Micro 20. 1/10, PR‑uri	‑  150.000
3 dec. Micro 18, 6/10, îmb. 	‑  140.000
3 dec. Micro 18, 8/10 		‑   115.000
3 dec. Micro 21, X‑uri, 6/8 	‑  150.000
3 sdec. Ţig.I, 2/4 		‑   110.000
3 sdec. Centru, 2/7	  	‑  135.000
3 dec. P.C., 4/4, bl. nou 		‑   110.000 

4 CAMERE
4 sdec. Micro 39B, 3/4 		‑   90.000
4 dec. Micro 38, 3/4 		‑   130.000
4 dec. Micro 20,  1/4 		‑   145.000 
5 dec.  Micro 20, p/4 		‑   175.000

1 cameră
Viaduct, 2/4, îmbun. - 36 mii neg.
Ţig. I, stradal - 55 mii  neg.
I.C. Frimu, 4/4, simplu - 59 mii neg.

2 camere
2 cam. M 19, simplu - 48 mii neg.
2 cam. M 19, 2/4 - 63 mii neg.
2 cam. M 40, 2/4, UM - 64 mii 
2 cam. Ţig. II, 3/4 - 95 mii
2 dec. Sid.V, 4/4 - 85 mii neg.
2 dec. Centru, p/4 - 95 mii
2 dec. Parf. Teilor, îmb. - 85 mii
2 dec. Ţig. I, 4/4, simplu - 85 mii

2 dec. Sid., 1/4, t, gr+f - 115 mii neg.
2 dec. M 16, 2 balc. - 90 mii neg.
2 dec. Ţig. I, 1/4, gr+f+p - 88 mii neg.
2 dec. Maz. II, 2/4 - 135 mii neg.  
2 dec. P.C., 2/4 - 130 mii 

3 camere
3 dec. M 19, 4/4, curat - 78 mii
3 cam. M 38, 1/4 - 76  mii neg.
3 dec. Sid.V. 3/4, îmbun. - 135 mii lei
3 dec. M 20, 1/8, bl. nou, CT, totul nou 
- 148 mii neg.
4 dec. M 17, 2/4, CT, îmb. - 148 mii 
neg.

Închirieri
Spaţiu comercial, Doja, 70 mp, 
îmbun.
1 cam. Faleză, mobilat + utilat lux 
1 cam. I.C. Frimu, nemobilată - 90 
E
2 cam. Ţig. I, nemobilate - 100 E
2 dec. Mazepa, 2/10, mobilat + 
utilat - 150 E
1 cam. Ţig., mobilată + utilată - 
110 E
Agenţia cumpără apartamente 
indiferent de zonă, etaj sau situa-
ţie juridică.
Agenţia închiriază apartamente, 
comision 0%  pentru proprietar.

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lAgenţia Elite vinde apartamente 
orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lVând apartament conf. 1, 3 camere, 
ct, Micro 20, 50.000 E. 0740216160. 
(009454)
lPf vând apartament 3 camere dec. 
Micro 17, 4/4, merită văzut, 1 mld 
50 mil. negociabil. Tel. 0723242996, 
0749823506. (000209)
lVând apartament 3 camere, Piaţa 
Centrală, et. 1/4, dotat şi garaj 20 mp 
zidit. Tel. 0723225273. (000333)
l3 dec. 3/4, Mazepa I, simplu, 1,550 
mld. 435572, 0746752548.  (000358)
l3 dec. 3/4, Sid Vest, 3 balcoane, 1,380 
mld. 435572, 0746474992. (000358)
l3 dec. 3/4, Micro 20, simplu, 1,1 mld. 
435572, 0746752548. (000358)
lApartament 3 camere Centru, ve-
dere Dunăre, ct, îmbunătăţit, 1,6 mld. 
0723798929. (000367)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329398, 0742159078. (04.06-
MR10)
lVând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor. Tel. 0744222540. 
(04.06PC09)
lPf vând 3 dec. Ţiglina 1, et. III, 
130.000 RON, negociabil. Telefon 
0740991683. (009857)
lPf vând apartament 3 camere et. 
4/11, simplu curat 1.350.000.000 ne-
gociabil. Exclus agenţii imobiliare. 
Telefon 0745975496. (000502)
lVând 3 camere sdec. Y-uri, 4/4, fără 
probleme, 85.000 RON, negociabil. 
420463, 0745952209. (000541)

lApartament 3 camere dec. et. 3, 
I.C. Frimu, modificat, ultramodern, 
preţ 235.000 RON. Tel. 0748751559, 
0743620916. (009965)
lVând apartament 3 camere dec. 
Micro 14, îmbunătăţit, 1.500.000.000 
uşor negociabil. Telefon 0727302772. 
(000495)
lVând apartament spaţios 3 camere 
Micro 13B. Tel. 0746677299, 421154. 
(000075)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, superîmbunătăţit, termopan 
exterior, tâmplărie nouă, g, f, par-
chet, modificat. Merită văzut. Tel. 
0747104131. (000086)
lVând apartament 3 camere, et. 4/4, 
Mazepa II. Telefon 318508. (000146)
lVând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 2, toate utilităţile, 57.000 E. 
0740350682. (000148)
l3 camere 2/6, ultracentral, disponi-
bil imediat. Tel. 0746043529. (000180)
l3 camere I.C. Frimu, Raiffeisen, c. ter., 
termopan, g, f, parchet, UM, 46.800 E 
negociabil. Tel. 0742141797, 470666. 
(000768)
lVând apartament 3 camere dec. sau 
schimb cu 3 sdec. + diferenţă. Telefon 
0729194316. (00765)
lVând 3 dec. conf. 1, et. 3, bl. nou, pia-
ţa ruşilor, 59.000 E, negociabil, 90 mp. 
Tel. 311625, 0788715847. (000196)
lVând ultracentral 3 dec, conf. 1, 80 
mp, et. 1, 60.000 E, negociabil. Tel. 
311625, 0788715847. (000197)
lApartament lângă Catedrală, 
parchet, pod, centrală, negociabil. 
Telefon 0720514657. (009602)
lVând 3 camere parter I.C. Frimu lux, 
spaţios, amenajat ultramodern mo-
bilat stil occidental, 85.000 E. 412135, 
0742936473. (006465)
lVând 3 dec. Mazepa et. 2, 45.000 
E negociabil. 467772, 0745946948. 
(000274)

lVând apartament 3 camere spa-
ţios, et. intermediar, negociabil. 
0745112302, 0726034560. (000878)
lVând 3 dec. Micro 17, îmb. 1050, ne-
gociabil. 0726496306. (000290)
l3 dec. SV 4/4 spaţios, 1100. 
0726496306. (000290)
lAp. 3 camere bl. PS2, et. 4/7, lângă 
Casa Roşie, preţ 65.000 E negociabil. 
Telefon 0747620921. (000892)
l3 camere N. Leonard 2/4, 2 gr. sani-
tare. 0740781615. (0000300)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. 3, spaţios, 
simplu, 1,350 mld. Telefon 311330. 
(04/06PC03)
l3 sdec., Micro 21, et. 3, liber, 80.000 
RON. Telefon 498750. (04/06PC03)
lVând 3 sdec. Micro 39, et. 3, preţ 
87.000 negociabil. Telefon 0745593739. 
(4.06CS24)
lVând 3 dec. I.C. Frimu, et. interme-
diar, îmbunătăţit, preţ negociabil. 
Telefon 0740191677. (4/06CS24)
lApartament imens I.C. Frimu, R1, par-
ter, negociabil. 0743146523. (000314)
l3 dec. 2 gr. sanitare, 2 balcoane, 
Micro 20, preţ avantajos. 318622. 
(000314)
lVând apartament deosebit et. 1, 
stradal, Ţiglina. 0788756640. (000314)
lVând avantajos apartament ultra-
central, scară interioară. 0724852798. 
(000314)
l3 decomandate Micro 13, parter, 
balcon, 1,2 mld. negociabil. 438874. 
(04.06BC7)

Vând apartament  3 camere zona 
PS-uri. Tel. 0741191091. (000506)

lApartament 4 camere modificat lux, 
mobilat, g, f, termopan, living, 38 mp, 
et. I, IREG. 0741997149. (009926)
lVând urgent apartament 4 cam. 
Micro 16, 4/4, fără probleme, 1,200 
mld. Tel. 0745951933. (04/06BC34)
l4 camere 39 B îmbunătăţit, negocia-
bil. 0747385681. (000117)
lVând urgent apartament 4 camere 
parter Siderurgiştilor Vest, 150.000 
RON. Tel. 0745294050. (000121)
lAp. 4 camere, et. 4/10, Micro 20, li-
ber. Tel. 0740796008. (000136)
l4 camere dec. fără îmbunătăţiri, 1,3 
mld. 0740226928. (000754)
lP. fizică vând apartament 4 camere, 
Micro 13 B, 2 balcoane + 2 grupuri sa-
nitare, preţ 1.300.000.000 lei. Telefon 
0745095078. (000772)
lVând apartament 4 camere dec. et. 
1, Ţiglina 2. Tel. 0744155139. (000824)
l4 camere IREG, et. 1, 2 balcoane, 95 
mp, mobilat ultramodern sau schimb 
2 camere I.C. Frimu, Doja, IREG. 
0743325131. (000302)
lAvantajos, apartament foarte spa-
ţios, vedere deosebită. 0726448721, 
0749852895. (000314)
l4 decomandate, Faleză, panoramă 
Dunăre, 70.000 E. 438874. (04.06BC7)

lUrgent cumpăr garsonieră sau apar-
tament 1 cameră.  Telefon 438381. 
(4/06/CS/15)

lCumpăr 1 cameră sau gars. în 
loc Galaţi. Plata pe loc. Tel. 436101. 
(000358)
lCumpăr apartament 1 cameră, 2 ca-
mere maxim 75.000 RON, exclus agen-
ţie imobiliară. Tel. 410215, 0745608735. 
(000204)
lP.f. cumpăr urgent ap. o cameră. 
312834, 0727367428. (000835)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (03/06/BC/1)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (4/06/CS/15)
lCumpăr urgent 2 dec. Micro 18, 
20, 21, etaj intermediar. 436899, 
0745526231. (4/06/CS/01)
lCumpăr apartament 2 came-
re. Telefon. 436101, 0746474992. 
(009150)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
Tel. 329399, 0742159073. (04/06MR10)
lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment 2 camere, decomandat, etaj in-
termediar, fără intermediar. Telefon 
0744689703. (009836)
lCumpăr urgent 2 camere, Micro 16, 
17, 20, 21, parter-et. 1. Telefon 466406. 
(4/06/PC/04)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394)
lP.f. cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere, parter sau et. 1, plata pe loc, fără 
agenţii. 0743182300, 467369. (000184)
lCumpăr apartament 2 dec., 3 
sdec., et. 1, 2, ofer 650 mil. Telefon 
0746039325. (000154)
lCumpăr apartament 1-2 camere, 
etaj intermediar, plata casch. Telefon 
434077.(0384565)

lCumpăr 1-2 camere Dunărea, pla-
ta numerar, oferte serioase. Telefon 
0743456201. (4/06/PC/01)
lDoresc 2 camere în orice zonă, fără 
agenţie. 492555. (000312)
lP.f. cumpăr urgent ap. 2 camere 
Ţiglina II, Dunărea, Micro 16, ofer 
150 RON, exclus agenţii. Telefon 
0724996358. (000922)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (4/06/CS/15)
lCumpăr apartament decomandat, 
plata lei/valută, imediat. 431002, 
0745526231. (4/06/CS/01)
lPers. fizică cumpăr 3-4 camere. 
Telefon 0766530305. (009365)
lCumpăr 3 camere , indiferent de 
zonă. Tel. 329397, 0742159070. (04/06-
MR10)
lP.f. cumpăr apartament 3 camere, 
exclus agenţie. 0742750915. (009943)
lCumpăr urgent 3-4 camere Mazepa, 
Centru, Piaţa Centrală, ofer 55.000- 
60.000 E. Tel. 0728001646. (6/04/PC/
04)
lUrgent cumpăr 3 camere orice etaj, 
exclus agenţie. 492555. (000312)
lP.f. cumpăr 3 camere Ţiglina II, la bl. 
B, G, N sau bloc Modern, Centru. Tel. 
0749852895, exclus agenţii. (000921)

l3-4 camere parter, neamenajat (nu 
stradal) în zona 17,18,19,20. Preiau 
datorii, ofer 1 mld. Fără intermediari. 
0740252581. (009898)

lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. 471611, 0788219862. 
(04/06/MR/06)
lAltivom închiriază apartamente (ne) 
mobilate, comision zero proprietar. 
475479, 438381. (4/06/CS/15)
lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(03/06/BC/1)
lÎnchiriez garsonieră A-uri, parter sau 
et. 1. Telefon 0742630686. (009784)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329399, 0742159074. (04/06MR11)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952, 0723184727. 
(04/06/CS/14)
lÎnchiriez 1-2 nemobilat, et. 1-2, 
Ţiglina I, II, III, Dunărea, ofer 100 E. 
0722593280. (000038)
lÎnchiriez urgent 3-4 camere Centru, 
Mazepa, mobilate/nemobilate, ter-
men lung. Tel. 0727927427. /4/06/
PC/04)
lCuplu tânăr dorim închiriere apar-
tament cu 2-3 camere mobilat pe 
termen lung. Maxim 150 E. Telefon 
0747562279. (000769)
lTineri căsătoriţi dorim să închiriem 
apartament 3, 4 camere sau casă în 
Mazepa,  Centru, Piaţă, pe termen 
lung, oferim avans. Tel. 0727927427.(4/
06/PC/04)
lPersoană fizică doresc să închiriez 
apartament cu 2 camere nemobilate, 
Siderurgiştilor, Micro 18, I.C.Frimu, 
pe termen lung, ofer plata anticipat. 
Telefon 0720001644. (4/06/PC/04)
lDoresc să închiriez urgent garsonie-
ră. 318622.(000314)

Cumpărări
1 cameră
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Spaţiu excepţional, central, 550 mp
Telefon 460620, între orele 9,00-16,00
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

ISION

gars. M 19, 2\4 , curată 	 ‑ 18.500 neg.
1 cam. M 40, p\4, curată, spaţioasă – 53.000 neg.
1cam . Doja, 1/4, curat, bl. tip 	 ‑ 69.000 neg.
1cam. Ţigl. I, 7\7, balc., îmb. 	 – 70.000 
1 cam. I.C. Frimu, 4\4 , bl. nou, 
42 mp, spaţioasă, S‑uri 	 ‑ 75.000 neg
1 cam. M 40,p\4, balcon 
( stradal ,cf. I) 	 – 60.000
2 sdec. M 38, 3\4, simplu, curat 	 – 78.000 neg.
2 dec. M 39, 4\4, simplu 	 ‑  45.000 neg.
2 dec.  General, 2\4, 2 balc., simplu – 85.000
2 dec. Siderurgist., 4\4, 
simplu, curat 	 – 85.000 neg.
2 dec. M 20, 4/8, spaţios, simplu 	 – 90.000 neg.
2 dec. General, 2\4, 2 balc., cf. I 	 ‑107.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 2\4, 
2 balc., simplu 	 – 85.000
2 sdec. Ţigl. II, 3\4, curat, modif. 	 ‑ 95.000 neg.
2 sdec.M 16, p\4, 2 balc., curat 	 ‑ 93.000 neg.
2 dec. M 19, 7\10, îmb. 	 – 83.000 neg.

2 dec. M 18, 10\10, 2 balc., spaţios 	 – 82.000 neg.
2 dec. M 20,  8\8,  2 balc., 60 mp 	 – 88.000   neg.
2 dec. M 21, 2\8, pr, îmb., spaţios 	 – 120.000 neg
2 dec. M 20,  1\4, curat, spaţios 	 – 100.000 
2 dec. M 17, p\4, curat, spaţios 	 ‑ 90.000 neg. 
2 sdec. Ţigl. I, p\4, 2 balc., 
bl. cu subsol 	 – 92.000
3 dec. M 39, 3\4, cf. I, curat 	 ‑ 110.000 neg.
3 sdec.  M 40, 2\4, îmb. 
(um, gr+f, inst. sanitare noi)  	 ‑ 52.000 neg.
3 dec. M 16, 2\4, conf. I, T, spaţios, 
curat 	 – 110.000 neg.
3 dec. Sid. Vest, 2\4, 2 balc.,
 spaţios, curat 	 – 130.000 neg.
4 dec. N. Leonard, 1\4, S‑uri, simplu – 170.000
4 sdec. M 40, 1\4, simplu, 
eliberabil repede 	 ‑ 75.000 neg.

4 dec. Maz. I,  4/8, 2 balc., 
spaţios (100 mp) –	  67.000 E neg.
4 sdec. M 39, 1\4, simpu, curat 	 – 100.000 neg.
Casă Barboşi, St=500 mp. 

(zonă neinundabilă) ‑	  55.000 neg.
Casă p+1, Arcaşilor, St=200 mp, 
la roşu, autorizaţie 	 ‑ 75.000
Casă Zaclău, stradală, 
posib. privatizare 	 ‑ 600 mil. neg,

Superofertă! 3 camere Mazepa II, IC‑uri, su‑
peramenajat, eventual şi mobilat excepţional 
‑ 250.000 E/350.000 E
Spaţiu comercial (alimentaţie publică), St=400 
mp, zona Ţig. I ‑ 180.000 E
Superoferta primăverii 2006!
Comision 0% ptr. vânzători, pentru a beneficia 
de ofertă sunaţi non stop la numărul de telefon 
0788329003 sau zilnic 8,30 ‑ 19,30 la numărul 
438874.

Oferte

Cumpărări:

Ap. 1 cam-garsoniere
gars. Ţig.I, p/4				    - 57.000 RON neg.
gars.  Ţig.I, 3/4				     - 68.000 RON 
gars. Ţig. I, 3/4 				    - 65.000 RON
ap.1 cam. M21, 2/4 			   - 76.000 RON
ap.1 cam. Maz. I, 4/7			   - 86.000 RON
gars. Ţig. I, 4/9 				    - 60.000 RON
ap.1 cam. Maz. I, 6/7 			   - 83.000 RON
ap.1 cam. Sid. Vest, 4/4 			   - 75.000 RON
ap. 1 cam. Micro 40, p/4 			   - 55.000 RON 
gars. Viaduct, 4/4 				    - 30.000 RON neg.

 Ap. 2 cam:
2 sdec. Ţig. II, 4/4, 2 balc., geam la baie, îmb.	 - 95.000 RON neg.

2 sdec. Centru, 4/4 				    - 32.000 E
2 dec. Maz. II, 4/4, AC, T, mobilat 			   - 110.000 RON
2 dec. Port, 3/4 					     - 110.000 RON
2 sdec. zona gării, 4/4, conf.I, balcon sufr., geam la baie 	 - 80.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, balc., p/4, îmb. 			   - 110.000 RON
2 dec. Ţig. I, 4/4, PS 				    - 95.000 neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4			    	 - 90.000 neg.
2 dec. Micro 21, 5/10 				    - 90.000 neg.
2 dec. Silozului, 4/4, 3 balc.				     - 105.000 RON
 2 dec. I.C.Frimu, p/4 				    -120.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, p/4, liber, îmb. 			   -115.000 RON neg.
2 sdec. Micro 39A, 3/4, balc.sufragerie 		  - 78.000 RON neg.
2 sdec. Micro 40, balc. sufragerie, 2/4, îmb.		  - 75.000 RON neg.

2 dec.  Micro 39C, p/4, balc.			   - 93.000 RON 
2 cam. Micro 40, 2/4, balc., îmb., gaze 	 - 65.000 RON 

3-4 camere:
3 dec. Micro 18, 6/11, 2 WC, balcon 13 m, îmb., vizavi Spital Judeţean 	
					     - 135.000 RON
3 dec. Ţig. II, g.f.CT, 4/4, iz.bună 		  - 42.000 euro
3 dec. Micro 20, 1/8, PR, liber		   - 150.000 RON
3 dec. Sid.Vest, 3/4 			   - 140.000 RON
3 dec. Micro 16, 2/4, 2 balc., T, um, g, f, parchet - 135.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, 2 WC, g, f, t 			   - 120.000 RON neg.
3 dec. Micro 21, 6/8 			   - 150.000 RON neg.
4 dec. Micro 20, 2 WC, 6/8 			   - 150.000 RON
3 dec. Micro 17, 1/4, CT, g, t, AC, p 		  - 190.000 RON
3 sdec. Micro 38, 3/4, liber 			   - 90.000 RON

- 1 cam. Centru, bloc mixt, preţ 75.000 RON, tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 8/9, preţ 50.000 RON neg., tel. 
0788219857
- 1 cam. Ţiglina I, etaj 5/10 cu balcon, preţ 65.000 RON 
neg., tel. 0788219862
- 1 cam. Ţiglina I, etaj p/10, preţ 56.000 RON, tel. 471611
- 1 cam. Sid., etaj 4/4, preţ 73.000 RON, tel. 0788219857
- 1 cam. Centru, etaj 3/4, bloc mixt, 80.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 cam. dec. Micro 17, etaj 1, termopan, centrală term., 
preţ 125.000 RON neg., tel. 0788219862
- 2 cam. Micro 16, etaj 1/4, preţ 97.500 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Centru, parter, balcon, termop., centrală term., 
47.000 E, tel. 0742181103
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg., tel. 471611
- 2 dec. Mazepa II, etaj 9/10, preţ 110.000 RON neg., tel. 
0742181103
- 2 cam., Mazepa I, parter, pt. privatizare, 140.000 RON, tel. 
0788219857
- 2 dec. Micro 18, etaj 9, preţ 80.000 RON, tel. 471611
- 2 cam. Micro 14, etaj 1, centrală termică, preţ 115.000 
RON, tel. 471611
- 2 cam. dec. I.C. Frimu, etaj p/4, 115.000 RON, tel. 
0742181103
- 2 cam. dec. Nae Leonard, etaj 3, curat, preţ 125.000 RON, 
tel. 0788219862
- 2 cam. Centru, etaj 2, preţ 100.000 RON neg.. Tel. 471611
- 2 cam. Piaţa Centrală, 65 mp, etaj 1/7, preţ 135.000 RON, 
tel. 471611

- 2 cam. Micro 19, parter, preţ 75.000 RON, tel. 0788219862
- 2 cam. dec. Sid., etaj 3/4, 2 balc., preţ 125.000 RON, tel. 
0788690910
- 2 cam. Ţiglina II, etaj 4/4, preţ 85.000 RON, tel. 
0788219857
- 3 cam. semi., cf. I, Mazepa I, mobilat şi utilat, etaj 3/4, 
45.000 E, tel. 0788219862
- 3 cam. semi., cf. 1,  Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 95.000 
RON, tel. 0788219857.
- 3 dec. Sid., modern mobilat, 2 gr.sanit., 60.000 euro, tel. 
0788219857
- 3 dec. Sid., etaj 3/4, preţ 135.000 RON, tel. 0788219862
- 3 cam. Centru, etaj 3/4, 2 balc., preţ 135.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Doja, 2 balc., îmb., cu pod, preţ 140.000 RON 
neg., tel. 0788219862.
- 3 cam. semi. Micro 16, var. mare, etaj 3/4, preţ 115.000 
RON, tel. 0742181103
- 3 cam. Micro 20, etaj 2/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0788219862
- 3 cam. dec. Micro 39, etaj 1/4, centrală termică, termopan, 
tel. 0742181103
- 3 cam. Mazepa II, etaj 4/4, 2 gr. sanit., 140.000 RON, tel. 
0742181103
- 3 cam. Doja, etaj 1/4, preţ 155.000 RON, tel. 0742181103
- 4 cam. Centru, etaj 1, vând sau schimb pt. 2 camere în 
Centru, preţ 70.000 E, tel. 0788219857
- 4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0788219862

- apartament cu 1 cameră suprafaţă mare
- 2 camere dec. Sid., I.C. Frimu
- 2 camere în Aviaţie, cu gaze
- 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
- 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj 
intermediar
- 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina 
II
- 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
- 3 camere dec. cu 2 gr. sanit.
- 3-4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă 
mare
- casă 3-4 camere cu minim teren de 250 
mp
- teren extravilan minim 1 ha
- teren minim 500 mp pentru construcţie 
casă
- spaţiu comercial la artere principale
- închiriere spaţiu comercial
- închiriem apartament mobilat sau 
nemobilat pentru locuit

- spaţiu pentru birouri, cab. medicale, zona Mazepa I, 140.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Bălcescu p+1+m, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- casă str. Ştiinţei, preţ 100.000 E, tel. 0742181103
- casă zona Coşbuc cu teren 400 mp, deschid. 20 m, preţ 100.000 E, tel. 0788219857
- casă Folteşti cu teren de 2500 mp, preţ 40.000 RON, tel. 0788219857
- casă str. Chicuş, teren 750 mp, 250 mp construiţi, preţ 420.000 RON, tel. 0788219857
- vilă p+1 Lepşa, 50.000 E, tel. 0742181103
- teren zona Piaţa Centrală, 1160 mp, deschid. 13 m, tel. 0742181103
- teren 550 mp str. Alexandru cel Bun, preţ 55.000 E neg., tel. 0788219857
- teren str. Movilei 750 mp, preţ 110 E/mp, tel. 0788219862
- teren zona str. Cezar, toate utilităţile, S=760 mp, deschid. 12 m, preţ. 300.000 RON, tel. 
0788219862

- teren + casă str. Morilor, teren 520 mp, preţ 125.000 E, tel. 0788219862
- vie 2 ha zona Umbrăreşti, preţ 10.000 RON/ha, tel. 0788219857
- 2 dec. nemobilate Mazepa II, preţ 150 E, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - apartament 1 cam. mobilată, Port, etaj 2, tel. 150 E, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 2 camere mobilate, etaj 1/4, Micro 21, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 2 camere nemobilate Micro 19, 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - apartament 1 cameră mobilată Mazepa, preţ 100 E/lună, tel. 471611
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial Sid. 70 mp, preţ 1500 E/lună, tel. 0788219857
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial supraf. 175 mp, deschid. la str. Brăilei 13 m, preţ 20 E/mp 
neg., tel. 0788219862
DE ÎNCHIRIAT - casă zona Coca-Cola, centrală termică, 250 E/lună, tel. 0788219857

1-2 camere
gars. Ţig. I, p/10, curat 	-        56.000 RON neg.
1 cam. Micro 40, p/4, 30 mp, gaze	- 53.000 RON
1 cam. Centru, 3/4, 34 mp, balcon 	- 95.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon 	- 75.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4, stradal, balcon, îmb.	- 110.000 RON
2 dec. Micro 17, 5/8, bl. nou, F 	- 120.000 RON
2 dec. Micro 17, p/8, bl. nou, L 	- 135.000 RON
2 dec. Sid. V, p/4, ultraîmb. 	 - 34.000 E
2 sdec. Maz. I, 1/4, simplu 	 - 120.000 RON
2 sdec. Maz. I, 4/4, 2 balc. 	- 105.000 RON
2 dec. Maz. I, p/10, balcon autorizat 	- 130.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, 8/10, stradal, termopan 	- 115.000 RON
2 dec. P.C., 2/4, simplu 	 - 130.000  RON
2 dec. Port, 3/4, vedere la Dunăre	- 36.000 E
3-4 camere
3 dec. Micro 17, 4/4, str. Oltului 	- 100.000 RON neg.
3 dec. Micro 17, 4/4, liber, gr+f 	- 120.000 RON neg.

3 dec. Micro 18, p/9, CT, termopan 	- 150.000 RON neg.
3 sdec. Micro 19, 4/4, stradal 	- 83.000 RON
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu 	- 130.000 RON
3 dec. Micro 21, 6/8, bloc nou, CT, liber 	- 150.000 RON
3 dec. I.C.Frimu, 2/4, liber	 - 46.000 E neg.
3 dec. I.C.Frimu, p/4, R, liber 	- 50.000 E neg.
3 dec. Sid. V., 3/4, curat	 - 135.000 RON
3 dec. Ţig. I, p/4, balcon, curat 	- 135.000 RON neg.
3 dec. Maz. II, 4/4, termop. 	 - 130.000 RON
4 dec. Sid. V., p/4, balc. 	 - 140.000 RON
4 dec. Micro 18, 5/10, simplu, stradal 	- 150.000 RON neg.
4 dec. Micro 20, 4/4, 2 balc., 2 WC	- 95.000 RON 

Oferte exclusive

2 sdec. Gară, 4/4, termopan, liber 	- 80.000 RON 
2 dec. M. 21, 5/10, curat, stradal, liber 	- 90.000 RON
3 sdec. Micro 21, 3/4, liber 	- 80.000 RON 

lVând/schimb casă cu bloc garso-
nieră oraşul Isaccea. 0240540869, 
0720101750. (000016)
lVând casă construcţie Smârdan. 
0745531863. (000216)
lVând casă cu teren 600 mp, Muzicii 
nr. 16, toate utilităţile. (000391)
lVând casă com. T. Vladimirescu, preţ 
negociabil. Rel. la tel. 0742086681, 
0742281935. (000343)
lVând casă Al. Cernat. Tel. 0740382011. 
(009609)

Vând urgent, convenabil casă zona 
centrală. Tel. 460473, 0723458206. 
(009777)

lVând casă nouă, modernă, 8 came-
re. 0744297911. (009934)
lVând casă nouă nefinisată, Smârdan. 
Tel. 0746136941. (000524)

lVând casă liberă curte 0,5 ha vie, 0,5 
ha teren arabil, Nicoreşti Tecuci. Tel. 
0747434409. (009903)
lVând casă Galaţi Rizer 59, 67.000 E. 
0742697181. (000398)
lCasă zona magazinului Modern, 
St=310 mp, Sc=230 mp, d=12 m, 
280.000 RON. Tel. 0788198169, 410035. 
(000529)
lVând casă + teren St=685, d=12 
toate utilităţile. Telefon 0741568540. 
(009998)
lVând casă Şendreni cartier nou, 
St=1350 mp, Sc=185 mp. Accept va-
riante. Telefon 0740480849. (000608)
lVând casă în satul Costi cu 2500 mp. 
Tel. 449835, 0743289021. (000034)
lVând casă demolabilă cu teren 500 
mp, str. Traian nr. 120. Tel. 037239244, 
0741087194. (000016)
lVând casă + teren str. Lozoveni. Rel. 
tel. 0722525032. (000040)
lVând vilă nouă s+p+1+m toate 
utilităţile, teren 1000 mp, d=18 m, 
Poşta Veche, constructor Vega. Tel. 
0740313369. (000643)
lVând casă + teren G. Coşbuc. 
Telefon 0745208723. (000658)
lVând casă + teren+ vie rod Lieşti. 
0742223361. (000083)
lVând casă zonă centrală, Piaţa 30 
Decembrie, 186 mp, construită 100 
mp, deschidere 6 m, cărămidă, 4 ca-
mere, gaz metan, apă curentă, posi-
bilităţi canalizare, preţ 34.000 E nego-
ciabil. Telefon 0745650400. (000699)
lVând casă 4 camere  + dependinţe, 
S=375 mp, str. Lozoveni nr. 173 Galaţi. 
(000707)
lVând casă sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, preţ negociabil, 1900 mp. 
Tel. 869720. (000129)

lVând casă Corni Galaţi 36 ari vie, 
200 mil. negociabil. Telefon 474825. 
(000747)
lVând urgent casă com. Roşcani. 
Telefon 440769. (000736)
lVând imobil Centru demisol + 4 ni-
veluri. Telefon 0744779364. (000753)
lVând vilă intrare sat Vânători. Tel. 
412700, 0740561662. (000171)
lVând casă str. Arcaşilor la roşu. 
Telefon 0744528247. (000189)
lVând casă com. Independenţa, 
toate utilităţile + 1 ha pământ, 10 
ari vie, convenabil. Telefon 827302, 
0743730423. (000775)
lVând casă Drumul Viilor nr. 2 sau va-
riante. Tel. 326428. (000774)
lVând casă Libelulei nr. 2. Tel. 
0746891784, 0746467170. (000198)
lFirmă vând imobil 185 mp, str. Traian 
nr. 10, preţ 150.000 E. Tel. 0740062444. 
(003216)
lVând vilă deosebită, ultracentral, 
toate utilităţile, 300.000 E negociabil. 
0727340223. (009594)
lVând casă p+1 nefinisată, utili-
tăţi, dependinţe, la intrarea Odaia 
Manolache, 100.000 E. Tel. 315809, 
0746512343. (000615)
lVÂND VILĂ CONVENABIL ÎN 
ZONĂ REZIDENŢIALĂ ŞENDRENI, 
SC=300 MP, ST=825 MP, ACCEPT 
VARIANTE RATE. TEL. 0723357635, 
0746206520. (3/06CS30)
lVând casă sat Chiraftei. 340044. 
(000094)
lVând casă zona Parfumul Teilor, pre-
tabil cabinet. Tel. 0729501866, 463394. 
(000767)
lVând casă com. Piscu. Telefon 
827569. (000130)
lVând casă sat Traian com. Braniştea. 
0748958898, 826537. (009080)

Vând casă Sc=400 mp, d+p+e, te-
ren 740 mp, zonă centrală, toate 
utilităţile, mobilată sau nemobila-
tă, preţ 360.000 E negociabil. Tel. 
0740557102. (000669)

Vând casă în Galaţi şi vilă în 
Sinaia. 0726973058, 0244310998. 
(000723)

lCumpăr casă 4 camere, cu utili-
tăţi, construcţie recentă. Telefon 
0744229966. (009841)

lSchimb apartament 2 camere pentru 
apartament o cameră + diferenţă. Tel. 
492381, orele 16,00-21,00. (000663)
lSchimb ap. 3 camere, et. 3, bl. B, 
Ţiglina II pentru ap. 2 camere, et. 1-3, 
aceeaşi zonă, plus diferenţă. Telefon 
0726403033.(000229)
 

lDoresc să închiriez spaţiu pretabil 
salon coafor. Telefon 0744539277. 
(009843)
lÎnchiriez spaţiu comercial 150-200 
mp, apă curentă, canalizare, ener-
gie electrică. Telefon 0723118860. 
(0824920)
lSolicit închiriere spaţiu co‑
mercial aproximativ 30-40 mp, 
preferabil zona Pieţei. Telefon 
0740552589.(000901)

lVând clădire deosebită, zona 
Potcoava de aur, str. Brăilei. Tel. 
0729505500. (03/06CS64)
lVând brutărie în funcţiune, teren 
proprietate, închiriez, variante. Tel. 
0722777148, 0744517613. (009629)

lVând spaţiu comercial 16 mp, rafturi 
şi toneţi sticlă. 0740952082. (000521)
lVând spaţiu comercial 80 mp, Micro 
17, DS 8 m, preţ convenabil. Telefon 
0747577243. (000662)
lPersoană juridică vinde spaţiu situat 
în Ţiglina 2, la parter, compus din 4 în-
căperi, grup sanitar, balcon, două in-
trări, cu deschidere în bdul G. Coşbuc, 
ideal pentru sediu firmă, cabinete 
etc. Pentru relaţii suplimentare, pu-
teţi suna la tel. 410470, 0744280164. 
(4/06CS40)
lVând spaţii comerciale din construc-
ţie 4 m înălţime, dublu acces conform 
normelor europene, 118 mp, 115 mii E, 
115 mp, 95 mii E, 65 mp, 45 mii E, 110 
mp, 85 mii E, teren 1900 mp deschide-
re 15 m drum centură 45 E/mp stradal. 
Telefon 0741126361. (0384335)
lVând magazin alimentar, zona 
I.C. Frimu  sau variante la schimb cu 
apartament  plus diferenţă. Telefon 
0745787190. (008616)
lVând chioşc zona Ţiglina  1. Tel. 
0746765028. (000165)
lVând urgent chioşc, vad bun, 7000 
RON. 0745843966. (000797)
lVând apartament pentru spaţiu 
comercial, vad comercial exce‑
lent, 110.000 E. Tel. 0722396163, 
0747087608, 0721333247. (000587)
lVând/închiriez 3 grajduri cu filtru 
sanitar, S=2,5 ha, tanc răcire, instalaţie 
muls şi moară. Telefon 0740133370. 
(0824869)
lVând urgent frizerie-coafor cu 
vad, spaţiu închiriat, avantajos. Tel. 
0726595831, 0720540381. (000813)
lSpaţiu comercial 6 încăperi, birouri, 
cabinete, zona studenţi, 60.000 E. Tel. 
413130. (000193)

Vând spaţiu comercial 40 mp din 
zidărie, zona Micro 21, în sta‑
ţia Bus, Şc. Gen. Nr. 3, preţ ne‑
gociabil. Telefon 0728001645. 
(04.06PC04)

Vând casă cu spaţiu comercial, 
curte betonată, acces auto, 605 
mp, 16,6 m la stradă, 380 V, poziţie 
foarte bună pretabil privatizare. 
Inf. 0745201438. (000096)

Vând fast-food la cheie, zonă cen-
trală + cedez contract închiriere 
2800 E negociabil. Tel. 0746190464, 
0727169972. (0000759)

lPersoană fizică cumpăr spaţiu co-
mercial în zona Micro 38 sau Micro 39, 
peste 70 mp. Tel. 0744855617. (12/05/
CS/12)
lCumpăr (închiriez) spaţiu comer‑
cial în zonă cu vad. 0745380800. 
(4/06/CS/32)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comercialeCumpãrãri

Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Ecofin, firmă de investiţii imo‑
biliare cu sediul în str. Brăilei 
nr. 31, Banca Raiffeisen, et. 2, 
cam. 211, închiriază direct de la 
proprietari, cu plata în avans, 
apartamente mobilate/nemo‑
bilate pe termen lung. Relaţii 
la sediul firmei sau tel. 466406. 
(4/06/PC/04)

Închirieri - Cereri
Apartamente

lVând casă cu teren 1000 mp 
com. Independenţa jud. Galaţi. Tel. 
0740889901, 0745386547. (000051)
lVând casă + teren 516 mp str. N. 
Mantu nr. 12 centură Arcom preţ 1,6 
miliarde. Telefon 494700. (000833)
lVând casă Şendreni, zonă centra-
lă, St=900 mp, preţ negociabil. Tel. 
471277, 0741571472. (000832)
lVând casă bătrânească str. Morilor. 
463295. (000250)
lVând casă bătrânească teren 484 
deschidere 20 m cu utilităţi. Telefon 
450152. (000876)
lPF vând casă Caragiale, apă, gaze, 
garaj. Tel. 321244, 0742439159. 
(000885)
lVând vilă la Lepşa. 0740781615. 
(000300)

lVând construcţie nouă BCA (75+75 
mp) ideal depozit, atelier, teren 
200 mp Frunzei 44. Tel. 418370, 
0745158661. (000825)
lVând spaţiu comercial Micro 39B, 
preţ negociabil. 467772. (000272)
lVând hală cu teren 760 mp în Galaţi. 
461071, 0744816548. (000249)
lVând chioşc S=22 mp în I.C. Frimu, 
vad excelent. Tel. 0724371623. Urgent. 
(000888)
lVând spaţiu nou, 95 mp. 0726633473. 
(0100290)
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Important!

gars. M 19, et. 3, termop., baie la comun 	‑  27.000 RON neg.
gars. M 19, et. 4, simplă 	‑  30.000 RON neg.
1 cam. M 40, p, g+f+p, termop., liberă 	‑  56.000 RON neg.
gars. Ţig. I, et. 3	‑  65.000 RON
gars. Ţig. II, et. 4, g+f, termop., AC	‑  70.000 RON
1 cam. M 20, et. 7, g+f+p, balcon 	‑  70.000 RON neg.
2 cam. M 40, et. 2, simplu, balcon 	‑  75.000 RON 
1 cam. M 17, et. 7, g+f+p, 40 mp	‑  89.000 RON neg.
1 cam. Maz. I, et. 5, g+f+p	‑  85.000 RON neg.
2 cam. M 18, et. 1, 2 balc., g+f	‑  100.000 RON neg. 
2 cam. Ţig. II, et. 3, g+f+p	‑  100.000 RON 
2 cam. M 20, p, g+f, balcon	‑  115.000 RON neg.

2 cam. N.L., et. 3, 2 balc.	‑  120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, termop.	‑  120.000 RON
2 cam. Ţig. II, et. 2, CT, g+f+p 	‑  120.000 RON
2 cam. Centru, et. 3, g+f+p, termop., liber	‑  120.500 RON neg.
3 cam. Maz. II, et. 7, g+f+p	‑  135.000 RON
3 cam. I.C.F., et. 2, simplu	‑  135.000 RON
3 cam. M 21, et. 6, g+f, CT	‑  130.000 RON
2 cam. P.C., et. 2, g+f+p, AC, CT	‑  30.000 E neg.
3 cam. P.C., et. 4, g+f+p	‑  30.000 E neg.
4 cam. P.C., et. 1, termop., CT, g+f+p	‑  70.000 E neg.
Terenuri
Centură, St = 5000 mp, Ds = 35 m	‑  100 E/mp
Micro 17, St= 110 mp 	‑  250E/mp

Garsonieră Ţig. II, 31 mp 	 ‑ 650 mil. neg.
Garsonieră Port, 
fără probleme la izolaţie 	 ‑ 300 mil. neg.
Garsonieră Ţig. I, 4/4 	 ‑ 500 mil.neg.
1 cam. M 20, p/4, 36 mp 	 ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Ţig II, 4/4 		  ‑ 900 mil. neg.
2 cam. Centru, 4/4, 50 mp 	 ‑ 950 mil.neg.
2 cam. Maz. II, 4/10, 
centrală termică, termopan 	 ‑ 1,300 mld.neg.
2 cam. Maz. I, 1/4, 56 mp 	 ‑ 1.100 mil.neg.
2 cam. M 19, p/4 		  ‑ 780 mil.neg.
2 cam. Viaduct, 1/4, 40 mp 	 ‑ 600 mil.neg.
2 cam. IREG, 5/5 		  ‑ 850 mil.neg.
2 cam. M 40, 1/4, balcon 	 ‑ 650 mil.neg.
2 cam. M 20, 3/8 		  ‑ 30.000 E neg.
3 cam. Maz. I, 3/4 		  ‑ 1,600 mld.neg.

3 cam. P.C., 1/4, îmb. 	 ‑ 2,500 mld.neg.
3 cam. Sid.Vest, p/4, stradal 	 ‑ 1,300 mld.neg.
3 cam. I.C. Frimu, 2/4, îmb. 	 ‑ 1,450 mld. neg.
3 cam. Doja, 4/4, centr.termică ‑ 1,600 mld.neg.
3 cam. M 20, 7/8, 2 gr.sanit., 
termopan 		  ‑ 1,550 mld.neg.
3 cam. M 16, 3/4, 70 mp 	 ‑ 1,200 mld. neg.
3 cam. M 38, 2/4 		  ‑ 800 mil.neg.
4 cam. M 16, 4/4, 2 gr.sanit., 
90 mp 			   ‑ 1,150 mld.neg.
4 cam. M 18, 6/11, 95 mp, 
balc. 15 m 		  ‑ 1,300 mld. neg.
4 cam. M 17, 2/4, 85 mp 	 ‑ 1,330 mld. neg.
Teren Lepşa, 2000 mp, deschidere 24 m 
la şoseaua principală ‑ 15 E/mp 

gars. Ţig. I, I, 8/10 			   - 52.000 RON neg.
1 cam. Două Babe, parter, balcon 	 - 79.000 RON neg.	  
2 dec. M 17, D, et. 4/4 		-   90.000 RON 
2 sdec. M 19, D, et. 1 			-   90.000 RON neg.
2 dec. Port, 3/4, vedere Dunăre 		  - 35.000 E
2 sdec. Maz. I, C, 4/4 			   - 110.000 RON neg.
2 sdec. Ţig. III, C, p/4, balcon 		-   93.000 RON neg.
2 dec. Maz. I, BR, 8/10, mobilat, îmbunătăţit 	- 135.000 RON
2 dec. Doja, A, parter, pretabil privatizare 	 - 65.000 E
3 dec. Siderurgiştilor, SD, et. 1 		-  160.000 RON neg.
3 dec. Micro 20, PR, 1/8 		-   150.000 RON
3 dec. Nae Leonard, R, parter, 80 mp	  - 50.000 euro neg.
3 dec. Mazepa I, R, 4/10, îmbunătăţit	-  90.000 euro
4 dec. Micro 20, M, 5/10 		-   47.000 euro neg.
4 dec. Ţig. II, G, îmbunătăţit 		  - 180.000 RON
4 dec. Albatros, 6/8, ultraîmbunătăţit 	 - 72.000 E
4 dec. Ţig. I, PS, parter, 160 mp 		  - 100.000 E

Ap. 3 cam. Faleză, IC, 147 mp, ultraîmbunătăţit 		-   220.000 E 
3 camere duplex, Centru 				-     70.000 E
Casă str. Bucovinei, 3 camere, pretabil locuinţă, depozit, 
spaţiu comercial 					-      45.000 E
2 cam. Braşov, Centrul Civic, et. 2 			   -42.000 E neg.
Casă Domnească, 440 mp teren, construcţie nouă, p+1		-   
100.000 E
Garaj Mazepa I, BR, 20 mp cu beci 			-    5.500 E neg.

Închirieri:
gars. Ţig. I, I, mobilată 				    - 100 E
1 cam. Ţig. I, A, pentru birouri 				    - 180 E neg.
2 dec. Centru, complet mobilat şi utilat lux 		 - 250 E
2 cam. Domnească, pentru birou, mobilate 		  - 300 E
3 cam. mobilat şi utilat, superlux, Centru (Modern) 		  - 450 E

Închiriem spaţii comerciale Micro 21, General, Micro 40, Mazepa.

Apartamente 1 cam.
1 cam. Centru, 1/4, simplă - 95.000 RON  
1 cam. Mazepa I, p/10, pt. privatizare, îmb.   - 35.000 E
1 cam. Mazepa I, 6/8, simplă - 75.000 RON
1 cam. Port, 4/5, f. prob. - 75.000 RON

Apartamente 2 cam.
2 dec. Micro 20, 2/4, simplu - 87.500 RON
2 dec. Maz. II, 4/4, îmb. + mob. - 115.000 RON
2 sdec. Micro 40, 3/4, simplu - 65.000 RON
2 sdec. Micro 19, 2/4 - 63.000 RON
2 sdec. Micro 19, 1/4, îmb. - 85.000 RON
2 dec. Micro 21, p/4, simplu - 115.000 RON
2 sdec. Micro 38, 4/4 - 73.000 RON
2 dec. Micro 17, 1/4 - 95.000 RON
2 dec. Micro 17, 2/4 - 112.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p/4 - 110.000 RON

      
Apartamente 3 cam.

3 dec. Piaţă, 4/4, îmb. - 37.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 4/4, f. prob.- 108.000 RON
3 dec. Micro 20, 2/4, îmb. - 165.000 RON
3 sdec. Micro 16, 3/4 - 128.000 RON
3 dec. Ţig. I, 4/5, simplu -  130.000 RON
4 sdec. Micro 16, f. prob. - 120.000 RON
Cumpărăm 1, 2, 3, 4 cam.

Închirieri
Comision zero pt. proprietar
1 cam. Piaţă, 1/7, mob. - 150 E
2 cam. Maz. 1/4, mob. - 250 E
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=15 m, St=500 mp, clădi-
re + teren - 100.000 E
e-mail: agentia_aris@yahoo.com

Apartamente
Gars. Mazepa, p/7 	 - 90.000
2 dec. Ţig.II, 1/4 		 - 125.000 
3 sdec. Ţig. I, 2/4 		 - 100.000
2 dec. I.C.Frimu, p/4, O-uri 	 - 120.000
2 sdec. Micro 39A, T 	 - 69.000
4 sdec. Micro 39B, K, 3/4 	 - 90.000
2 dec. S-V, 2/4, full 	 - 60.000 E
2 dec. Centru, îmb., 3/4 	 - 125.000

 Spaţiu comercial
- Micro 20, 110 mp - 50.000 E

Case+terenuri
Casă, zonă centrală, SC-270 mp	 - 98.000 E

Terenuri
 - zonă  centrală 		  - 180 E/mp
- Piaţa Centrală, st=425 mp 		  - 65.000 E
- sat Costi		  - 10 E/mp
- Fileşti 		  - 6 E/mp
- Vânători 		  - 15 E/mp

Închirieri

[ Ap. nemobilate:
          - ap. 1 cam. Maz. - 100 E
          - gars. Ţig. I - 100 E
          - 2 cam. Ţig. I - 100 E 
[ Ap. mobilate:
          - 2 cam. Centru - 100 E
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l2 camere mobilate, Centru, et. 2, 170 
E. 475479. /4/06/CS/07)
l2 camere mobilate Aviaţie, 100 E. 
438381. 4/06/CS/07)
lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate.475479, 438381. (4/06/
CS/13)
lAgenţia Elite închiriază apartamen-
te orice zonă. Tel. 471611, 0788219862. 
(04.06MR06)
lAgenţia Aris închiriază apartamente 
mob/nemob. Tel. 438994, 0788502823. 
(02/06BC/5)
lApartament o cameră lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (008857)
lÎnchiriez vilă la Lepşa jud. Vrancea. 
Tel. 0723377385, 0722243477. 
(000033)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0744604952. (04/06/CS/14)
lApartament o cameră, 42 mp, utilat, 
Piaţa Centrală. 0724343361. (009728)
lÎnchiriez apartament o came-
ră central, mobilat, utilat complet. 
0748035520. (009919)
lPrimesc în gazdă 2 băieţi serioşi. 
Telefon 0741400149. (009930)
l2 semimobilate et. 2, Biserica Sf. 
Vasile, foarte curat, 130 E termen lung. 
0726387798. (000516)

lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329398, 0742159078. (04.06-
MR11)
lÎnchiriez apartament pe termen 
nelimitat. Tel. 474388, 0742042206. 
(000725)
lCasă 2 camere mobilate, bucătărie, 
gaze, 2 mil. 480928. (000794)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Mazepa, mobilat şi dotat. Telefon 
0748435851. (000208)
lPrimesc o fată în gazdă. 445990. 
(000191)
lÎnchiriez sufragerie în apartament 
cu 2 camere. 432032. (000627)
lÎnchiriez 1 cameră, bucătărie, 
baie, intrare separată, curte. 419134. 
(000045)
lPrimesc băiat gazdă. Telefon 322428. 
(000142)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
Ţiglina I, complex Francezi, utilat mo-
bilat curat, preţ 160 E. Tel. 0744372999. 
(000862)
lÎnchiriez  apartament  o came-
ră. Telefon 316062, după ora 18.00. 
(000818)
lGarsonieră mobilată, curată, Micro 
19. 0747278270, 0749230180. (000287)
lPrimesc în gazdă fată sau băiat. 
0747937334. (000894)
lÎnchiriez 2 camere Micro 17, mobilat, 
utilat, 150 E. Telefon 311330. (04/06P-
C01)
lÎnchiriez garsonieră pt birouri, 
Ţiglina 1, A-uri, parter, 160 E/lună. 
Telefon 311330. (04/06PC01)

Închiriez sau vând casă zona 0 
Centru, modernizată recent. Tel. 
0726815538, sunaţi între orele 
8.00-10.00 de luni până sâmbătă. 
(009259)

lSC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 
18, oferă spre închiriere service auto 
cu staţie inspecţie tehnică, ambele 
complet utilate şi autorizate. Rel. tel. 
0745655830, 473079. 
l SC Ugira SA, str. Crizantemelor nr. 
18 oferă spre închiriere spaţiu birouri 
65 mp. Rel. tel. 0745655830, 473079. 
lSC Ugira SA închiriază hală produc-
ţie 1000 mp cu birouri. Tel. 473079, 
0745655830. 
lÎnchiriez spaţiu de 250 mp (p+1) si-
tuat în str. N. Leonard, 10 E/mp, nego-
ciabil, cu toate utilităţile, pretabil se-
diu firmă, birouri sau clinică medicală. 
Telefon 0723235310. (008860)

lÎnchiriez spaţii pentru produc‑
ţie sau depozite în spatele Metro. 
Utilităţi: acces TIR, energie electri‑
că, gaze naturale, apă-canal, reţea 
telefon fix. Condiţii bune, preţ 5 lei/
mp lunar. Tel. 0741027648, 334138. 
(4/06CS22)
lÎnchiriez spaţiu comercial 170 mp. 
Telefon 0747700426. (009976)
lÎnchiriez spaţiu depozit S=400 
mp, S=200 mp în IL Caragiale nr. 19. 
Telefon 0745594763. (0824494)
lÎnchiriez depozit închis 262 mp, 
zonă industrială centură, cu utilităţi. 
Tel. 472179, 0741270183. (0825022)
lÎnchiriez spaţiu comercial pe 
Siderurgiştilor lângă Larisa. Tel. 
0740238911, 0745315051. (009780)
lSpaţiu amenajat, pretabil farma-
cie, drogherie, str. Poşta Veche 135. 
0726151642. (009129)
lÎnchiriez  spaţii comerciale Aleea 
Comerţului Micro 19, 46 mp, Aleea 
Comerţului lângă Lic. Economic 
23 mp, Complex Flora 56 mp. Tel. 
0744663046, 472224. (009827)
lÎnchiriez hală modernă (multiple 
facilităţi), S=1800 mp pe centura 
Bucureşti. 0744677722. (009902)
lPredau urgent spaţiu la cheie cu ate-
lier tâmplărie Al şi magazin prezen-
tare, variante. 420509, 0740472282. 
(009939)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa 
30 mp. Tel. 0748871055. (000533)
lÎnchiriez spaţiu comercial Faleză 
(Elice), 220 mp. Telefon 0741277477. 
(000557)
lÎnchiriez spaţiu lângă Neacşu, stra-
dal. Tel. 0728001048. (000569)
lÎnchiriez  spaţiu nou 300 mp (s+-
p+e) Piaţa Centrală pentru reprezen-
tanţă firmă, birouri, clinică medicală. 
Tel. 0745361207. (000152)
lSpaţiu comercial/depozit 196 mp, 
rampă, parcare. Tel. 0744517233. 
(008654)
lÎnchiriez hală 150 mp, Traian 179. 
410763. (000610)
lCedez contract închiriere Restaurant 
Cina pentru data de 17.06.2006. 
Telefon 0745366844. (000019)
lÎnchiriez spaţiu în Focşani, 40 mp. 
Telefon 0744372532. (000039)
lSpaţiu 1400 mp lângă Galgros. 
Telefon 0722353772. (000044)
lÎnchiriez spaţiu comercial zona 
General. 312937. (000620)
lÎnchiriez spaţiu 100 mp Complex 
Comercial Ţiglina 1, posibilităţi: 
birouri, bar, depozit şi atelier. Tel. 
0740512549. (000103)
lÎnchiriez spaţiu comercial 60 mp, str. 
1 Decembrie 1918 (Silozului). Telefon 
0745630854. (000866)

lÎnchiriez spaţiu comercial et. II 
sau subsol S=100 mp pretabil pen-
tru orice activitate, situat la intrarea 
pe Aleea Comerţului, Micro 19 (lipit 
de Restaurantul Neacşu). Telefon 
0745586292. (0824973)
lOfer spre închiriere spaţiu comer-
cial zona Siret Ţiglina III, 80 mp. Tel. 
0740094902. (000440)
lSpaţiu 27 mp str. 1 Decembrie, ideal 
frizerie. 0723191013, 0741025003. 
(0824882)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. 
Siderurgiştilor bl. SD1A, 80 mp cu 30 
E/mp pe termen lung. Tel. 0723347357. 
(0824892)
lHală producţie sau diverse 75 
mp utilităţi + curte. 0740209591, 
0723218078. (000812)
lSpaţiu diverse activităţi 35 mp, 
Mazepa. 463865, 0745450058. 
(009622)
lÎnchiriez spaţiu depozit birouri, 
240 mp/2 etaje, str. Unirii. Telefon 
0740087718. (000618)

Închiriez spaţiu comercial 180 mp, 
parter, etaj, vizavi de Tribunal, 
str. Brăilei. Tel. 0723299079, 
0722511038. (000164)

lÎnchiriez hală 200 mp toate utilită-
ţile, zona McDonald´s. 0744787257. 
(0824767)
lÎnchiriez spaţiu com. stradal vi‑
zavi de Sala Sporturilor, 120 mp. 
Telefon 0741270185. (000029)
lÎnchiriez  spaţii producţie-depozi-
tare 170-225 mp. Telefon 0744545113. 
(0384388)
lÎnchiriez hală 1300 mp pentru pro-
ducţie-depozitare cu utilităţi apă, 
canal 220, 380 V, preţ 1800 E. Telefon 
0744545113. (0384388)
lÎnchiriez spaţiu comercial 180 mp, 
ultracentral, amenajat cu vitrină, 20 
m, preţ 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0384388)
lÎnchiriez  spaţiu comercial I.C. Frimu, 
130 mp. 0744706846. (000860)

Ofer spre închiriere hale indu-
striale zona Vânători. 0788117711, 
0741117711. (000271)

lSpaţiu comercial 220 mp la intersec-
ţia H. Coandă/G. Ventura, tot sau par-
ţial. 0723241588. (000278)
lÎnchiriem 2 hale de 300 mp. Relaţii la 
tel. 0740118359. (04/026BC41)
lÎnchiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor, S=70 mp, negociabil. 
Tel. 311330, 0788757958. (4/06PC01)

Închiriez spaţiu comercial, 250 mp, 
str. Gării, lângă Mioriţa, total sau 
parţial. 

0788448267. (3/06/CS/21)

Ecofin închiriază spaţii pt. bi‑
rouri clasa A la cele mai mici pre‑
ţuri din oraş. Rel  la tel. 466406. 
(04/06PC04)

Clădire 300 mp cu toate utilităţile şi 
curte, vizavi de Atlas. 0744518853. 
(009635)

Închiriez imobil zona Casei de 
Cultură compus din p+1, S=130 
mp, termopan şi centrală minim 
1 an. Telefon 466406. (04/06P‑
C04)

lVând casă demolabilă 597 mp, 
central, 130 E/mp. Tel. 0729032672, 
0740093211. (008569)
lTeren Vânători, S=7000 mp, irigat, 
10 E/mp, proprietar, cadastru. Tel. 
477140. (009821)
lVând teren str. Arcaşilor, zona Metro, 
40 E/mp. Tel. 0729505500. (3/06CS64)
lTeren 700 mp Bariera Traian 60 E/mp 
sau schimb cu apartament, diferenţă. 
334183, 0744502929. (009233)
lVând teren centură 2140 mp, 70 E/
mp. 0788655630. (009453)
lVând teren Bran-Moeciu pentru vilă, 
800 mp. 0743167325, 0742675492. 
(009461)
lVând 2500 mp intravilan lângă Balta 
Cătuşa. 0744616185. (009519)

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lÎnchiriez spaţiu 100 mp, central, pen-
tru birouri, prestări servicii, bar, depo-
zit. 0726724664, 325229. (000904)

lÎnchiriez apartament 2 camere 
mobilat. Tel. 454243, 0744278282. 
(000906)
lÎnchiriez  apartament o cameră I.C. 
Frimu. Telefon 0765482223. (000309)
lOfer spre închiriere garsonieră la A-
uri, Ţiglina 1. 318622. (000314)

lVând lot casă sat Costi, 12 E negocia-
bil. Telefon 0742630686. (009783)
lVând 1000 mp sat Costi cu utilităţi. 
Tel. 0744366470. (009783)
lVând teren Soveja. 0744372647. 
(000329)
lVând vatră casă Tuluceşti, cartier 
nou, parcela 108. Tel. 0722455688. 
(009801)
lVând teren în Galaţi  şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (04.06MR11)
lVând teren Micro 17. Tel. 329397, 
0742159070. (04/06MR11)
lArcaşilor nr. 25, 1032 mp (15/68,8) 
situat la 70 m de gardul UM, 70 E/mp. 
0744201980. (009814)
lVând 700 mp teren pe str. Poşta 
Veche. Telefon 0722312009. (009854)
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Important!

Apartamente 1 cameră

gars. Micro 19, et. intermediar, zonă bună 	 - 18.000 RON
gars. Aviaţie, et. intermediar, simplă, curată, urgent 	 - 29.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, curată, balcon 	 - 65.000 RON
1 cam. Dunărea, et. intermediar, suprafaţă mare, balcon, curată 	 - 63.000 RON

Apartamente 2 camere

2 cam. dec. Dunărea, et. intermediar, simplu, curat, urgent 	 - 90.000 RON
2 cam. dec. I.C. Frimu, et. intermediar, stradal, urgent, simplu 	 - 100.000 RON
2 cam. dec. Mazepa II, bloc nou, supr. mare, îmb. 	 - 105.000 RON
2 cam. dec. Sid. Vest, et. intermediar, curat, simplu, urgent 	 - 95.000 RON

Apartamente 3 camere

3 cam. Aviaţie, et. intermediar, simplu, curat, aproape de piaţă 	 - 78.000 RON
3 cam. dec. I.C. Frimu, zonă excelentă, simplu, 70 mp 	 - 105.000 RON

Apartamente 4 camere

4 cam. decomandate, et. intermediar, 2 balcoane,  2 W.C, St-110 mp 	-130.000 RON 
4 cam. dec. Micro 20, aproape de piaţă, zonă excelentă, simplu 	 - 120.000 RON

Terenuri şi case

Vilă Micro 14, p+1+m, construcţie nouă, Sc-180 mp, urgent 	 - 200.000 RON
Vilă Bran, St=150 mp
Vilă Bran, St=200 mp
Teren Piaţa Centrală, St-230 mp, urgent 	 - 65 E/mp
Teren Coşbuc, stradal, d-10 m, St-340 mp 	 - 250 E/mp neg.

Închirieri 

gars. Micro 19 cu multiple îmbunătăţiri, nemobilată 	 - 250 RON/lună
1 cam. I.C. Frimu, spaţioasă, nemobilată 	 - 300 RON/lună

Gars. M 40, et. 4, gr+f 	 - 23.000 RON
Gars. Ţig. I, int curată 	 - 50.000 RON
Gars. M 40, et. 1, gr. sanit., tp 	 - 40.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, parter, balc. 	 - 75.000 RON
1 cam. Maz. 1, 6/7, curat, gr+f+p 	 -  68.000 RON
1 cam. Port, 4/5, simplu, liber 	 - 65.000 RON
1 cam. NL, et. 4, S-uri, 45 mp, pod 	 - 73.000 RON
2 sdec. Ţig. I, p, simplu, curat 	 - 85.000 RON
2 sdec. Ţig. II, p, tp, îmb 	 - 98.000 RON
2 sdec. M 17, p, curat, balcon 	 - 100.000 RON

2 dec. Ţig. I, et. 3, simplu, PS-uri 	 - 110.000 RON    
2 dec. M 17, et. 4, iz. nouă, gr+f 	 - 85.000 RON
2 dec. M 20, et. 2, gr+f 	 - 90.000 RON
2 sdec. Maz. I, et. 4, 2 balc., curat 	 - 105.000 RON
2 dec. M 14, et. 1, simplu 	 - 95.000 RON
2 dec. Doja, et. 1, spaţios 	 - 118.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 4, gr+f+p, 56 mp 	 - 95.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, et. 3, gr+f 	 - 110.000 RON
2 dec. M 19, et. 4, curat 	 - 48.000 RON
2 dec. Centru, et. 1, CT, AC 	 - 110.000 RON

2 sdec. M 38, et. 2, gr+f+p 	 - 75.000 RON
3 dec. Ţig. I, iz. bună, 2 gr. sanit. 	 - 110.000 RON 
3 dec. M 20, 4/4, curat, spaţios  	 - 90.000 RON
3 dec. Centru, et. 2, zona Continental 	 - 55.000 RON
3 dec. M 17, et. 3, curat, spaţios 	 - 105.000 RON 
3 dec. Sid. V., et. 2, 2 balc., 2 gr. sanit. 	 - 135.000 RON
3 dec. Maz. I, int. bine întreţinut 	 - 44.000 E
3 dec. M 21, et. 3, foarte spaţios  	 - 125.000 RON
3 sdec. M 16, 4/4, iz. nouă 	 - 87.000 RON
3 dec. M 18, 7/10, gr+f 	 - 120.000 RON

lCumpăr teren Coşbuc, preţul pie-
ţei. 0745380800. (4/06/CS/32)
lCumpăr teren Centură, DN 26, des-
chidere minim 15 m. 0745666477. 
(4/06/CS/32)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (04/06MR11)
lCumpăr teren Arcaşilor Bariera 
Traian, Metro. 0722387376, 430253. 
(000475)

Cumpăr teren zona Metro Galaţi la 
preţurile pieţei, suprafeţe cuprin-
se între 1.000-20.000 mp. Aştept 
oferte serioase! Relaţii la tel. 
0745213636, mihailaxente@yahoo.
com (0824935)

Ecofin, firmă de investiţii imobiliare 
cu sediul în str. Brăilei nr. 31, Banca 
Raiffeisen, et. 2, cam. 211, este in-
teresată să achiziţioneze terenuri 
comerciale pe arterele principale 
sau în cartiere, suprafeţe între 200-
5000 mp. Relaţii la sediul firmei sau 
la tel. 466406. (4/06/PC/04)

lVând Daewoo Leganza an fabricaţie 
1998, bej metalizat, preţ negociabil. 
Tel. 460620, de luni până vineri 8.00-
16.00.
lVând camion Raba în stare de funcţi-
onare. Rel. la tel. 477520, 0746870364. 
(008635)
lVând Mercedes Sprinter 413 sau pre-
dau leasing, variante, interior autocar. 
0740041259. (009686)
lVând VW Caddy negociabil. 420509, 
0740472282. (009993)
lVând urgent maşină marca Daewoo 
Espero 1.5 1996, înmatriculat 1999, 
preţ 3500 E, aer condiţionat, geamuri 
electrice, alarmă cu pornire din tele-
comandă, radio casetofon Panasonic. 
Tel. 0747373052. (000251)
lVând Mercedes 307 D, înmatricu-
lat fab. 1977, 700 E. Tel. 0745833204. 
(000272)
lVând Espero an 1996 cu GPL, preţ 
3800 E. Tel. 0746141146, 0788265108, 
0723562819. (000309)

lRulote 2 paturi, dotări full, 2500-
3000 E. 

0744789367. (009131)
lCedez contract leasing Renault 
Laguna 2004, urgent. 0740617560. 
(009735)
lVând Ford Mondeo 1993, negocia-
bil. Tel. 0744618796. (04.06EXT36)
lFord Transit 1999, 14+1 impecabil. 
0740646274. (000376)
lVând Nubira I sau schimb cu Dacia 
+ diferenţă. Avantajos! Telefon 
0742203787. (009750)
lVând Dacia Break  1996, preţ 5800 
RON. Tel. 0742005072. (04.06IV06)
lCielo 1996, full options, 4000 E. 
466102, 0740892059. (000427)
lVând urgent Dacia 1310, fabrica-
tă 1998, bord CN, GPL omologat, 
preţ foarte avantajos. Tel. 423046, 
0729394309. (000410)
lVând Tico an 2000, negociabil. Tel. 
0742351293. (000414)
lVând Solenza 2003, ireproşabilă, 
16.000 RON. 466102, 0748394864. 
(000428)
lVând Dacia 1310, 1999, 125.000 
km, albă, 7500 RON, negociabil. 
0740218895, 0742108854. (009844)

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lVând 13.200 mp Vânători, DN 26 cu 
hală şi utilităţi. Telefon 0741024211. 
(009847)
lLoc casă 1500 mp Tuluceşti. Tel. 
0744845342. (009828)
lVând urgent teren casă T. 
Vladimirescu str. Mănăstirii în S=2063 
mp, deschidere 60 m cu utilităţi, preţ 
420 mil. negociabil. Tel. 0748840463. 
(009874)
lTeren 422 mp zonă centrală cu 
casă modestă. Telefon 0748217667. 
(000446)
lVând teren sat Costi T65, P110, 15 E/
mp, 1,60 ha. 0748360751. (000501)
lTeren construcţii 277 mp bdul. G. 
Coşbuc. Tel. 0723372828. (0824911)
lTeren Delta Dunării Murighiol, ex-
celent. 0722244746, 0741244746. 
(0824910)
lTeren Drum Centură + vie Tuluceşti. 
0742018268, 317383. (009962)
lVând magazie 388 mp + teren afe-
rent 2500 mp (magazie construită 
din bolţari, com. Vlădeşti). Telefon 
0743094952. (000535)
lVând teren Lepşa 1000 mp. Tel. 
0741277477. (000566)
lVând teren Galaţi  375 mp, d=12 m, 
40.000 E. 0742697181. (0001399)
lVând teren sat Costi T-65, 10 E/mp, 1 
ha. Tel. 448092. (000601)
lVând 1,50 ha pădure în jud. Vrancea, 
Jariştea. Tel. 449835, 0743289021. 
(000035)
lVând teren com. Piscu, intravilan. 
0724049021. (000033)
lVând teren cu utilităţi, 75 mil. Telefon 
0746026110. (000064)
lImobiliare Acasă vinde terenuri 
pentru locuinţe zona Vânători, DN 
26. Rel. la 0724080416. (000635)
lVând teren Micro 17, St=1000 mp, 
d=13 m, preţ avantajos. Telefon 
0744219978. (000061)
lVând teren în Port 476 mp, d=10 
m, 50 E/mp. Tel. 463569, 0748688341. 
(000652)
lVând 15.000 mp sat Costi, vizavi co-
şare, 6 E/mp. 0749971497. (000683)
lVând urgent teren 1000 mp com. 
Şendreni, zona vile, negociabil. Tel. 
0745131147, 417118. (000686)
lTeren 512 mp, d= 12,5 m, toate uti-
lităţile, 2,5 mld negociabil, 9 Mai 55. 
0720088606, 0722892856. (000697)
lVând 1000 mp Vânători şi teren în 
spate la Iricad. 0746039325. (000154)
lTeren DN 26 lângă Aviasan. Telefon 
0722353772. (000043)
lVând teren Mazepa  I. Rel. tel. 
453636, 0788720268. (000653)
lVând 3000 mp lângă Sinaia toate uti-
lităţile trase, 20 E şi 10.000 mp, Paralela 
45, 15 E. 0747089407. (000077)
lVând teren Odaia Manolache, 2000 
mp. Telefon 344458. (000153)
l9000 mp parcelabil centură. Tel. 
0748773275, 323097. (0007831)
l760 mp cu hală concesionat. Tel. 
0748773275, 323097. (0007831)
lTeren Vânători intravilan 1000 
mp, 470 mil. 451473, 0722291062. 
(000788)
lVând teren zona Mol Bariera 
Traian. Telefon 0748776207. 
(000798)
lVând 1800 mp cu deschidere la DN 
26 intravilan Vânători preţ negociabil. 
Telefon 0727877644. (4/06PC04)
lVând 2000 mp (disponibil şi în 
parcele) Arcaşilor (toate utilităţile 
fără canalizare), preţ negociabil. 
Telefon 0728001645. (0406PC104)
lVând teren la Lepşa orice suprafa-
ţă, posibil schimb auto. 0723777748. 
(009890)
lVând loc de casă lacul Vânători sau la 
Fileşti. Telefon 0720083771. (000733)

lVând 1000 mp teren pentru 
construcţii sat Odaia Manolache 200 
mil. 325807, 0742589257. (000078)
lVând loc casă cu vie com. Smârdan. 
Tel. 830040, 0742098660. (009823)
lTeren Tirighina, intravilan, 3000 mp, 
deschidere 30 m. Tel. 0740553755. 
(009479)
lTeren Arcaşilor. Telefon 0740553755. 
(009479)
lVând teren cu utilităţi d=12 m, 
St=760 mp. Telefon 0722436782. 
(000642)
l5000 mp Centură 3000 mp 
Metro, toate facilităţile. Tel. 480312, 
0743978222. (009988)
lTeren arabil 100 ha, 3000 RON/ha, 
loc. Băleni. Telefon 413130. (000192)
lVând 947 mp ultracentral, Luncaviţa. 
Tel. 416287, 0744772165. (000210)
lVând vatră casă 1200 mp sat Traian. 
Tel. 471277, 0741571472. (000831)
lVând teren intravilan Şendreni-
Şerbeştii Vechi, 20 E negociabil/mp. 
Tel. 0744702507. (000251)
lVând teren cu hală 760 mp în Galaţi. 
461071, 0744816548. (000248)
lVând teren 6667 mp zona ind. Atlas. 
Telefon 0744390320. (000256)
lVând 1600 mp intravilan com. 
Vânători, 10 E/mp, negociabil. Tel. 
440210, 0726718046. (000854)
lVând loc de casă cu funda-
ţie Vânători. Telefon 0748910567. 
(0000884)
l1000 mp intravilan în Delta Dunării 
cu deschidere la Dunăre, utilităţi, pei-
saj deosebit. 0726266616. (007717)
lVând 10.000 mp teren zona Pietricica 
DN 26, avantajos. Telefon 477705, 
0788285979. (000295)
lVând vatră casă şi 3,5 ha teren 
arabil, urgent, convenabil, sat M. 
Kogălniceanu. Tel. 0746188579. 
(000898)
lVând 2 vetre casă M. Kogălniceanu. 
Tel. 471064. (000898)
lVând teren 3000 mp vizavi de 
Metro (în interior), parcelabil, 28 
E/mp. 0722564311. (000307)
lVând teren construcţie situat pe 
drumul de centură în dreptul cimitiru-
lui. Telefon 0742923887. (000905)

Vând urgent teren 150 mp, d=10, 
utilităţi, 90 E/mp, negociabil. 
318254, 0742699175. (009855)

Vând teren cu livadă 4167 mp 
Vânători, la şosea, împrejmui-
tă, sursă apă, posibilitate gaze. 
344410. (000492)

Vând teren 10.000 mp, zona 
Atlas. Tel. 0740214089. (4/06C-
S25)

Vând 5000 mp cu d=45 m la DN 
26, preţ 19 E negociabil. Telefon 
0728001645. (04.06PC04)

Vindem parcele teren cu des-
chidere la DN 26 de la 3000 mp 
la 40.000 mp (lot compact), preţ 
negociabil în funcţie de suprafa-
ţa dorită. Telefon 0728001645. 
(04.06PC04)

lCumpăr teren agricol minim 50 ha. 
0741126361. (0384334)

Vânzãri
Auto

lVând Dacia 1310 Li metalizată 2002, 
proprietar, îmbunătăţiri multiple, 
32.000 km reali, urgent, negociabil. 
Telefon 0744858935. (009838)
lTractor U 650 înmatriculată plug + 
disc+ piese. Tel. 336474. (009833)
lNova 1997, 5200 RON. Tel. 472746, 
0745252571. (000394)
lDacia 1990, proprietar, stare bună, 
radiocasetofon, accesorii, 25 mil. ne-
gociabil. 0745663368. (000393)
lDacia Break 1998, argintiu metal, 
CN. 0743155177. (009846)
lOpel Astra 1.7 DTI, 2003 şi 2001, 
aer, jante, full electric, recent adu-
se, variante auto. 0742909794. 
(000422)
lAudi A6, 2.5 TDI 2002, xenon, 
navi plus, 8 airbag, tempomat, 
bord computer, trapă, senzor 
ploaie şi parcare, full electric, im-
port Germania, variante auto. 
0742070902. (00421)
lBerlină 2003, albastru indigo, 
117 mil. negociabil. 0740174922. 
(000431)
lAudi A6, 2,5 TDI, 150 cp, 6 trepte, 
fab. 2001, full extra, 13.800 E, va-
riante auto. 0745318829. (000397)
lPeugeot 206 cc, decapotabil, 
fab. 2003, 44.000 km, full extra, 
impecabil, avantajos. 0745318829. 
(000396)
lVând Super Nova Clima 2001. 
Telefon 0742511583. (009878)
lVând Dacia Berlină inj. + GPL, an 
2003 martie, preţ avantajos. Telefon 
0727614636. (000456)
lVând Dacia 1998, albastru me-
tal, proprietar. Telefon 0743084016. 
(000447)
lVând Ford Focus Tournier 1,8 TDCi, 
an fab. 2002, recent adus. Rel. la tel. 
0747081519, 0747276515. (000441)
lVW Passat 1999, full option, 7200 E, 
negociabil. 0765236716. (000438)
lCielo ´98, metalizat, 65.000 km reali, 
stare f. bună. 0723253061. (000437)
lFord Focus Ghia 1.8 TDDI, Clima, 
piele, full options, negru metal, unic 
proprietar, recent adus, 7900 E ne-
gociabil. Tel. 0741520651, 0742132639. 
(000434)
lOpel Astra Md 2002, 1.7 DTI Edition, 
full options, carte service, proprietar, 
argintiu. Tel. 0749092796. (000435)
lFord Mondeo TDCI, 2.0, an 2001, ne-
gru, full options, 9000 E, negociabil. 
Telefon 0743428761. (000481)
lOpel Astra 2000 Diesel, AC/Caravan, 
7000 E. Tel. 0740300515. (009892)
lDacia Logan 2004 XII în garanţie, 190 
mil. Telefon 0740300515. (009892)
lVând Dacia Break 2003. Tel. 
0721204377. (000463)
lRenault 21 Diesel an 1986. Tel. 
0740811062. (009905)
lBMW 318i, 1991, roşu, jante aliaj, AC, 
ABS, trapă, stare impecabilă, ţinută în 
garaj. Rel. tel. 0788394560. (009913)
lVând Berlină 1998, impecabilă. 
443677, 0743425801. (009932)
lVW Golf IV TDI, 60.000 km reali, 
unic proprietar, senzor parcare, cli-
matronic, staţie + soobwoter case-
tofon Alpine, jante Al, 17˝, impecabil. 
0741997149. (009927)
lDacia Berlină 2004. 0745317443. 
(000493)
lVW Golf IV 2002 Break 8800 E, 
Germania. 0722749157. (000518)
lVând Skoda Felicia 1,3i, 1999, GPL, 
închidere centralizată, alarmă, alba-
stru metalizat, 4200 E, negociabil. Tel. 
0740165954. (000531)
lPeugeot 607, 2.2 HDI, an 2001, foar-
te bine întreţinut optic şi funcţional. 
0726759229. (009967)
lVW Transporter Syncro 1987, reca-
rosat în 2000, Diesel, preţ atractiv. 
0741191078. (009967)

lPassat 1,8 T, 150 cp, 1999, clima-
tronic, tiptronic, impecabil, 7400 E. 
0724396496. (009968)
lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 
alarmă, unic proprietar. 0724396496. 
(009968)
lSeat Cordoba 2003, 6900 Dacia 
Papuc 2005, 5300. 0741683121. 
(009971)
lVând Super Nova 2003, licenţă. 
Telefon 0740507624. (000548)
lVând Dacia Papuc 5 locuri, an fab. 
dec. 1998, preţ 75 mil. negociabil. 
Telefon 0747282748. (009973)
lPapuc 1998, 2 locuri, izotermă Al, 
4x4, 5 trepte, tracţiune spate, 80 mil. 
Tel. 325826, 0723490233. (000553)
lBerlină 2002, 23.000 km cu carte ser-
vice, impecabilă. Telefon 0743469629. 
(009981)
lVând Dacia Papuc predare leasing. 
Tel. 0741277477. (000555)
lVolkswagen Golf IV, TDI, 2001, Break, 
model deosebit. Tel. 0740491617. 
(000564)
lVând urgent Renault Laguna II, 2001, 
1,9 DCI. Tel. 0745789115. (000565)
lPasat 2002, 2,5 TDI, 6 viteze, Klima, 
jante, negru deosebit. Tel. 0728001049. 
(000567)
lAudi A6 2001, 2,5 TDI, 6 viteze, Klima, 
geamuri, jante. Tel. 0728001048. 
(000568)
lVând TV 35 1987, izotermat, pun-
te dublă, preţ negociabil. Telefon 
869771. (009753)
lVând Dacia Papuc 1307, an fabricaţie 
2002, instalaţie GPL, 145 mil. negocia-
bil. Telefon 0740021460. (000429)
lVând Audi 80, 1991, 1,9 D, con-
sum 5%, preţ 3800 E negociabil. 
0740395118. (000458)
lVând Ford MondeoDiesel 10.2002, 
135.000 km, full option şi Dacia 1985, 
17 mil. Telefon 0721204004. (000468)
lVând Cielo Executive an 2003. 
Telefon 0744701140. (000465)
lVând BMW 524 TD, impecabilă, preţ 
5200 E negociabil. Telefon 0744149907. 
(000461)
lProprietar vând Super Nova Clima, 
albastru catifea, 35.600 km, aer condi-
ţionat, alarmă, cass, baterie nouă, an-
velope noi, carte service, impecabilă. 
0746168189. (009999)
lRenault Clio Symbol 1.5 DCI 2005, 
full extra, impecabil, 7850 E nego-
ciabil. 0744374372. (009958)
lVând Dacia Break fab. 1998, pro-
prietar, 62 mil. negociabil. Telefon 
0743951709. (000631)
lVW Polo 2005 II, 10.500 km, sil-
ver metalizat, ABS, EPC, 1,2 benzi-
nă Coupe, 7850 E neg. 0745660264. 
(000066)
lOpel Corsa C 2002, metalizată, 
opţiuni 88.000 km, carte service, 
adusă acum 10 zile, Coupe 5600 E. 
0747478726. (000066)
lVând Dacia Berlină 2003. Telefon 
0748230361. (000060)
lVând urgent Dacia Solenza Scala 1,4 
MPI an 2003.08, unic proprietar, carte 
service zi, geamuri ionizate, aer condi-
ţionat, servodirecţie, preţ negociabil. 
Telefon 0743807311. (000059)
lVând Opel Astra Caravan, 1997 cmc, 
argintiu, 2001. Telefon 0745869678. 
(000054)
lDacia 1410, 1988, 5 trepte. 
0744667337, 440274. (000023)
lProprietar vând VW Passat an 1994, 
1.9 TDI Diesel, impecabil. 0744654176. 
(000027)
lDacia Break 2004, metalizată, preţ 
negociabil. Telefon 0723799913. 
(000025)
lPeugeot 605 fab. 90 Diesel 19, 
3800 E negociabil, Opel Astra Combi 
fab. ´93, 3600 E negociabil. Telefon 
0743577749. (000596)
lVând microbuz Mercedes Sprinter 
17 locuri, 416 CDI, în garanţie. 
0723474515. (4/06CS39)

lDacia Papuc 5 locuri, 2000, injecţie. 
0740265194. (000616)
lDaewoo Cielo 1996, AC, 4100 E. 
0740265194. (000617)
lRenault Megane 14, 16V, benzi-
nă, full options, an 2004, variante. 
0722630770. (000049)
lMercedes Elegance 220 Diesel, 
1998, hidramat, full option, varian-
te. 0722630770. (000049)
lVW Passat 2000 1,8 turbo, 150 
cp, xenon, 96.000 km, carte servi-
ce, unic proprietar, 8550 E. Telefon 
0741261371. (000634)
lPassat 1,9 TDI, 2002, piele, full elec-
tric, 9900 E, variante. Tel. 0747620234. 
(000068)
lVând Opel Astra 1,7 DTI, alb, dec. 
2002, 100.000 km. 0745776458. 
(000645)
lVând Golf I 81, 4 uşi, 45 negociabil. 
Telefon 0747214876. (0000646)
lJeep Isuzu Trooper Diesel 1987, 
negociabil, schimb. 0744700227. 
(000655)
lGolf 2, 1989, impecabil, 5 trepte, 
2950 E, schimb. 0741968817. (000654)
lMercedes Cobra stare impecabi-
lă, metalizat, 50 mil. 0745673328. 
(000082)
lVând Dacia 1985 faţă CN, 17 mil. ne-
gociabil. Tel. 0743568597. (000089)
lVând tractor U 650 RK cu disc şi plug. 
Accept variante. Telefon 0741792152. 
(0000678)
lSolenza Scala 2003, full, 28.000 km 
reali. 0740055475. (000105)
lVând VW Golf V, 1,9 TDI, an 2004, li-
nie sport, recent adus în ţară, toate ta-
xele achitate, preţ 15.900 E negociabil. 
0740799742, 0740512549. (000104)
lVând rulotă românească RAR 2007. 
Telefon 0740420422. (000689)
lFord Transit 13 locuri cu licenţă 
ACJ, 6500 E, variante. 0743479290. 
(000695)
lVând Dacia Berlină an 1998, preţ 
negociabil. Merită văzută. Telefon 
0745702042. (000681)
lVând Raba caroserie 8 m, 26 t auto-
rizat, 15 tone util. Telefon 0727718356. 
(000717)
lGolf 4, TDI, 90 cp, 2002, gri metali-
zat, alarmă. 0740033474. (000715)
lVând Dacia Break 1992 taxe la zi, 38 
mil. negociabil. Telefon 0744764140. 
(000712)
lVând Dacia Break 1995, unic propri-
etar, preţ negociabil. Tel. 0766720586, 
464959. (000709)
lVând Solenza 2005, 1.4 MPI. Telefon 
0743109343. (000127)
lCielo full ot an fab. 1999, preţ 4100 E. 
Tel. 0740228943. (000126)
lVând Tico an fab. 2000, 7300 RON. 
Telefon 0740793032. (000123)
lVând Audi A6 1.9 TDI, an fab. 2002 
climatronic Bi xenon navi plus impe-
cabil. Telefon 0721947800. (000125)
lFord Focus 2001, AC, geamuri 
electrice, servo total, 7100 E, nego-
ciabil, urgent, variante. 0743409533. 
(009862)
lVând Dacia Break 1999, preţ nego-
ciabil. Tel. 0741010658. (000449)
lUrgent Opel Astra Caravan 2.0 DTI, 
2001 XI, full extra, unic proprietar, preţ 
negociabil. 0723530839, 0726682536. 
(000405)
lVând Aro 243 motor Braşov cu re-
morcă. Tel. 0728010038. (000408)
lMehid SA Galaţi  vinde din stoc trac-
tor U 650 nou, preţ de producător. 
Relaţii la tel. 472944. (03.06EXT269)
lDacia Break 1310, 2003, GPL, alar-
mă, închidere, CD, albă. 0727643095. 
(009907)
lDacia 1310, 1999, carburaţie, gri gra-
nit, impecabilă. 0727643095. (009907)
lVând Aro 243 D. 0745039325. 
(000153)
lDacia Break ´98, metalizată, cu 
GPL, 72 mil. negociabil. Telefon 
0745787190. (008617)

lAduc pe bază de comandă auto-
turisme Germania. Tel. 0747951121, 
0744226406, 0742681131. (008101)
lVând Daewoo Cielo, ´97, pro-
prietar, garaj, full electric. Tel. 
0722640811. (000629)
lFiat Brava 1998, variante Dacia. 
Telefon 0747599388. (009830)
lCielo HB 1995, variante Dacia + dife-
renţă. Telefon 0745431142. (009830)
lMercedes Sprinter autoutilitară 
2002 cu climă şi sirocop 15.000 E. 
0747089407. (000078)
lVând Dacia  1310 TLX an fabrica-
ţie 1988, preţ convenabil. Telefon 
460044. (000151)
lOpel Vectra 1,7 TD motor Isuzu 1993, 
4300 E. Merită văzut. Tel. 0729120708, 
318353. (000140)
lVând Dacia Break ´99, impecabilă, 
44000 km, 88 mil. negociabil. Telefon 
0744780922. (000157)
lVând VW Bora an fab. 2001, unic 
proprietar, 8000 E negociabil. Telefon 
0745253285. (000160)
lVând Cielo fabricaţie 1996, roşu, 
AC, full electric, unic proprietar. Tel. 
0742577693. (000743)
lVând Super Nova Clima 2001, unic 
proprietar, metalizată, aer condi-
ţionat, alarmă, înc. centralizată, ca-
setofon, jante aliaj, km reali, carte 
service, impecabilă. 0723302914. 
(000143)
lSocietate comercială vinde auto-
turism Renault Laguna 2, benzină, 
50.000 km, an fab. 2002, preţ nego-
ciabil, 11.000 E. Rel. la sediul din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la tel. 473017. 
(4/06CS43)
lOpel Vectra 1,7 Diesel 5%, an 
´91. Merită văzut. Tel. 0744569964. 
(000175)
lVând Super Nova an fabricaţie 2002 
luna X, negociabil. Tel. 0740379113. 
(000177)
lPredau contract leasing Peugeot 407 
gri metalizat 2000 cc HDI, full options, 
septembrie 2004. Tel. 0744765328. 
(4/04CS08)
lVând motocultor Diesel 12,5 cp şi 
freză FPP 1,4. Telefon 0740024030. 
(04/06EXT67)
lTractor U 650 + plug PP3, înmatricu-
lat, cauciucuri noi, 125 mil negociabil. 
0747030797. (000771)
lVând balotiere Claas, importator di-
rect. 0742533444. (000770)
lVând Peugeot 307 HDI, 2002, în 
ţară 2005, 4 uşi, CD player, AC, jante, 
comp. bord, carte service, 9500 E. 
0723471750, 467369. (000185)
lDacia 1310 Ungaria ´86, 1800 nego-
ciabil. Telefon 0724839154. (000201)
lAudi A4 TDI 131 cp, an 2002 Diesel, 
toate opţiunile, recent înmatriculat. 
Tel. 0748061130. (000796)
lVând urgent Dacia Break an fabrica-
ţie 2001, injecţie, 92 mil. negociabil. 
Telefon 0744866671. (000802)
lVând Opel Vectra 2.0 DTL, 2001, 
unic proprietar, 81.000 km. Telefon 
0722229566. (000801)
lOpel Astra Caravan 1.7 DTI, fabr. 
2000, full option, jante Al,  roşu Ferari, 
6750 E, variante auto. 0740560516. 
(000685)
lMatiz 2004, unic proprietar, aer con-
diţionat, 35.000 km reali, alarmă, gri 
met., 4300 E variante. 0740560516. 
(000684)
lMatiz 2004 proprietar, îmbunătăţit, 
4500 E. Tel. 0766417354. (000611)
lVând Dacia Break roşu metalizat, 
70 mil. negociabil. Tel. 0726081341. 
(000632)
lVând Cielo ´96, gri argintiu, AC, IC, 
GE, AL. 0741527620. (000498)
lBreak 1996 XII, 57 negociabil. Telefon 
426150. (009977)
lVând remorcă auto marca Satu 
Mare. 0726151642. (009128)
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lSoţia, nora, nepoţii, împreună cu 
familiile dr. Săndică, Goşa  şi Moraru 
din Tecuci anunţă cu profundă tristeţe 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
veteran de război,

Col. rez. GRIGORE  GOŞA
Înmormântarea va avea loc astăzi, 14 
aprilie 2006, la cimitirul din Tecuci.
Îl vom păstra mereu în amintirea noa-
stră ca pe un om iubitor, de mare sen-
sibilitate şi generozitate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace!

Au încetat din viaţă 
pe 13 aprilie 2006 

1. Nanu Anghel	 - 58 ani
2. Barbu Gheorghe - 78 ani
3. Paiu Ştefan	 - 80 ani
4. Stanciu Măndica	- 69 ani
5. Spirion Mitea 	 - 81 ani

6. Bulai Dumitru 	 - 51 ani

lAstăzi se împlinesc 3 ani de când 
scumpul nostru tată şi bunic 

ŞTEFAN PETRICĂ ne-a părăsit pentru 
totdeauna. Nu te vom uita niciodată! 
Copiii şi nepoţii. (000166)
lÎmi este greu să găsesc cuvinte ce 
ar trebui să se adune într-o chemare, 
într-un strigăt pentru omul bun pe 
care l-am pierdut aşa cum a fost soţul 
meu 

ENE PANAIT. Au trecut 5 ani de când 
privirile noastre te caută în zadar. 
Soţia şi copiii. (000131)
lCu sufletele zdrobite de durere şi 
ochii plini de lacrimi anunţăm împli-
nirea a 5 ani de la trecerea în veşnicie 
a scumpului nostru soţ şi bunic preot 
DUMITRU BĂBEANU. Nu te vom uita 
niciodată! Amintirea ta va rămâne 
veşnic în inimile noastre. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Soţia şi ne-
poţii. (000602)
lAcum 9 zile ne-a părăsit cea care a 
fost POPESCU MARIA. Marea familie 
Chiosa, Popescu, Stan urează sărbă-
tori fericite şi frumoase tuturor celor 
care au fost alături de ei la marea du-
rere. (009944)

lVând semănătoare SPC4 Piatra 
Neamţ, 30 mil. negociabil. 825416. 
lVând 2 motoare Ford perechi navale, 
cu inversoare, axe, elice, cârme, parte 
electrică, 150 cp Diesel, 10.000 E/buc, 
negociabil. Tel. 0748936403. (007212)
lVÂND VIN NOBIL, rubiniu, calitate 
superioară, naturat 100%, preţ neg. 
0744240052. (007717)
lVând ţuică din tescovină, calitate su-
perioară, 100% naturală. 0744240052. 
(007717)
lVând cositori, greble, discuri, prăşi-
tori, Met 300,400,600,800 l, SPC 6-8, 
MIG, freze, pluguri, SUP, prese, tocă-
tori, tractor John Deere. Aduc la co-
mandă orice utilaj. Asigur transportul.  
0744211762. (008612)
lVând pomi fructiferi, diverse soiuri, 
atestaţi fito-sanitar, preţ negociabil. 
Tel. 0721760760. (009467)
lTărâţă grâu în cantităţi mari. Tel. 
0744781135. (009560)
lVând garaj 24 mp Micro 38 Y25-K1. 
Telefon 334208. (009619)
lVând măzăriche pentru amestec 
culturi furaje. 0743073070, 824192. 
(000390)
lVând familii de albine în lăzi cu cat. 
Tel. 0742351293. (000413)

Vând butoaie 1000 l, 230 l din 
plastic special pe palet cu ham 
de protecţie pt. apă şi vin. Tel. 
0744325696. (009850)

lVând dale marmură din decoper-
tări 35 mp (20x20-50x2) 30 RON/mp. 
0742704302, 0744177571. (000472)
lVând ieftin mobilier, mese de masaj, 
boiler, casă de marcat. 0722957811, 
427010. (009924)
lVând U 650, disc 3,2, SPC 8, Sup 29, 
plug, grapă stelată, fixă, remorcă, pră-
şitoare. Tel. 0744537862. (009961)
lVând maşină de suc îngheţat cu trei 
cuve. Tel. 0744641290. (009989)
lVând sifonărie automată, rafturi + to-
neţi sticlă, râşniţă cafea. 0745362963. 
(000003)
lVând pat dublu cu saltele pen-
tru copii, 450 RON. Tel. 0740779830. 
(000006)
lVând SPC 8 şi SUP 29 perfecte. 
0722558361. (009829)
lVând firmă din 1995. 0743076107, 
0744638281. (000638)
lVând pianină, placă bronz, marcă 
germană. 0743076107. (000639)
lVând sifonărie automată şi chioşc 
mobil, cuţite Romascon cu vidia. 
Telefon 0788627794. (000614)
lVând 400 oi cu miei. Tel. 0743007164, 
344733. (000070)
lVând floarea-soarelui. Telefon 
0747102968. (000666)
lVând betonieră 500 cmc, 380 V, pa-
lan manual 1,5 tf, cazan ţuică 450 l cu 
răcitor, motor 7,5x1450 rot/min, 7,5-
x3000, 18,5x3000, 15x3000, instalaţie 
şi utilaje pentru dale mozaicate. Tel. 
0721209751. (000668)
lVând  oi. Telefon 0740708678. 
(000682)
lVând garaj Ţiglina 3, Şcoala 1, după 
ora 18.00. Telefon 451099. (000703)
lSC Aviprod Moisă SRL vinde pui de 
carne, loc Şendreni. Tel. 0745309644. 
(0804463)
lVând prepeliţe, a început ouatul. 
327095, 0727586916. (000551)
lVând maşină sifon + tuburi. Telefon 
0742642761. (000026)
lVând curci de 10-15 kg şi pui de car-
ne (găină) la 2 kg. 0745309644, Moisă. 
(000599)
lVând grapă cu disc 3,4. Telefon 
0727718356. (000718)
lOfertă specială de Paşte. SC Jedor 
2000 SRL vinde ouă consum din fer-
ma proprie la preţ de producător în 
punctele de lucru din Galaţi, Piaţa 
Centrală, hala nouă demisol, Piaţa 
Micro 20 brutăria Discipol şi direct de 
la fermă, localitatea Independenţa. 
Tel. 0745004552. (000719)
lVând garaj Mazepa  II str. Armata 
Poporului. Telefon 0745879064. 
(000735)
lVând garaj, Mazepa II, str. Romană. 
0745666477. (4/06CS32)
lVând familii de albine cu şi 
fără stupi. Telefon 0722916461. 
(000746)
lBicicletă medicinală nouă. 
475908, 0788666160. (000168)
lVând aparat tratament diabet de-
pendent insulină, 500 E. 432742. 
(000762)
lVând 2 anvelope 185/70/14, flex, 
compresor aer, trusă sudură, maşi-
nă tăiat tablă toate noi. Tel. 497979, 
0766677795. (000764)
lVând stupi cu familii. Telefon 
0748127222. (000183)
lVând garaj Micro 21 în spate la Billa. 
Tel. 0726822784. (000194)
lVând maşină clătite 500 RON, cen-
trală termică Ariston 700 RON, cup-
tor microunde 150 RON. 0722390339. 
(0824893)
lVând sămânţă porumb soiul 
Rapsodia şi Danubiu, tratată, 30.000 
lei vechi/kg fără TVA. Tel. 344008, 
0722393933. (000207)
lVând urgent 2 fotolii noi, un pat ca-
napea, o masă de bucătărie. Telefon 
0747588139. (000740)
lVând instalaţie sifonărie şi desfacere 
vin, bere pentru acasă, complet auto-
matizată. Tel. 0745940777. (000231)
lVând garaj beton Piaţa 38, convena-
bil. 0747612403, 473515. (008590)

Vând malaxor panificaţie tip 
Independenţa 100 kg. Tel. 
0788389287. (0824673)

Vând buldoexcavator JCB din 
1989, eventual compensare cu 
materiale de construcţii. Tel. 
0744793221. (009951)

Sămânţă lucernă decuscutată, cer-
tificată, românească. 0741025006. 
(0089959)

Vând linie completă producţie 
Donuts. Telefon 0745630094. 
(000085)

Vând motostivuitor Balkancar 3,5 
t. 0742672475. (000793)

Societate comercială vinde linie 
de planat-cutat tablă compusă 
din: derulor, dispozitiv planat, 
ghilotină 4 mm, abkant. Relaţii 
suplimentare la tel. 412590, în-
tre orele 8.00-15.00. (0824690)

Vând brutărie în funcţiune. 
Telefon 0740214089. (4.06CS25)

Vând motorete cu pedale 
preţ convenabil. 0788645570. 
(000856)

Vând butaşi trandafiri, diferite 
culori şi en gros. Tel. 326431, 
0722405062. (000236)

lCumpăr diverse antichităţi. Tel. 
039633180, 0744601105. (008565)
lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi 
- pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1 (Ultimul Leu). Tel. 
315033, 0740417219. (04/06/BC/4)
lCumpărăm: fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0824954)
lColecţionar german, maşină cusut 
Singer, Newman – 35.000 E. Telefon 
0748064300. (000450)
lCumpăr cereale, grâu panificaţie 
100 tone, porumb 20 tone,  plata pe 
loc. Telefon 0745004552. (000720)
lCumpăr dozator suc funcţional sau 
nefuncţional. 0723241588. (000280) 

lROG PERSOANA CARE A GĂSIT O 
GEANTĂ TIP DIPLOMAT CU ACTE 
FOARTE IMPORTANTE ÎN ZONELE 
MICRO 39A, MICRO 38, MICRO 13B, 
ABANDONATĂ SĂ O ADUCĂ LA 
ADRESA MICRO 39A, BL. C5, SC. 1, AP. 
32, OFER RECOMPENSĂ GĂSITORULUI. 
MULŢUMESC. (000730)
lPierdut asigurare auto pe  numele 
Hergelegiu Gogoriţă Ionuţ cu seria AV 
nr. 252874. Se declară nulă. (0825064)
lPierdut carnet şomaj Bogdan Mitriţa. 
Se declară nul. (0824898)
lPierdut facturier seria 9790201-
9790250, chitanţier seria 9007201-
9007250, carnet sarcini activitate 
transport. Se declară nule. (0825062)
lPierdut certificat acţiune SIF 
Moldova II, Niţă Constantin. Se decla-
ră nul. (0825063)
lPierdut act concesiune Cimitirul 
Eternitatea pe numele Bălănuţă 
Gheorghe. Se declară nul. (0825103)
lPierdut certificat prenatal cu seria 
ST nr. 030998 pe numele Panait Elena 
Mirela. Se declară nul. (0825065)
lPierdut legitimaţie reducere trans-
port student Coman Mădălina. Se de-
clară nul. (0825071)
lPierdut carnet student cu nume 
Ivanov Ştefan. Se declară nul. 
(0825105)
lSC Chirtic Venuss-Valli SNC declară 
nul şi pierdut certificatul constatator 
de funcţionare a punctului de lucru 
din str. Prelungirea Brăilei af. Bl. A4. 
(0825104)
lPierdut  carnet de student pe nu-
mele Trandafir Lucian. Se declară nul. 
(0825072)
lPierdut RCA nr. 3467202. Se declară 
nulă. (0825107)
lAm pierdut un Coker spaniel ne-
gru cu maro, răspunde la numele de 
Alma, aflat sub tratament. Relaţii la 
0744541728, 499630. (000919)
    
  

lCumpăr Dacia, Cielo, Opel, orice sta-
re. 334183, 0744502929. (009234)
lDacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (006005)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
453870, 0724684902. (007325)
lCumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (009876)
lCumpăr Dacia pentru dezmembrat. 
425934, 0740356583. (000581)
lCumpăr Dacia 1985-1992. 
0743300491. (000594)

lOpel Astra Caravan 2000 Edition 1,7 
Diesel. Telefon 0742123413. (009117)
lProprietar Dacia Nova ´97, gri stare 
bună. 0740153346. (000067)
lAvantajos TV 35 carosată, stare 
bună. Tel. 0742971160. (000314)
lVând Ford Mondeo Sedan mai 2001. 
0745496716. (008657)
lDacia 1310, albă 1993, 38 mil., nego-
ciabil. Telefon 0745200734. (000133)
lDacia 2000 injecţie albă, 92 mil. Tel. 
0726686374. (000132)
lVând Trabant perfectă stare cu toate 
taxele plătite. Tel. 455670, 0729939982. 
(0000172)
lPeugeot 406, an 2000, 2000 cmc, 6% 
consum, full electric, 4xairbag, clima-
tronic, senzor ploaie etc., impecabilă. 
0722916769, 414201. (000763)
lVând Opel Omega Caravan 2,0i, 
an fabricaţie 1993, 2400 E, urgent. 
316475, 0742147204. (000430)
lCielo Coreean înmatriculat în 1999, 
GPL, preţ 3200 E negociabil. Tel. 
0729033940, 0729044733, 434334. 
(000223)
lVând Solenza 2004 ireproşabil. 
Telefon 0741360278. (000815)
lVând camion Falconete Mercedes 
508, 5 t, stare de funcţionare. Telefon 
0745365344. (000808)
lVând Opel Astra Caravan 1,6 l, an 
1997, full option. Telefon 0722762941. 
(000785)
lVând Dacia Berlină XI 2003, dotări, 
GPL, alarmă, 21.000 km, excepţional, 
carte service, 125 mil. negociabil. Tel. 
0744612972. (000217)
lVând Cielo 1999, full electric AC, ser-
vo direcţie, impecabil, 4350 negocia-
bil. 0745022272. (000843)
lVând Ford Transit 2.4 TDI, an 
fab. 2001, Papuc carosat. Telefon 
0726091003. (000840)
lProprietar vând Solenza Scala 2003, 
aer condiţionat, servodirecţie CDMP3, 
geamuri electrice, jante Al, baterie 
nouă, km reali, carte service, merită 
văzută. 0722966800. (000829)
lVând Oltcit Club 12 TRS Oltena, an 
1994. Tel. 0742686692. (000240)
lVând Dacia   2003, GPL, ITP, 105 mil. 
negociabil. 0748386637. (000859)
lVând VW LT 28 2500 TDI, fabricaţie 
1997 cu licenţă transport, preţ 8400 
E sau variante. Telefon 0744372999. 
(000861)
lVW Golf IV, 1.9 TDI, 2002, Berlină, 
variante auto. 0741062051. 
(000819)
lDacia Berlină 1999 gri metal, ca-
setofon, unic proprietar. Telefon 
0742583497. (000848)
lDacia Super Nova Rapsodie 2001, 
metalizat, alarmă, închidere, gea-
muri ionizate (acte), jante Mg, ne-
gociabil. 0741239039. (000847)
lPeugeot 406 2003, 30.200 km, 1,8 
i, carte service, garaj, impecabilă. 
0722544834. (000827)
lVând 3 Volkswagen Passat 2003-
2004. Tel. 0722205781, 469953. 
(000838)
lVând Alfa Romeo 166 toate opţiu-
nile, autocamion Gaz 4,5 t, cu prelată, 
autobasculantă Saviem 6,5 t. Telefon 
0741025905. (000286)
lOpel Corsa 2001, motor 1,7 Diesel, 
geam electric, gri metal, stare f. bună, 
5300 E negociabil. Telefon 0744105818. 
(000881)
lPassat 1,9 TDI toate opţiunile an 2000 
proprietar singur, 7950. 0741092486. 
(000879)
lPf vând Dacia Break an fab. ´87, preţ 
negociabil. Tel. 321244, 0742439159. 
(000887)
lVând Golf II, an ´88, motor 19, moto-
rină, stare impecabilă, roşu, preţ ne-
gociabil. Tel. 0740048853. (000288)
lVând Dacia 1310, an fab. 1987. 
Telefon 0721914755. (000289)
lVând Dacia 1410, 5 trepte, ´89, nego-
ciabil. Telefon 0745305521. (000874)
lFord Focus 1,8 TDI Combi, 8200 E 
negociabil. Tel. 0788328166, 310270. 
(000297)
lDacia Papuc ´99 GPL, negociabil. Tel. 
0788328166, 310270. (000297)
lVând Daewoo Matiz, argintiu 2003, 
80.000 km, cu preţul de 3700 E, nego-
ciabil. 0723474515. (000298)

Proprietar vând Mazda 626 Diesel, 
spaţioasă, economică, 6% urban, 
53 mil. negociabil. 0745637013, 
322186. (04.06CS01)

lPapuc 1307, 1,9 D, 5 locuri, 2004, 
40.000 km, alarmă, unic proprietar, 
165 mil. negociabil. 0724396496. 
(000899)
lOpel Astra Caravan 1,7 DTI, fab 2001, 
6800 E. 0746452670. (000895)
lVolvo V40 Titanium 1,9 D 2003, jante 
aliaj, computer bord, pilot automat, 
oglinzi şi geamuri electrice, faruri 
ceaţă, casetofon cu CD, climatronic şi 
alte dotări, preţ 12.500. 0740087954. 
(000902)
lVând Dacia Papuc 1,9 Diesel an 2004. 
Tel. 0745384894. (000907)
lSkoda Fabia 2003, hatchback, gri 
metalizat. 0741266345. (000908)

lVând maşină debitat PVC şi Al 380 
V d=400 mm. Telefon 0740087718. 
(000619)
lVând porci greutate 80-100 kg, 
5 capete, preţ negociabil. Telefon 
0721049089. (009624)
lVând agregate, vitrine frigorifice, lăzi 
congelator, mese inox, cântare, rafturi 
şi tejghele, lăzi. Telefonul 0742294233. 
(0824682)
lPomi fructiferi Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (009382)
lVând şalupă ideală plimbări pe 
Dunăre şi pentru afaceri, are 4 cu-
şete, motor Mercedes pe motorină, 
autonomie 14 zile. Tel. 0745601173, 
0239630644. (009945)
lVând stupi cu albine cu sau fără lăzi, 
avantajos 20 RON, miere albine ga-
rantat naturală, toate sortimentele. 
Telefon 481824. (000499)
l11 navete NRW 7 litru cântar balanţă. 
Tel. 462119, 0747755150. (000010)
lVând miere polifloră, moară porumb 
Umaro Roman şi moară ciocănele, 
variante auto. 330017, 0740274968. 
(000679)
lVând staţie şi casă marcat taxi. Tel. 
0741360278. (000814)
lVând 2 vaci. Telefon 0722268597. 
(000809)
lVând convenabil 400 l vin, direct de 
la SC Agroindustriala Mărăşeşti. Tel. 
416287, 0744772165. (000211)
lVând vacă de carne. Telefon 316836. 
(000845)
lVând acte firmă +  casă de marcat. 
Tel. 420695, 0740274005. (000841)
lVindem Arginină-bolile ficatului; 
Metronidazol microbi aneorobi-
cancer; clorură sodiu-glucoză, per-
fuzabile, cremă bioenergetică-răni, 
Proscar-prostată, cântar nou născuţi, 
bucătărie, învăţăm ebraica, carpetă 
păuni. Tel. 413143, 441700. (000837)
lVând uşă lemn brad intrare aparta-
ment şi 3 uşi brad interior cu geam or-
nament. 451566, 469255. (000823)
lVând strung lemn, triodină, trans-
formator sudură, maşină găurit, feră-
strău alternativ-metal, utilaje vulca-
nizare italiene. 461071, 0744816548. 
(000247)
lVând mobilier sufragerie 500 lei. 
Telefon 0720070884. (000850)
lVând porc 100 kg. Telefon 426997. 
(000800)
lVând motocompresor MC5 motor 
U 650, maşină frecat mozaic, trans-
formator sudură, vibrator beton cu 
2 lăncii, ferăstrău circular. Telefon 
0741025905. (000285)
lVând plăci semifabricate pereţi ex-
teriori preţ foarte avantajos. Telefon 
0741203328. (000262)
lVând vitrină orizontală, balanţă, 
cântar electronic, casă de marcat. Tel. 
321244, 0742439159. (000886)
lVând miei pt. Paşti, jud. Buzău, preţ 
convenabil. Telefon 0726232861. 
(000900)
lVând foarte avantajos mobilă dor-
mitor şi sufragerie stil, lemn masiv, 
mobilă bucătărie, aragaz, frigider 
mediu, dulap baie, chiuvete, vas WC, 
parchet stejar 30 mp. Tel. 0744389833, 
430218. (000304)
lVând fazani vii: femele 180.000 
lei/buc şi masculi 200.000 lei/buc. 
Rel. la tel. 0744762175. 

Hyundai Excel 1988 benzină 1,4, 
stare f. bună, motor de schimb. Tel. 
0722708473. (000252)

lMatematică III-VIII. 323470, 
0745417851. (009468)
lProfesoară de matematică cu expe-
rienţă meditez avantajos V-XII. Telefon 
463932. (000284)
lATENŢIE PĂRINŢI!!! FUNDAŢIA 
ACCENT GALAŢI vă poate prelua 
responsabilităţile! Oferim ptr. copiii 
dvoastră meditaţii, activităţi distrac-
tive opţionale diverse, ajutor la lecţii, 
2 mese/zi, totul într-un cadru natural. 
0745216202. (000282)
lMeditez engleză, franceză, conve-
nabil. Telefon 0740338205. (000897)

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

Pierderi

Vând piese VW LT şi Mercedes 
Sprinter. 0744390274. 

Vând Dacia Papuc carosată, in-
stalaţie gaz, fabricat 1999. Telefon 
0788389287. (0824791)

CEDEZ AVANTAJOS CONTRACT 
LEASING OPEL VECTRA C 2,2 DTI 
ELEGANCE. TEL. 0744502732. 
(0824742)

Vând Sprinter cu licenţă oraş. 
Telefon 0742120945. (000473)

Vând tractor U 650, vagoane dor-
mitor 4-9 m, electromotoare 5,5-7-
10 KW grinzi metalice 5 m. Telefon 
0724966092. (009960)

Vând taxi Cielo ´96, GPL, AC, ser-
vo, electric, licenţă, staţie, casă, 
rulat taxi doar 4 luni. Telefon 
0744709649. (000791)

Vând Alfa Romeo 156 1,9 JTD, al-
bastru, an fabricaţie 2001, adusă 
în ţară noiembrie 2005, 9650 E. 
Telefon 0747087608. (000586)

Vând Dacia Break  1998, 95.000 km, 
77 mil. negociabil. 0744517216. 
(000520)

Cedez contract leasing Mercedes 
Sprinter 413 CDI, 2005, loc 16+1, cu-
loare alb, km 37.000 reali. Telefon 
0724259235. (0825068)

CHRISTIAN COMPANY-LIDER ser-
vicii FUNERARE complete! RATE, 
pensionarii 5% REDUCERE. NON-
STOP! 320700. 0745781785.  Nou! 
Fotoceramică Italia. Foto A/N 30 
RON, color 60 RON. Magazin vi-
zavi McDonald’s. (04/06/PC/05)

NOVOMATIC, 461123, servicii fune-
rare, transport urban, interurban, 
MAGAZIN, parter, bl. Turn, vizavi 
Sala Sporturilor-Bazinul Olimpic. 
(04/06/BC/6)

###
lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări,  răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (009723)

Eternitatea SRL oferă: sicrie, trans-
port, modele deosebite la cele mai 
mici preţuri în rate, str. Tecuci nr. 
54. Tel. 418835, 0740465005. (4/06/
IV/01)

lCu adâncă durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost

BOLOZAN DORU VIOREL (fost salariat 
Sidex Galaţi, decedat în Spania). Soţia 
şi Mihaela.  (000804)
lFamilia  Costandache este alături 
de Cornelia Ciubotaru şi îi transmite 
sincere condoleanţe la trecerea în ne-
fiinţă a mamei. (000237)
lDr. Sârbu Pătrăşcuţă Stanca, as. 
Anghelache Elena, as. Enuţă Cătălin 
şi întregul colectiv al celorlalte cabi-
nete medicale sunt alături de as. Păun 
Ionela la durerea pricinuită de decesul 
prematur al fratelui. Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. Sincere 
condoleanţe familiei. (000238)
lCu durere în suflet anunţăm trece-
rea în lumea celor drepţi a lui NANU 
ANGHEL. Corpul neînsufleţit este 
depus la Biserica Pogorârea Sf. Duh, 
Ţiglina 1. Înmormântarea va avea 
loc sâmbătă 15.04.2006, ora 12.00. 
Familia.  (000869)

lAstăzi se împlineşte un an de când 

CEFALAN PAVEL a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Ne trezim cu dor şi 
adormim cu dor, dar el va menţine 
în sufletele noastre mereu o candelă 
aprinsă. Vei rămâne veşnic o amintire 
frumoasă pentru cei care te-au cunos-
cut şi o mare durere în sufletele celor 
care te-au pierdut. Să-ţi fie ţărâna 
uşoară, tată drag, şi Dumnezeu să-ţi 
odihnească sufletul. Cati, Costel, Dan 
şi Alexandra. Regrete eterne. (000221)
lAcum 9 zile a plecat dintre noi 
POPESCU MARIA, un suflet curat şi fru-
mos ca această primăvară. Nu te vom 
uita. Familia. (009944) 
lAu trecut 40 de zile de dor de când 
te aşteptăm să ne apari în prag, tataia 
nostru scump şi drag 

MOMOIU CONSTANTIN. Îţi vom păstra 
neştearsă amintirea. Nu te vom uita 
niciodată! Soţia, fiul, nora şi nepoata. 
(000235)

Se împlinesc 6 luni de când a ple-
cat de lângă noi pe un drum fără 
întoarcere scumpul nostru soţ şi 
tată 

PAVEL GHEORGHE. Dăruieşte-i, 
Doamne, odihnă şi lumină veşni-
că în împărăţia Ta. Soţia şi fiicele. 
(000231)

Cu aceeaşi durere în suflet anun-
ţăm că astăzi 14.04.2006 se împli-
neşte un an de la trecerea în ne-
fiinţă a celui care a fost soţ, tată şi 
bunic iubitor 

VALENTIN BOTA, om de o deosebi-
tă nobleţe sufletească. Nu te vom 
uita niciodată! Comemorarea va 
avea loc duminică, 16.04.2006, 
ora 13,30, la Cimitirul Eternitatea. 
(000263)

Astăzi, 14 aprilie, comemorăm un 
an de când iubitul nostru soţ, tată 
şi bunic CEFALAN PAVEL a plecat în 
veşnicie. Noi, familia, şi toţi cei care 
l-au cunoscut îl vom iubi mereu 
pentru sufletul lui generos şi toa-
tă dragostea pe care a revărsat-o 
pentru noi. (000923)

     Plini de durere şi tristeţe familia 
anunţă că pe 15.04.2006 se împli-
nesc 2 ani de când 

NĂSTASE MONICA AURELIA a 
plecat dintre noi. Comemorarea 
sâmbătă 15.04.2006, la mormânt, 
la Cimitirul Sf. Lazăr, la ora 11,00. 
(000811)

Sosirea primăverii reprezenta o 
imensă bucurie pentru sufletul 
tău, dar acum 2 ani firul vieţii s-a 
întrerupt în mijlocul acestui ano-
timp drag ţie, timp în care te-am 
plâns şi ne-a fost dor de tine în 
fiecare zi şi cu speranţa că într-o zi 
ne vom reîntâlni. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, 

NĂSTASE MONICA AURELIA, pă-
puşica şi surioara noastră. Mama, 
Cristi şi Claudiu. (000810)

La un an, de când fizic a plecat din-
tre noi, îl omagiem pe cel mai iubit 
director general pe care l-a avut 
calea ferată

ing. VALENTIN BOTA

Amintirea sa este vie în inimile 
noastre, iar iubirea noastră veşni-
că. Dumnezeu să vă odihnească în 
pace şi linişte. Regionala Transport 
Feroviar Călători Galaţi. (000150)

Fie ca Bunul Dumnezeu să-l pri-
mească şi să-l aibă în paza Lui pe 
nepotul şi verişorul nostru 

NANU ANGHEL

 Fie-i odihna lină! Mătuşa Tinica şi 
copiii. (000243)

Suntem alături de colega noastră 
Botez Maricica acum când se des-
parte de unicul frate 

NANU ANGHEL

 plecat timpuriu din această lume. 
Odihnească-se în pace. Serv. 
Resurse Umane SC Apă Canal SA 
Galaţi. (000244)

Sincere  condoleanţe  colegei   
noastre Botez Maricica acum când 
se desparte de fratele său 

NANU ANGHEL

plecat prea devreme spre odihna 
veşnică. Birou Protecţia Muncii SC 
Apă Canal SA Galaţi. (000245)

Ne   alăturăm   durerii  colegei   
noastre Botez Maricica la decesul 
fratelui drag 

NANU ANGHEL

Dumnezeu să-l odihnească! Birou 
Salarii - SC Apă Canal SA Galaţi. 
(000246)

Suntem alături de dl Istrate 
Cristian, director general al SC 
Electrocentrale SA la pierderea 
suferită de trecerea în nefiinţă a 
bunicii sale. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate şi Dumnezeu  
să o odihnească în pace! Familia 
Totolici. (04.06EXT76)

Suntem alături de directorul ge-
neral al Electrocentrale Galaţi, 
ing. Istrate Cristian, în momen-
tele grele pricinuite de moar-
tea bunicii sale. Sincere condo-
leanţe. Biroul Invent. Apaterm. 
(000903)

Există un loc unde timpul se 
opreşte, speranţele mor şi dure-
rea e fără cuvinte. Suntem alături 
de dl Istrate Cristian, dir. gen. SC 
Electrocentrale SA, la durerea pri-
cinuită de trecerea în nefiinţă a 
bunicii sale. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate şi Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Colectivul SC 
TRANSURB SA. (04.06EXT74)

Sufletul iubitei şi nepreţuitei 
noastre mame şi bunici 

ANDRIANA NECULAU, 81 ani, 
s-a înălţat la cer, în lumea celor 
drepţi. Pentru cei care au cunos-
cut-o, este depusă la Biserica Trei 
Ierarhi. Înmormântarea are loc 
azi, 14.04, ora 12.00 la Cimitirul 
Eternitatea. Dumnezeu s-o aibă 
în paza Sa. Familia. (000228)

Anunţăm cu durere în suflet 
decesul după o grea suferinţă 
al celui care a fost tată, socru şi 
bunic 

BARBU GHEORGHE, 78 ani. 
Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă 15.04.2006 la Cimitirul 
Sfântul Lazăr la ora 12.00. Fam. 
Barbu. (000270)
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
F

Directia Generala a Finantelor Publice Galati 
Activitatea de Metodologie si Administrarea Veniturilor Statului 
Str. Brailei nr.33 Cod: 800033      Tel:0236-496634 Fax:0236-496634

IN ATENTIA AGENTILOR ECONOMICI ! 

In vederea actualizarii vectorului fiscal cu obligatiile 
declarative, va aducem la cunostinta urmatoarele: 

1. Conform prevederilor art.146 din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile 
ulterioare:

- persoanele impozabile care, in anul fiscal 2005, au 
avut obligatii declarative trimestriale la TVA, si au 
realizat in cursul anului 2005, o cifra de afaceri din 
operatiuni taxabile si/sau scutite cu drept de deducere de 
pana la 100.000 euro, inclusiv, au obligatia depunerii, pana 
la data de 25 februarie 2006, a unei declaratii pe propria
raspundere, in care sa mentioneze cifra de afaceri din anul 
precedent;
 - persoanele impozabile care, in functie de cifra de 
afaceri realizata in anul fiscal 2005, de peste sau sub 
100.000 euro, isi schimba perioada declarativa de la 
trimestru la luna sau invers, au obligatia depunerii 
declaratiei de mentiuni, in termen de 30 de zile de la data 
producerii modificarilor respective, in vederea 
inregistrarii in vectorul fiscal, pentru anul fiscal 2006, a 
obligatiei declarative lunare, respectiv trimestriale; 

2. Conform prevederilor art. 104 alin. (2) si alin. (6) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, in cazul in care doriti sa optati, incepand cu anul fiscal 2006, pentru plata 
impozitului pe profit / impozitului pe veniturile microintreprinderilor, optiunea se 
exercita pana la data de 31 ianuarie 2006, prin depunerea declaratiei de mentiuni 010 la 
D.G.F.P. Galati - Serviciul gestiune registru contribuabili - camera 213.

ROMÂNIA - MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE
AGENŢIA NAŢIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ 
DIRECŢIA GENERALĂ A FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI
ADMINISTRAŢIA FINANŢELOR PUBLICE GALAŢI 

D.E. nr. 6926/16.03.2004
NR. 6756 din 10.04.2006

SERVICIUL DE COLECTARE, EXECUTARE SILITĂ PERSOANE JURIDICE

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI IMOBILE
14 aprilie 2006

În atenţia tuturor agenţilor economici

Având în vedere numeroasele dificultăţi întâmpinate în acţiunea 
de predare a situaţiilor financiare la 31.12.2005, precum şi faptul 
că până în prezent un număr  foarte  mic  de  agenţi  economici 
şi-au îndeplinit obligaţia legală de depunere a situaţiilor finan-
ciare, atragem atenţia tuturor agenţilor economici asupra urmă-
toarelor aspecte:
[ Agenţii economici care nu şi-au preschimbat certificatul de în-
matriculare şi au primit anunţul de intrare în dizolvare vor depu-
ne situaţiile financiare sau declaraţiile de inactivitate, după caz;
[ Situaţiile financiare se vor prezenta într-un dosar cu şină în 
care prima piesă este bilanţul (formular cod 10);
[ Pentru plătitorii de impozit pe profit („Simplificaţi”), situaţiile 
financiare anuale se compun din formularele editate cu ajutorul 
programului informatic pus la dispoziţie de Ministerul Finanţelor 
Publice şi notele explicative, al căror model de prezentare se află 
în O.M.F. 306/2002 pentru aprobarea Reglementărilor contabile 
simplificate.
Notele explicative sunt obligatorii pentru toate societăţile plă-
titoare de impozit pe profit („Simplificaţi”), indiferent dacă au 
activitate sau nu.
Aceste note se vor adapta în funcţie de situaţia concretă a fiecă-
rei societăţi şi fac parte integrantă din bilanţul anului 2005.
[ Reamintim termenele de depunere a situaţiilor financiare la 
31.12.2005:
30 aprilie - pentru societăţile care aplică O.M.F. 306/2002 (mi-
croîntreprinderi şi simplificaţi).
30 mai - pentru societăţile care aplică Standardele Internaţionale 
de contabilitate (OMF 94/2001).
Atragem atenţia că nedepunerea situaţiilor financiare la terme‑
nele menţionate mai sus atrage sancţionarea agentului eco-
nomic cu amendă între 5 şi 15 milioane lei în conformitate cu 
Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată.
Important!!! Nu se vor admite întârzieri peste termenele legale 
de depunere!

lRestaurantul Erra organizează mese 
festive, petreceri, botezuri într-un in-
terior discret. Informaţii şi rezervări la 
tel. 0788490355. (0824749)
lPrin puterile dnei Aurica mi-am în-
dreptat copilul de o boală incurabilă. 
Apelaţi, rezolvă garantat. Română 
123, 438955, 0742367465. (009997)
lMulţumesc dnei Aurica mi-a dezle-
gat cununia. 438965. (009997)
lSC Atlas SA Galaţi anunţă pe dnul 
Burduta Fănel pentru ca în termen de 
10 zile de la publicarea anunţului să se 
prezinte la sediul societăţii în vederea 
justificării neprezentării la serviciu. 
(04/06BC37)
lSC Seldos SRL a solicitat autorizaţie 
de mediu pt. punct de lucru în Galaţi 
str. IL Caragiale nr. 15. Eventualele 
observaţii se pot comunica în scris la 
APM în termen de 5 zile de la anunţ. 
(0825067)
lSocietatea comercială pentru 
Servicii de Mentenanţă a Reţelei 
Electrice de Transport Smart SA 
Sucursala Constanţa solicităm aviz 
pentru privatizare la punctele de 
lucru: Platforma Fileşti şi Platforma 
Barboşi. Observaţiile publicului se pri-
mesc în termen de 5 zile la sediul APM 
Galaţi. (0825066)

lVreţi să vă aflaţi viitorul? Aveţi far-
mece, blesteme făcute, cununii lega-
te, clarvăzătoarea Natalia venită în 
oraşul dumneavoastră vă poate ajuta 
garantat. 

Tel. 0741906135. (000268)
lVila Dalia din staţiunea Durău vă 
oferă cazare pe perioada sărbătorilor 
de Paşti. Tel. 0233256504, 0745490837. 
(000255)

Promoţia 1976 LVA aniversează 30 
ani de la absolvire, în dorinţa de a 
ne revedea spre aducere aminte 
şi de a ne împărtăşi realizările, pe 
17.06.2006. Contactaţi-ne de ur-
genţă: georgebuhlea@yahoo.com, 
0740118838; nicolae.marasescu-
@ugal.ro, 0723675511; cmi_rata@
yahoo.com 0747059407. (000225)

Promoţia 1966 a Liceului Nr. 6 
Galaţi organizează întâlnirea a 
40 ani de la absolvire. Rel. la tel. 
452413, 496387. (009362)

Diverse

Mica
Publicitate

lIfrim Fănel solicit aviz de la Agenţia 
pentru Protecţia Mediului pentru am-
plasare garaj zona bl. A6-A7 Ţiglina 3. 
Eventualele contestaţii se depun  la 
APM în termen de 5 zile de la anunţ. 
(000821)
lSC Izvorom Impex SRL Galaţi solici-
tă autorizaţie de mediu pentru lucrări 
ecologizare şi prestări servicii pe plat-
forma Mittal Steel Galaţi. Eventualele 
contestaţii se depun la APM în termen 
de 5 zile. (0824899)S.C. METALTRADE INTERNATIONAL SRL

face mari reduceri de preţuri 

la următoarele produse:

‑ Oţel Beton PC 52,  în  bare  la 12 m, produs românesc, în-
cepând cu 1,37 RON/kg;

‑ Deşeuri de lemn, începând cu 10 RON/to.

Preţurile nu includ TVA.
Livrarea mărfii se va face din incinta Port Bazinul Nou, Str. 
Basarabiei nr. 1.
Detalii la: tel. 418141 sau la 449215/449644 int. 111, 112.; fax: 449997/477264

În temeiul art. 158 alin. (2) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, se 
face cunoscut că în ziua de 27, luna aprilie, ora 13,00,  anul 2006 în localitatea Frumuşiţa/Tămăoani, judeţ Galaţi, 
se vor vinde prin licitaţie publică, următoarele bunuri imobile, proprietate a debitorului SOCIETATEA AGRICOLĂ 
„UNIREA” TĂMĂOANI, cu domiciliul fiscal în localitatea FRUMUŞIŢA, judeţ Galaţi, cod de identificare fiscală R 
3117162.

Nr. crt.	 Denumirea bunului imobil	 Unităţi fizice	 Preţul de pornire a licitaţiei (RON) (fără TVA)
1	 CLĂDIRE SEDIU SOCIETATE (Ad=280,49 mp)	              1		   	   97.832
2	 CLĂDIRE BRUTĂRIE (Ad=127,92 mp)	                      1			     45.815
3	 CLĂDIRE GRAJD TABLĂ (Ad=643,96 mp)	                    1			   102.735
	 TOTAL	 			   246.382

Invităm pe cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre aceasta organul de executare, 
înainte de data stabilită pentru vânzare.
Cei interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la termenul de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă termenului de vânzare: oferte de cumpărare:
Dovada plăţii taxei de participare, reprezentând 10% din preţul de pornire a licitaţiei; împuternicirea persoanei care 
îl reprezintă pe ofertant; pentru persoanele juridice de naţionalitate română; copie de pe certificatul unic de în-
registrare eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; pentru persoane juridice străine actul de înmatriculare tradus 
în limba română, pentru persoane fizice române, copie de pe actul de identitate: dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, urmând să se prezinte la data stabilită pentru vânzare la locul fixat în acest scop. 
Împotriva prezentului înscris, cel interesat poate introduce contestaţie la instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile art. 169-170 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003, republicată.
Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, republicată, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este obligatorie audierea contribuabilului.
Relaţii suplimentare la Administraţia Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, camera 518 sau la telefon 490008, interior 
2147.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 14 aprilie

FilmelaTV
14 aprilie

ProgramTV
14 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cernavodă	 663 cm	 + 11 cm
Hârşova	 696 cm	 + 8 cm
Brăila  	 647 cm	 + 3 cm

GALAŢI 	 613 cm	 + 4 cm
Isaccea 	 491 cm	 + 2 cm
Tulcea 	 406 cm	 + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 13 aprilie 2006

Viaþa Horoscop

14 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
14 aprilie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Cinema
14 ‑ 20 aprilie 

Cartele Pre Pay: Connex 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Acum găseşti

în toate chioşcurile
22 RON

Cartela Connex  6 $
36 RON

Cartela Connex 10 $

Pachet Connex 18 RON

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

“Central”: Instinct primar ‑ Orele: 16,30; 19,00. 

‑ Ce se întâmplă cu optimiştii în caz 
de naufragiu?

‑ O, ăştia se îneacă ultimii.
[

Un ziarist se adresă şoferului de taxi 
care îl condusese la penitenciar.

1457 ‑ Începe domnia 
lui ŞTEFAN CEL MARE în 
Moldova, remarcabil con‑
ducător de oşti şi om poli‑
tic. A domnit până la 1504.

1759 ‑ Încetează din 
viaţă GEORG FRIEDERICH 
HANDEL (n. 1685), compo‑
zitor şi organist german, 
unul dintre creatorii de 
seamă pe care îi numără 
istoria muzicii. 

1865  ‑ A fost asasi‑
nat ABRAHAM LINCOLN  
(n.1809), om politic, preşe‑
dinte al SUA (1860‑1865), 
care a luptat pentru des‑
fiinţarea sclaviei. 

1884  ‑ Începe să apară, 
la Sibiu, “Tribuna”, publica‑
ţie politică şi culturală.

1885  ‑ Se naşte IULIU 
HAŢIEGANU (m. 1959), me‑
dic, membru al Academiei 
Române.

1912  ‑ S‑a scufundat 
(după coliziunea frontală 
cu un aisberg) pachebotul 
de lux “Titanic”. Au murit 
1517 pasageri, dintre cei 
2269. (Epava navei a fost 
descoperită în anul 1985, 
de către oceanograful 
Robert Ballard).

1914 ‑ Americanul Stasy 
G. Carkhuff a patentat an‑
velopa antiderapaj.

1924 ‑ Se naşte GEORGE 
MUNTEANU (m. 2001), cri‑
tic şi istoric literar, laureat 
cu Premiul “B.P. Haşdeu” al 
Academiei Române.

1929 ‑  Se naşte OCTAV 
PANCU‑IAŞI (m. 1975), 
poet, prozator, autor de li‑
teratură pentru copii. 

1932 ‑ Legea pentru 
organizarea bibliotecilor 
şi muzeelor publice în fie‑
care municipiu, comună 
urbană şi rurală.

1933 • Se naşte MIRCEA 
IVA, regizor.

• Legea privind crea‑
rea Fundaţiilor Regale ale 
României. 

1934  ‑ Se naşte 
CORNELIA VELCESCU, 
sculptor, pictor de icoane, 
etnolog.

1943 • Se naşte FLORIN 
FAIFER, filolog, eseist, critic 
de teatru.

• Se naşte RODICA 
MANDACHE, actriţă de 
teatru şi film.

1946 ‑ Se naşte IOAN 
VASILE ZBARCEA, critic li‑
terar, publicist, gazetar.

1947 ‑ Încetează din 
viaţă ION (IANCU) BOTEZ 
(n.1872), istoric literar, 
comparatist.

1950 ‑ Se naşte DANIELA 
CRĂSNARU, poetă, proza‑
toare, autoare de literatură 
pentru copii. 

1994  ‑ Capela ame‑
najată pentru credin‑
cioşii ortodocşi aflaţi în 
perioada de detenţie la 
Penitenciarul din Galaţi 
a fost sfinţită de P.S. 
Episcop Casian Crăciun, 
dându‑i‑se hramul de “Sf. 
Apostoli Petru şi Pavel”.

1997  ‑ Încetează din via
ţă PETRU CREŢIA (n.1927), 
eseist, poet, traducător.

1999 ‑ Are loc, la 
Monaco, prima Conferinţă 
a miniştrilor economiei din 
cele 52 de ţări membre ale 
Organizaţiei Internaţionale 
a Francofoniei.

2002 ‑ Încetează din 
viaţă RODICA MĂNĂILĂ 
(n.1935), fizician, membră 
a Academiei Române.

‑ Iau repede nişte date. Te rog să mă 
aştepţi!

‑ Nu, domnule! Am mai adus eu aici 
pe unul care mi‑a zis la fel şi a ieşit după 
doi ani.

[
‑ Dle doctor, cred că am probleme cu 

ochii...
‑ Ce vă face să credeţi asta?
‑ Păi, de când m‑am căsătorit, nu am 

mai văzut un ban prin buzunare.

Nimeni nu joacă după 
cum cântaţi dvs., dar asta 
nu înseamnă că părerea 
dvs. nu este auzită. Dar 
contextul nu vă dă prea 
multă autoritate.

Nimic nu vă poate con‑
vinge că este bine să re‑
nunţaţi la punctul dvs. de 
vedere. Azi se va convinge 
toată lumea câtă dreptate 
aveţi.

Tot ceea ce vi se întâm‑
plă are o explicaţie simplă 
– unii s‑au săturat de încă‑
păţânarea dvs. şi vor să vă 
pună la colţ.

Demonstraţi că puteţi fi 
şi înţelegător(oare), chiar 
în momentul în care cei
lalţi mizează pe tăria dvs. 
de caracter.

Totul merge aşa cum 
v‑aţi propus, dar mai aveţi 
de purtat discuţii cu o per‑
soană din familie. Care e 
ceva mai refractară.

Sunteţi cald(ă) extrem 
de iubitor(oare) cu cel 
(cea)care este stăpânul(a) 
inimii dvs. Nu vă puteţi 
plânge de reacţie...

Vă cuminţiţi surprinză‑
tor, dar preferaţi să păstraţi 
secretul. V‑aţi dat seama 
că schimbarea tacticii este 
lozul câştigător.

Tot ceea ce vi se întâm‑
plă are o explicaţie simplă 
– unii s‑au săturat de încă‑
păţânarea dvs. şi vor să vă 
pună la colţ.

Dacă nu vă convin con‑
diţiile de lucru, nu sunteţi 
genul care să se plângă, 
ci genul care ia măsuri. De 
admirat...

Trebuie să reparaţi gre‑
şeala altcuiva, în momen‑
tul în care dvs. nu aveţi 
timp nici să respiraţi. Vă 
îndatoraţi prietenii.

Nu vă puteţi obişnui 
cu absenţa unei persoane 
apropiate. Dar măsurile 
luate de dvs. în acest sens 
nu sunt cele mai fericite.

Sunteţi revoltat(ă) de 
indiferenţa unei persoane 
care nu arată niciun dram 
de interes pentru proble‑
mele familiei.

Casandra

“Ţiglina”: Munchen (S.U.A. 2005). Dramă. Regia: Steven Spielberg. 
Cu: Eric Bana, Mathieu Kassovitz, Daniel Craig. Orele: 13,00, 16,00, 
19,00.

München

American Psycho 
(horror, SUA/Canada, 2000)
Antena 1, ora 0,00
Cu: Christian Bale, Josh Lucas, 
Willem Dafoe, Samantha 
Mathis 

“American Psycho” e o puter‑
nică satiră socială, care reflectă 
viaţa urbană rapace de la sfârşi‑
tul anilor ‘80 prin ochii unui cri‑
minal în serie, silind audienţa să 
pătrundă în mintea lui tulbure şi 
să‑i înţeleagă motivaţia acţiuni‑
lor. Specimen superb, care pare 
să aibă toate calităţile unui tânăr 
“stăpân al universului”, Patrick 
Bateman devine exemplarul 
perfect al unei societăţi imora‑
le...

Informatorul 
(dramă, SUA/
Irlanda, 1997)
Hallmark, ora 0,00
Cu: Anthony 
Brophy, Cary 
Elwes, Timothy 
Dalton. Titlu 
original: The 
Informant

Gingy McAnally, fost terorist 
IRA, este hotărât să o rupă cu 
trecutul, însa IRA nu vrea să re‑
nunţe la el. Noua sa misiune este 
asasinarea unui judecător din 
Belfast. Decizia lui Gingy de a sta 

deoparte determină moartea a 
trei oameni neînarmaţi. În cele 
din urmă, Gingy începe să‑i ajute 
pe militarii britanici la identifica‑
rea membrilor IRA.

La cinematograful Ţiglina 
rulează începând de astăzi, 14 
aprilie, filmul american laureat 
al Oscarurilor de anul acesta 
– “München”, în regia lui Steven 
Spielberg. Filmul explorează 
drama răpirii petrecute în ca‑
drul Olimpiadei din 1972, în sa‑
tul olimpic de la München, pe 6 
septembrie, a 11 atleţi israelieni; 
toţi au fost executaţi de către 
răpitori – o grupare extremistă 

palestiniană. Filmul urmăreşte 
inclusiv felul în care guvernul şi 
serviciile secrete israeliene răs‑
pund, prin “Operaţiunea Mâna 
lui Dumnezeu”, acestui gest cri‑
minal…

Elena Parapiru

7,00	 Jurnalul TVR
8,00	 AMR 200 (r)
8,15	 Jobbing (r)
8,50	 Doar o vorbă s‑ăţi mai 

spun (r)  Realizator 
George Pruteanu  

9,00	 Descifrând Biblia 
9,30	 Teleshopping  
10,00	 Ochiul magic (r)
10,55	 Tezaur folcloric (r)
12,30	 Garantat 100% (r)
13,30	 Desene animate: Club 

Disney  
14,00	 Jurnalul TVR
14,30	 Cory şi restul lumii (s)
15,30	 Tribuna partidelor 

parlamentare  
16,00	 Parlamentul României  
17,00	 Mândrie şi prejudecată (s)
18,00	 Interes general  
18,50	 Doar o vorbă s‑ăţi 

mai spun  cu George 
Pruteanu

19,00	 Jurnalul TVR
20,15	 Stele de ...5 stele  
22,10	 Prizonierul din Zenda 
	 (aventură, SUA, 1979)  
0,00	 Jurnalul TVR
0,20	 Cântec pentru un 

masacru  (satiră, 
Canada/SUA/Germania, 
2002)  

2,15	 Jurnalul TVR (r)
3,20	 Doi oameni în oraş (r)
	 (thriller, Franţa/Italia, 

1973) cu Jean Gabin

7,00	 Fata din viitor (r)
7,30	 Lecţia de engleză  
8,00	 CeZar şi Tipar 
9,00	 Natură şi aventură (r)
9,30	 Înapoi la mătură (r) 
11,30	 Vânătorii de comori (s)
12,20	 Vorba lui Jim (s/r)
12,45	 Pasiuni (s)
14,30	 Aventurile lui Tarzan
16,00	 Jurnalul TVR
16,30	 NBA Action
17,00	 Lecţia de engleză (r)
17,30	 Arca lui Noe  
18,00	 Aventurile 
	 lui Tarzan (s)
18,30	 Vânătorii de comori (s)
19,30	 Vorba lui Jim (s)
20,00	 Ray Mears ‑ lecţii de 

supravieţuire
	 Documentar  
20,30	 D’ale lu’ Mitică  
21,30	 Jurnalul TVR
22,10	 Inspectorul cool
22,35	 Planeta Moldova  
23,05	 Un samurai în Africa 
	 (acţiune, SUA, 1990)
0,50	 Jurnalul Euronews 

pentru România  
1,05	 Vânătoare de 

recompense 
	 (acţiune, SUA, 2000)
2,00	 Inspectorul Cool (r)
2,30	 NBA Action (r)
3,00	 Baschet NBA: Indiana 

Pacers ‑ Minnesota 
Timberwolves

6,00	 Teo (r)  Talkshow cu Teo 
Trandafir  

7,00	 Ştirile ProTv
	 * Ce se întâmplă, 

doctore?  
9,10	 Omul care aduce cartea  
	 cu Dan C. Mihăilescu
9,15	 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00	 Istoria după Steven 

Spielberg (r)
	 (aventură, SUA, 2002)  
	 cu Julie Benz
12,00	 Zâmbete într‑o pastilă
12,30	 La Bloc (r)
13,00	 Ştirile ProTv  
13,30	 În căutarea fericirii 
	 (film romantic, SUA, 

1996)   cu Jennifer 
Barker, Corbin Bernsen

15,30	 Familia Bundy (s)
16,00	 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00	 Ştirile ProTv  
17,45	 Teo ‑ Talkshow cu Teo 

Trandafir 
 19,00	 Ştirile Pro Tv
	 cu Andreea Esca  
20,30	 Dansez pentru tine  
	 cu Ştefan Bănică Jr. şi 

Olivia Steer
0,00	 La servici (s)
0,45	 Ştirile Pro Tv  
1,45	 Icstrim tivi (r)
2,15	 Apropo Tv
3,15	 Provest (r)

7,00	 Observator  
8,00	 Canalul de ştiri
	 cu Ovidiu Uscat, 

Constantin Trofin
10,00	 În gura presei (r)
	 cu Mircea Badea
11,00	 Concurs interactiv  
12,00	 Xena, prinţesa 

războinică (s)
13,00	 Observator  
13,45	 Furtuna de foc (r)
	 (acţiune, SUA, 1993)
	 cu Jill Clayburgh, LeVar 

Burton
15,30	 Vivere ‑ A trăi cu 

pasiune (s)
16,00	 Observator
16,45	 Rezervat V.I.P.  
17,30	 9595 ‑ te învaţă ce să 

faci  
19,00	 Observator
20,30	 Ziua Judecăţii
	 cu Dan Negru
22,00	 Impostorul 
	 (SF, SUA, 2002)
0,00	 American psycho 
	 (horror, SUA‑Canada, 

2000) cu Christian Bale, 
Willem Dafoe

2,00	 Concurs interactiv  
3,00	 Observator (r)
3,45	 Ziua Judecăţii (r)

7,00	 Teleshopping  
7,30	 Autoforum (r)
8,00	 Sport cu Florentina  
8,05	 Teleshoping  
8,40	 Ed (s)
	 cu Thomas Cavanagh
9,40	 Sunset Beach (s)
	 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40	 Dragoste şi putere (s/r)
11,30	 Tele RON  
13,00	 Garito (I)
14,10	 Teleshopping  
14,45	 Garito (II)
16,05	 Dragoste şi putere (s)
17,00	 Anchetă militară (s)
	 cu Mark Harmon
18,00	 Focus  
	 cu Adrian Bucur
19,00	 Trăsniţi în NATO (s/r)
	 cu Grig Chiroiu, Anca 

Lupu
19,30	 Camera de râs  
20,00	 Complotul 
	 (acţiune, SUA, 2000)
22,00	 Trăsniţi în NATO (s)
22,30	 Focus Plus  
23,30	 Cocktail 
	 (comedie, SUA, 1988)  
	 cu Tom Cruise, 	

Bryan Brown
1,30	 Anchetă militară (s/r)
2,30	 Închiderea programului  

6,30	 Peregrina (s/r)
8,30	 Luciana şi Nicolas (s)
10,30	 Hoţul de inimi (s)  
11,30	 Stăpâna destinului 

(s/r)  cu Suzana Vieira 
12,30	 Înger rebel (s)
	 cu Victor Noriega, 

Grettel Valdez
13,30	 Pădurea blestemată (s) 

cu Gabriel Soto, Jaime 
Camil

15,30	 Peregrina (s)
7,20	 Reţeta de acasă  
	 cu Simona Mihăescu
17,30	 Poveştiri adevărate
	 prezentate de Cabral  
18,25	 Vremea de acasă  
18,30	 Marilyn (s)
	 cu Scarlet Ortiz
19,30	 La Tormenta (s)
20,30	 Lacrimi de iubire (s)
21,30	 Păcatele Evei (s)
	 cu Alexandru 

Papadopol, Lili Sandu
22,30	 Cântec de iubire (s)
23,30	 Stăpâna destinului (s)
0,30	 Poveştiri adevărate (r)
1,30	 Lacrimi de iubire (s/r)
2,30	 Păcatele Evei (s/r)
	 cu Alexandru 

Papadopol, Lili Sandu
3,30	 Muzica de acasă  
3,50	 Reţeta de acasă (r)
 

10,00	 Pop cultura (r)
10,30	 Play back ‑ jazz 		

	 restitutio (r)
11,00		 Incursiune în British 	

	 Museum
		  Documentar  
11,30		 Cultura.doc *ştiinţele 	

	 pământului (r)
12,00	Jurnalul cultural  
12,30	Pitica roşie (s/r)
13,00	 Documentar (r)
13,35		 Înapoi la argument (r)
14,25	 Jurnalul cultural (r)
14,30	 Concert de prânz  
15,30	Bursa performanţei  
16,00	 Best of cultural  
16,30	 Impresii din sălbăticie
			   Documentar  
17,00		 Pitica roşie (s)
17,30		 Cinematica (r)
18,00	 Art 21  
18,30	 Cultura.doc *călătorie  
19,00	Minoritaţi *emisiune în 	

	 limba germană  
19,30		 Tema de vineri, Scopul 	

	 şi ...mijloacele
		  Transmisiune directă  
22,30	 Jurnalul cultural  
23,00	 Z  (thriller, Franţa/		

	 Algeria, 1969)
		  cu Yves Montand
1,05		  Scrisorile prietenului (r)
2,40		  Impresii din salbaticie  
3,10		  Concert de prânz (r)
3,55		  Simetrii  

6,00		  Realitatea de la 6,00 cu 	
	 Irina Pivniceru  

6,45		  Ziarul realităţii  
10,00	 Realitatea de la 10,00 cu 	

	 Bogdan Gamaleţ, Mirela 	
	 Vasadi, Liana Pătraş, 	
	 Cristi Niţă  

10,30	 Deschide lumea!  
11,30		 Realitatea bursieră  
12,00	Realitatea de la 12,00 	

	 cu cu Mirela Vasadi, 		
	 Liana Pătraş, Bogdan 	
	 Gamaleţ şi Cristi Niţă  

14,50	 Realitatea bursieră  
15,15		 Deschide lumea!  
17,00		 Realitatea de la 17,00
		  Ştiri din provincie  
17,45		 Editorii Realităţii  
18,00	 Realitatea de la 18,00 	

	 cu Răzvan Dumitrescu şi 	
	 Melania Medeleanu  

18,50	 Realitatea Zilei  
20,15		 Reporterii Realităţii cu 	

	 Andreea Creţulescu  
21,00		 Realitatea de la 21,00 cu 	

	 Melania Medeleanu  
22,00	 Zece fix Invitatul lui 		

	 Stelian Tănase este 		
	 Mircea Dinescu  

23,00	 Realitatea de la 23,00 
23,20	 Documentarele 		

	 Realităţii  
23,45	 Ziarul realităţii  
0,00		  Realitatea de la 0,00 
1,00		  Realitatea de la 1,00  

6,00		  Prăbuşirea zborului 323 
		  (dramă, SUA, 2004)
7,30		  Lenny, câinile‑minune 
		  (aventură, SUA, 2004) 
8,55		  Wallis şi Edward  
10,30	 Hellboy 
		  (horror, SUA, 2004)
12,30	Vacanţa de Crăciun 2 
		  (comedie, SUA, 2003)
14,10		 Pepita (comedie, 		

	 Australia, 2002, com.) 
15,50		 Madison 
		  (dramă, SUA, 2001)
17,30		 Joey  
17,55		 Războiul de acasă (s)
18,20	 Cinema, cinema, 		

	 cinema (s) 
18,50	 Bobby Jones: O sclipire 	

	 de geniu  (dramă, SUA, 	
	 2004) cu Jim Caviezel

21,00		 Roma (s) cu Kevin 		
	 McKidd, Polly 		
	 Walker  Ep. 7 ‑ Pharsalus  

22,00	 Roma (s) 
		  Ep. 8 ‑ Caesarion  
23,00	 Hellboy 
		  (horror, SUA, 2004) 
		  cu Ron Perlman
1,00		  Freddy vs. Jason 
		  (horror, SUA/Italia, 	

	 2003) cu Robert 		
	 Englund

2,35		  Martin  şi Orloff 

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacan‑
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş‑
teptate la  sediul AJOFM‑Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până vineri, în‑
tre orele 8,30‑16,30 şi miercuri 
până la 18,30, intrarea B. Lista 
locurilor de muncă vacante 
‑ 14.04.2006: administrator imo‑
bile; agent comercial; agent pază, 
control, acces, ordine şi interven‑
ţie; asistent medical generalist; 

barman; bucătar; căpitan fluvial; 
consilier/expert/inspector/refe‑
rent/economist în gestiunea ec.; 
electrician nave; electrician mont. 
şi rep. el. în construcţii, staţii şi 
post. transf.; electrician protecţie 
relee automatizări şi măsurători 
electrice; electromecanic maşini 
şi echipamente electrice; faianţar; 
fierar betonist; inginer construcţii 
civile, industriale şi agricole; in‑
giner mecanic; inginer şef agri‑
cultură, silvicultură, piscicultură, 
pescuit, vânat; instalator apă, ca‑

nal; lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
montator agregate energetice şi 
de transport; maistru construc‑
ţii civile, industriale şi agricole; 
montator reglor, depanator ap. 
electronice, telecomunicaţie, ra‑
dio; montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; mozaicar (ex‑
clusiv restaurator); muncitor ne‑
calificat pentru calificare la locul 
de muncă; ofiţer ajutor fluvial/
portuar; operator calculator elec‑
tronice şi reţele; preparator pro‑

duse lactate; programator; revi‑
zor contabil; secretară; şlefuitor şi 
sablator geam; sortator produse; 
strungar la strung carusel; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma‑
nual cu flacăra de gaze; tâmplar 
universal; tinichigiu carosier; tini‑
chigiu industrial; vânzător; vopsi‑
tor auto; vopsitor industrial; zidar 
roşar‑tencuitor; zugrav, vopsitor.  
Lista locurilor de muncă va‑
cante pentru persoane cu han‑
dicap pentru trimestrul 2: aco‑
peritor metale; agent comercial; 

agent de pază, control acces, or‑
dine şi intervenţie; arhitect urba‑
nism, peisagistică şi amenajarea 
teritoriului; cărăuş; cercetător în 
arhitectură; confecţioner‑asam‑
blor articole din textile; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician 
de întreţinere şi reparaţii; electri‑
cian mont. şi rep. linii electrice ae‑
riene; farmacist de specialitate; fi‑
erar betonist; inginer automatist; 
inginer căi ferate drumuri şi po‑
duri; inginer electroenergetică; 
inginer geodez; inginer termoe‑

nergetică; inginer topograf; lăcă‑
tuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic de întreţinere 
şi reparaţii; lucrător comercial; 
macaragiu; maşinist la maşini 
mobile pentru transporturi inte‑
rioare; montator pereţi plafoane 
din gips carton; optician; şofer 
de autocamion maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi 
camionete; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra 
de gaze; zidar roşar‑tencuitor.

7,00 ‑ Ora 7 dimineaţa; 9,00 
‑ Prim-plan; 9,30 ‑ Ediţie spe‑
cială (r); 10,00 ‑ Prima pagină; 
10,30 ‑ Emisiune D.W. (r); 11,00 
‑ Prim-plan; 11,05 ‑ Prima pagi‑
nă; 11,30 ‑ Oraşul meu (r); 12,00 
‑ Audienţă la primar (r); 13,00 ‑ 
Prim-plan; 13,05 ‑ Prima pagină; 
13,30 ‑ Farsele lui Jugaru; 14,00 
‑ Emisiune D.W.; 14,30 ‑ Camera 
de râs; 15,00 ‑ Prim-plan; 15,05 
‑ Prima pagină; 15,15 ‑ Repere 
economice (r); 16,00 ‑ Prim- 
plan; 16,05 ‑ Prima pagină; 16,20 
‑ Cartea profului de română; 
16,30 ‑ Cu băţu‑n baltă (r); 17,00 
‑ Pledoarii turistice; 17,30 ‑ Prim-
plan; 18,00 ‑ Momente pentru 
suflet; 18,30 ‑ Prim-plan; 19,00 
‑ Oraşul meu; 19,30 ‑ Ediţie spe‑
cială; 20,00 ‑ Predicatul săptă‑
mânii; 21,00 ‑ Cartea profului de 
română; 21,05 ‑ Fără anestezie; 
22,00 ‑ Prim-plan; 22,30 ‑ Ediţie 
specială (r); 23,00 Emisiune D.W. 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 
18,30 Prim-plan.

(r); 23,30 Ora 7 dimineaţa (r); 1,30 
‑ Prim-plan; 3,00 ‑ Închiderea 
programului.

8,00 X‑presso; 10,00 Obiectiv 
Express (r); 10,30 Terminus 
Express (r); 11,00 Faţă‑n faţă (r); 
12,00 Terminus Express (r); 12,30 
Obiectiv Express (r); 13,00 Veşnica 
tranziţie (r); 14,00 X‑presso (r); 
16,00 Serviciul public; 16,30 
Istoria creştinismului (ep.5, 6); 
17,30 Film:  Planeta privilegiată;  
18,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ (r); 19,15 Terminus 
Express; 19,55 Flash Obiectiv;  
20,05 Între oglinzi paralele; 20,55 
Flash Obiectiv; 21,00 Tirul presei; 
21,30 Obiectiv Express ‑ jurnal 
informativ (r); 22,00 X‑presso (r); 
24,00 Închiderea programului. 
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Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi 	
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Autogara ‑ 412683
Agenţia CFR ‑ 472420
Serviciul Info LINE 
‑ 469000; 469005
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151	 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929;	
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964	
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)	
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135

Din condei în condei

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.galati.ro

T
V

m
a

n
ia

Arde gazul
Crede în 

spirit (fem.)

Gh. Gurău

Strada 
mică

Trasul la 
poartă

Se aude la 
neuns (var.)

Viu, 
puternic

E o necre‑
dincioasă

Pârât, la 
şefu’

Rămas 
neîmpărţit

Statornicit
Poezie lirică ST

Obicei 
bisericesc
Înfloritură 

arhitectonică

Trenă!
Masă de 
pomană

ST

Urme ale 
neglijenţei
Înţeles, tâlc

Corp la 
corp

Un strop 
de ploaie

ST
Produsă 

prin tăiere
Imitaţie de 
marmură

Linişte, 
vă rog

Lipsit de 
vlagă

Cuvânt de 
acoperire

ST

Unse!
Nu le arde 
de glumă

Atacă pe 
verde

Ban de mică 
valoare

ST
Teşit!

Potrivnic

Închide 
lumina
Maici!

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
STANDARD: Orizontal: AMOC, MISCA, BADARANA,T, AC, IAHT, PO, NIL, SNAPAN, D, ESTIMAT, OVALI, 

PIAN, NELEGALE, U, AN, INCA, UM, RAC, IARASI, ELECTRIZAT.  
 ACTOR ROMÂN: Orizontal:  M, V, C, SATELIT, RANIRE, A, BILA, CN, SCORNI, VAI, CREMENE, S, NEG, O, 

ALO, SATRA, APA, SINEALA, EG, B, IRITARE, LIN, UNITAR, LUT, ACUTA.

Tămbălău
ORIZONTAL: 1) Folosite pentru stu‑

dierea stelelor. 2) Unul  care ia totul. 3) 
Răsunetul unei mari lovituri – Brânză 
dulce – Aşezate pe margini! 4) Luate la 
vale! – Stimulent pentru bilă – Grăsuţ… 
în lapte. 5) La un pas de moarte – Berze 
pe tărâmuri exotice. 6)A garanta o poliţă 
– Nebunia celor drogaţi. 7) Blocat între 
parter şi primul etaj. 8) Plasate la motor! 
– Apărut pe neaşteptate. 9) Cu funcţie de 
spătar (pl.). 10) Construcţie ce reproduce 
bolta cerească.

VERTICAL: 1) Material bun pentru pri‑
ză – Din cap până în picioare. 2) Militant 
pentru curăţenia mediului – Indicator de 
plan. 3) Dă luciu la mobilă – Floare sen‑
sibilă la atingeri. 4) Prinse în sept! - Dat 
de‑a dura – Plin de lene! 5) Butoi pentru 
apă – Pască pentru împărtăşanie(pl.). 
6)Braţe de lemne ‑ Semnal de oprire. 7) 
Aflate la coasă! – Dublă de cereale. 8) 
Atentat la vârf! – Te lasă cu gura căscată. 
9) Marcator dur – Ridicaţi sus! 10) Ars pe 
rug – Mic spărgător de gheaţă.

Mihai  Gherasim

PUNCT ŞI DE LA CAPĂT.  Ziarul “Viaţa liberă” 
a ajuns la numărul 5.000. Punct şi de la capăt. Astăzi, este deja 
5.002…

LIOŞA, ABANDONATUL.  Nişte părinţi, acolo 
şi ei, din oraşul rusesc Kemerovo s‑au dus să bea o votcă într‑un 
local oarecare. Ei au venit la crâşmă cu copilul lor de 10 luni, 
purtat într‑un splendid cărucior. Care cărucior a fost “parcat” în 
faţa localului. Cot la cot, “tăticu” şi “mămica” au golit mai multe 
pahare, după care au intrat într‑un magazin pentru a cumpăra 
ceva sticle şi pentru acasă. Unde au şi ajuns, continuând petre‑
cerea. În tot timpul acesta, copilaşul de 10 luni a stat în cărucio‑
rul uitat.  Pe micuţ îl cheamă Lioşa. El a fost găsit, îngheţat,  de 
nişte trecători. Cu ajutorul poliţiei, micuţul a ajuns acasă. “Lioşa, 
ia liubliu tebia!”

DIAMANTE AVIARE. Evreii au petrecut Paştele 
miercuri, duminica viitoare vor sărbători catolicii, iar peste o 
săptămână, ortodocşii. Fiecare cu oul lui. O companie de dul‑
ciuri din Franţa a lansat pe piaţă cel mai scump ou de ciocolată 
din lume.  Adică, la un preţ de  72.277 de euro. Respectivul ou 
are încrustate 100 de diamante de 65 de centimetri înălţime. 
Vitrina în care este expus oul diamantin spre vânzare este păzită 
în permanenţă de gardieni înarmaţi. Cine îl va cumpăra va ezita 
îndelung să‑l ciocnească cu cineva…

SEMNUL CONCILIERII. Travestiţii din nordul 
Malayeziei vor să aibă propriile toalete publice, susţinând că 
sunt de‑a dreptul bulversaţi de faptul că  stau îndelung şi pre‑
cipitat în faţa uşilor marcate simbolic, pentru a alege între cele 
pentru bărbaţi şi cele pentru femei. Penibilă situaţie în cazul 
unei nevoi imperioase… Ei vor a treia stare de toaletă. Numai 
pentru ei. Noul semn  e simplu: amândouă, în linişte şi pace… 

A treia stare de toaletă 
şi oul diamantin

Cartele Pre Pay: 
Orange, Connex, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, prin 
cea mai mare reţea de 
difuzare din Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine instabilă şi va ploua în cea 
mai mare parte a intervalului. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector vestic şi sud‑vestic, 
cu viteze de 10‑25 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 15 şi 17°C, în 
timp ce minima se va situa, în cursul nop‑
ţii, între 5 şi 7°C (informaţii preluate din 
surse on‑line).

Lin
işt

e, 
vă

 ro
g!

ST Neprihănit 

Se aude că 
sare

Luat cu 
gunoiul

Material de 
umplutură

Sesiuni!
ST

A pune 
capăt
Teste!

ST

Cuvânt cu 
subînţeles

Material 
de 

umplutură ST

ReŢETA zilei

Ingrediente: 
1 kg cartofi, 2 
cepe, 5 linguri 
ulei, 1 linguriţă 
boia, 2 linguri 

bulion, 1 linguriţă făină, 1 foaie 
de dafin, sare.

Mod de preparare: Se curăţă 
cartofii, se spală, se taie în bucăţi 
potrivit de mari, se prăjesc puţin 

în ulei încins, adăugând şi ceapa 
tocată mărunt. Când aceasta în‑
cepe a se îngălbeni, se presară 
făina, se amestecă cu cartofii 
adăugând bulionul, boiaua, sa‑
rea şi foaia de dafin. Se pune apă 
cât să acopere cartofii şi se lasă 
să fiarbă încet până este gata. 
Mâncarea trebuie să fie scăzută.

Zeni

Iahnie de cartofi

Kylie Minogue a fost fotografiată recent 
cu capul descoperit, afişând senin o coafură 
de tip “elf”. Fotografiile o arată pe Kylie zâm‑
bind, după ce a câştigat lupta cu cancerul la 
sân. Fotografiile au fost făcute în oraşul ita‑
lian Portofino, unde actriţa este oaspetele 
designerilor Dolce şi Gabbana. Kylie, în vâr‑
stă de 37 de ani, şi‑a ţinut până acum capul 
acoperit cu eşarfe şi bandane. Cântăreaţa 
şi‑a pierdut faimosul ei păr blond în urma şe‑
dinţelor de chimioterapie. Starul australian a 
anunţat în mai 2005 că are cancer şi la două 
zile după anunţ a suferit o operaţie la sân. 
Trei luni mai târziu, Kylie a angajat un nutri‑
ţionist francez pentru că slăbise prea mult. 
În noiembrie a început şedinţele de radio‑
terapie la Paris, unde locuieşte cu iubitul ei, 
actorul Olivier Martinez. Apoi, a mai urmat 
câteva şedinţe de chimioterapie pentru a 
ucide ultimele reminiscenţe ale cancerului. 
În ianuarie a aflat că a învins această teribilă 
boală. Kylie Minogue a hotărât să se implice 
în lupta împotriva cancerului mamar, dorind 

Kylie Minogue 
şi‑a afişat 

în public noua coafură Ville Valo, solistul trupei fin
landeze H.I.M, care va concerta 
în cadrul Festivalului Artmania, 
ce se va desfăşura între 14 şi 16 
iulie, la Sibiu, a declarat într‑un 
interviu acordat site‑ului eve‑
nimentului că este nerăbdă‑
tor să concerteze în România. 

Concertul va avea loc pe 15 iulie, 
în Piaţa Mare a Sibiului, unde 
H.I.M intenţionează să filmeze 
şi un DVD care va cuprinde atât 
secvenţe live din concert, cât şi 
imagini din Sibiu şi împrejurimi.

Mediafax/Z.M.

H.I.M. aşteaptă 
concertul de la Sibiu

să contribuie la lansarea pe piaţă a medicamentului “mi‑
nune” Herceptin.

Mediafax/Z.M.

Ion Manea
redactie@viata‑libera.galati.ro

Fraze şchioape
La „Verissimo”, pe B1 Tv, 

Gina Ivaşcu reuşeşte dubla 
performanţă de a vorbi şi 
zâmbi în acelaşi timp. Din 
pricina asta, vorbele con‑
torsionate i se strecoară 
abia‑abia printre dinţişorii 
expuşi ca în reclamele la 
pastă de dinţi. Se alintă ca 
o copilă de grădiniţă legă‑
nându‑se stânga‑dreapta 
pe scăunel. Fiecare propo‑
ziţie este condimentată cu 
câte un „hi‑hi!””. Nu ştim de 
ce, dar ideile şi întrebările 
pe care le lansează rămân 
agăţate undeva, în mintea 
ei, pentru că nu le duce 
până la capăt. Când totuşi i 
se întâmplă să tragă şi con‑
cluzii, rămâi uimit! Iată ce 
debita ieri dimineaţă: „Puya 
a părăsit România, a plecat 
cu logodnica sa şi doar prie‑
tenii ştiu unde. Eu cred că a 
plecat la cules de căpşune!”. 
Apoi, vorbind despre ro‑
mânii plecaţi peste graniţă 
subliniază: „Nu prea rezistă 
ei foarte mult să stea ei sta‑
biliţi în alte ţări”. Pe urmă, 
a descoperit într‑un ziar 
o fotografie de‑a Andreei 
Raicu nemachiată. „Iat‑o pe 
Andreea Raicu într‑un mod 
în care n‑am mai văzut‑o. Nu 
ştiu de ce sunt atât de răută‑
cioşi să scrie că îşi neglijea‑
ză look‑ul şi să îi detalieze 
tot traseul dintr‑o anumită 
seară când femeia a ieşit şi 
ea într‑un cartier nu neapă‑
rat în Dorobanţi unde iese 
toată lumea, deşi la un mo‑
ment dat a trecut şi pe aco‑
lo! Aceasta este imaginea 
de neglijenţă totală în ceea 
ce priveşte look‑ul Andreei 
Raicu”. Auzind‑o mai că‑mi 
vine să le iert pe divele de 
la Telematinalul TvRM pen‑
tru expresia „medicamente 
de neimportanţă majoră”. 
[ La Antena 1 am aflat că 
încă din momentul în care 
au venit pe lume, surorilor 
Indiggo li s‑a prezis că vor fi 
artiste. „Plângeam pe note”, 
declarau duducile. Din pă‑
cate... cam asta fac şi acum, 
numai că în loc să‑şi atragă 
simpatia publicului reuşesc 
cu brio să fie ridicole. Pe 
deasupra, mai şi ameninţă 
în stânga şi în dreapta că îi 
dau în judecată pe cei care 
nu le apreciază la „adevă‑
rata valoare”. Am reţinut 
verdictul nemilos al unui 
jurnalist: „Ideea de asociere 
a numelui cu ideea de trupă 
este aberantă din start. Pot 
să lucreze cu cel mai tare 
compozitor din lume, ele nu 
sunt o trupă”. Şi pentru că tot 
vorbeam de fraze şchioape, 
iată una din partea Indiggo: 
„Băieţii ne confundau până 
să ne cunoască diferenţele 
ca şi interioritate!”. 
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Mihai Costache
redactie@viata-libera.galati.ro

Intrarea în Acropole, 
cu noi capiteluri ionice

Intrarea în Acropole va fi încadrată de două copii fidele ale capiteluri-
lor ionice pe care monumentul le avea odată şi a căror creaţie a durat 27 
de luni. Aceste copii în marmură sunt singurele “care au fost vreodată fa-
bricate respectând fidel prototipurile antice, ca şi cum ar fi ieşit din ate-
lierele lui Mnesicles”, arhitectul antic al Propileelor (intrarea în Acropole), 
a declarat restauratorul monumentului.

Madiafax/Z.M.

• Studiu european – germanii sunt campioni 
la pesimism. Nemţii (şi mai ales nemţii bătrâni) 
sunt cei mai trişti dintre toţi triştii mondiali de 
pe continent, mai trişti şi decât decolteul Elenei 
Udrea. Practic, nemţii sunt trişti ca un deputat 
PSD care nu ştie cum să-şi dea demisia din par-
tid. Eu cred că ştiu de ce nemţii sunt atât de 
trişti: că le-a făcut Rapidul de ruşine trei echipe, 
în Cupa UEFA, de aia şi vine şi Campionatul 
Mondial unde o să-i bată toţi! S-ar putea totuşi 
ca nemţii să fie trişti cu premeditare, că la su-
părare poţi să bei mai mult decât la bucurie. • 
73% dintre nemţii de peste 50 de ani fac foarte 
mult sex. La nemţi, până şi sexul este nemţesc. 
Nu se strică nici după 50 de ani. Cred că de aia 
sunt trişti: că fac prea mult sex între ei. • Studiu 
englezesc – jumătate dintre oamenii de acolo nu 
poartă lenjerie intimă atuni când ies din oraş. 
Nu e grav: ceilalţi poartă doar lenjerie intimă. 
• Nişte americani s-au lăudat că au inventat un 
fel de internet care vine prin ţeava de gaze. Nu 
sârme, nu prize, nu stâlpi. Prin ţeava de gaze, 

pe sub pământ, ca să poţi să spui că netul e o 
treabă dacă nu explozibilă atunci măcar fâsâi-
tă. Asta înseamnă că oare noi, românii, ne vom 
aduce netul de la ruşi? O să înlocuim aragazul 
cu calculatorul? O să ne prăjim cârnaţii la lap-
top? O să ne facem mămăliga la Pentium? Borşul 
pe XP e mai bun? Ciulamaua de pe Mozilla are 
sare? • Fază – ca să lupte cu păduchii, guvernul 
de la Chişinău redeschide băile publice din ju-
deţele de dincolo de Prut. Bravo lor! Mă tem că 
pentru a forţa Primăria din Galaţi să se termine 
odată Baia Comunală de aici ar trebui să le ce-
rem basarabenilor păduchii ăia cu împrumut. Să 
facem peste Prut un pod şi de păduchi, nu nu-
mai de flori şi de rulmenţi. • Şi tot din Basarabia 
a venit ştirea că primăria din Chişinău s-a apucat 
să taie plopii din oraş, că produc prea mult puf. 
Aiurea… de fapt comuniştii basarabeni taie plo-
pii pentru că le e frică să nu facă plopii ăia pere, 
că au înţeles că atunci când or face plopii pere 
se va face Unirea…

S-a făcut un studiu şi s-a aflat că pe spanioli îi doare-n cot de români, nu ştiu 
nimic despre noi şi nu îi interesează. E oarecum normal. După ce Ion Iliescu ne-a 
condus atâta timp ne confundă cu ruşii.

La ei

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50
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